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COBPAHUE HA PEITYBJIIMKA MAKEJOHHJA
162.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyGnmka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A YIIPABYBA-
IbE CO EJIEKTPUYHA U EJIEKTPOHCKA OITPEMA
N OTIIAJHA EJEKTPUYHA U EJJEKTPOHCKA
OIIPEMA

Ce nporiacyBa 3aKOHOT 3a YIpPaBYBambe CO €IEKTPUY-
Ha M eJEKTPOHCKA OlpeMa M OTHaJHa eIEeKTPUYHA U elle-
KTPOHCKa OIIpeMa,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha cegHMIIaTa onprkana Ha 11 janyapu 2012 roauna.

Bp. 07- 145/1
11 jamyapu 2012 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PeryOnuka Makenonyja,
I'opre UBanoB, c.p.

IIpercenaten
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A YIIPABYBAIBE CO EJEKTPUYHA U EJIEKT-
POHCKA OIIPEMA U OTITAJTHA EJIEKTPUYHA U
EJIEKTPOHCKA OIIPEMA

1. OMIITH OJIPEJIBU

Yien 1
IIpeamer Ha ypenyBame

Co 0BOj 3aKOH ce ypeayBaaT Oapamara 3a 3allTHUTa Ha
JKMBOTHATA CpeJMHA KOW Tpeba Ja TM UCIOIHAT MPAaBHUTE
U (HU3UYKUTE JHIA KO MPOU3BELyBaaT U IyIITAaT Ha Ia-
3apoT Bo PenyOinka MakeoHHja eJIeKTpHYHA U eIICKTPOH-
CKa OnpeMa U KOM MMOCTAIyBaaT cO OTMAJHATa CICKTPHYHA
U CIEKTPOHCKA OMpeMa, KaKo W IpYyrure cyOjekTH Kou
Y4YECTBYBaaT BO MOCTAIKUTE Ha IPOU3BOJACTBO U IIyLITAHE
Ha EJNEKTPUYHATA M EJICKTPOHCKATAa ONpeMa Ha Mas3apor,
OrpaHHYyBakBETO Ha ymorpebara Ha OAPEICHH OITaCHU
CYICTaHIMH BO HPOM3BOACTBOTO HA CJIEKTPHYHA H eJe-
KTPOHCKa OMpeMa, HAYMHOT Ha COOMpame, TPeTMaH, Mpe-
paboTKa U OTCTpaHyBamke Ha OTHAHATA CICKTPUYHA U elie-
KTPOHCKA ONpeMa, Kako M APYTH Mpallama 3a yIpaByBambe
CO OTHAJHATA CJICKTPUYHA U CJICKTPOHCKA OIpeMa.

Unen 2
CyncuaujapHa npuMeHa Ha IPYry 3aKOHH

(1) o npamamara Kou ce OJHECYBaaT Ha HAYMHOT Ha
HOCTaNyBamke CO OMACeH OTIA] KOU HE Ce PeryJIHUpPaHu CO
0BOj 3aKOH, COOJBETHO C€ NPUMEHYBaaT OApeAduTe Ha
HPOIHKCHUTE Of 00JacTa Ha YIPaByBabe CO OTNAIOT.

(2) 3a perynupame Ha mpaiiamata BO BpcKa CO TpH-
cTan 10 MHpOpMAaUUK KOM CE OIHECYBaaT Ha >KUBOTHATA
CpeinHa, y4eCTBOTO Ha jaBHOCTA BO JOHECYBAmHETO Ha OJ-
JyKUTe, OIleHaTa Ha BIHMjaHHETO OJ ONpeIeeHH cTpare-
T'MH, IUIAHOBU M NIPOTPAaMH BpP3 JKUBOTHATA CPEAWHA, OlLle-
HaTa Ha BJMjaHWjaTa OJ] ONPE/ICICHU MMPOEKTH BP3 KUBOT-
HaTa CpeAnHa, ce MPUMEHYBaaT oApendure ox 3aKOHOT 3a
KMBOTHATa CPEIHHA, TOKOJKY CO OBOj 3aKOH IIOMHAKY HE €
ypeneHo.

(3) Ha nocrankute yTBpACHU CO OBOj 3aKOH CE MPHUMeE-
HyBaaT OApeAOHTE O 3aKOHOT 3a OIIITaTa yIpaBHA IO-
CTaIKa, JIOKOJIKY CO OBOj 3aKOH ITOMHAKY HE € YpeaeHO.

Wien 3
Ilenn Ha 3akoHOT

(1) OcHOBHU LIENH Ha OBOj 3aKOH Ce:

- HaMaJIyBame JI0 HajMaJIo MOKHO HMBO Ha HETATUBHO-
TO BJIMjaHWE Ha OTMAJHATA ENeKTPUYHA M EJIEKTPOHCKA
ormpemMa Bp3 XKMBOTHATA CPEIMHA U BP3 YOBEKOBOTO 3/]paB-
jeu

- yHampenyBame Ha CTAaHIApAWTE 3a 3aIUTHTA Ha JKH-
BOTHATA CPEJMHA O] CTPaHa HA MPOU3BOAUTEIHTE, TPrOB-
[IUTE U KPajHUTE KOPUCHUIN BO TEKOT Ha YXMBOTHHUOT ITHK-
JIyC Ha MPOU3BOJUTE, a OCOOCHO MPH TPETMAHOT, Mpepado-
TKaTa U OTCTPAHYBAKETO HA OTMAJHATA SICKTPUIHA U eie-
KTPOHCKa OmpeMa.

(2) Tokpaj uenute ox crasor (1) Ha OBOj uJyeH, BO COT-
JIACHOCT CO HA4eJOTO Ha OJAPXKJIMB Pa3Boj, CO OBOj 3aKOH
Tpeba 1a ce MOCTUTHAT U CJICAHUBE LCIIH:

- CcIpedyyBame Ha co3laBame W (piame Ha OTIaIHATA
CJICKTPUYHA U CJICKTPOHCKA OIpeMa,

- MOCTHTHYBAKkE HA BUCOKO HUBO HA MMOBTOPHA YHOTpe-
0a, penuKIMpame W APYTH BHIOBU Ha MpepadoTKa Ha OT-
nagHaTa eJIEKTPUYHA M eIEKTPOHCKA OlpeMa, Kako M Ha-
MayBambe Ha OTCTPAHYBAIKETO HA OTHAJHATA CICKTPHYHA
M eJIEeKTPOHCKA OlpeMa Ha JITIOHUH,

- 00e30enyBame YCIOBH 332 BOCIIOCTABYBamE M Pa3Boj
HA Ta3ap Ha MOBTOPHA ymoTpeda, PeUHKINpame U JAPYTH
HAYMHU Ha mpepaboTKa Ha OTHaJHATA CICKTPUYHA U elie-
KTPOHCKa OllpeMa 1

- 00e30enyBame eaHaKkBa Mojok0a Ha Ma3apoT Ha Jo-
MAIHUATE U CTPAHCKUTE MPaBHHU U (PU3UYKH UL U U30er-
HyBambe U OTCTPaHyBalke Ha TPrOBCKUTE OapHepy KOH MO-
’KaT J1a rO HapyIIaT a3apoT CO eNCKTPHUYHA U eICKTPOHCKA
ompema.

Unen 4
IIpumena Ha 3akoHOT

(1) Opmpendure Ha OBOj 3aKOH ce INPUMEHYyBaaT Ha
CJICTHUBE KaTErOPHH Ha eNCKTPUYHA M CICKTPOHCKA OIIpe-
Ma (BO HATaMOIIHHOT TEKCT: KATETOPUH Ha OIpeMa):

1) rosilemu JOMAIIHK anapaTy;

2) Masy TOMAIIIHY arapaTy;

3) onpema 3a uHGOpMaTHUKA TEXHOJIOIH]jA U TEIEKOMY-
HUKAIH]a;

4) ompemMa 3a IIMpPOKA MOTPOIIyBayka M 3a0aBHA eie-
KTPOHHKA,;

5) ompeMa 3a OCBETIIyBambE;

6) eJICKTPUYHHU U EJIEKTPOHCKH anapaT (OCBEH T'OJIEMU
HETIOIBIDKHU HAYCTPUCKH OpYyIHja);

7) eNEeKTPUYHU M ENEeKTPOHCKM UIPadykd M OIlpeMa 3a
3a0baBa W CIIOPT;

8) MenuIMHCKH amnapaTy (OCBEH anmapaTH KOH MOXaT Ja
MpeaU3BUKAAT pajrjaliija Wik HHPEKInja);

9) HHCTPYMEHTH 3a CIIe/ICHhE U KOHTPOJIA U

10) aBTOMAaTH.

(2) Onpendute Ha OBOj 3aKOH CE MPUMEHYBaaT U Ha O]~
JIETTHY BUJIOBU Ha MPOM3BOAY pacmopeneHu Bo Jlucrata Ha
BUJIOBH Ha MPOM3BOAM 01 wieHOT 41 ctaB (4) o oBOj 3a-
KOH KOH IpHIaraaT BO KATCTOPHUTE HA CJICKTPUYHA U eJIe-
KTpOHCKa ompema oj ctaBoT (1) Ha oBOj wieH (BO Hara-
MOIITHHOT TEKCT: BUIOBHU Ha OIpeMa).

(3) Oapenbute Ha OBOj 3aKOH HE ja UCKIydyBaaT IpU-
MeHAaTa Ha MMPOMICUTE KOU Ce OJHECyBaaT Ha Oe30eaHOCTa,
3[paBCTBEHATA U XUTUCHO-CAHUTAPHATA 3AIITHTA U MPOITHU-
CHTE 3a yIpaByBambe CO OTHAIOT.

(4) Cute Mepky, cTaHAapAM U LEIH KOU C€ YTBPACHU
CO OBOj 3aKOH C€ NMPHUMEHYBaaT Kako MUHUMAaJHU Oaparba
mTo Tpeba Aa ce WCIOJNHAT NPH YIPaBYBamETO CO elle-
KTPUYHA U €IEKTPOHCKA OIpeMa.

(5) Hdoxonky co Opyr 3aKOH ce YTBPIACHU MEpPKU H
CTaHAapAX HA )XKMBOTHATA CPEIUHA, IIPH YIPaBYBAmETO CO
€JIEKTPUYHA U €JEKTPOHCKA OIpeMa ce NPUMEHYBaaT I10-
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CTPOIruTC MEPKU U CTaHAAapAu CO LECJI 3a 3alllTUTa Ha KHU-
BOTHATa Cp€JuHA U NOCTUTHYBAabE HA LCJIUTE HA )KUBOTHA-
Ta CpCAuHa.

Yiten 5
Hckny4yok Ha npuMeHa Ha 3aKOHOT

Oppendure Ha OBOj 3aKOH HE Ce IPUMEHYBaaT Ha:

1) enekTprvHa U €JIEKTPOHCKA ONpPeMa LITO € COCTaBEeH
JIe7 Ha JpYT BHJ OIPeMa KOjallTo He crara BO KaTeropHu-
Te Ha CJEKTPUYHA M CJICKTPOHCKA ONpeMa Of WICHOT 4
ctaB (1) ox 0BOj 3aKOH;

2) oTnaJIHUTE NIeYaTapcKu TOHEPU pacropeeHu Bo JIu-
CTaTaT Ha BUJIOBH HA OTIIA]] COIJIACHO CO 3aKOHOT 3a yIpa-
BYBAab€ CO OTMAJOT, TOKOJIKY HACTAHYBAaT KaKo MOTPOLICH
Marepujaj pu KOPUCTEHhEe Ha IeyaTtapu v

3) eNleKTpUYHA U EICKTPOHCKA OIpeMa Koja ce KOPUCTH
KaKo orpema Koja € HaMeHeTa 3a KOPHUCTEHE BO 010paHaTa
Ha 3eMjaTta, OpyXje, MyHHIIMja ¥ BOCH MaTepujall, CO UCK-
JY4OK Ha MPOM3BOAM KOM HE CE HAMEHETH 33 KOHKPETHH
BOCHH LIEITH.

Unen 6
Hepunuuun

OpniesHu u3pa3u ynoTpeOeHH BO OBOj 3aKOH 0 UMaaT
CJIEIHOBO 3HAUCH:E!

1. “EnexTpuyHa U €JIEKTPOHCKA oIpeMa’” € OIpeMa uu-
jamro mpaBwiiHA padoTa 3aBHCH OJi €JICKTPUYHATA CTpYja
WIN eJIeKTPOMArHeTCKUTE IOJIUba, KAKO M OlpeMa IITO €
HAMEHeTa 3a MPOM3BOJCTBO, MPEHOC M MEPCHE Ha THE
CTPYH WJIM NOJNWEba KIacU(PHUIIUPaHU BO €1HA O]l KaTeropH-
ute o1 wieHoT 4 craB (1) o1 0BOj 3aKOH U HaMEHETa € 3a
ynorpeba 1o HaroH Koj He e norosieM ox 1.000 Bonrtu 3a
Ham3MeHn4Ha cTpyja u 1.500 BOATH 32 €qHOHACOYHA CTPY-
ja (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: ONpeMa);

2. “OrnagHa el1eKTpUYHa U eNeKTPOHCKa onpeMa’ € OT-
naj oJf eNeKTPUYHA U eJIEKTPOHCKA OIPeMa BO COTIACHOCT
co onpenduTe Ha 3aKOHOT 3a YIPaBYBame CO OTMAAOT
BKJIy4yBajKd I'M CHTE COCTaBHU JEJIOBH, MOTCKJIONOBU U
MOTPOLIHY JICJIOBH U MaTepujajid KOU ce Je O] IPOHU3BO-
JIOT BO MOMEHTOT Ha UC]piame (BO HATAMOLIHUOT TEKCT:
OTIaJIHA OTIpeMa);

3. “OrnazHa ompema oJ JOMakMHCTBA® € OTHaIHA
orpema Koja ce co3aBa BO JJOMAaKHHCTBATA, KaKO M OTIAJ-
Ha OIlpeMa K0ja HaCTaHyBa BO MHYCTpHjaTa, 3aHACTUUCKH-
Te, YCIYXKHUTE U JIPYTH JEJHOCTH, a KOja MOPAJAX BUAOT H
KOJIMYMHATA € CIIMYHA Ha OTHaIHAaTa OlpeMa O] TOMaKHHC-
TBATa;

4. “OTmagHa onpeMa Koja He € ompemMa O] JOMaKHHC-
TBa“ € OTMajHa ONpeMa Koja ce Co3/iaBa OJl olpemMa Koja
crara Bo JIuctaTa Ha BUIOBU Ha TPOU3BOJM OJ WICHOT 41
cTaB (4) 01 0BOj 3aKOH, a KOja He ce ynoTpedyBa BO JioMa-
KHHCTBATa;

5. “CrpedyBame” ce MEpKH HAaCOYCHH 3a HaMalyBambe
Ha KOJIMYMHUTE Ha OTIIaJlHa OIIpEMa U IITCTHUTEC BHI/IjaHI/Ija
Bp3 KMBOTHATa CpeAMHAa KOW HACTaHyBaaT OJ OTIaJHATa
orpema, Kako ¥ Ha MaTepHjalIUTe U CYNCTAHLIUHTE COAp-
JKaHHU BO Taa Ompema;

6. “IloBTOopHa ymoTpeba” € cekoja mocramka BO Koja
OTHaJHAaTa ONpeMa WIH HEj3UHUTE COCTAaBHU AEIOBU CE KO-
pHCTAT 3a UCTATa IIeN 3a Koja Omiie HalpaBeH!, BKIydyBaj-
KM ja ¥ HaTaMoIlIHaTa yroTpeba Ha onpemMara Wi Ha Hej-
3WHHUTE COCTaBHU JICNIOBU IITO CE BpakaaT Kaj TPrOBIIHTE,
BO COOMpHHTE MECTa, COOMPHUTE LIEHTPHU, BO HHCTAJIAIINH-
T€ 3a PELUKIUpae Ha OTIA(HA ONIpeMa WX Kaj IPOU3BO-
JIATEITNTE;

7. “Peuuknupame” € cekoja MocTamka Ha MOBTOpHA
ynorpeba Ha OTHaJHUTE MaTepUjall BO MPOU3BOJEH IIPO-
ec 3a MPBOOUTHATA HAMEHA WIIM 3a JPYTHM HAMEHHU, OCBCH
3a eHepreTckara npepadoTKa, NMpH LITO IOJA EHeprercka
npepaboTKa ce cMeTa ynorpebara Ha COrOpJIMB OTHAA KaKo
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bocnuk,

Bp. 6 - Crp. 5

CPEICTBO 32 IPOHM3BOJCTBO HA CHEPIUja CO HEMOCPEIHO
COTOpYBamE CO IPYr OTHAN WM Oe3 IpyT OTHajx, HO CO JOo-
OuBame Ha TOIUIMHA;

8. “IlpepaboTka” € cekoja Mmocranka Ha NpepadboTyBa-
BC Ha OTIAJ BO COINIACHOCT €O WICHOT 29 ox 3aKOHOT 3a
yIIpaByBamke CO OTHAJOT KOja € IPUMEHIINBA HIM MOXeE Jia
ce MPUMEHH 32 NpepadoTKa Ha OTMaaHaTa OIPEMa;

9. “OrcTpaHyBame” € ceKoja IOCTaIlKa 3a OTCTpaHyBa-
b€ Ha OTIAJOT BO COTJIACHOCT CO WIEHOT 35 01 3aKOHOT 3a
yIpaByBamke CO OTHAIOT KOja € MPUMEHJINBA MM MOXeE Jla
ce IIPUMEHH 3a OTCTPaHyBakhE Ha OTIIAJAHATA OIPEMa;

10. “Tperman” € cekoja MOCTAIKa KOja ce Ipe3emMa I10
[peaBakeTO Ha OTHagHaTa ONpeMa BO MHCTANAlMja 3a
TPeTMaH 3apajyu CIpeuyBamke Ha 3arajyBarbe, PacKIONyBa-
B, CHTHEHE, IpepaboTKa MM IIOrOTOBKA 33 OTCTPaHyBa-
Be, KaKko M CeKoja pyra MOCTalKa IITO ce MpUMEHyBa 3a
npepaboTKa W/WiK 32 OTCTPaHyBaEe Ha OTHAIHATa OIpe-
Ma;

11. “Ilymrame Ha omlpemMa Ha ma3apoT’ e:

- J1aBam-e Ha MPOU3BEJCHATA ONpeMa IPB MaT Ha KOPH-
CTEeHC Ha KPajHUOT KOPHCHHK MM Ha TPrOBELOT 3apajau
HaTaMoOIIHa PoAaxoa,

- yBO3 Ha ompema Bo PenyOnuka MakenoHuja 3apaiu
BpIICH:E HAa TPTrOBCKA JCjHOCT 33 YBO3 Ha ONpeMa CO HaMe-
Ha JlaBame Ha yBe3eHaTa OIpeMa Ha TProBeloT 3apaid Ha-
TaMOIIIHA MPOAAK0a WM aBamke Ha yBE3eHATa ompeMa Ha
KOPHCTEHE Ha KPAQjHUOT KOPUCHUK WITH

- YBO3 Ha OIpeMa 3a BpILICHE Ha JACJHOCTU IUTO HE
[PETCTaByBaaT TProBCKA JCJHOCT 33 YBO3 Ha ONPEMa;

12) “CobupHo MecTO“ € MeCTO BO 00jeKT WIJIM IPOCTOP
BO 00jEKTOT WM APYT MOKPUEH MPOCTOP LITO I'M KOPUCTH
MPOU3BOIUTEIOT WM BO HETOBO MME TPETO JIMIE YPEACHO
3a OJIICITHO COOMpame Ha OTMAaJHATa ONpeMa, IPHUBPEMEHO
CKJIaIUPathe W/UIM COPTHPAhEe, KaKo U APYTH aKTHBHOCTH
HOBP3aHU IIPeJ] HEj3HHOTO MPEe/iaBabe 3a TPETMaH, OJJHOC-
HO TIpepaboTKa;

13. “CobupeH LeHTap® e npocTop ypeleH 3a cooupame
U IPUBPEMEHO CKJIaJNpPae Ha BUAOBHU, OHOCHO OJICIHO
coOpaHu (pakiuy Ha KOMyHaJIeH OTHa;

14. “IIpousBonuten” € NpaBHO WM (U3NYKO JIUILIE KOE
0e3 oruies Ha yOoTpeOCHUOT HAYMHOT Ha MPOAax0a, BKITY-
4yBajKH ja ¥ mpoJaxdara 1o naT Ha AaJCYMHCKA KOMYHH-
Kalfja BO COTJIACHOCT CO HPOIIMCUTE CO KOM C€ ypemyBa
3aIlITHTa Ha TOTPOLIYBAYHTE:

- IPOM3BEyBa U MPOJaBa OIpeMa IO CBOja TProBCcKa
Mapka,

- IPeNpoAaaBa, MoJ CBOja TPrOBCKa MapKa, orpema Ipo-
U3BENICHa OJl CTPaHa Ha JIpYyTr MPOMU3BOIHTEIN, CO TOA IITO
[IPEMNpPOAABAYOT HE CE CMETA 3a MPOU3BOJHUTEI aKO MapKaTa
Ha M3BOPHMOT IPOU3BOIMTENOT € HaBeleHa Ha OIpeMaTta,
Kako IITO € NPEeIBUICHO BO alMHejaTa | Ha oBaa TOYKa
WIH

- OpaJy BpIIECHE Ha CBOjaTa JACJHOCT yBe3yBa onpema
3apaju MyllTame Ha nasap Bo PenyOinka Makenonuja niu
M3BE3yBa OIpeMa HaJBOp O Hea. 3a MPOM3BOJMTET HeMa
Jla ce cMeTa Jiie Koe obez0emyBa caMo (PMHAHCHCKA TOA-
JIpIIKa CIOPE] WM BO COIJIACHOCT CO KakBa Ouio ¢uHaH-
CHCKa CIoroa0a u Koe He J1¢jCTBYBa U KaKO IIPOU3BOJUTEN
BO cMHcIIa Ha anuHeuTe 1, 2 u 3 Ha oBaa Touka. AKO oImpe-
Mara He e Ipou3BelicHa Bo PemyOika Maxkenonuja, a ce
MyILITa Ha Ia3ap BO CMHUCIa Ha ajguHeuTe 1, 2 u 3 Ha oBaa
TOYKa, TOTAll 32 MPOU3BOIUTEN K€ Ce CMeTa HeTrOBHOT 3a-
cranHUK Bo Pemy6inka Makenonuja. Kako mpomsBoauTen
ke ce cMeTa M IIPaBHO WU (PH3UUKO JIHIE KOe KaKO KpacH
KOPHCHHUK 3apagd CBOM HMOTPeOM yBe30d ompema 0Oe3 mo-
CPEITHUK;

15. “TproBent” e npaBHO WU (HU3UUKO JIHLE KOe 00e3-
OenyBa cHaOmyBame Ha ONpeMa 3a KpacH KOPUCHHK, KaKo
KOMEpIMjajHa JAEJHOCT. 3a TPTrOBell K& Ce CMETa U MPOU3-
BOJIUTEINOT, JOKOJIKY TPOM3BEJCHATa WIIH yBE3eHATa OIpe-
Ma ja 00e30eayBa HEIOCPEAHO Ha KPAjHUOT KOPUCHUK;
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16. “ITocenyBau® € npaBHO WiId (PU3UYKO JIUIIE KOE KO-
pHCTEN0, KOPUCTH WM MMa HaMmepa Jia KOPHUCTH OIpeMa,
OJIHOCHO JIMLIE KO€ CO BPILICHETO Ha CBOjaTa AEjHOCT IO-
CTOjaHO WITH IIPHBPEMEHO CO3/1aBa OTIA/(HA OIIPeMa, a KaKo
noceayBad, BO CMHCIIA Ha OBOj 3aKOH, HE Ce CMeTaaT rpara-
HHUTE WIN JOMaKHHCTBATA;

17. “KpaeH KOpUCHUK’ € MOTpOLIyBau KOj MOpagu
KpajHa yrnotpeda HiIi KOPUCTEeHe Ha JPYT MPOHU3BOJI, KOPH-
CTH ompeMa M Ha TOj Ha4MH, 10 HUBHOTO HMCTPOIIYBAE,
co3laBa oTmnaaHa ompema. Kako KpaeH KOPHCHUK Ke ce
cMeTa TOCeIyBayoT WJIM TProOBELOT KOj 3apaiy CBOH II0-
TpeOH yBe30J1 onpema 6e3 MOCPETHHK;

18. “Mau mpousBoguTeN” € NPAaBHO WIH (PU3NYKO JIHLE
KOe MyIITa Ha mas3ap Bo PemyOmmkxa MakenoHHja onpeMa
BO KOJIMYMHU HE TOTOJEMH OJ OHHE YTBPACHH BO WICHOT
24 071 0BOj 3aKOH;

19. “KonexkTuBeH MOCTanyBay” € IPaBHO JIUIE OCHOBA-
HO O]l IPOM3BOJIMTENINTE CO 1T 32 HCIOIHYBambe Ha 00Bp-
CKUTE O] WICHOT 21 011 OBOj 3aKOH, KO€ UMa J100UEeHO 103-
BOJIa 32 IIOCTAIlyBame CO OTHAJHA OIpeMa COIJACHO CO
9WICHOT 28 07 0BOj 3aKOH M KO€ pealn3upaHaTa JOOHUBKA ja
KOPHCTH 32 UCIOJHYBambe Ha OOBPCKUTE 0] WwieHOBUTE 21
0J1 OBOj 3aKOH;

20. “CamocroeH nocranypay” € IPaBHO WU (PU3UUKO
JHIe Koe UMa JOOHEHO J03BOJIA 32 CAMOCTOJHO IIOCTAITyBa-
K€ CO OTIAaHa OIIPEMa COIJIACHO CO WIEHOT 29 01 0BOj 3a-
KOH;
21. “DunaHCHCKH AOroBOpP” € CEKOj AOTrOBOp HIIH
apaH)XMaH 3a KPeIWT, 3aKyn (JIM3MHT), U3HAjMyBambe HIIU
3a npoAax0a Ha OJUIOKEHO IJIaKame LITO Ce OJHECyBa Ha
Ko0ja 6uio ompema, 6e3 oryiel Ha Toa Al yCIOBUTE Of TOj
JIOTOBOP MJIM apaHKMaH WM KOj OWJIO JOroBOp HIH
apaH)XMaH CO 3aJior IpeABUAYBaaT UMW HE NPEABUAYBaaT
JieKa Ke JI0jie WM JIeKa MOXeE Ja JIojae A0 IMPEeHOC Ha
COIICTBEHOCTA Ha Taa OIpeMa;

22. “OsnacteH cobupau Ha ornaa™ (BO HaTAMOIIHUOT
TEKCT: OBJIACTEH cOOMpad) € KOMyHAJIHO IPETIPHUjaTHE HIH
JIPYro MPaBHO WM (PU3UYKO JINIIE KOje € OBIACTEHO 3a CO-
Ouparme U TPAHCIOPT Ha KOMYHAJICH OTIAJ Ha MOAPAYjeTo
Ha OMIITHHATA, OMIUTHHUTE BO rpafoT CKolje Win rpajgot
Ckorje;

23. “OnacHa cyncraHIuja wim cMeca’ (BO HaTaMOLIHU-
OT TEKCT: CYICTaHIIMja) € CEeKOja CyICTaHIMja MU CeKoja
cMeca LITO Ce CMeTa 3a OIlacHa BO COTJIACHOCT CO MPOIIH-
CHTE 332 XeMHKaINH;

24. “3aocTaHaTa OTIaJHA OTpeMa‘ € ONTOBapyBame Ha
KMBOTHATa CpEAMHA MOpaAHd HACTAaHyBame Ha OTHAgHA
orpemMa o] onpema Koja e MmyITeHa Ha nasap npea 1 janya-
pu 2013 roauHa (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: 3a0CTaHAT OT-
nan);

25. “OpraH 3a BpLICHE HA CTPYYHU PabOTH 0 obiacra
Ha XKMBOTHATA CpeauHa” € YmpaBaTa 3a )KUBOTHA CPEAHHA,
OpraH BO COCTaB Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a KHBOTHA CPEANHA
U IPOCTOPHO IUIAHHMpPamke (BO HATAMOLIHHUOT TEKCT: CTpPY-
YeH OpraH);

26. “Jlpyro He3aBMCHO IPABHO JUIE" € MPaBHO JUIIE
PETHCTPUPAHO 3a BpIICHE HA CTPYYHH, TEXHUYKH M KOH-
CYJITQHCKH YCIYTH OX o0jlacTa HAa eKOHOMHjaTa U JKUBOT-
HaTa CpeinHa;

27. “EKOHOMCKH omeparop € TpaBHO WK (HHU3UUKO
JHLe KOe MPH BPILIEHE Ha CBOjaTa JIEJHOCT NMPH yIpaByBa-
BE CO OIpeMa MOXKe Ja Ouue MPOU3BOAMTEN, TPTrOBEI M
noceayBad v

28. “JloOpoBosieH 10roBop™ e GopMalieH JOroBop Koj
MMa M3BPIIHM KIAay3yJH CKIyYeH Mery, OpraHuTe Ha Jp-
JKaBHaTa ¥ JIOKAJTHATa BJACT OJ €IHa CTpaHa M OpraHM3a-
[IMHTE KOM 3aCTaIlyBaaT OJpENICHN MHTEPECH Ha eKOHOM-
CKUTE CEKTOPH WJIM Ipyla Ha eKOHOMCKU OIepaTopH 3a-
CEeTHATH CO OBOj 3aKOH O]l Apyra CTpaHa, co Lell Aa Ce I10-
CTHTHAT IEJITE Ha OBOj 3aKOH, KaKO H Ja Ce IIOCTUTHAT YC-
JIOBUTE YTBPJICHN BO IOTOBOPOT.

Ynen 7
Hauena

(1) Bo cormacHoCT co 1enuTe 3a JOJArOpoYHa 3allTUTa
1 OJIPYKITUBO KOPUCTEHE Ha IPUPOAHUTE PECYPCH U 3aIUTH-
Ta U YHaIpeayBame Ha MEIUYMHTE U O0JIaCTUTE Ha )KUBOT-
HaTa CpeiMHa, YIPaByBamkETO CO OIPEMa Ce 3aCHOBA Ha:

1) HaYeNnOTO HA OATOBOPHOCT HA MPOHU3BOIUTENOT CIO-
pel Koe MPOU3BOIMTENOT € OATOBOPEH 3a Mpe3eMame Ha
MEPKH 32 yNpaByBame CO ONpemMara co Iell Ja Ce eIMMHU-
HHUpa W/WIM HaMalId J0 KpajHa MOXKHAa Mepa HEraTHBHOTO
BJIMjaHUE BP3 MEIUYMHUTE U 00JIACTUTE HA KMBOTHATA Cpe-
JIMHAa KOE€ HACTaHyBa KaKO PEe3yJiTaT Ha OTIAaJHa OlpemMa
CO3JaJeHa OJl HEropaTa JEjHOCT, BKIYUyBajKu U CO3/1aBa-
€ Ha YCIIOBH 32 OCTBAapyBamke HA BUCOK CTEIICH Ha OAZET-
HO coOupame, MOBTOpPHA yHoTpebda, PeUUKINpamke U APYT
HAYMH Ha IpepadoTKa Ha OTIAJHATA ONpeMa

2) HAuYeNOTO Ha MpOLEHAa Ha JXMBOTHUOT IMKIYC Ha
MPOM3BOJOT CIIOpEA KO€ MPOM3BOAMTENIOT HAa OIlpeMa €
JOJDKSH J]a M3BPIIM MPOIIEHA HA XUBOTHHOT LUKIYC HA
orpemMara Ha Ha4MH CO KOj K& ce OBO3MOXKH 3TOJIEMYBambe
Ha EKOJIOIIKUTE OCTBapyBarma Ha ONpeMaTa, HCKIyYyBambe
WM HAMaJlyBambe Ha MPUCYCTBOTO HA OIIACHU CYCIICTAHLIUU
BO OIIpeMara COTJIACHO CO HAYYHO-TEXHHYKHUTE JOCTHIHY-
Bama, U3ajHUpamke Ha HAYMH IITO Ke IPHIOHEeCe KOH Ha-
MaJlyBame Ha OTIIAI0T LITO HACTaHYBa O] OTHA(HATA OIpe-
Ma CO IeN 32 CIpedYyBambe HAa HEraTWBHHUTE BIMjaHHja Bp3
MeIUyMHTE U 00JIaCTUTE HA )KUBOTHATA CPEIHMHA.

(2) Bo ympaByBameTo CO omnpemara, IOKpaj HauesnaTta
ox craBoT (1) Ha OBOj WiIEH, COOJBETHO CE NMPHUMEHYBaaT U
Hayeata yTBpPJISHH BO 3aKOHOT 3a )XMBOTHATA CPEIHHA U
3aKOoHOT 3a yHpaByBame CO OTIAIOT.

II. BAPAIbA 3A 3AIITUTA HA )KUBOTHATA
CPEJMHA

Unen 8
Ju3ajunpame Ha onpemMaTa

(1) Ompemara tpeba ma 6uae MpoeKTUpaHa M MPOU3Be-
JICHa Ha HA4MH CO KOj ce 00e30emyBa:

1) HamanyBame Ha ynoTpebara Ha ONAacHU CYICTaHIUU
Ha HajMaJia MOYKHa Mepa H

2) 0JIECHETO PacKJIOMyBambe U JEMOHTHPAbE, IOBTOPHA
yrnotpeba U pelUKINpamke U JPYyT HAUUH Ha pepaboTKa Ha
OTHaJgHaTa olpeMa, Hej3MHUTE COCTaBHH JeJIOBH H Brpaje-
HU MaTepujaliu.

(2) IpousBoautenure He cMeaT co NMoceOeH au3ajH Ha
orpemara, Hej3HHUTE COCTaBHU JEJIOBH U BrpaJIeHH Mare-
pHjalii WM CO MPOU3BOJHUTE MOCTAINKH JIa ja CrpevyBaar
MOBTOpHATa yInoTpeba Ha ompemMara, OCBEH JOKOJKY TOj
JIM3ajH WIMA THE MPOM3BOJHH IIOCTAlKA BKIIydyBaaT 3Ha-
YajHa TPETHOCT 3a 3AIUTHTaTa Ha >KMBOTHATA CpPEIUHA
u/unn 6e30eTHOCT MpU KOPUCTEHE Ha OnpemMara.

Urnen 9
3abpaHa 3a KOPHCTEH€ HA ONACHHU CYNICTAHIHHI
BO ONpeMaTa

(1) Ce 3abpanyBa mymTame Ha mazap Bo PemyOmuka
MakeznoHuja Ha olpeMa Ofi KaTerOpUUTE OJ] WICHOT 4 CTaB
(1) Touku 1, 2, 3,4, 5, 6, 7u 10 ox 0BOj 3aKOH, BKIIy4yBaj-
KU TH eJIEKTPUYHNTE CBETUJIKU U APYTH M3BOPU HAMEHETH
3a OCBETIyBame€ BO JOMAKHHCTBATa KOja COJPXKU OJIOBO,
JKMBa, KaJIMUYM, IIecTBajJeHTeH xpoM Cr+, monudpomupa-
Hu Ooudenmnu (PHB) unu nonubpomupanu audeHuneTpu
(PCH).

(2) Onpenbute ox craBoT (1) Ha OBOj YJIEH HE CE O/IHE-
CyBaaT Ha PE3EePBHU JIEJIOBH HAMEHETH 3a IONPAaBKH HIH
MOBTOpHA ynoTpeba Ha ompemMara IyIITeHa Ha Ia3ap BO
PenyOnuka MakenoHuja, Ipea OTIOYHYBAkE HA IPUMEHA-
Ta Ha OBOj 3aKOH, Kako M Ha ()IyOPOCIIEHTHHU H JPYTH U3-
BOPH 32 OCBETJIyBame M MaTepujaad KoM cHaraaT BO JIH-
cTara Ha orpemMa ol cTaBoT (3) Ha OBOj HJIEH.
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(3) JIucrara Ha onpema Ha K0ja HE C€ OJJHECYBaaT Mep-
KHUTE 3a 3a0paHa U orpaHuvyBama oj cTaBoT (1) Ha OBOj
9JICH, KAaKO M MaKCHMAaJHHTE BPEIHOCTH 32 KOHICHTPALU-
UTE Ha OMACHH CYIICTAHIMU, POKOBHUTE /10 KOH € JO3BOJIICHO
OPHCYCTBOTO Ha OJPEICHH OMAcCHHU CYICTAHIUH BO OIpe-
Mara, HEj3MHUTE COCTABHHU JCIOBH W MATEPHjald TH IPO-
NHIIYBa MHHUCTEPOT KOj PAKOBOAM CO OPraHOT HA APIKAB-
HAaTa ypaBa HaJUIeKeH 3a paboTute o/ 00acTa Ha )KHBOT-
HaTa CpeuHa.

III. OIIIITHU OBBPCKU HA TTPOU3BOAUTEJIUTE

Uien 10
O3HauyBame Ha ompemara

(1) Co umen ma ce MUHIMH3HpA OETOHUPAKHETO HA OT-
nagHaTa onpemMa Kako HeCOpPTHpaH KOMyHaJeH OThan v aa
Ce OBO3MOXH HEJ3MHO OJUICNHO cOOMpatbe, IIPOM3BOAHTE-
JIOT € JOJKCH Ha OlpeMara Koja ja IyliTa Ha nasap, Ha
BUIHO MECTO J1a 00e30e11 jacHO BUIJINBA, YUTIUBA U IIPU-
Ka)kaHa Ha HEeM30pHIUIMB HA4YMH O3HaKa 3a oOBpckara 3a
OJIZIETTHO COOMpame Ha OTHaHaTa orpeMa.

(2) ®opmara u cogpxuHaTa Ha 03HaKara ox cTaBoT (1)
Ha OBOj YJIEH I'Ml IPOIHUILYBa MUHUCTEPOT KOj PAKOBOJH CO
OpraHoT Ha JpXKaBHATa yIpaBa HaJJIeKeH 3a paboTute of
o0nacTa Ha )KMBOTHATa Cpe/IMHa.

(3) Jokonky o3nakata ox craBoT (1) Ha OBOj wieH He
MOXe Ja Oujie BTHCHATa Ha camara ompema, 3apaiu rose-
MHUHATa WM Hej3uHarTa crenuduyHa yrnorpeba, Toram taa
ce CTaBa Ha MaKyBambeTO, BO YIATCTBOTO 32 YHOTpeda MU
BO rapaHTHHUOT JIUCT Ha Taa OIpema.

(4) Ha3uBoT Ha MpoM3BOIUTEIOT MOpa Jia Ouje jacHo
BU/IJIUB HAa HATIMCOT MIPULIBPCTEH HAa ONpeMara.

(5) Hatnucor oz craBot (4) Ha 0BOj WiieH Mopa aa ouze
MPUKaXKaH Ha HA4YWH Ha KOj Ce IJIe/la HA3UBOT HAa MPOH3BO-
JUTEJIOT U NMOJIATOK KOra OlpeMaTa € MyIllITeHa Ha nasap.

Unen 11
HWndopmanun 3a KpajHuTe KOPUCHUIT

(1) TIpon3BOAMTENOT € NOJKEH, HAa CBOja CMETKA, Aa I'
uH(opMUpa KpajHUTE KOPUCHHULM Ha ONpeMaTa Of JIOMa-
KMHCTBATA 3a:

- 3a0paHaTa 3a OCTaBambe HA OTMAAHATA OIpeMa Kako
HECOPTHpaH KOMYHaJIeH OTIIa] 1 3a 00BpCKara 3a OJICITHO
coOupame Ha OTIIaJHATa OIpeMa,

- BOCIIOCTABEHHUTE CHCTEMH 3a Mpe3eMame U COOHpambe
Ha OTMaJHaTa OpeMa KOU UM CE Ha pacrojarame,

- HAYMHOT Ha HUBHOTO NPHUAOHCCYBAaWkC 3a IMOBTOpPHA
ynotpeba, pelyKIupame U APYT HAa4WH Ha pepaboTka,

- MOXXHUTE HETaTMBHU BJIMjaHHja M TOCICAWIM Bp3
3[paBjeTo Ha JIyeTO U )KUBOTHATA CPEIUHA KaKO pe3yJsTar
Ha [IPUCYCTBOTO HA ONACHH CYIICTaHLMH BO ONpeMaTa U

- 3HAYEHETO Ha O3HaKaTa o1 WieHoT 10 0/ 0BOj 3aKOH.

(2) Uudpopmanuure o craBot (1) Ha 0BOj wJIeH ce npu-
JIOXKYBaaT BO/HJIM KOH YIIATCTBOTO 3a yrnoTpeba Ha onpema-
Ta KOTa ce UCIMopayvyBa Ha KPajHHOT KOPUCHHUK.

(3) [IpousBoguTenoT € NOHKEH Ha COOJABETCH HAYWH
Ja Tu uHGOpMHUpa U 3al03HAe TProBUUTE 3a HAYMHOT Ha
npe3eMarbe Ha OTMaJHATa OmpeMa O]l KpajHUTe KOPUCHHUIIH
U CHTE IUCTPUOyTEpH BO JIAHELOT Ha WCIIOpaKa Ha OIpe-
Mara, a Ipel ce TProBeLOT KOj MOCIENeH ja MCIopavyBa
orpemara Ha KpajHUOT KOPUCHUK.

(4) 3a coonBeTeH HauMH HAa MHGOPMUPABE O CTABOT
(3) Ha OBOj wJIeH MOXe Jla Ce CMeTa U HAYMHOT Ha MHDOP-
MHUPAHETO O/1 CTABOT (2) Ha OBOj UJICH.

(5) Ilpou3BOAUTENIOT U TPTOBELOT CE JOJDKHU Jia 00e3-
OenarT Ha NPOJAXKHUTE MECTAa Ha BUIHO MecTo JIa Ouze
MCTAKHATO M3BECTYBaIbe 32 KPajHHOT KOPUCHHUK, 38 HAYH-
HOT M 32 MecTara 3a Ipe3eMambe Ha OTIaIHATa olpeMa.

Yien 12
HNudopmanuu 3a onepaTopuTe Ha HHCTAJIIHH
3a TpeTMaH

(1) 3a ma ce OBO3MOXH IMOBTOpHATa ynorpeda Ha OT-
najiHaTa onpemMa M TpeTMaH 0e30eleH 3a JKMBOTHATa Cpe-
JIMHA, BKIIy4yBajKU TU U OLPXKYBamEeTO, IONPABKUTE U pe-
[UKIHPAKETO, TPOU3BOIUTEIIOT € JIOJDKEH 33 OIepaTOpUTe
Ha MHCTaNAIMy 3a MOBTOpHA yHoTpe0a, MHCTANALMUTE 32
TpEeTMaH M PEUUKINpakEe Ha OTIaJHaTa ompema jaa 00e3-
Oean WHpOpMaNUH 3a:

- MOJKHOCTUTE 3a IOBTOpHA ymoTpeda U TpeTMaH, 3a
CeKOja KaTeropuja Ha HOBA OIpeMma,

- Pa3NMYHMTE COCTaBHHM JAETOBH M MaTepHjasld HA OT-
naJgHaTta onpemMa u

- MecTara Kajie IITO BO OTIAaJHATa OolpeMa ce Haoraar
OIIACHUTE CYICTAHIINY.

(2) Uudpopmanmute o craBort (1) Ha 0BOj uieH, MPOU3-
BOJIMTEIIOT € JIOJIKEH Jia TH 00e30e/1 3a cexoja Kareropuja
Ha HOBA OMpeMa HajJIoIlHa BO POK of 12 Meceuu oj ICHOT
Ha MMyIITameTo Ha OlpeMaTa Ha 11a3apoT.

(3) Mopnatormre ox ctaBoT (1) Ha OBOj HJIEH MPOU3BO-
JUTEJIOT TH J0CTaByBa BO ()opMa Ha IMe4aTeH MPUPAYHUK
WK TIPEKy UHTEPHET YCIIyTH UJIK BO €JIeKTPOHCKa (opma.

Yien 13
Perncrpanuja Ha npousBoauTeINTE

(1) MpousBoauTenuTe KOM 3a MPB MaT MyIITAaT Ha Ma-
3ap WIN yBe3yBaaT Kako KpajHH KOPUCHHUIM BO PemyOnmka
MakeznoHnrja ompema, ce IODKHM Ja c€ PErHCTpHpaaT 3a
TOa BO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HAJJICKEH 3a BpIlIe-
BE Ha CTPYyYHHTE PabOTH 01 00jacTa Ha KMBOTHATa Cpe-
JTHA.

(2) Peructpanujata ce BpLIX CO JOCTaByBame Ha Oapa-
BE 332 PErucTpanyja, o CTpaHa Ha MPOU3BOJHUTEINOT, IO
CTPYYHHOT OpraH KO€ TH COAP>KU CICAHUBE MOAATOLM:

1) Ha3MBOT Ha MPOM3BOIUTENIOT M TProBCKAaTa Mapka
(OKOJIKY ja MMa) KOja MPOM3BOAMTENIOT ja KOPUCTH TPHU
BpILICHE Ha CBOjaTa JIejHOCT;

2) ajpeca Ha MPOU3BOIUTEIIOT, MOMITEHCKUA OpOj U ce-
JUIITE, yIula u 0poj, BeO ampeca, TeneoHCKH Opoj U ene-
KTPOHCKa aJipeca, KaKo M JIUIE 32 KOHTaKT;

3) Ha3WB W KaTeropwjata Ha oOIpeMara LITO ja MyIITa
Ha [1a3apoT;

4) uadopmMaluy 3a HAUMHOT Ha KOj IPOU3BOJUTEIOT 1
WCIIONIHYBA WJIM K€ TH HCIIONHH OOBPCKHTE IITO MPOH3JIe-
r'yBaaT O/l OBOj 3aKOH (CaMOCTOjHO MJIH KOJICKTUBHO IOCTa-
IyBame);

5) enuHCTBEH OpOj HA JIEJIOBHHOT CYOjeKT M JaHOYCH
06poj;

6) perucrpanmja Ha IPOU3BOIUTENIOT H

7) wu3jaBa BO KOja HaBeAyBa JieKa MPHJIOXKCHUTE WH-
(dhopMarmu 3a perucTpanyja ce BACTHHUTH.

(3) CrpyyHHoT OpraH e JOJKEH Jla BOAW PEerucTap Ha
[IPOU3BOJUTENIM KOU IyIUTAaaT Ha Iaszap OIpeMma, Kako U
MPOU3BO/IM KOH Ce MyIITaaT Ha ma3ap Bo Pemyoinka Make-
JIOHHja (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: PErUCTapOT Ha IPOM3BO-
JTUTEIIN ).

(4) Bp3 ocHoBa Ha Oapamero o1 cTaBOT (2) Ha OBOj
YIEeH CTPYYHHOT OpraH € AOJDKEH Bo pok ox 30 nmeHa ga My
JIOCTaBU Ha NPOU3BOJUTEIIOT IOTBPJIA 3a YIIUC BO PErucTa-
port ox cTaBoT (3) Ha OBOj UJICH.

(5) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HATa yIpaBa HaJJISKeH 3a paboTuTe 0 00J1acTa Ha KUBOT-
HaTa CpelIHa TM NpOIMUIIyBa GopMmara M COIp)KHHATA Ha
OapameTo 3a perucrpanuja oi CTaBOT (2) Ha OBOj 4IEH,
(opmara U conp)KMHATA Ha PErucrapor oja craBoT (3) Ha
OBOj WIEH, HAYMHOT HA HETOBOTO BOACH-C M OJP)KYBAambe,
Kako U (opmara U COAPKMHATA Ha IOTBPAATA OJ CTaBOT
(4) Ha 0BOj uJieH.
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(6) Bo ciydaj Ha mpoMeHa Ha MOJATOIMTE JOCTABECHH
[IpU perucrpanujaTa oj cTaBoT (2) Ha 0BOj WIEH, IPOU3BO-
JIUTEJOT € JOJDKEeH Bo pok ox 30 meHa oj ACHOT Ha HacTa-
HYBaWkETO HA MPOMEHATAa, Jia ja TpUjaBu IIpOMEHATa Ha pe-
THCTpalyjaTta co J0CTaByBame Ha Oapame 3a MpOMEHa Ha
MOAATOIIUTE BO COTJIACHOCT CO CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH.
Bo npujaBata ce noctaByBaaT HH(OpPMAIMU caMO 32 OHHE
MOAATOIM KOU CE IIPOMEHETH.

(7) Bo cnyuaj Kora HmpOM3BOAMUTENIOT K€ MPECTAHE CO
CBOjaTa AEJHOCT, OJJHOCHO Ja IIyIITa OIpeMa Ha Ia3ap BO
Peny6nuka Makenonuja e gommkeH Bo pok ox 30 neHa of
JICHOT Ha MPECTaHOKOT Jia I0CTaBH Oapame 3a OpHUILEHE 01
PErHCcTapoT Of CTAaBOT (3) Ha OBOj WIEH 10 CTPYYHHOT Op-
raH.

(8) bpumeme ox perucrapor o craBoT (3) Ha OBOj
9JIeH ce BPIIM M Ha IpeuIor Ha APXKaBHUOT WHCIEKTOp 32
JKMBOTHA CPEJHHA, JOKOJIKY C€ YTBPAHU AeKa HE I'M HCIION-
HyBa 0apamaTa 01 0BOj 3aKOH.

(9) Crpy4HuoT opraH € AOJDKEH BO POK O]l OCYM JieHa
OJI ICHOT Ha JI0CTaByBamkeTO Ha OapameTo of cTaBoT (7) Ha
0BOj WIEH Jla My JOCTaBH MOTBpJA Ha IMPOU3BOIMUTEINOT 32
OpHlIeHE Ol PETUCTAPOT O CTaBOT (3) HA 0BOj WIEH.

(10) Ctpy4HuoT opraH e J0JKEH Ha cBojaTa BeO cTpa-
HUIIA J]a T0 00jaByBa M PEJOBHO Jla IO aXXypHUpa perucra-
port ox ctaBoT (3) Ha OBOj YJICH.

IV. IIOCTAITYBAIE CO OTIIAJHA OIIPEMA

Ynen 14
3adpanu 3a ocTaBame

3abpaHeTo € OTHagHa OmpemMa Ja ce MpeaaBa MM
OCTaBa KaKO HECOPTHPAH KOMYHAJICH OTMAaL.

Ynen 15
O0BpcKH 32 KpajHUTE KOPUCHULH

(1) KpajHHOT KOpUCHHK € JIOJDKEH OTIaJHATa onpemMa
0] JoMakuHCTBaTa Ja ja cobupa, 4yBa U Ja ja mpejaje Ha
TProBEeNOT WJIM Ha OBJIACTEHHOT COOMpad, KaKO HM3IBOCHO
coOpaHa (hpakiMja Ha KOMyHaJEH OTHaJ BO COOMPEH IIeH-
Tap WIM BO MECTO 3a Ipe3eMame 4rja padora ja 0b6e30eny-
Ba MPOU3BOUTEIIOT.

(2) KpajHHOT KOPUCHUK € AOJDKEH OTIajHaTa oImpeMa
KOja He € OTMaJiHa OnpeMa O] IOMaKWHCTBATa J1a ja Ipeaa-
Jie Ha MPOHM3BOIUTENOT WM HA MPABHO WM (PU3UYKO JIHIE
KOe MMa JI03BOJIA 33 MOCTAIyBamkbe CO OTIAJ, COTJIACHO CO
HPOIHCHTE 32 YIPABYBAbE CO OTMAOT.

(3) KpajHHOT KOpHUCHHK € JIOJDKEH OTIaaHaTa ompemMa
mpeJ Aa ja npenaje, Aa ja codepe Wik 4yBa 0JJBOCHO, TakKa
3a Jla He ce Mellla CO APYyT BHUA OTIAJ, Ja He C€ CUTHH WIIH
Ha ApYT HAauMH YHHIITYBa, WM 3aragyBa cO ONACHH WIJIH
JPYTH CYICTAaHIMH, Taka LITO HEj3MHATAa MOBTOPHA YIO-
Tpeba WM PELHKINPAkEe € OHEBO3MOIKHO.

(4) Jokousky OTmagHaTa onpemMa COIpKH CyICTaHIIUU 1
Marepujaiay Kou Tpeba Mpell pacKiIoNyBamkeTo Ha OTIaaHA-
Ta OINpeMa Jia ce M3IIBOjaT, KPajHUOT KOPHCHHUK € JOJIKEH
Jla 00e30ean oTHagHATa ompeMa ja Ouje BO TakBa COCTOj-
0a M3IBOjyBaKkETO HAa THE CYNCTAHIWU W MaTepujaiu 1a
MOXe€ J1a c€ CIIPOBEZE BO COINIACHOCT CO MOCEOHUTE MPOIIH-
CH CO KOH Ce€ ypemyBa IIOCTaIlyBambeTO CO THE CYIICTaH-
LUK U MaTepHjaliu.

(5) Hoxonky ornagHara ompema OJf JOMaKHHCTBAaTa €
TOJIKY OIUTETeHa IITO, TIOPaIyl ONACHUTE CYICTAHIHU CO-
JIp>KaHH BO Hea, ja 3arpo3yBa )KMBOTHATA CPEIUHA U 3]paB-
jeTo Ha nyreTo win e 6e3 3HaYajHU COCTABHHU JEITIOBH, HIH
€ 3arajieHa co JIpyr BUA OTHAJ, KPQjHUOT KOPUCHUK € J0JI-
JKEH Jla ja Ipefajsie BO COOMPEH LEHTap, KaKo W3/IBOCHA
(pakuuja Ha KOMyHaJCH OTHa.

Ynen 16
OO0BpcKH 32 Mpe3eMame HA OTNAHA ONlpeMa
0/1 IOMAKHHCTBATA

(1) Tprosemot e momxeH, IpH Ipoaaxda Ha orpeMara
32 JOMaKWHCTBA, OJ KPajHHMOT KOPHCHHK OECIUIaTHO JIa
npe3eMa OTMajJHa OmpeMa, AOKOJNKY TOj caka Ja ja mpena-
Ie.

(2) TproBeuot ro BpIIM MpPE3EMamETO Ha OTMAJHATA
ornpeMa 0]l JOMaKMHCTBAa JIOKOJKY ce paboTu 3a ompema
KOja 1Mo cBojaTra QyHKIHja U KiIacH(uKanuja crara Bo Ka-
TeropuuTte oJ WieHoT 4 ctaB (1) 01 0BOj 3aKOH U € eIHAKBa
Ha IpojaZeHaTa onpemMa, a OpojoT Ha MapyumpaTa Ha OT-
nagHa ompeMa € eIHAKOB Ha OpPOjOT Ha Map4riba Ha Mpoaa-
JieHaTta ornpema (CHCTeM €/IeH Ha €/icH).

(3) TproBeuot Moxe 1a To 0J10HE MPE3EMambETO Ha OT-
magHarta ornpeMa of JOMakHHCTBATa JOKOJIKY HE Ce UCTION-
HeTH ycioBuTe o craBoute (1) u (2) Ha OBOj WiCH, HIIH
olpeMara He IPETCTaByBa IeN ypea, Wi ce paboTH 3a OT-
najiHaTa ornpema of wieHoT 15 craB (5) o1 0BOj 3aKOH.

Ynen 17
IIpe3emame Ha oTHa[HA ONpeMa Kaj TProBIHUTE

(1) Jlokonky TproBeHOT HE ja mpe3emMa OTMajHaTa
olpeMa HEeMOoCPEeJHO Of KPajHUOT KOPUCHHMK BO BpeMe Ha
UCIIOpaKaTa Ha OIpeMara, € J0JDKEH Ja 00e30e1u KpajHuTe
KOPHCHHIM TIpY KyIyBame Ha ONpeMara Ja HUMaaT MOX-
HOCT 3a 0eCIUIaTHO NpelaBame Ha OTHajHATa OlpeMa Ha
IPOJAXHOTO MECTO Ha OIpeMaTa UIM Ha JIpyro MecTo 3a
npe3eMabe.

(2) TproBewoT MOXe BO JIOTOBOP CO MPOH3BOJUTEIOT
Jla 00e30equ Mpe3eMame Ha OTMAajHATa OIpeMa BO MecTa
3a mpe3eMame yhja paboTa ja 00e30emyBa MPOU3BOIHTE-
JIOT KOj MY ja 1o0aByBa onpemara.

(3) Kako Mmecro 3a mpe3emarme Ha OTHaJHaTa OIpeMa
o cTaBoT (1) Ha OBOj WISH Ce CMETaaT CaJOBUTE HIIH I10-
BeKe CaJOBH 3a OTMAAHA ONpeMa, KOM Ce IOCTAaBeHH BO
MOKPUEH NPOCTOP KOj € TaKa ypelleH U UMa TaKBa roJIeMH-
Ha OTIAJIHATa ONpeMa Jja He Ce HATPYIyBa H ypeIyBambeTo
Ha IPOCTOPOT Ja OBO3MOXKYBa HEIIPEUEHO IMpe3eMame Ha
OTIHaJHaTa OIpeMa.

(4) TIpousBonuTeENOT OTHAIHATA ONpeMa OeCIUIaTHO ja
npe3eMa Ol TProBeloT, & TPrOBELOT OJ IIPOM3BOIUTENIOT
He cMee J1a 6apa HaJlOMECTOK 3a Ipe3eMame Ha OTMagHaTa
ornpema.

(5) 3a Mmecrara 3a mpeseMame ox cTaBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH, KaKo U 3a coOpaHaTa OTIaJHa ONpeMa BO PAMKUTE
Ha CBOjOT JIEJIOBEH IIPOCTOP, TProBeLOT He Tpeba aa moce-
JTyBa COOJIBETHA JJO3BOJIA COTJIACHO CO MPOIHCHUTE 3a yIIpa-
BYBAam€ CO OTNAAOT.

Uien 18
O0BpckH 3a mpe3eMambe HA OTHAJHA ONpeMa Koja
He e oIpeMa oJf IOMAKHHCTBA

(1) TIpon3BoOIUTENOT € TOJKEH Ha Oapame Ha KPajHHUOT
KOPHCHHK OECIIaTHO Jia ja Impe3eMe OTIaaHaTa onpemMa Ko-
ja He e OTHaJHa ompeMa oJf JOMaKWHCTBATA W 3a Hea Ja
00e30e11 HaTaMOIIIHO [TOCTAIyBamke, JOKOJIKY OnpeMara ja
MMa KCIOpAYaHoO Ha KPajHHOT KOPUCHUK.

(2) 3aocranaraTa oTHazHa OMpeMa IITO Ce 3aMEHyBa CO
HOBA €IJHAKBa OIPEeMa, WIIM CO HOBA ONpeMa KOjallTo BPLIH
ucrta QyHKIHMja, MOXKe Ja ce Ipe3eMa U Ha HauMH Koj Ke ro
JIOTOBOPAT MPOU3BOIUTENIOT M KPajHHOT KOPHCHHUK BO MO-
MEHTOT Ha Ha0aBKa Ha Taa Ompema, OJHOCHO MPH HEj3HHO
npe3eMambe Ke JOroBopaT ApYyr Ha4MH HA MOCTAIyBamke CO
OTHaHaTa ONpeMa, JOKOJIKY He € CIPOTHUBEH CO OApenOu-
T€ OJ] OBOj 3aKOH.

(3) 3a mpyrara 3aocranara OTIajHa OIpeMa 3a Koja He
e 00e30e1eH0 MmocTanyBame coriaacHo co craBosute (1) u
(2) Ha 0BOj uJieH, KPajHHOT KOPUCHHUK € JIOJIKEH J1a 00e30e-
I OJIACITHO COOMpame U MPUBPEMEHO CKIIAANPAbe, KaKo U
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Jla ja mpenaae Ha MpaBHO WM (PU3MYKO JIMIE KOE UMa CO-
OJIBETHA JI03BOJIA 32 TOCTAIyBame CO OTHAJ COTJAacHO CO
MPOIIKMCHTE 32 YIPAByBabE CO OTMALOT.

Ynen 19
IIpe3emame 0TI HA OMpPeMa 0]1 OBJIACTEH COOUpay

(1) ITpou3BOAUTENOT CAMOCTOJHO HIIH MPEKY KOJIEKTHB-
HHOT MOCTAaIyBad € IOJDKeH aa 00e30emu penoBHO mpese-
Mame Ha OTIaJHaTa OIpeMa OJ JOMaKHHCTBATa OJ OBIa-
CTEHUOT coOMpad, IITO TOj ja codpas Kako nocedHo cobpa-
Ha (pakija Ha KOMYHaJeH OTNaj.

(2) OBnacteHHOT coOMpay € JOJDKEH Jia ja mpeaaje co-
OpaHaTa oTHaJHA OlpeMa O JOMAaKMHCTBATa Ha CaMOCTOj-
HHOT WJIM KOJICKTUBHYOT IIOCTaIyBad Oe3 Oapame 3a Inia-
Kame Ha Hej3MHATa BPEJHOCT WM BPEIHOCTA Ha IOEIH-
HCYHUTEC COCTAaBHU NCJIO0BHU HIIU MaTepI/ljaﬂI/I U CyNCTaHINU
BO OTIIaJTHATA OIIPEMA.

(3) 3a ocrtBapyBame Ha 00BpckuTe 0 cTaBOT (1) Ha
OBOj WICH KOJEKTUBHHUOT TOCTAITyBay H/UIM CAMOCTOJHUOT
HOCTalyBad M OBJIACTCHHOT COOMpad CKIydyBaaT IOTro-
BOP.
(4) Co moroBopot ox ctaBoT (3) Ha OBOj 4JIEH 0COOCHO
ce perynupaar MeryceOHuTe npaBa 1 0OBPCKH Ha JI0TOBOP-
HHUTE CTPaHW, HAYMHOT 3a PEJOBHO M HENPEUYEeHO Ipe3eMa-
BE HA OTMaJHATa ONpeMa, HAYMHOT Ha (pUHAHCHpame H
MOKPHUBAakhE HA TPOLIOLKTE O] PabOTEHETO, KAKO M APYTH
Hpanrama oJf 3a¢AHHYKU HHTEPEC.

Yien 20
IIpezemame, codupame, TPAHCHOPTHPAHE
M CKJIaJHpa-€ HAa OTHAJHA onpemMa

(1) IlpesemameTo Ha OTmajHATa ONpeMa CE BPLIM HA
MecTa OIpeleIeHH 3a Npe3eMare Ha OTIaJHaTa orpema,
ONPEMEHH M ypEeICHH Ha HAUYMH KOj K€ OBO3MOXH KpPajHUTE
KOPHUCHHIIM [Ja ja TpelaBaaT WM OCTaBaaT OTIajHaTa
orpema, COTJIACHO CO OBOj 3aKOH.

(2) TpancnopToT Ha OTHmaJHATA OMpEMa CE BPIIUA CO
IIPEBO3HHU CPEJCTBA HAa HAUUH KOj K€ OBO3MOXKH IIOTOJIEM
obeM Ha MOBTOpHA ymnoTpeda Ha LeNM YpeAd U IOBTOpHA
ynotpeba Ha JICJIOBUTE OJi ONpeMara, BKIY4YYBajKd ja W
npepaboTKaTa M pelUKIupameTo. [IpH TpaHCHIOPT Ha OT-
nagHata ompeMa ce IMOINOJHYBa M IpelaBa TPaHCIOPTEH
(bopMynap COracHO CO MPOMUCHTE 33 YIPaBYBamke CO OT-
HajoT.

(3) CobupameTo Ha OTHagHATA ONpeMa Ce BPILH 110 Ka-
TErOpUH, OJTHOCHO BHIOBH Ha OIpeMa Ha MecTa 3a codupa-
BC U NPUBPEMCHO CKJIAJUPAmhe, OIPEMEHH U YPEIcHH Ha
HAYWH KOj K& OBO3MOXKHU IMOT0JIeM 00eM Ha TIOBTOPHA YIO-
Tpeba Ha LEeN ypeau ¥ MOBTOpHA yroTpeda Ha JIENOBHUTE
O]l OoIlpeMara, BKIYUyBajKH ja U mpepaboTKaTa U PeuKIII-
pamerTo.

(4) OrnagHaTa ompemMa Kora ce IpejaBa Ha coOMpadoT
Tpeba ma Guzie BO cocTojba 011 Koja ce Iieaa Jeka ol Hea
HPETXOJHO HE CC OJBOCHU JICJIOBH OJ OIpeMara Koja ce
COCTOM O/ IOBEKE LIETUHU.

(5) 3a ormagna ompema oj cTaBoT (3) HA OBOj YIIEH CE
CMeTaaT U IPETXOAHO OJIBOCHH JCJIOBH Ha OIpeMaTa Koja-
MITO CE COCTOM OJ] HOBEKE LISITHHH.

(6) Bo cobupHuTE MecTa ¥ COOMPHHUTE LIEHTPH, OTIA[I-
HaTa OIpeMa Ce 4YyBa OJBOCHO TaKa LITO HE ce Mella CO
JPYyT OTHAI U C€ paclopeayBa IO KaTeTOPUUTE OJ WICHOT
4 craB (1) ox OBOj 3aKOH 3a J1a MOXKE Jla C€ OJIECHH HEj3H-
HaTa MOBTOPHA ymoTpeba, mpepaboTKa, PeHUKIUPAbE HITH
OTCTpaHyBambe.

(7) Ornagnata ompeMa Ipeji TPETMAaHOT C€ CKIaaupa
HAa HAYMH KOj CIpeYyBa Ja ce 3rMeYH, M3ApOOH, WM Ha
JPYT HAUYMH YHUIITH WIK 3araJy CO ONIaCHH WX APYTH Ma-
TepHH, TaKa IITO MOBTOPHATA yIoTpeda, peLUKINPahe W
JpYT Ha49MH Ha IMpepaboTKa ¢ OHEBO3MOXKEHO, OTHOCHO H3-
BOJUIMBO CO HECPA3MEPHO BUCOKH TPOLIOLH.
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(8) Mpn mpe3eMameTo Ha OTMAJHATA ONpeMa 3a II0-
BTOpHA yrmoTtpeba Kako LN ypea, KPajHHOT KOPUCHHK T
MOTBpAYBa MPEAaBambeTO Ha OTIAIHATa olpeMa Ha coOu-
payoT Ha OTHajHATa OIpeMa Ha MOTBPIA 32 MPUMOIpPEaa-
Bame.

(9) HaunHOT Ha MOCTamyBame CO MOTBpPAATA OJ CTaBOT
(1) Ha oBOj uneH, kako U (opMmara U COApPKUHATA HA TO-
TBpJaTa 3a IPUMOINPEJABAE€ TH MPOIUIITYBA MUHUCTEPOT
KO] paKOBOAM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaIJIeKEH
3a paboTHTe 0J] 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPEAMHA.

Unen 21
OO0BpcKH 32 NPOU3BOAUTENIOT

(1) IpousBogutenoT Ha ompemMa € JIOJDKEH, Ha CBOj
TPOIIOK, CAMOCTOJHO WJIM IIPEKy KOJEKTHBHHOT MOCTaIy-
Bay, na 00e30eau IMmpeseMame, OJANCITHO coOHpamwe, MpHu-
BPEMEHO CKJIaJUpabe, TPAHCIOPT, TPETMaH, mpepaboTka,
MOBTOPHA ymoTpeda W/WiH PELHKINPABE U OTCTPAHYBAbE
Ha OCTAaTOLUTE OX IIpepadoTKaTa Ha OTIIaHATa OIIpeMa.

(2) O6BpckuTe ox craBot (1) Ha OBOj WIEH NMPOU3BOIU-
TEJIOT € JIOJDKEH J1a T OCTBAapH CO:

- OecrmaTHO coOupame Ha OTIaJHaTa OlpeMa OJ] JoMa-
KMHCTBATa KOjallITO TPrOBLMTE ja Mpe3eMaar O] KpajHUTE
KOPHUCHHUIIY,

- OecriaTHO Tpe3eMame Ha OTIAJHATA OIpeMa O J0-
MaKHHCTBAaTa KOja BO PAMKUTE Ha OJIBOCHO COOpaHH (pak-
MM HAa KOMyH&JeH OTHaj ja coOHpa OBIACTCHUOT COOM-
pad,

- IpeJaBame Ha coOpaHa OTMaHa onpemMa BO COOMpPHU-
TEe MecTa, BO HHCTANALMKUTE 33 TPETMaH, pepadoTKa U OT-
CTpaHyBamhe Ha OCTATOLMTE O]l IPepaboTKa,

- HCTIOJIHYBabhE Ha IENIK 332 COOMpame O/l YWICHOT 26 of
0BOj 3aKOH, KaKO /MM LENUTE 3a MPepaboTKa O WICHOT
35 o7 0BOj 3aKOH U

- nH(OpMHpame HA KPAjHUTE KOPUCHUIU O WIEHOT 11
0J1 OBOj 3aKOH.

(3) IIpousBoaUTENOT, KOj UCTOBPEMEHO € U KPacH KO-
PHCHHK, € JIOJDKEH Ha CBOj TPOIIOK J1a T'M WCIIONHH OOBp-
ckute oj cTaBoT (1) Ha OBOj wJieH, 3a ompeMa Koja ja mpo-
W3BeI WK YBe30J Bo PemyOnuka MakenoHuja.

(4) O6BpckuTe o cTaBoT (1) HAa OBOj WIeH HE ce IpH-
MEHYBaaT 3a OIpeMa Koja ce N3Be3yBa.

(5) O6BpckuTe ox craBot (1) Ha OBOj 4JIEH HE Ce O/IHE-
CyBaaT Ha MaJIUTE NMPOU3BOJHUTENHN O WICHOT 24 O OBOj
3aKOH.

Ynen 22
Tpouonn 3a nocranyBame €O OTNAHA ONpeMa

(1) Konnunuute Ha OoTmajHa onpema 3a KOM CEeKOj OJ-
JIeTIeH TIPOU3BOJIMTEN € JOJDKEH J1a 00e30enu (huHaHCHpa-
€ Ha OJUIEIHO coOHpame, TpeTMaH, npepaboTka, moBTOp-
Ha ymnorpeba W/MIHM PEHUKINpame H OTCTPAaHyBame Ha
ocTaToUuTe OJ MpepadoTKa Ha OTMAJHATA ONpeMa MOopa 1a
€ eJHaKBa Ha JIeJIOT KOj OATOBapa Ha FOAMIIHATA KOJINYMHA
Ha ollpeMa KOjallTo ja IyIITWI Ha Hasap Bo Pemy6Giukxa
Makenonuja.

(2) TpomoyTe MWTO TH CHOCH MPOU3BOUTENIOT 32 I10-
CTaIlyBame CO OTMAJHATa OIpeMa O]l JOMaKHHCTBATa HE ce
MPUKaKyBaaT OAJEIHO MPU MpoJakOaTa Ha HOBA OlpeMa.

Unen 23
O0BpCKH HA MPOU3BOAUTEIOT, MOCEAYBAYOT
H/WJIM TProBeunoT KaKo KPajHu KOPHUCHUIH

(1) IpousBoauTeNnoT, MOCENTyBaYOT W/WIH TPrOBELIOT
KOj 3a BpIICHE¢ HAa CBOjaTa JEJHOCT WIIM aKTHBHOCT, Cam
yBe3yBa OIpeMa U 3a TOa HeMa IMPETXOIEH IOoCpenyBad
WM JocTaByBad Bo PemyOnuka MakenoHuja U co TOa
HCTOBPEMEHO € M KpaeH KOPHCHHK, € JIOJDKEH 3a OTIaIHaTa
orpema IITO TOj ja co3AaBa a 00e30eu MocTanyBame Ha
CJICTHIOB HAYUH:
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- J1a CKIIy4YH JJOTOBOP CO KOJICKTHBHHOT MOCTAMyBaY O]
4JIeHOT 28 0J1 OBOj 3aKOH KOj BO HErOBO MME W 3a HEroma
cMeTKa ke 00e30e/11 HaTaMOIITHO MOCTAIyBambe CO OTIA/IHA
orpema Ui

- CaMOCTOjJHO Jia IIOCTaIyBa CO OTMAaIHATa OIpeMa BO
COTJIACHOCT CO WIEHOT 29 0]] 0BOj 3aKOH.

(2) Tlo uckny4ok ox ctaBoT (1) Ha OBOj 4IEH Tpro.e-
LIOT KO BPILHU Mpoax0a Ha onpeMa ¢ JOJDKEH 3a orpemara
Ko0ja ja mpojasa a 00e30eau:

- 03HaYyBamE COTNIACHO co WieHoT 10 oJ 0BOj 3aKOH,

- IIMCMEHA U3jaBa O] IPaBHOTO JIMIIE O] Koe HabaByBa
ompema Jieka MMa CKIyYeHO JOTOBOP CO KOJICKTHUBEH II0-
CTamyBau O]l WICHOT 28 0] 0BOj 3aKOH MJIM JIeKa TOa MpaB-
HO JIMIIE € CAaMOCTOEH IOCTaIlyBay COIVIACHO CO WIEHOT 29
0J1 OBOj 3aKOH HJIH

- NHCMEHA H3jaBa JieKa oOIpeMara INPOM3JIETyBa Of
[PaBHO JIUIIE KOE € MajJ NMPOM3BOAUTEN COIJIACHO CO uile-
HOT 24 01 OBOj 3aKOH.

Unen 24
Ocno60ayBame - MaJI IPOU3BOJUTE]

(1) IIpousBoautes KOj FOAUIIHO MYIITUI HA Ha3ap WIK
yBe30a1 Bo PenyOiinka MakeoHuja oMaiKy WiId €IHaKBO
Ha 1.000 xr enexTpuyHa olpemMa WU INOMAaJKy WU €IHa-
KBO Ha 50 KI' eJIeKTPOHCKA OIIpeMa ce CMeTa 33 MaJl IPOU3-
BOJHTEI.

(2) MIpousBomuTenoT ox cTaBoT (1) Ha OBOj 4JIeH € 1011-
JKeH J]a Ceé PEerHCTpUpa BO COTNIACHOCT CO WIeHOT 13 ox
OBOj 3aKOH, KaKko M Jia BOAM €BHJICHIIMja BO COTJIACHOCT CO
4ieHoT 38 cTaB (7) 01l 0BOj 3aKOH.

(3) Bo mocrankara 3a perucrpanuja o wieHOT 13 of
0BOj 3aKOH, MaJIUOT TMPOM3BOJHUTEN € JIOIKEH J1a nob6apa
AoOuBambe Ha PEIICHNE CO KOe ke Ou/e yTBPJEH KaKko Mall
NPOM3BOAMTEN, NPUTOA HABEAYBAJKM ja KOJIMYMHATA HA
oIpeMa Koja 3a IpB [IaT UMa HaMepa [ja ja IyIITH Ha ra3a-
pot Bo PenyOnuka MakenoHuja.

(4) Pemienuero oz craBot (3) Ha OBOj WIEH ro MU3JaBa
CTPY4YHHOT OpraH.

(5) CtpyuHnoT opraH € JOHKEeH BO PETUCTAPOT OJ 1iIe-
HOT 13 cTaB (3) 01 OBOj 3aKOH OJBOCHO Jla TH MPUKaXKyBa
HPOU3BOJUTEINTE 32 KOM U3l PelIeHHe 3a Mal IPOU3BO-
JTATEIL.

(6) TIpousBomurenoT ox craBoT (1) Ha OBOj YICH HE €
JIOJDKEH Ja 00e30elu IMOCTallyBamke CO OTIaJHA OlpeMa
JIOKOJIKY KOJIMYMHATA Ha OIpeMaTa IITO ja MyIITHI Ha Ia-
3ap WIH ja yBe30J KaKO KpaeH KOPUCHUK, HE T'M HaJIMUHYBa
KOJIMYMHUTE Ha TOAMIIHO HUBO YTBPACHH BO cTaBoT (1) Ha
OBOj 4JICH.

Unen 25
OO0BpCcKH HA ITPaIOHAYATHHK

(1) I'pamoHa4aTHUKOT HA ONINTHHATA, TPAJTOHAYAHUKOT
Ha OMITHHHTE BO rpanoT CKomje U rpaJoHAYaTHUKOT Ha
rpagot Ckorje, ce JOJDKHH Jla OpraHH3UpaaT OJJETHO CO-
Oupame Ha OTMAJHATA OIpeMa, Ja OBJIACTAT coOmpad Ha
OTMajHa ompeMa O] JOMAaKHHCTBATa, KAKO U Ja OmpesenaT
U Jla OPTraHU3MpaaT MecTa, OJJHOCHO JIOKAI[MH 3a OJIEITHO
cobupame Ha OTNaHa OTIpeMa Off IOMaKHHCTBATa BO COpa-
60TKa CO OBJIACTEHHOT coOupay, BO COOMPHU LIEHTPU Ha
IeJI0TO TI0JpavjeTo Ha ONIITHHATA, ONIITHHATAa BO IPajoT
Ckonje u rpagot Ckorje, Kajie MTO KPajHUTEe KOPUCHUIU
ke MOJXKaT OTIaJHaTa OIpeMa OJ JOMaKHHCTBaTa OecIuiar-
HO J1a ja TIpeiaBaart.

(2) TIpu onpenenyBame Ha MecTaTa M JIOKAMUTE Ha
cobupHUTe LHEHTpU Tpeba 1a ce 3eMe NpeaBuj] OpojoT Ha
KHUTEINTE BO HACETEHOTO MecTo, IpH INTO Tpeba 1ga ce
00e30e1u HajMalKy e[IeH COOMPEH LieHTap Ha HUBO Ha OII-
MITHHA, OJHOCHO HajMaJKy HO eleH COOMpEeH LEeHTap 3a
30.000 >xutenu.

(3) CobupHute neHTpH 0J CTaBOT (2) HAa OBOj WIEH '
BKJIy4yBaaT M MOCTOJHHTE MECTa W JIOKALUH 32 COOUparme
Ha OJBOCHO cOoOpaHu ()paKlMU HAa KOMYHAaJEH OTNaj, J0-
KOJIKY C€ HMCIIOJIHAT YCIOBUTE YTBPACHU CO OBOj HIIH APYT
3aKOH.

Unen 26
Lesn 3a codnpame

(1) Ha repuropujata na Peny6nuka Makenonuja no 31
nexkemBpu 2020 roamHa Tpeba na ce cobepe HajManky 4
KWJIOTPaMH TOAUIIHO IO JKUTEN OTIIaJHa OIpeMa Of JoMa-
KHHCTBATA.

(2) U3Be3eHUTE KOJMIMUUHYU Ha ONpeMa O TEPUTOpHjaTa
Ha PenyOnuka MakenoHHja HeMa Ja ce MPecMeTyBaaTr BO
KOJIMYMHUTE 0J] cTaBOT (1) Ha OBOj HJICH.

(3) Konnuunure Ha oTnagHa orpemMa oJ1 JOMaKHHCTBA-
Ta BO KHWJIOTPaMH, KOj CEKOj OJIIeNeH MPOM3BOAUTEN € J0JI-
KEH J]a Th co0epe BO TEKOBHATA TOJMHA 3apajiy MOCTUTHY-
Bamke Ha LesnuTe of cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH € elHaKBa Ha
JIETIOT KOj OroBapa Ha TONUIIHATA KOJMYMHA Ha OrpeMa
OJl JIOMaKMHCTBATa KOJallTO ja MYIITWJI Ha maszap Bo Pe-
my6nuka MakenoHHja BO IPETXOJHATa IOAMHA BO OJHOC
Ha KOJIMYMHATA 32 KOja Ce OTOBOPHH CUTE NPOM3BOAUTEIN
KOM MyINTHJIE Ha mna3apor Bo PemyOnmuka MakenoHuja
orpemMa o] TOMakWHCTBaTa BO MPETXO/HATA TOAMHA.

(4) 3a nocturnyBame Ha Lenute of cTaBoT (1) Ha 0BOj
9JIeH, MUHUCTEPOT KOj PAaKOBOIM CO OPTaHOT Ha JIprKaBHa-
Ta yIpaBa HaJUIeXKEH 3a paboTHTE 0] 00J1acTa Ha JKUBOTHA-
Ta CpeJMHA T'M YTBPAYBa FOAUIIHUTE LM 32 COOUpame 3a
HapeIHaTa TOJMHA BO COTJIACHOCT CO Mporpamata of die-
HOT 43 071 0BOj 3aKOH, HajAOLHA 10 15 nekeMBpU BO IpeT-
XOJIHATa FOJIMHA.

(5) Ctpy4HHOT OpraH ja clieiu peanu3aiijara Ha KOJiu-
YUHUTE Ha COOMpame Ha TOAMIIHA OCHOBA BP3 OCHOBA Ha
noJaTonure J00MEHH BO COTJIACHOCT CO WICHOBUTE 38 U
39 071 0BOj 3aKOH.

Yien 27
KoJiekTHBHO nocTanyBame €0 0THATHA OMpemMa

(1) UcnonnyBamero Ha OOBpckuTe Oof WieHOT 21 on
0BOj 3aKOH IIPOM3BOJIUTENINTE MOXKAT Jla TH OCTBapyBaar
CaMOCTOjHO HJIM CO CKJIy4yBame Ha moceOeH JIoroBop 3a
npe3eMare Ha 0OBPCKH 3a MOCTAIYBambe CO OTIaHA OIpe-
Ma CO KOJEKTHBHHOT IIOCTAIlyBad, KOj BO COIVIACHOCT CO
OBOj 3aKOH, € OBJIACTEH 3a [TOCTAIlyBamkEe CO OTMA/IHA OIpe-
Ma BO HMBHO VM€ M 32 HUBHA CMETKa.

(2) 3a cnpoBenyBame Ha 00BpckuTe o craBot (1) Ha
OBOj 4JICH, KOJIEKTMBHUOT IOCTaIlyBay € JO0JDKEH Aa 00e3-
Oenu 103BOJIA BO COTJIACHOCT CO WIEHOT 28 0J] 0BOj 3aKOH.

(3) CobupameTo u TPaHCHIOPTOT, CKIAAUPAHETO, TPET-
MaHOT, PEUMKIMPAETO W APYT HAYMH HA MpepaboTka u
OTCTPaHYBambETO HA OCTATOLMTE O MPepadOTKa Ha OTHAJ-
Ha onpeMa, KOJEKTUBHUOT MOCTaIyBad He MOXKE 1a T'H H3-
BpIIyBa CaMOCTOjHO M € JNOJDKEH Ja T'M JOBEPH CaMO Ha
MpaBHU U (PU3UYKHU JIMIA KOU TIOCEIyBaaT COOJBETHH J03-
BOJIM 32 IIOCTAITyBamke CO OTIAJ COTIACHO CO 3aKOHOT 3a
yIpaByBamke CO OTMAAOT W/MIM 3aKOHOT 3a JKHBOTHATA
cpeauHa.

(4) TIo uckmy4ok ox craBoT (3) Ha OBOj 4WIEH KoJie-
KTUBHUOT HOCTAaIlyBad MOXe CO 3APY)KyBambe CO MPAaBHU U
(usnuky muna oa craBoT (3) HAa OBOj WIEH /1a y4eCTBYBa
BO aKTHBHOCTH TIOBP3aHH CO OTIaJHATa ONpeMa KOU ce OJ-
HecyBaaT MCKIyYMBO Ha HEJ3UHOTO OIJIENHO COOMpame H
IPUBPEMEHO CKIAAUparhe, COPTUPAE 10 KaTerOpHH, Of-
HOCHO BHJIOBH Ha ONpeMa Ipel MpeaaBame 3a TPETMaH U
HATaMOIIHO MOCTalyBambe CO OTMAJHATA OlpeMa IO ycC-
JIOBH YTBPJCHU O 3aKOHOT 3a YIIPaBYBambe CO OTHAIOT.

(5) MIpoussogurenoT ox ctaBoT (1) Ha OBOj 4JIeH € 107-
JKEH Ha KOJISKTHBHHOT MOCTaIyBad CO KOj CKIyYHJI JOTrO-
BOp 3a CIIPOBE/lyBame Ha OOBPCKUTE O WIeHOT 21 011 0BOj
3aKOH Jla My IUIaTH COOJIBETHA LIeHA 3a yCIIyrara IoBp3aHa
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CO CIIPOBE/YBAETO HA OOBPCKHUTE 3a IOCTAIYBABE CO OT-
nagHa onpeMa COrJIacHO CO OBOj 3aKOH, Cpa3MEepHO Ha KO-
JMYMHATA HA OIpPeMara INTO IIPOM3BOMUTENOT ja MyIITa 3a
IPB MaT Ha na3apoT Bo PenyOinka MakenoHuja.

Yien 28
KoJsiexTuBeH nocranysau

(1) KonekTuBeH mocramyBad MOXE JAa IOCTamyBa CO
oTHagHaTa OIpeMa 3a CMETKa Ha MPOM3BOIUTENUTE, JO-
KOJIKY ¥Ma 00e30e/IeHO JIOrOBOPH 32 Mpe3eMame Ha 00Bp-
CKH 32 TIOCTAIlyBamkEe CO OTIAJHA ONpeMa CO MPOU3BOINTE-
JIM KOW 3aeJTHO IMyliTaar Ha ma3ap Bo PemyOiuka Makeno-
HHja HajManky 20%, Ho He moBeke o1 51% ox KoTMYMHUTE
Ha olpemara oj] K0ja HacTaHyBa OTIIaJHa OIpeMa O] JoMa-
KWHCTBaTa O] LIENOKYITHATA TOAUIIHA KOJMYUHA BO MPET-
XOIHATa TOJMHA W/WIM HajMalKy 5% on KONMYMHATa Ha
olpeMara Of Koja HacTaHyBa OTIIaJHAaTa OIpeMa Koja He €
OTHaJgHa ompeMa OJf JOMaKWHCTBaTa O] LEJIOKyIHaTa To-
JIMITHA KOJIWYMHA BO MPETXOAHATa TOIMHA H Ja TOoCeayBa
JIO3BOJIA OJ] CTABOT (2) Ha OBOj YJICH.

(2) KonekTHBHHMOT TOCTaITyBay € JIOJDKEH Ja 00e30eau
JI03BOJIA 32 TOCTAIyBamke CO OTHATHA ONpeMa OJf OPraHOT
Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJUIe)KEH 3a paboTure o7 odiacra
Ha JKMBOTHATa CPEAMHA BP3 OCHOBA Ha IIMCMEHO Oapame
KO€ 0COOEHO COMIPIKH:

1) ©Me/HA3UB ¥ CEIUIITE HA TPABHOTO JIUIIC;

2) cTaTyT Ha KOJIEKTUBHUOT IIOCTAIyBay;

3) BpeMeHCKU NepUOoJ 3a Koj ce 6apa 103BONaTa;

4) kareropuu Ha OTHaJHA ONpeMa 3a Koja o0e30emyBa
[IOCTAIyBamke COIIACHO CO WIEHOT 21 071 0BOj 3aKOH U

5) cIHCOK €O HA3WUB, ajpeca, ACjHOCT, TOTBPAA 33 PEru-
cTpanuja on wieHot 13 cras (4) o1 0BOj 3aK0H, Opoj Ha je-
JIOBHMOT CyO0jeKT U JaHOYeH Opoj Ha IPOU3BOJUTEIIUTE BO
yue MMe M 33 4YMja CMETKa Ke IMOCTalyBa CO OTIaJHATa
orpema.

(3) Kon Oapameto on ctaBoT (2) Ha OBOj 4JieH KoJie-
KTUBHHUOT ITOCTAIyBa4 € JOJDKEH J1a TOCTaBH:

1) noka3 Jexa BO MOMEHTOT Ha IOJIHECYBAmbETO Ha Oa-
pameTo MMa CKIY4YEHO JOrOBOPH 3a Ipe3eMarme Ha 00Bp-
CKH 3a IIOCTAIlyBamke CO OTIAJHA ONpeMa Of MPaBHU U (Hu-
3WYKH JIMLA KOU C€ PETUCTPUPAHH COTIACHO CO WieHOT 13
0]1 OBOj 3aKOH M KOM 3a¢/IHO MMyIITaaT Ha [asap WK yBe3y-
BaaT BO PemyOnmka Maxkenonuja HajMaiky 5%, OJHOCHO
3% OJ1 KOJNWYMHHUTE Ha ONpeMaTa COIJIACHO CO KaTerOpUu-
Te Ha OompeMa 3a Kou OapaaT J03BOJa BO IPETXOAHATA T'0-
JMHA ¥ HAYMHOT Ha KOj IUIAHUpa BO POK OJ €IHA TrOAWHA
OJl IEHOT Ha JOOMBAKETO Ha I03BOJIATa Ja IO MCIIOIHH YC-
JI0BOT 011 cTaBoT (1) Ha 0BOj uJieH;

2) noka3 Jieka MMa CKIIyYeHO JIOTOBOP CO HajMalIKy
eJieH oBIIacTeH cobupau ox wieHoT 19 cras (3) ox 0BOj 3a-
KOH;

3) noka3 Jgeka MMa CKIY4YeHO HajMaJIKy €/IeH JOTOBOP
CO TPaBHO JIMIIE WM (PU3NYKO JIHLE 32 COOMpame M TpaHC-
MOPT Ha OTHAJ W/WIK 32 TIPHUBPEMEHO CKIIaIUpame, JOro-
BOP CO NPABHO JIMIE 32 TPETMaH M /WM JIOTOBOP CO IIPaB-
HO JIMIE 3a NpepaboTKa WIM PEeluKIMparme Ha OTHagHa
olpeMa Koe IoCeIyBa COOIBETHH JO3BOIU COTTACHO CO 3a-
KOHOT 3a YIpaByBame CO OTMAIOT W/MIIM 3aKOHOT 3a HKH-
BOTHATa CpeJlHA WM Ha HUB €KBHUBAJICHTHA JJO3BOJA KOTa
MPABHOTO JIMIE 32 TPETMaH, MpepadoTKa MM PEeLUKINpa-
HC € BO CTPAHCTBO U

4) mporpama 3a IOCTalyBamke CO OTIHAJHA ONpeMa Of
4ieHOT 31 0] OBOj 3aKOH.

(4) Tlokpaj MOKyMEHTHTE O] CTaBOT (2) Ha OBOj 4JIEH, a
BO 3aBHCHOCT OJf KaTeropwjara W BHAOT Ha OTIAIHATA
ompema, CTpy4HHOT OpraH Moxe o IoTpeba na mobapa
0apaTenoT Ja JAOCTaBU U JAPYTH JOMOJHUTEIHU MOAATOLH
COTJIACHO CO OBOj WM APYT 3aKOH.

(5) Hoxonky mojne 10 MpoMeHa Ha MOAATOLUUTE J10CTa-
BEHH €O 0apameTo o1 cTaBoT (2) HAa OBOj WICH, KOJEKTHUB-
HHOT TIOCTAITyBay € JOJDKEH Ja IO M3BECTH CTPYIHHOT Op-
raH HajIOLHAa BO POK OJ [Ba Mecela O MOMEHTOT Ha Ha-
CTaHyBambe Ha IPOMEHAra.
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(6) Jo3Bonara ox cTaBoT (2) Ha OBOj WIEH Ce U3/aBa 3a
HEPHOJ Of IET FOJMHHU.

(7) Ho3Bonata oz cTaBOT (2) Ha OBOj 4IEH ja W3JaBa
OpraHoT Ha Ap’kaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTHTE OX
obJlacta Ha KMBOTHATa CPEMHA BP3 OCHOBA Ha IPEUIOT OJ1
CTPYYHHOT OpTaH.

(8) Ho3Bonara ox craBoT (2) Ha OBOj WIEH MOXE Jia Ce
M3/aje 32 IOCTalyBamke CO MOBEKe KaTerOpuu Ha onpema
WK 33 CaMO OJICJIHM KaTerOpHH COTJIACHO CO JOCTAaBEHO-
TO Oapame.

(9) KonmexkTuBHHOT TOCTaryBad Ha TPOM3BOAUTEIIHNTE
CO KOU MMa CKJIyYeHO JOrOBOp 3a Ipe3eMame Ha 00BpcKa
3a MOCTANyBamke CO OTMAJHA ONMpeMa € JOJDKEH Jia U3aje
MOTBpPJIa 33 CKJIy4eH JIOTOBOP KOja € OCHOBA 3a 0CII000Ty-
Bam€ O IJIAKAKETO Ha HAZOMECTOKOT OX WIEeHOT 41 cTaB
(2) o1 0BOj 3aKOH.

(10) Jloxonky opraHoT Ha JAp>kaBHAaTa ynpaBa Hajjie-
KEH 3a paboTuTe o 00iacTa Ha )KUBOTHATA CPEJHHA HE ja
u3dane J03BOJNATa 3a IMOCTANyBame CO OTHagHa OlpeMa,
OJHOCHO He JOHECE PEeIICHHE 3a 0J0MBamke Ha OapameTo 3a
U3JaBame Ha JJ03BOJIaTa O/ CTaBOT (2) HAa OBOj WIEH BO POK
o 60 1eHa, MOJHOCHUTENIOT Ha 0apameTo UMa IPaBoO BO POK
Ol TpU pabOTHM JICHA O] UCTEKOT Ha TOj POK Ja MOJHece
Oapame 0 MHCapHHUIATa HA MHHUCTEPOT KOj PAKOBOIH CO
OpraHoOT Ha Ap’KaBHATA yIpaBa HaJUISKEH 3a paboTHTE OX
o0JiacTa Ha HMBOTHATa CPEJHUHA, 32 U3AaBabE Ha JI03BOJIA-
Ta, OJHOCHO J1a JIOHECE PEIlIEHUE CO KOe ce 0J10uBa U3/laBa-
HBETO Ha JI03BOJIaTa 0] CTaBOT (2) Ha 0BOj wieH. JIoKoJIKy
MHUHHUCTEPOT HEMa IHUCapHUIIA, 0apameTo ce MOJHECyBa BO
MUCapHHUIATa Ha CEOMIITETO Ha OPraHoT Ha JApKaBHATA
yIpaBa HaJJIeKeH 3a paboTuTe 0/ 00JIacTa Ha JKUBOTHATA
cpeiuHa.

(11) ®opmara u coxpxuHaTa Ha 00pa3eLoT Ha Gapambe-
TO of cTaBoT (10) Ha 0BOj WieH I'U NPOIUIIYBAa MUHUCTE-
POT KOj PaKOBOJAM CO OPTaHOT Ha Ap)KaBHATA ympaBa Hal-
JIOXKEH 32 paboTuTe 0/ 00IacTa HA JKUBOTHATA CPEHHA.

(12) Kon Gapamero ox crasot (10) Ha 0B0Oj wieH noj-
HOCHTENIOT Ha OapameTo MOAHEeCyBa KOmHja oj Oapamero
0J1 cTaBOT (2) Ha OBOj WIEH 3a U3/aBamke Ha JI03BOJIATA.

(13) MuHuUCTEPOT KOj paKOBOJM CO OPraHOT Ha APKaB-
HATa yIpaBa HaJJIeKeH 3a paboTUTe 0 00J1acTa Ha KUBOT-
HATa CpeAMHa € JIOJDKEH, BO POK OJ MeT pabOTHHU JIeHA OJf
JICHOT Ha ITOJIHECYBameTo Ha OapameTo ox ctaBoT (10) Ha
0BOj WIEH JI0 MHCapHHULATa Ja JOHece pelleHue co koe 0a-
pameTo 3a U3AaBamke Ha J03BOJIaTa OJ CTaBOT (2) HA OBOj
YJIeH € YBaXXE€HO WK OA0HEHO.

(14) Hoxonky MHHUCTEPOT KOj PakOBOAU CO OPraHoT
Ha Jp)KaBHATA yMpaBa HAIJICKEH 32 paboTHUTe oJ 00nacTa
Ha KMBOTHATA CPEJMHA HE TO IOHECE PEIICHUETO BO POKOT
on craot (13) Ha OBOj 4JICH, MOJHOCUTEIOT Ha OapameTo
MOXe Ja TO u3BecTH Jp>KaBHUOT yIpaBeH HHCIEKTOPAT BO
POK ox et pabOTHH JieHa.

(15) HdpxaBHUOT ympaBeH HHCIIEKTOPAT € JIOJDKEH BO
POK OJ1 IeCeT JIeHa O[] ISHOT Ha MPHEMOT Ha M3BECTYBambe-
TO o1 cTaBoT (14) Ha OBOj WiICH Jia U3BPIIU MHCICKIIMCKA
HaI30p BO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJJIe)KEH 3a pa-
6ortute oz obnacTa Ha KUBOTHATA CPEIMHA M Ja YTBPIU
JIaNM € CIPOBENEeHA MOCTANKaTa COTJIACHO CO 3aKOH U BO
POK O TpH pabOTHHU JIeHa OF AEHOT Ha M3BPLICHUOT Hal-
30p na ro MHGOpPMHpA IMOJAHOCHUTENIOT Ha Oapamero 3a
YTBpZCHATA COCTOj0a ITPH U3BPIICHUOT HAI30P.

(16) Mucnekropot o JIp»aBHUOT yNpaBeH HMHCIEKTO-
par 1o M3BPLICHHUOT HAA30p COTJIACHO CO 3aKOH JOHECYBa
pelIeHne co Koe ro 3aJ0JKyBa MUHHCTEPOT KOj PaKOBOJH
CO OpraHoT Ha JApKaBHAaTa yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTute
oJ obnacTa Ha XKMBOTHATa CPEAMHA BO POK O] JECeT JAeHa
Jla OJUTy4YH IO MOAHECEHOTO Oapame, OAHOCHO Jia ro 0J0-
Opu miu onbue O6apameTo U Ja o U3BECTH HHCIIEKTOPOT 3a
JIOHECEHUOT aKT. KOH U3BECTYBamETO ce 10CTaByBa KOIHUja
0J1 aKTOT CO KOj OJUTYYHJI 110 MOJTHECEHOTO Oapame.
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(17) Moxonky MHHUCTEPOT KOj PaKOBOAU CO OPraHoT
Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJJIeXkKeH 3a padoTHUTe o1 obiacTa
Ha JKMBOTHATa CpeIUHA HE OIyYd BO POKOT O CTAaBOT
(16) Ha 0BOj 4JIeH, HHCIEKTOPOT Ke MojHece Oapame 3a Mo-
Be/lyBambe Ha NPEKPIIOYHA MOCTANKa 32 MPEKPHIOK YTBP-
JICH BO 3aKOHOT 3a yNpaBHATa WHCIEKIHja U K& OTpeIein
JIONOJIHUTEJNIEH POK O NeT pabOTHU JIeHa BO KOj MUHUCTe-
POT KOj PaKOBOAW CO OPTaHOT Ha ApKaBHATA yIpaBa Hal-
JIe)KeH 3a paboTuTe o o0nacTa Ha )KUBOTHATA Cpe/iMHA Ke
OJULY4H IO HOAHECEHOTO Oapame 3a IITO BO UCTUOT POK ke
TO M3BECTH MHCIEKTOPOT 3a JOHeceHHoT akT. KoH m3Be-
CTYBamETO CE JIOCTAaBYBa KOIHUja OJ aKTOT CO KOj OJUTydy-
BaJI [0 IIOAHECEHOTO Oapame. MIHCIIeKTOpOT BO POK OJ] TpU
paboTHU AeHa ke ro uHdopmMupa OJHOCUTENOT Ha Oapa-
BETO 32 MMPE3EMEHUTE MEPKU.

(18) Jloxoaxy MMHHCTEPOT HE OAJIYYU U BO JONOJIHU-
TEJIHUOT POK 0f cTaBoT (17) Ha OBOj 4JieH, HHCIIEKTOPOT BO
POK 01 TpH pabOTHH JIeHa Ke IMoJHece MpHjaBa J0 HaJIeK-
HHOT jaBeH OOBUHUTENI M BO TOj POK ke ro uHpopmmupa
HOJHOCUTENOT Ha 6apameTo 3a MPEe3eMEHUTE MEPKU.

(19) Joxonky HHCIIEKTOPOT HE TOCTAIH MO M3BECTYyBa-
BETO 071 cTaBoT (14) Ha 0BOj uJieH, MOTHOCUTENOT Ha Oapa-
KBETO BO POK O[] IIeT paboTHH JeHa UMa NpaBo Ja MOoAHEce
MPUTOBOP 10 MUCapHHULATa HA JUPEKTOPOT Ha JIpkaBHHOT
yIpaBeH MHCIEKTOpaT. JJOKOJIKY TUPEKTOpOT HeMa Iucap-
HHLA, 0apameTo ce MOJHEeCyBa BO IHCApHUIATA HA CEIU-
mreTo Ha J{p)kaBHUOT yIpaBeH WHCIIEKTOpAT.

(20) dupextopot Ha [Ip>KaBHHOT YNpPaBEH MHCIIEKTOPAT
€ JIOJDKEH BO POK OZ TpU PabOTHHM JieHa Of JACHOT Ha IpHe-
MOT Ja IO pasriefa IPUroBopoT o craBoT (19) Ha 0BOj
4JIeH ¥ JOKOJIKY YTBP/M JIeKa MHCIIEKTOPOT HE MOCTAITII 10
U3BECTYBAETO OJ1 IOJHOCUTENIOT Ha 0apameTo COrIacHO CO
craBoBute (14) u (15) Ha OBOj uileH W/wWiIKM HE MOjAHECe
npujaBa cornacHo co craBoBute (17) u (18) Ha OBOj uiieH,
IUpeKTopoT Ha JIp)KaBHUOT yNpaBeH MHCIEKTOpaT Ke
noziHece Oapame 3a MOBEILyBamke Ha MPEKPIIOYHA MTOCTAIKa
3a MPEKPIIOK YTBPAEH BO 3aKOHOT 3a yIpaBHATA MHCIIEKIIU-
ja 3a MHCHEKTOPOT M Ke ONpenenu NOMOJHUTENCH POK Of
netr paboOTHU JIeHa BO KOj MHCIEKTOPOT K€ M3BPIIKM HAI30D
BO OPTraHoOT Ha Jp)KaBHATA yIIpaBa HA/UISKEH 3a pabOTHTE O
obnmacTa Ha O>KMBOTHATa CpeIMHA Jald € CIpOBEJeHa
[IOCTAIKaTa COIVIACHO CO 3aKOH M BO POK OJl TpH pabOTHU
JIeHa O]l ICHOT Ha W3BPLICHHOT Haja30p Ja ro uHpopmupa
MIOHOCUTENOT Ha 0apameTo 3a MPe3eMEHUTE MEPKH.

(21) JoxoaKy MHCIIEKTOPOT HE MOCTANU U BO JAOTIOJHH-
TEJIHUOT POK o4 cTaBoT (20) Ha OBOj WIEH AUPEKTOPOT Ha
JIpaBHUOT ynpaBeH MHCIEKTOpPAT Ke MoJHece MpujaBa 10
HAJUISKHUOT jaBE€H OOBMHUTEN IIPOTUB MHCIEKTOPOT U BO
POK Of Tpy pabOTHHU JeHa ke ro MH(GOPMHpPA MOJTHOCUTE-
JIOT Ha 0apameTo 3a MPEe3EMEHUTE MEPKH.

(22) Bo ciyuajor on craBoT (21) Ha 0BOj wieH aupe-
KTOpPOT Ha J[p>KaBHUOT yNpaBeH MHCIEKTOpAT BEJHAII, a
HajIO0I[Ha BO POK O[] €JieH paboTeH lieH, K& OBJIACTH JAPYT
UHCIEKTOp [1a 'O CIPOBEAE HAA30pOT BEJHAILL

(23) Bo ciyuajot o cTaBoT (22) Ha OBOj YICH JTUpe-
KTOPOT Ha J[p)KaBHUOT yNpaBeH MHCIEKTOPAT BO POK OJ
Tpu paboTHU JeHa ke ro uHpopMupa NOJHOCUTENIOT Ha Oa-
PamETo 3a PE3EMEHUTE MEPKH.

(24) [Jokonky aupekTopoT Ha JIp»KaBHUOT yIpaBeH
MHCIIEKTOpAT HE MOCTAllK coriacHo co craBoT (20) Ha 0BOj
4JIeH, HOAHOCUTENIOT Ha 0apameTo MOXKe 1a MOJHece IpH-
jaBa JI0 HA/IJISKHUOT jaBEeH OOBUHUTEN BO POK Of OCYM pa-
OOTHH JIcHA.

(25) lokonKy MUHHCTEPOT HE OJJIYYH BO POKOT Of
ctaBoT (17) Ha 0BOj 4JIEH, IOJJHOCUTEJIOT HA 0ApPaAkETO MO-
JKe J1a TIOBeJIe YIIPaBeH CIIOp Mpea HaUISKHHOT CY/I.

(26) IlocramnkaTa mpes; YOpaBHHOT CyJ1 € UTHA.

(27) Jlokonky OpraHoT Ha Jp>KaBHAaTa ynpaBa Hajjie-
JKeH 3a paboTture of obnacta Ha JKMBOTHATa CpeiWMHA IO
onbue GapameTo 3a M3/1aBame Ha J03BOJaTa of CTaBoT (2)
Ha OBOj 4JICH, MOJJHECUTEIIOT MMa IPaBo Ja MoHece kanba
no Jlp>kaBHaTa KOMHUCHja 3a OAJTYy4yBame BO YIpaBHA IIO-
CTaIlKa U IMOCTarka oj1 paboTeH 0JJHOC BO BTOP CTEIICH.

Ynen 29
CaMoOCTOjHO MOCTANYBakh€ CO OTHAJHA ONpeMa

(1) IIpousBomurenure oOBpckuTe O 4WiIeHOT 21 on
OBOj 3aKOH MOXAT Jla TH OCTBapyBaaT CaMOCTOjHO JTOKOJIKY
3a Toa UMaaT 00e30eJeHO 103BOJIA 32 MOCTAIYBAkbE CO OT-
nmagHa ompeMa M ce PErHCTPHPaHU BO PETUCTapoOT Kaj
CTPYYHHOT OpTaH.

(2) Ho3Bonara ox craBot (1) Ha OBOj WJCH ce M3aaBa
COIJIACHO €O oApendute ox wieHoBute 28 u 31 ox oBoj 3a-
KOH.

(3) Bp3 ocHOBa Ha moOueHara J103BOJa CTPYYHHOT Op-
raH M3/aBa MOTBPAA AeKa MPOU3BOAUTENOT € PErHCTPUPaH
BO €BUJICHIMjaTa Ha MPOM3BOAMTENN KAKO CYOjeKT Koj ca-
MOCTOjHO 00e30e/1yBa MocTamyBame CO 0T Ha OlpeMa 3a
opemara IITO ja IyIITa 3a OpB IaT Ha Ia3apoT Bo Pemy6-
nuka Makenonuja.

(4) CaMOCTOjHHMOT TOCTaIyBay € JOJDKEH J1a TH CIIPO-
BeJle CHTE OOBPCKM KOH COTJIACHO CO OBOj 3aKOH CE MPOIIH-
[IaHW KaKo 0OBPCKa 3a KOJICKTHBEH IOCTAIyBay U 3a Mpo-
W3BOJIHTEIL.

(5) CamocTojHHOT MOCTaNyBay € JOJDKEH J1a JOCTaByBa
M3BEIITau COIIaCHO CO WICHOT 38 071 0BOj 3aKOH.

(6) ®opmaTa U coap)KMHATA Ha TOTBpPJATA OJ CTABOT
(3) Ha OBOj uJICH T'M MPOMUIIYBa MUHUCTEPOT KOj PAKOBOIU
CO OpPraHoOT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HaJUICKEH 3a paboTHTE
0]l 00J1acTa Ha )KUBOTHATA CPEIIMHA.

(7) JlokoJKy OpraHoT Ha Jp’KaBHATa YIpaBa Ha/JICKCH
3a pabotute o obiacTa Ha XKHMBOTHATa CpeAMHA HE ja U3-
JlaJie 103BOJIATa 3a IOCTAIyBamke CO OTHAIHA OIpeMa, Of-
HOCHO HE JIOHECe pelleHHe 3a OJ0MBame Ha 0apameTo 3a
U3aBambe Ha JA03BOJIATa OJ] CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH BO POK
o1 60 neHa, MOXHOCHUTENOT HA OApambETO UMa IIPAaBO BO POK
Ol TpH PabOTHU [IeHA OJ UCTEKOT Ha TOj POK Ja MOJHEce
Oapame /10 MUCApHUIIATa HA MHHUCTEPOT KOj PAKOBOJHU CO
OpraHoT Ha JApKaBHATA yIpaBa HAIUISKEH 3a pabOTHTE O
obJlacta Ha KMBOTHATa CPEIHHA, 3 N3AaBabe Ha I03BOJA-
Ta, OJHOCHO Ja JOHECEe PEIICHNE cO Koe ce 010nBa N3/aBa-
HBETO Ha JI03BOJIaTa 0J] CTaBoOT (2) Ha 0BOj WwieH. JIoKoJKy
MHUHHUCTEPOT HEMa TMHCapHHIA 0apameTo ce MOJHECYBa BO
[HCAapHHUIIaTa Ha CEAMINTETO Ha OPraHoOT Ha Ap)KaBHATA
yIpaBa HaAJexeH 3a paboTUTe 0]l 001acTa Ha )KUBOTHATA
CpeIuHa.

(8) ®opmata u compkrHaTa Ha 00pa3enoT Ha Oapame-
TO 0] cTaBOT (7) Ha OBOj WIEH I'M IPOIUIIYBAa MUHUCTEPOT
KOj paKOBOAM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HaIJIEKEH
3a paboTHTe 0] 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPEAMHA.

(9) Kon 6apameto of ctaBoT (7) Ha OBOj WICH MOJHO-
CHUTEJIOT Ha OapameTo MOJHECYBa KOMHja ol OapameTo o1
cTaBOT (2) Ha OBOj WIEH 3a U3/]aBaE HA J03BOJIATA.

(10) MuHuCTEPOT KOj paKOBOJM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yrnpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTuTe 0 obyiactTa Ha JKUBOT-
HaTa CpeJMHa € JIOJDKEH BO POK O[] IeT paboTHHU JeHa Of
JICHOT Ha ITOJJHECYBameTO Ha OapameTo of cTaBoT (7) Ha
OBOj YJICH JI0 MMCAPHUIIATA, JIa IOHECE PELIeHUE COo Koe 0a-
pameTo 3a M3/1aBamke Ha JI03BOJIaTa O]l CTaBOT (2) Ha OBOj
9JIEH € yBaXKEHO WIH OAOHUCHO.

(11) JIoKONKy MHHHCTEPOT KOj PAKOBOAU CO OPraHOT
Ha Jp>KaBHATa yNpaBa HaJJIeXKeH 3a paboTuTe o1 obnacTa
Ha KMBOTHATA CPEJMHA HE TO IOHECE PEIICHUETO BO POKOT
ox craot (10) Ha OBOj 4YJICH, MOJHOCUTEIOT Ha OapameTo
MOXe Ja TO U3BeCTH J{p)KaBHUOT yIpaBeH UHCIIEKTOPAT BO
POK ox et pabOTHH JIeHa.

(12) Jp>xaBHHOT yNpaBeH MHCIEKTOPAT € JOJDKEH BO
POK OX JeCeT JeHa OJ] ICHOT Ha IPUEMOT Ha M3BECTYBambE-
TO ox cTaBoT (11) Ha OBOj WiEH Ja U3BPIIU MHCIECKIIMCKU
HaJI30p BO OPraHOT Ha Jip)KaBHATa yIpaBa HaJIeKeH 3a pa-
6oTuTe O ObNacTa Ha JKMBOTHATAa CPEIMHA U Ja YTBPAU
JIaN € CIPOBENEeHAa MOCTANKaTa COTJIACHO CO 3aKOH U BO
POK 01 TpY PabOTHHU JICHA O] ACHOT HA M3BPIICHUOT HAaM-
30p Aa ro uHGOpPMHpa MOAHOCUTENOT Ha Oapamero 3a
YTBpZACHATA COCTOj0a ITPHU U3BPIICHUOT HAI30P.
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(13) Mucnekropot o JIp»aBHUOT yNpaBeH MHCIEKTO-
par 1o U3BPLIEHUOT HAA30p COIVIACHO CO 3aKOH JOHECYBa
pelIeHre co Koe ro 3aJ0JDKyBa MHHHCTEPOT KOj PaKOBOIH
CO OPraHoOT Ha JApKaBHATa yIpaBa HAaIUISKEH 3a paboTute
o[ o0nacTa Ha KMBOTHATa CPEAMHA BO POK O[] JeceT JeHa
Jla OJUTy4YH IO MOIHECEHOTO Oapame, OJHOCHO J1a TO 0J0-
Opu 1 oadue GapameTo U Jia rO U3BECTH MHCIIEKTOPOT 3a
JIOHECEHUOT aKT. KOH U3BECTYBamETO ce 10CTaByBa KOIHUja
O]l aKTOT €O KOj OJUTYYHJI IO TIOTHECEHOTO Oapame.

(14) JIokONKy MHHHCTEPOT KOj PAKOBOAU CO OPraHOT
Ha Jp>KaBHATa yNpaBa HaAJeXKeH 3a paboTuTe o o0nacTa
Ha JKMBOTHATa CpPEeIUHA HE OMIyYd BO POKOT Of CTaBOT
(13) Ha 0BOj 4JIeH, HHCIIEKTOPOT Ke ToiHece Oaparme 3a Mo-
Be/lyBambe¢ Ha NPEKPIIOYHA MOCTANKa 32 MPEKPLIOK YTBp-
JIEH BO 3aKOHOT 3a yNpaBHATa MHCIEKIMja U K& OIpelen
JIOTIOJTHUTENIEH POK O IeT pabOTHH JIeHa BO KOj MUHHUCTe-
POT KOj PaKOBOAU CO OPTraHOT Ha ApKaBHATa yIIpaBa Hal-
JIexeH 3a paboTuTe oJ] 00JacTa Ha KMBOTHATA CPEAUHA Ke
OJUTYYH IO IOZHECEHOTO Oapame 3a IITO BO UCTHOT POK Ke
IO M3BECTH HMHCIEKTOPOT 32 JOHECEHHOT akT. KoH m3Be-
CTYBAamETO CE JOCTaByBa KOMHMja OJf aKTOT €O KOj OJJIydy-
BaJI TI0 TIOTHECEHOTO Oapame. MHCIIEKTOpoT BO POK OJ] TpH
paboTHU AeHa ke ro uHpOopMHpa IMOJAHOCUTENIOT Ha Oapa-
BETO 32 IPE3EMEHUTE MEPKU.

(15) Joxomky MHUHHCTEPOT HE OIIYYH M BO IOTIOTHH-
TEJIHUOT POK 0Of cTaBOT (14) Ha OBOj 4JieH, HHCIIEKTOPOT BO
POK o Tpu pabOTHH JieHa Ke MOJIHeCe MpHjaBa a0 HaIeK-
HHUOT jaBeH OOBUHUTENI M BO TOj POK ke ro uHpopmupa
MIOZIHOCUTENOT Ha 0apameTo 3a MPe3eMEHUTE MEPKH.

(16) doxonky MHCHIEKTOPOT HE IMOCTAIM 110 U3BECTYBa-
BETO o[ cTaBoT (11) Ha 0BOj WieH, IOAHOCUTENOT Ha Oapa-
HBETO BO POK O[] IIeT pabOTHH JIeHa MMa IIpaBo Jia OJHeCe
[IPUTOBOP 10 MHCApHHULATA HA JUPEKTOPOT Ha JIpkaBHUOT
yIpaBeH UHCIEKTOpaT. JJOKOJIKY IUPEKTOpOT HeEMa Iucap-
HHLA, OapameTo ce MOJHeCYBa BO NHCApHMIATA Ha CEIH-
mTeTo Ha J[p>KaBHUOT ynpaBeH HHCIEKTOPaT.

(17) Oupextopor Ha Jp>KaBHUOT yNpaBeH HHCIEKTO-
par e IOJDKeH BO POK OJ TpH pabOTHH JIeHa Of IEHOT Ha
MPUEMOT J1a TO pasriena MPUTOBOPOT of cTaBoT (16) Ha
0BOj WIEH U JOKOJKY YTBPAU A€Ka UHCIEKTOPOT HE MOCTa-
U [0 M3BECTYBAWmETO O] MOJHOCUTENIOT Ha Oapamero
coryacHo co ctaBoBute (11) u (12) Ha OBOj WieH W/WiIK He
nojHece npujaBa coryacHo co crasosute (14) u (15) Ha
0BOj WIEH, AUPEKTOPOT Ha J[paKaBHUOT yNpaBeH UHCIEKTO-
par ke moaHece Oapame 3a IOBEOyBambe Ha NMPEKPLIOYHA
IOCTAIKa 3a NPEKPIIOK YTBPJCH BO 3aKOHOT 3a yIpaBHATa
MHCIEKIYja 32 MHCIIEKTOPOT U K€ OIpeeNH AOMOIHUTENICH
POK OJ1 eT paOOTHH JieHa BO KOj MHCIEKTOPOT K€ M3BPIIN
HaI30p BO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJUIe)KeH 3a pa-
GoTtuTe 0] 00JIaCTa HA )KUBOTHATA CPEAMHA /Il € CIIPOBe-
JIeHa TIOCTAIIKaTa COTJIACHO CO 3aKOH M BO POK OX TPH pa-
OOTHHU JeHa O] AEHOT Ha M3BPIICHHUOT Haa30p JAa I'o WH-
(dopMupa MOAHOCUTENOT Ha OapameTo 3a IMPE3EMEHUTE
MEpKH.

(18) JoxonKy WHCIIEKTOPOT HE IMOCTAIN U BO JOTIOTHH-
TEJIHUOT POK 0J cTaBoT (17) Ha OBOj YIEH TUPEKTOPOT Ha
JIp>kaBHHOT yNpaBeH MHCIIEKTOpaT Ke MOJHece IpHjaBa 10
HAUIS)KHUOT jaBeH OOBHHHUTEN MPOTUB MHCIIEKTOPOT U BO
POK o TpH pabOTHU AeHa ke ro MH(OpMUpPa NOAHOCUTE-
JIOT Ha 0apameTo 3a MPE3EMEHUTE MEPKH.

(19) Bo cuyuajot on ctaBoT (18) Ha OBOj uJIeH aupe-
KTOpOT Ha J[p)KaBHUOT yNpaBeH WHCIEKTOpaT BEeJHAI, a
HAaj/I0IIHA BO POK OJ] e/ieH paboTeH JeH, K€ OBJIACTU APYT
MHCIIEKTOP [1a TO CIPOBEAE HAA30POT BEHAIL.

(20) Bo cnyuajot on ctaBoT (19) Ha 0BOj weH aupe-
KTOpOT Ha JIpXKaBHUOT yNpaBEeH UHCIEKTOPAT BO POK OJ
Tpu pabOTHH JieHa ke T0 HHPOPMHUPA MTOTHOCUTEIOT Ha Oa-
PameTo 3a MPEe3eMEHUTE MEPKH.

(21) Hoxonky aupeKTopoT Ha JIp>KaBHUOT YIIpaBEeH
MHCIIEKTOpAT He MOCTAIN COTJIAcCHO co cTaBoT (17) Ha 0BOj
4JIeH, HOAHOCUTENIOT Ha 0apameTo MOXKe 1a MOoJHece IpH-
jaBa JI0 HaJUIEXKHUOT jaBeH OOBUHUTEN BO POK OJ] OCYM pa-
OOTHH JI€HA.
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(22) JlokOnKy MHHHUCTEPOT HE OJUIy4d BO POKOT O
ctaBoT (14) Ha 0BOj WiIeH, HOJHOCUTEINIOT Ha 0apamkEeTO MO-
JKe J1a TIOBeJIe YIIPaBeH CIIOp Mpea HaUISKHHOT CY/I.

(23) TocramnkaTa npes; YNpaBHHOT CY/1 € UTHA.

(24) HMoxonky opraHoT Ha JAp>KaBHaTa yIpaBa HaJJle-
JKeH 3a paboTuTe o obllacTa Ha XKMBOTHATA CPEAWHA TO
onbue GapameTo 3a U3/laBame Ha J103BOIaTa O] CTaBoT (2)
Ha 0BOj WICH, IIOJHECUTENIOT UMa NIPABO Ja MOAHECe XKajida
no Jlp>xaBHaTa KOMHUCH]ja 32 OMIyYyBamke BO YIpaBHa MO-
CTaIKa U MOCTarnka o paboTeH OJJHOC BO BTOP CTETICH.

Ynen 30
On3emame Ha 103B0J1a U OpUILIebe 0] PperucTapoT

(1) CrpyuHuoT opras ke 3all04He [1OCTAIKa 3a OA3eMa-
e Ha J03BoJIaTa 0] WieHOT 28 cTtaB (2) 01 OBOj 3aKOH
W/WIK Ha J103BoJaTa oj 4wieHoT 29 craB (2) oa OBOj 3aKOH
Ha KOJICKTUBHUOT MOCTAIlyBad, OJJHOCHO HAa CAaMOCTOjHHOT
MOCTaIyBay, JOKOJIKY CO M3BEIITaj O CHPOBEIEH HaI30p
ce KOHCTaTHpa JeKa:

- He 00e30eayBa MmocraryBame CO OTIIaJHA OIpeMa BO
COTJIACHOCT CO OBOj WJIM APYT 3aKOH,

- HEe JIOCTaBU TOIUIIECH H3BELITAj COIIACHO CO WICHOT
38 071 0BOj 3aKOH U

- HE TH UCTIOJIHU LIEJTUTE COTIIACHO CO WICHOT 26 W/Win
35 ox 0BOj 3aKOH.

(2) CtpyuHHOT OpraH ke 3aIllo4He ITOCTAIlKa 3a OA3eMa-
BC Ha JIO3BOJNATA JJOKOJIKY CO MHCHEKIHUCKH Haa30p HU3Bp-
IIEH OJ1 Ip>KaBeH MHCIIEKTOP 3a KMBOTHA CPEANHA CE TOKa-
KC I€Ka KOJICKTUBHUOT IOCTAITyBa4 UJIN CaMOCTOjHI/IOT I10-
CTallyBad COOHMPAmETO, TPETMAHOT, HpepadoTkara U OT-
CTpaHyBambETO Ha OTIAJHATA OIPeMa M BPIIAT CIIPOTHBHO
Ha OBOj 3aKOH M MPOITHCHUTE 32 YIIPAaBYBAaKkE CO OTIANOT.

(3) CrpyunuoT opraH ke 3allouHe IIOCTalKa 3a Opulle-
€ Ha MPOM3BOIUTENOT O/ PETHCTAPOT Ha MPOM3BOAUTEIN
on wieHoT 13 craB (3) o OBOj 3aKOH, JOKOJKY CO M3Be-
IITaj O] CIPOBEICH HAZ30p Ce KOHCTATHPAa JIeKa MPOU3BO-
JITEIIOT KOj He 00e30€I1T OCTamyBambe CO OTIIaIHa OIpe-
Ma, He IO IJIATHII HaJIOMECTOKOT oJ1 wieHOT 41 craB (2) ox
OBOj 3aKOH 3a OIlpeMaTa Koja ja MyILITHJI Ha 11a3apoT BO Te-
KOT Ha eJTHa TOJIMHA.

(4) Ctpy4uHHOT OpraH ke 3aroyHe MocTarnka 3a Opwuiie-
BC Ha IIPOM3BOJMUTENOT OJ] PETHCTAPOT HA MPOU3BOAUTEIIH
oxn wieHoT 13 craB (3) o 0BOj 3aKOH, JOKOJKY CO H3Be-
IITaj 32 CIPOBEACHUOT HA/I30p Ce KOHCTATHpA JIeKa MPOH3-
BOJIUTENOT KOj € PErHCTPUPAH KAaKO Majl IPOM3BOMUTEN TH
HAIMHHAN KOJMYMHHUTE HAa OmpeMara Koja ja MymITHI Ha
Ma3apoT BO TEKOT Ha €/IHa TOJMHA YTBPACHH CO WICHOT 24
ctaB (1) o1 0BOj 3aKOH.

Unen 31
IIporpama 3a mocramyBame CO OTIAHA ONIpeMa

(1) KonekTHBHUOT MOCTANyBay U CAMOCTOJHHUOT MOCTa-
MyBa4 ce JOJDKHH J[a U3rOTBYBAAT MporpaMa 3a mocTamnyBa-
€ CO OTMAJIHA OmpeMa.

(2) Iporpamara 3a mocramyBame CO OTMAIHA OIpeMa
ox craBoT (1) Ha 0BOj wieH (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: MPO-
rpama) Tpeba Ja COapIKH:

1) mian 3a mpe3eMarme U OJICITHO COOMpame Ha OTHajI-
Ha oIpeMa KOj TH COPIKU CIICTHHUBE MOAATOLH:

- KaTeropuu, OJHOCHO BHJOBU Ha OTIaJHa OllpeMa 3a
KOju ce o00e30enyBa mpe3eMame, OJJICITHO COOMpame,
TPaHCIIOPT M HATAMOUIHO IIOCTANyBamke CO OTHATHATA
orpema (BO HATAMOIIHHUOT TEKCT: CUCTEM 32 MOCTAIyBambe
CO OTIaJIHA OpemMa),

- HAYMHOT Ha OCTBapyBAaIETO HA LETHTE 332 COOUpambe
Ol WICHOT 26 W LEeNuTe 3a NpepadoTKa O WICHOT 35 of
OBOj 3aKOH,

- HA4UH 1 00eM Ha PEOBHO Tpe3eMarbe U OJEITHO CO-
Oupame Ha OTMaJHAaTa ONpeMa OJi TPrOBLUTE U O]l KpajHH-
Te KOPUCHHUIIH,
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- Ha4YMH U 00eM Ha PelOBHO Mpe3eMame Ha OTIaIHATa
orpeMa oJ] OBIACTEHUTE COOMpayl U COOMPHUTE LICHTPH,

- mpernen 1 Opoj Ha MecTa 3a Ipe3eMarmbe U MeCTa 3a
cobupame Ha OTHaJHaTa ONMpeMa KOU Ce BKIYYCHU BO CH-
CTEMOT 3a IIOCTAallyBamke CO OTIAIHA OIlpeMa, Ha3uB H
azipeca Ha MMPaBHUTE WX (QU3NYKUTE JINIA KOH yIIPaByBaar
CO THE MECTa, BKIYIyBajKH T ¥ CKIIyYCHUTE JOTOBOPH 32
npe3eMare, TPAaHCIOPT U OJVIENHO cOOMpame Ha OTIIaJHa-
Ta ompeMa, Kako U Iperjie] AeKa THE MECTa Ce IMMOCTaBEeHH
U PACIOpeNIeHU COIIacHo co wWieHoT 32 craB (3) ox oBOj
3aKOH,

- BHJOBH M KalalUTeTH Ha CPEICTBA, ONpPEMa M Ipo-
CTOp 32 Mpe3eMame W/UIM COOUpame U MPUBPEMEHO CKJla-
Jpame, COPTUpPAbE MO KaTerOPUHM Ha OTIAJHATa OompemMa
Mpe]] HEj3UHO TIPE/IaBabe 32 TPETMaH U npepaboTka u

- Op€ABHUACHA BKYIIHA IroAUIIHA KOJWYMHA Ha OIpemMa
Koja 3a IpB mat Bo PenmyOnuka MakeJoHuja Ke ja IMymITar
MPOU3BOUTENIUTE BO YHE UME U 32 YHja CMETKA KOJEKTHB-
HHOT II0CTallyBay T'H Ipe3eMa OOBPCKHUTE 3a MOCTAIYBambe
CO OTHaJHA OIPeMa;

2) mIaH 3a HATaMOILIHO MOCTANyBame CO OTHaIHaTa
orpema Koj TH COIPH CIIeTHHUBE MOJATOLH:

- BUJ ¥ KalaluuTeT Ha MHCTAJIalMUTE 3a TPETMaH, Ipe-
paboTKa WM OTCTpaHyBamke Ha OCTATOLMTE O] IIpepadoTKa
Ha OTMaJHa OTpeMa, BKIY4yBajKH ja MOBTOpHATa yrnorpeda
U PELUKIMPAbETO Ha OTIAJHATA ONpEeMa, JeJIOBHUTE, MaTe-
pHjaluTe W CYNCTAHIMUTE, KAKO M Ha3MB M aapeca Ha
[IPAaBHHUTE JIMIA CO KOM KOJEKTUBHHOT IIOCTalyBad HMa
CKJIy4€HO JOTOBOPH U

- JIOKa3u JieKa BO MHCTANAMKUTE 32 TPETMaH, mpepado-
TKa, BKJIy4yBajKH ja MOBTOpHATa ymoTpeda M penukimpa-
BETO HA OTIAJHATA ONpeMa, JCJIOBHUTE, MaTCpHjaInuTe U
OMACHUTE CYICTAHIUH, Ce KOPUCTAT HAjaoOpH NOCTAIHU
TEXHUKH KOM PEIOBHO Ce€ HaIarpagyBaaT W pa3BHBAaT H
00e30eyBaaT 3allTHTa HA 3/IpaBjeTO Ha JIyFeTO U JKUBOT-
HaTa cpeArHa U

3) maH co MepKU W NpeIBUICH HAUYMH 32 HHPOPMHUpa-
€ U MPUBJICKYBakhe HAa JaBHOCTA U KPAjHUTE KOPUCHUIU
3a y4ecTBO BO COOMpame Ha OTIAJHATAa OIpeMa, Kako U
HH(POPMHUPAKE BO COTJIACHOCT co wieHoBuTe 11 m 36 of
OBOj 3aKOH U JIOKa3H Jieka (DyHKIIMOHUPAKETO Ha CUCTEMOT
3a [OCTAIlyBamke CO OTIAJHA ONpeMa ¢ (GUHAHCHCKU OpXK-
nB, (QUHAHCHCKHU IUIaH 3a Pa3BOj M JIOKa3 3a MOYCTHHUTE
BJIOJKYBarha BO CHCTEMOT.

(3) On mporpamara mMopa Ja ce riieaa Jeka CKiaaupa-
BETO, BKIYyYYBajKH IO M HPUBPEMEHOTO CKIAJUPABE U
TPETMaHOT Ha OTIAJHATa OIpeMa, MOBTOpHATa yrnoTpeda u
PELIMKIINPAEETO Ha JACNIOBUTE, MATSPHjaIUTE U CYIICTAHIH-
UTE Ce BO COINIACHOCT co Oapamata ox wieHosure 20 cra-
BoBH (1), (3), (6) u (7) u 34 oz 0BOj 3aKOH.

(4) KosekTHBHHOT TOCTaNyBay € JOJKEH BO Mporpa-
Mara Ja 00e30e1 MepKH 3a CIIPOBEIyBarbe Ha CHTEMOT 3a
MOCTamyBambe CO OTHaHAaTa OlPeMa BO COTIIACHOCT CO diie-
HOT 32 071 OBOj 3aKOH M HCTaTa Jia ja u3paboTyBa BO copa-
060TKa CO NMPOM3BOAUTEIMUTE YMja OIpPEMa € BKIyueHa BO
CHCTEMOT, Kako M BO COpa0OTKa CO MPOU3BOIMTEIHTE Ha
ce IPIDKK IIporpaMaTa Aa ce OAp>KyBa U Ja Ouje onepaTuB-
Ha.

(5) Iporpamara ce noHEcyBa 3a HEpPUOX OJ HET TOAH-
HUL.

Uien 32
CucreM 3a nocramyBame €O OTHAJHA ONpeMa

(1) IIpm BocmOCTaBYBamETO HA CHCTEMOT 32 MOCTAITy-
Bambe CO OTHaJHATa ONpPeMa, KaKO U IIPU MOATOTBYBAHETO
Ha mporpaMara oJi 4wieHoT 31 oJ1 0BOj 3aKOH, KOJIEKTHBHHU-
OT MOCTaIyBay ¥ CAaMOCTOJHUOT MOCTAITyBay Ce TODKHHU 1
UM 00e30e/1aT Ha KpajHUTEe KOPUCHHUIIH:

1) OecrmaTHO HpeAaBame Ha OTIAJHATA ONpeMaTa Of
JIOMaKMHCTBATa Kaj TProBIMTE KajJe INTO KyIyBaaT HOBa
orpeMa Ha MECTOTO Ha CO3JaBame, MECTOTO Ha Mpoaaxoda
WM IPYTO MECTO 3a Mpe3eMarke Ha OTIaHaTa ONpeMa;

2) OecmiaTHO Tpe3eMare Ha OTHagHAaTa opeMa Of J0-
MaKHHCTBAaTa IITO TPTOBLUTE ja IIpe3eMaaT Ha MECTOTO Ha
CO3/aBamke, Ha MPOJAKHUTE MECTa WIIM JPYr'd MecTa Ha
npe3eMarbe Ha OTIaHATa OIpeMa;

3) npe3eMame Ha OTHagHATa OIpeMa Ol JOMAaKHHCTBA-
Ta O] OBJIACTCHU COOMpAYM U OJ] COOMPHUTE LIEHTPH KAaKO
OJIBOCHO cOOpaHu (Gpakiny HA KOMYHAJICH OTHA]T,

4) npenaBame Ha coOpaHaTa OTHAIHA OIMpeMa Ol TOY-
KHUTE 2 ¥ 3 HA OBOj CTaB, BO COOMPHU MECTa U MHCTAJAluU
3a TPeTMaH U IpepaboTKa, KaKo U HCIONHYBaKkE HA yCIIo-
BuTe 011 WieHOT 20 0/ OBOj 3aKOH U

5) uHpopMupame Ha jaBHOCTA 32 HAYMHOT Ha Mpe3eMa-
B U IPEIaBamke Ha OTIIAJHATA ONIpEMa.

(2) Kora xoeKTUBHHOT IIOCTAITyBay MM CAMOCTOjHHOT
[IOCTaIyBad BO CBOjOT CUCTEM 3a IIOCTAIlyBambe CO OTHATHA
olpeMa ce IpIKaT 3a OTIaJHaTa OlpeMa IITO He € OmpeMa
0]l TOMaKMHCTBATa BO COIJIACHOCT co wieHoT 18 cras (1)
0]l OBOj 3aKOH, KaKO U 3a Ipe3eMarhe Ha OTIIaJHaTa onpemMa
OJl IOCEeAyBauuTe OJ WICHOT 33 0/ OBOj 3aKOH, C€ JIOJDKHU
Ja 00e30e1aT MEPKH 3a OAJEIHO COOMpambe Ha OTHAJHATA
orpeMa ¥ HaTaMOIITHO ITOCTAITyBamkE CO OTIAAHA OIpeMa.

(3) Ilpu ompenenyBame Ha OJU3UHATA U JAOCTAITHOCTA
Ha JIOKAIlMUTEe Ha MECTa 3a Ipe3eMarbe Ha OTIIaJHaTa OIpe-
Ma ce 00e30exyBa ucTUTE J1a OUIAT Ha MPOJAKHOTO MECTO,
BO OJM3MHA Ha MPOJAXKHOTO MECTO WJIM HajMHOTY 5 KM
BO3/yILHA JHHHja OJIAJICYCHHU O TPOJAKHOTO MECTO.

Uien 33
O0Bpcka 3a BKIYyYyBame BO CHCTEM 32 NMOCTAMYBam€e
€O 0THAJHA ONpeMa

(1) IocenyBayoT € NOKEH Aa ce BKIyYH BO CHCTEMOT
3a IOCTaIlyBame CO OTHAIHA ONpPeMa CO CIPOBEIYBakE Ha
MEpKH ¥ aKTHBHOCTH ILITO C€ COAPKaHU BO IIporpamara ox
41eHOT 31 01 0BOj 3aKOH KOU C€ IOBP3aHU CO:

1) obe3benyBame Ha MPOCTOP U COOABETHH CAIOBH 3a
cobupame Ha OTIaJHA OTpeMa U

2) MoCTaByBamke HA U3BECTYBarba BO KOH CE COIPKAHHU
uHpopmaruure o wieHoT 11 craB (5) ox OBOj 3aKOH U
uHdopmarute o1 wieHoT 36 cras (1) ox 0BOj 3aKOH, KaKo
U Jpyrd OOBPCKHM KOM C€ OJHECyBaaT Ha IIOCEIyBayoOT
YTBPIEHHU CO OBOj 3aKOH.

(2) MHocenyBauor e momkeH coOpaHaTa OTMAJHATA
orpema Jia ja mpejajae Ha MPpOU3BOIUTENIOT WM Ha MPABHO
Wi GU3NYKO JIMIEe KOe MMa JO3BOJa 33 MOCTAIyBame CO
OTHa[] COIVIACHO CO NMPOIMUCHUTE 32 YIPaByBamke CO OTHAJOT.

(3) KonexTuBHHOT mocTaIryBad He MOXe Ja TO OHEBO3-
MOXH BKIIy4yBambETO BO CHCTEMOT 3a IIOCTAIyBabe CO OT-
magHa OmpeMa, a Co T0a M CIPOBEIyBamkeTO Ha MporpaMara
on wieHoT 31 ox OBOj 3aKOH, Ha MPOM3BOJIUTEN KOj BPLIH
yBO3 Ha onpema Bo PenyOnuka MakeqoHuja, HUTY MaK ja
0apa UCIOJHYBakE O] MPOM3BOAUTEIOT HA JPYTH YCIOBH
KOHM MOXKaT Jia MpEeTCTaByBaaT TPrOBCKH Oapuepu WIH Ha-
pyllyBame Ha Na3apHaTa KOHKYPEHIIUja, HOKOJIKY IpPOU3-
BOJHUTENIOT T UCIOJHYBa YCIOBHTE KOM BaXkaT U 3a JO-
MAIIHUATE TPOU3BOJUTEIH IITO C€ BKIyYSHU BO UCTHOT CH-
CTEM.

Uinen 34
TperMaH Ha oTHagHATa onpeMa

(1) KonekTuBHHOT NOCTANyBay U CAMOCTOJHHUOT MOCTA-
myBa4 00e30elyBaart iexka coOpaHaTa OTIIa/IHa Onpema Koja
ce co3faBa Ha Tepuropujara Ha PemyGnuka MakenoHuja,
OCBEH OHaa Koja € BO LIEJIOCT HaMEeHeTa 3a IMOBTOPHA YIIO-
Tpeba Kako 1es ypea, Ipea npepaboTKara, peluKInpamhe-
TO WM OTCTPaHYBameTO, € MpeaaJeHa BO MHCTaJalijaTa
3a TpeTMaH.

(2) Nncranamuure 3a TpetMaH ox ctaBotT (1) Ha OBOj
9IeH MOpa Jla UMaaT COOJBETHA J03BOJA BO COTJIACHOCT CO
OBOj 3aKOH, MPOIMCUTE 3a YIpaByBame CO OTHANOT HIIH
IIPOIIMCHUTE 32 )KMBOTHATA CPEIHHA.
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(3) TIpu nu360p Ha MHCTaNAlMja 332 TPETMaH, MPETHOCT
Tpeba 1a ce Jaje Ha MHCTaNalMja Koja € BKIIyYeHa BO cep-
TH(UIUPAHH CHCTEMH 3a 3aLITHTA Ha JKUBOTHATA CPEAUHA.

(4) Bo uHcTanamnujara 3a TpeTMaH Ha OTIHaJIHATa OIpe-
Ma ce BpIIM TPETMaH Ha OTHaJHaTa OlpeMa CO NMPHUMEeHa Ha
HAj100pO TOCTAITHA TEXHHUKH.

(5) Ipu TpeTMaH Ha OTMAAHATA OTPEMa CE€ BPIIH O/IBO-
CH TPETMaH Ha MaTepujajuTe M ACIOBUTE HAa OTIaaHATA
ompeMa, Kako M Ha OTIAJHaTa OlpeMa KOja ¢ HaAMCHeTa 3a
MOBTOpHA yNOTpeOa, a BO Clly4aj Kora OThajHaTa ornpemMa e
HeJ ypeq Mopa Ja ce HM3[BOjaT TEYHOCTHTE M TaCOBHTE
BKJIy4yBajKu U IPYTH MaTepHjajd, NeJOBH, CYNCTAHI[MH H
npernaparH.

(6) 3a marepujaiuTe U COCTABHUTE JEIOBH Ha OTHA[-
HaTa onpema J0OUEHU 10 TPETMAHOT, Mopa Jia ce 06e30e-
QI IOBTOPHA yHoTpeba, peUKINpahe WK IPYT HAYMH Ha
npepaboTKa WM PEIOBHO OTCTPAHYBAHE CO KANALUTET U
JMIMHAMHKA KOM TO CIpedyBaaT HacOOHPAameTO Ha COCTaB-
HHTE JICJIOBH U MaTepHjaiy BO HHCTAIAIN]aTa 32 TPETMaH.

(7) MunumanauTe Oapama 3a OJJBOCH TPETMaH Ha OT-
nmagHaTta onpeMa, MaTepujauTe U JCJIOBUTE HAa OTMAIHATA
orpemMa Of CTaBoT (5) Ha OBOj WIEH, KAKO U MUHUMAJIHHUTE
TEXHHUYKH yCIIOBH 33 CKJIaJANPake U TPETMAH Ha OTIIaJHATA
ompeMma Koja Tpeba 1a ja HCIOJHYyBa HHCTajalyjaTa 3a
TpPEeTMaH Ha OTHaJHAaTa OIpeMa T'M IPOIHUIIYBa MHHHCTE-
POT KOj pakOBOIM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa Hai-
JIeXeH 3a paboTaTa of o0s1acTa Ha )KMBOTHATA CPEMHA.

Ynen 35
IIpepaGoTka Ha OTHIAHATA ONpeMa

(1) KonekTuBHUOT NOCTANyBay U CAMOCTOJHHUOT MOCTa-
myBa4 00e30e/1yBaar MoBTOpHATa yrnoTpeda Ha e ypenu
Kako ompeMa Ja MMaar MPeJHOCT BO OJHOC Ha Ipepado-
TKaTa, MpepaboTKaTa Ha Ipe3eMeHaTa OTIaJHa OIpeMa Jia
UMa IPEeJHOCT BO OJHOC Ha OTCTPaHyBameTo, a IPU IIpepa-
0oTKaTa Ha OTMajHaTa ONpeMa MOBTOpHATa ynorpeda Ha
COCTaBHHTE JICJIOBU Ha OTIAJHATA ONPEMa M PELUKINPAHEe
Ha MaTepyujaluTe Ja UMaaT MPEIHOCT BO OAHOC Ha APYTUTE
HAYMHU Ha rpepaboTKa.

(2) KonekTUBHHOT MOCTANyBay U CAMOCTOJHHUOT MOCTa-
myBad o0e30eayBaar Ha CBOj TPOLIOK NpepaboTKa U OT-
CTpaHyBambe Ha OCTATOLUTE Of NpepaboTKaTa BO COIJIAC-
HOCT cO Oapamara oJ] cTaBoT (1) Ha OBOj WICH 3a OTMAaIHA-
Ta olpeMa TpeTHpaHa BO MHCTANAIMjaTa 32 TPETMaH.

(3) IIpepaboTka U OTCTpaHyBame Ha OTIAJHA OIpeMa
MOXKEe J]a BpPIIAT caMo JIMIa KOM UMaaT COO/BETHA J03BOJIA
BO COTJIACHOCT CO NPOIHCHUTE 33 YIPaBYyBame CO OTMAAOT
U/MIIM IPOIMCUTE 3a XKUBOTHA CPEIUHA.

(4) KonekTuBHHOT NOCTaNyBay ¥ CAMOCTOJHHUOT IOCTa-
myBad 00e30eqyBaaT, Ha CBOj TPOLIOK, 10 31 nekeMBpHU
2020 roxuHa npu npepaboTka Ha OTIAHATA OIIpeMa, J1a ce
IOCTUTHAT CJIE[HUBE LIENIHU:

1) 3a oTmamHa ompema MTO criara BO KaTErOpPHHUTE Ha
onpema ox wieHOT 4 craB (1) Touku 1 u 10 ox 0Boj 3aKoH,
HajMaJIKy:

a) cramka Ha mpepaboTtka ox 80% o mpoceyHaTa Te-
KMHA [0 OIpeMa

6) cramka Ha IIOBTOpHA ynoTpeda U pelUKIMpambe Ha
JIETIOBUTE, MAaTepPHjIUTe M HA CyICTaHIMUTE of 75% ox
[pocevHaTa TeKHHA 110 ONpeMa;

2) 3a OTMajHATA ONpPEMA IITO Criafa BO KATETOPUUTE
on wieHot 4 ctaB (1) Touku 3 ¥ 4 071 OBOj 3aKOH, HAJMAJIKY:

a) cTamka Ha mpepaboTka ox 75% on mpocedHara Te-
XMHA [0 OIpeMa U

6) cramka Ha IOBTOpPHA ynoTpeba U PELUKIUpAEmEe Ha
JIETIOBUTE, MaTepUjaluTe U Ha CyICTaHIUHTE o 65% ox
[poceyHaTa TeKHHA 110 OIpeMa;

3) 3a oTnajzHaTa onpema IITO crara BO KATETOPUUTE OJ
uieHoT 4 ctaB (1) Touku 2, 5, 6, 7 1 9 o 0BOj 3aKOH, Haj-
MaJKy:

a) cTanka Ha npepaborka ox 70% on mpocedHara Te-
JKHHA T10 OTlpeMa U

6) cramka Ha IOBTOpPHA ymnoTpeba U PELUKINpame Ha
JIEIOBUTE, MaTepUjalluTe U Ha cyncrannuute of 50% ox
npocevHaTa TeKHHA 110 orpeMa U

4) 3a oTmagHaTa OnpeMa, CHjaIMIi CO TACHO MPa3HEHE
of Jlucrara Ha BUJIOBH Ha IPOH3BOAM OX WieHOT 41 cras
(4) on oBoj 3akoH, HajmManky 80% moBTOpHa ymorpeda u
peLUKIINpakbe Ha JeOBUTE, MaTepHjauTe U Ha CYyICTaH-
LUUTE O]l TeKUHATA HA IIPOU3BOJIOT.

(5) 3a mpecMeTyBame Ha CTAIIKUTE HA yIIETH O CTaBOT
(4) Ha OBOj wJieH, OMEPAaTOPOT HA MHCTANAIMjaTa 3a TPET-
MaH, OJHOCHO IpepaboTKa € JODKEeH /a BOIU EBUJICHIU]a
BO KWJIOTPaMH H3pa3cHa KOJIMYMHA Ha OTIAIHA OIpeMa,
JICJIOBH, MaTepHjalii M CYICTAHIIMK OJl Taa Ompema Koja
BJIETYBa U U3JIEryBa OJf MHCTanalujaTa 3a TPeTMaH W/MIH
BJIETYBa BO MHCTaJalyja 3a NpepadoTKa WM PEHUKIHpa-
me. COCTaBHUOT e Ha Taa eBUAeHIHja ce 1 GopMyIapu-
T€ 3a TPAHCIOPT HAa OTHan U (HopMyJapuTe 3a TPAHCIOPT
Ha IPaTKUTE Ha OTIAJ COIJIACHO CO IPOIHUCHUTE 3a YIPaBy-
Bambe CO OTHAJIOT M MOTBpJATa 32 IPHUMOIIPEAaBambe Ha OT-
nagHa onpema.

(6) Ilpu npecMeTka Ha CTAIIKUTE Ha yAEIUTE OJ OIpe-
MaTa o1 CTaBoT (4) Ha 0Boj wieH 10 31 nexemBpu 2020 ro-
JIMHA HE ce 3eMa MPeIBH KOJMYMHATA Ha OTIAIHATA Olpe-
Ma KOja IOBTOPHO € YIoTpeOeHa Kako Lell ypea, a ce 3eMa
NpeABUI TPH MpecMeTKaTa Ha KOJMYMHATa Ha OTHagHa
oIpeMa Koja € U3Be3eHa 3a mpepaboTka, MOBTOPHA YHOTpe-
0a WM peuuKInpame.

(7) EBunenuujata o ctaBoT (5) Ha OBOj YJIEH C€ BOAM
Ha HaYMH YTBPACH BO WieHOT 39 ctaBoBu (2) u (4) o1 0BOj
3aKOH.

(8) dokonky oTnagHaTa olpeMa € M3Be3eHa BO COIJlac-
HOCT c0 3aKOoHOT 3a patudukainuja Ha bazenckara KOHBeH-
II1ja 32 KOHTPOJIA Ha MPEKYIPAHUYHO IBHKEHE Ha OIACeH
OTIaJ M HETOBO OJUIarame, KOJNMYMHATA HA Taa OlpeMa ce
3eMa NpeIBHI Kaj IpecMeTKaTa Ha yJOeJoT OA CTaBoT (4)
Ha OBOj WIEH CaMO JIOKOJIKY Kaj M3BO3HHUKOT IOCTOM JIOKa3
Jieka IpepadoTKara, MOBTOpHATa yNoTpeda M/WIN peLuK-
JMMpamkeTo OWiie M3BPIICHW Ha HAYMH KOj HE € IITETeH 3a
’KMBOTHATa CPEAMHA U € eKBUBAJICHTEH HAa HAYMHOT YTBp-
JIEH CO OBOj 3aKOH, IPOMHUCUTE 3a 3alITUTA Ha )KUBOTHATA
CpelMHa ¥ YIIPaByBabe CO OTIAJIOT.

(9) 3a mocTurHyBame Ha LENUTE O] CTABOT (4) Ha OBOj
4JIeH, MHHHCTEPOT KOj PaKOBOJIH CO OPraHOT Ha JAp)KaBHa-
Ta ynpaBa HaJUIeXeH 3a padoTHTe 0] 00yacTa Ha )KUBOTHA-
Ta CpeIrHa I'M YTBPAyBa TOAWIIHHUTE LETH 33 IpepadoTKa
3a HapeJIHaTa TOJMHA BO COIJIACHOCT €O Iporpamara Of
wieHOT 43 ox OBOj 3aKOH, HajuouHa 110 15 nexemMBpH BO
MPETXOAHATA TOIMHA.

Uien 36
O06Bpcku 32 nHGopMupame

(1) KonekTHBHHOT MOCTaIyBa4, OJIHOCHO CAMOCTOjHH-
OT IIOCTAIyBay € JOJDKEH BO CBOjOT CUCTEM 3a IOCTaIlyBa-
Be CO OTMajHa ompema 1a 06e30e/m mocTaByBarmbe Ha I10-
CTEpH MM APYTH MH(DOPMATHBHA MAaTEPHjalli CO KOU Ke ja
MH(POPMHpA JABHOCTA U KPAjHUTE KOPUCHULM 33 paboTuTe
o[ wIeHoT 11 o1 0BOj 3aKOH.

(2) I'paoHa4YaTHUKOT Ha OMINTHHATA, TPAJOHAYATHH-
KOT Ha ONIITUHUTE BO rpafoT CKollje U IpaJlOHAYaTHUKOT
Ha rpagot Ckorje Bo copaboTKa cO OBIACTEHHOT cobupau
€ JOIDKeH Ha COOJBETHH MECTA Ja ja M3BECTyBa jaBHOCTA 3a
azpecuTe Ha COOMPHUTE LEHTPH KOM MOCTOjaT BO MOApad-
jero Ha Taa ommTHHA, rpagoT CKOIje WIM ONIITHHUTE BO
rpagot Ckollje KOMIITO ce BKIyYEHH BO CHCTEMOT 3a II0-
CTallyBame CO OTMajHA ONpeMa, OAHOCHO Kaje IITO ce Bp-
U cOOMpame Ha OTIIaHATA OIIpeMa.

Unen 37
Bopaeme Ha eBueHIMja

(1) CrpyuHuoT opran BOay €BUAEHIUja HA KOJIECKTUB-
HHTE IOCTallyBaud KOU JOOUIe J03BOJa COIVIACHO CO uile-
HOT 28 o 0BOj 3aKOH, KaKO M Ha IIPOU3BOAUTEIINTE KOH
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UMaaT CKIIy4eHO JOT0BOP 3a Ipe3eMarbe Ha 00BPCKHU 3a I10-
CTalyBame CO OTIAJHA ONpeMa CO KOJICKTHBHHOT ITOCTa-
myBad.

(2) EBunenuyjara ox craBoT (1) Ha 0BOj WieH CTPY4HU-
OT OpraH ¢ JI0JDKEH PEIOBHO J1a ja aKypHpa u Ja ja o0jaBy-
Ba Ha CBojaTa BeO CTpaHHIIA.

(3) Crpyunuot opran Bo eBuieHIHjaTta o1 cTaBoT (1)
Ha OBOj WICH TM BHECYBA U CAMOCTOjJHHUTE MOCTAIyBaYH O]
4IEHOT 29 0] OBOj 3aKOH.

(4) ®opmara u coagpuHATa Ha 00pA3eOT M HAYUHOT
Ha BOJICH-C Ha eBUCHIMjaTa of cTaBoT (1) HA OBOj uieH
T IPOIUIITYBa MHHUCTEPOT KOj PAKOBOJIH CO OPraHOT Ha-
JIeXKEH 3a paboTuTe 0] 0bacTa Ha JKUBOTHATA CPEIHHA.

Unen 38
OOBpcKH 32 J0CcTaByBame HA H3BELITAH

(1) KonekTuBHHOT mOCTAITyBay € IOJDKEH, HajJ0IHA JI0
31 MapT BO TEKOBHATa TOJMHA, IO CTPYYHHOT OPraH Aa J0-
CTaByBa TOJUIIECH U3BEIITAj 3a MOCTAIlyBaHETO CO OTIAJ-
HATa ompeMa O] CTpaHa Ha MPOU3BOJUTEIINTE BO YHE HME U
3a Yrja CMETKa € OATOBOPEH 32 IPABUIIHO MOCTAIYBAkbE CO
OTHaJgHaTa OIpeMa 3a NPeTXOJHaTa ToJuHAa, Ha oOpasel
KOj OCOOCHO COJIIPIKH MOJIATOLH 3a:

1) KoJIMYMHATA IO KaTETOPUH M BUJ HA ONpeMara LITO
e MynITeHa Ha ma3apot Bo PemyOnika Makeionuja;

2) KoJMYMHATA MO KaTeropwja W BHJI Ha OTHagHATA
orpema Koja e coOpaHa;

3) KoNMYHMHATA MO KATETOPUHU Ha OTMaJHA OmpeMa Koja
e MpeaazeHa 3a TPeTMaH;

4) KoJIMYMHATA Ha OTHAJHA OIpPeMa IO KaTeropuu Koja
¢ mpepaboTeHa, MOBTOPHO yMOTpeOeHa W/WIH PeLUKIUpa-
Ha WIK Ha JPYT HauMH IpepaboTeHa u

5) KOIMYMHATA M HPOLEHTUTE HA OCTBAPyBabe HA Iie-
JUTE 0] WieHoBUTE 26 U 35 0/1 OBOj 3aKOH.

(2) CaMOCTOJHHOT MOCTanmyBay € OJDKEH TOJUIITHHOT
u3BelITaj of ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH J1a ro J0CTaByBa 3a
OTHaJgHa ONpeMa KOjallTo CAaMHOT 3a IPB I1aT ja ITyIITHI Ha
na3ap Bo PenyOnuka Makenonuja.

(3) Us3BectyBameTO ce BpIIM HAa HA4YMH YTBPICH BO
4IeHOT 39 01 0BOj 3aKOH.

(4) TogumuuoT m3Bewitaj on craBot (1) Ha OBOj WieH
Ipes A0CTABYBAKETO O CTPYYHHOT OPraH 3aJ0/DKHTEIHO
ce HOTBPAYBAa O JAPYrOo HE3aBUCHO IPABHO JIUIE pETH-
CTPHUPAHO 32 BPILIECHE HA COOIBETHA JEJHOCT.

(5) ®opmata u compkuHATa Ha OOpPa3emOT O CTABOT
(1) Ha OBOj uJICH T'W MPOMUIIYBa MUHUCTEPOT KOj PAKOBOIU
CO OpraHoOT Ha Jp)KaBHATa ympaBa HAIUIeKEH 3a paboTuTe
o[ 00acTa Ha )KUBOTHATa CPEIHHA.

(6) CTpy4HHOT OpraH € JOJDKEH Ja 0 0JJ0OpH TOJIHII-
HHMOT u3BelTaj oj cTaBoT (1) Ha oBOj wieH Bo pok o 60
JIeHa OJ1 ICHOT Ha IPUEMOT.

(7) TlpousBoAMTENOT € JOJKEH /1a BOAW €BUACHIM]jA 32
KOJIMYMHUTE MO KaTeropuja W BUJ HA OIpeMa Koja ja IIy-
miTa Ha nasap Bo PemyOnnka MakeqoHHja BO TEKOT Ha eJi-
Ha KaJIeHJapcKa TOJUHA BO MHIIAHA U eJIEeKTPOHCKa (opma
Ha rmocebeH obpasern U 10 31 MapT Bo TeKOBHATA TOJMHA 32
[PETXOAHATa FOJMHA J]a TO N3BECTYBA!

1) CTpy4HHOT OpraH Kora He 00e30e/yBa I0oCTalyBabe
CO OTHaJHa OmpeMa 3a INTO T'0 IUTaka HaJZOMECTOKOT O]
unieHOT 41 ctaB (2) 071 0BOj 3aKOH;

2) KOJIEKTHBHUOT MOCTAIyBay KOra MOCTAMYBambETO CO
OTHaJgHa ONpeMa Ir'o JOBEPHJI Ha UCTHOT;

3) CTPY4YHHOT OpraH Kora € periucTpHUpaH Kako camo-
CTOCH TOCTAITyBay WIn

4) cTpy4YHHOT OpraH Kora € Maj PONU3BOJHUTEIL.

(8) IlpecmeTyBameTO HAa KOJIMYMHATA HA ONPEMA LITO €
nmylTeHa Ha mazap Bo PemyOnmka MakenoHuja ce BpHIH
IPEKy €JHOKPATHO cOOMpame Ha TeXKHWHATA Ha OIpeMa, He
CMETajKH ja ompemara ITo ¢ u3Be3eHa oj PemyOiuka Ma-
KeJIOHHja.

(9) ®opmata u conpxuHaTa Ha 00pa3eLOT Of CTABOT
(7) Ha OBOj YJICH T'M MPOIUIIYBa MUHUCTEPOT KOj PAKOBOIU
CO OpPraHoOT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HaJUICKEH 3a paboTHTe
0]l 001acTa Ha )KUBOTHATA CPE/IMHA.

(10) IpBuoT roxuieH u3Bemraj ox ctaBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH ¥ IPBOTO U3BECTYBamE O CTaBOT (7) Ha OBOj WJEH Io
JIOCTaBYBaaT MPOM3BOAUTENINTE, JOKOJKY HEMaaT CKIyde-
HO JIOTOBOP CO KOJIEKTHBEH ITOCTAITyBad.

Uinen 39
JocTraByBame Ha U3BELITAN

(1) TIpaBHOTO M PU3UYKOTO JIHIIE KOE 32 KOJICKTUBHHOT
MOCTanmyBad HWJIK 3a CAMOCTOJHHOT MOCTalyBad BpIIK
TPaHCIIOPT, COOMpabe U MPUBPEMEHO CKIaqUpame Ha OT-
[agHa orpeMa € JOJDKHO J1a TIOATOTBYBA U Ja UM JIOCTaBY-
Ba M3BCIITAW Ha KOJICKTUBHUOT IIOCTAIlyBa4 UJIM Ha CaMoO-
CTOJHHOT IIOCTAITyBay 3a KOJIWYNHHUTE HA COOpaHaTa OTHal-
Ha OoIpeMa NpeaajeHa 3a HATaMOIIHY ITOCTallyBamke Ha 110-
cebeH obOpaszell.

(2) TIpaBHOTO ¥ (PU3UYKOTO JIHIIE KOE 32 KOJICKTUBHHOT
MOCTAMyBay WK 32 CAMOCTOJHHOT MMOCTAIyBay BPIIH TPET-
MaH, Ha OTMaJHa ONpeMa € JOJDKHO J1a BOIU €BUICHIIM]a 32
KOJMYMHATA Ha OTIaJHATa ONpeMa H3pa3eHa BO KWJIOrpa-
MH KOja ce Mpe3eMa U Koja BIIeryBa W/WiIM U3JIeryBa O] HH-
cTajanujaTa 3a TpeTMaH, Kako U Jia MOATOTBYBA U IOCTaBY-
Ba M3BEINTA] N0 KOJEKTUBHUOT IIOCTAIlyBad WM A0 CaMo-
CTOjHI/IOT IocTaiyBa4 3a KOJUYUHUTE Ha OTIHagHaTa OIIpe-
Ma Koja e TpeTupaHa Ha mocebeH oOpasell.

(3) ®opmara u coapkuHaTa Ha OOpACIUTE O/ CTABOBH-
te (1) u (2) Ha OBOj WJIeH, KAKO U HAYMHOT Ha HUBHOTO JI0-
CTaByBam€ I'l MIPONUINYBA MUHHCTEPOT KOj PAKOBOIM CO
OpraHoT Ha Ap’KaBHATa yIIpaBa HaJUISKEH 3a paboTUTE BO
obJiacta Ha XKMBOTHATA CPEIMHA.

(4) TIpaBHOTO M (PU3HYKOTO JIHIIE KOE BPIIU Tpepado-
TKa Ha OTHAJHA OlpeMa € JODKHO Ja BOAAT CBUICHIIM]A,
Jla TIOATOTBYBA U J]a TOCTaByBa M3BEIITa] 3a MpepaboTKaTa
Ha OTMaJHATa OlpeMa Koja ce MOCTUTHYBa BO CEKoja Ka-
JIeHAapcKa TOJMHA BO COIJIACHOCT CO 4YJIEHOT 35 0]l OBOj
3aKOH.

(5) UzBemirajot o craBoT (4) HA OBOj WIEH Ce JIOCTa-
ByBa JIO OPraHOT 3a BPIICHKE Ha CTPYYHU PabOTU BO KH-
BOTHATa CPEJMHA, KAKO M 10 KOJEKTUBHHOT WJIM CAMOCTO]-
HUOT TOCTaNyBad BO COIJIACHOCT €O CTaBOT (8) Ha OBOj
YJIeH.

(6) CocraBen nen Ha u3BemTante o craposute (1), (2)
u (4) Ha OBOj WIEH ce MMOTBpJAaTa 3a MPUMOIPEIaBakbe Ha
oTnajgHa omnpema, GopMylIapuTe 3a TPAHCIOPT HA OTHA[ U
(hopMynapuTe 3a NPEeKYrpaHUIHHOT IPOMET CO OTIAJ COT-
JIACHO CO IIPOIUCHUTE 32 YIPaByBame CO OTHAIOT.

(7) ®opmata u coapxuHaTa Ha 0OpacUUTE OJ CTaBOT
(4) Ha 0BOj 4JieH, KAKO ¥ HAYMHOT HA HUBHOTO JIOCTaBYyBa-
BE TH IPOMUIITYBAa MUHUCTEPOT KOj PAKOBOIHM CO OPTraHOT
Ha Jp)kaBHATa yIpaBa HaJIeXKeH 3a paboTuTe BO 00aacTa
Ha KMBOTHATa CPEANHA.

(8) Pokor 3a mocraByBame Ha W3BEIITAUTE HA OBOj
4lIeH ce ypeayBa CO JAOTOBOPOT CKIy4YeH Mery KOJEKTHB-
HHUOT IIOCTaIlyBa4d HUJIA CaMOCTOjHI/IOT rnocramyBad 1 IpaB-
HOTO WM (PU3MYKOTO JIMIE 32 BPIICHE Ha PabOTHTE O
craBoBute (1), (2) u (4) Ha OBOj WICH Ha HAYMH KOj Ke
OBO3MOXKH IIOYUTYBae Ha OOBPCKHUTE 32 JOCTaByBakhe Ha
M3BEINTal Ha KOJIEKTHBHHUOT ITOCTAITyBaY HJIH CAMOCTOjHH-
OT TocTaIyBad yTBPJACHHU CO OBOj 3aKOH.

Unen 40
ba3a Ha nogaTouu u HHPOPMATHBEH CUCTEM

(1) CrpyunuoT opran BocIlOCTaByBa W Boau 0Oaza Ha
MOJATOIM 3a OIIpeMarta IITO ce IyIITa Ha ma3ap Bo Pemy6-
nuKa MakenoHuja M 3a TIOCTallyBameTO CO OTIajHaTa
orpema.
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(2) bazara ox craBor (1) Ha 0BOj wJIeH ce BOJH BpP3 OC-
HOBa Ha MOAATOLUTE OJ] U3BEIITAUTE JOCTABEHH COTTIACHO
co wineHoBute 38 u 39 071 OBOj 3aKOH U OCOOCHO TH COJIPIKU
CJIeIHNBE TOAATOLH:

1) KONMMYMHM ¥ KaTETOPUH Ha OllpeMa IITO Ce ITyIITa Ha
na3ap Bo PenyOnuka Makenonuja;

2) KONUYMHY Ha coOpaHaTa onpemMa 1o KaTeropuu u

3) BKyIeH mperje] Ha MOCTAlyBameTo CO OTHagHa
orpema (IOBTOpHA YHOTpeOa, peLUKINpame U APYyT HAuMH
Ha IpepaboTka).

(3) Bp3 ocHoBa Ha mogarouuTe O CTaBOT (2) Ha OBOj
4JIeH, CTPYYHHOT OpraH HajrouHa 10 30 Maj BO TEKOBHATa
rojvHa o0jaByBa U3BEILITAj BO KOj CE OIMIIYyBa COCTOjOaTa
CO YIIPaBYBambETO CO OIIPeMaTa IITO ce IMyIITa Ha ra3ap BO
Peny6nuka MakenoHuja.

(4) Co u3BemTajoT o cTaBoT (3) Ha OBOj 4JIEH, CTPYY-
HHUOT OpraH 00jaByBa W MOJATOIM 3a peaii3alnja Ha mpo-
rpaMaTa oJ 4WieHOT 43 o 0BOj 3aKOH, KaKo U IOAATOLH 32
MIOCTOJHUTE CHCTEMH 3a ITOCTAITYBAkE CO OTIaJHA OlIpeMa.

(5) Moparouure cobpaHu Bp3 OCHOBA Ha CTAaBOT (2) Ha
0BOj WiIeH ce 00paboTyBaaT M BaIMIU3UPaaT OJ CTPAaHA Ha
MWUHHCTEPCTBOTO 32 )KUBOTHA CpearHa - MaKkeTOHCKH HH-
(bopMaTHBeH ILIEHTap 3a KMBOTHA cpeanHa Bo MHpopmaTu-
BCH CHCTEM 3a OTIajHA OIpeMa, KOj € COCTaBeH Jell Ha
WHudopMaTHBHUOT CHCTEM 32 KMBOTHA CPEANHA.

(6) OOpaboTeHnTe M BATUAWZUPAHUTE IMOJNATOLH OF
cTaBoT (5) Ha OBOj WIEH ce JocraByBaaT no EBporckara
KOMHCH]ja U JI0 IPYTH Tena U opranu Ha EBpornckara yHuja
Y UCTHUTE CE AOCTAIHHU Ha jaBHOCTA.

Ynen 41
EKOHOMCKH HHCTPYMEHTH

(1) IlpousBoauTenoT KOj MmymTa Ha nasap Bo PenyOuu-
ka MakenoHHja onpema, Kako U MIPOU3BOTUTENOT KOj KaKo
KpacH KOPUCHHMK YyBe3yBa Bo PenyOnuka MakenoHuja
olpeMa, € JOJDKEH Ja IUIATH HaJOMECTOK 3a YIPaBYBame
CcO oTmagHa ompeMa (BO HATaMOIIHHOT TEKCT: HaaoMe-
CTOK).

(2) Hapomectokot ox ctaBot (1) Ha OBOj uieH uU3HeCy-
Ba 3a:

1) rosiem oMariieH amnapar 50 nen/kr;
2) Mai JoMallieH anapar 80men/kr;
3) onpema 3a HHGOPMATHIKA TEXHOJIOTUU

U TEJICKOMYHUKAIH]ja 60 nen/xr
3.1) moHuTOp 70 nen/kr;
4) onpeMa Ha MUPOKA MOTPOITYBaYKa

1 3a0aBHa €JIEKTPOHUKA 60 nen/xr
4.1) TeneBU3KMCKH anapaTu 90 nen/kr;
5) onpema 3a OCBETIIyBambe 80 nen/kr;
5.1) ¢nyopecueHTHH, KOMIAKTHU

U IPYTH CHjaJTHIA 120 nen/kr
6) CNEKTPUYCH U CJIICKTPOHCKH aJaT 100 nen/xr;
7) eNEeKTPUYHH U EINEKTPOHCKH UTPAYKU

U onpema 3a 3a0aBa M CIOPT 100 nen/xr;
8) MEIMIIMHCKY amnapatu 100 men/xr;

9) MHCTpYMEHTH 3a cliefiere 1 Kotpona 100 nes/kr u

10) aBTOMaTH 50 meH/kr.

(3) HagomecTokoT ce nmpecMeTyBa Bp3 OCHOBA Ha HETO-
TE)XUHA HAa ONpeMaTa, 10 eMHUIA Mapye Ha OInpeMa u3pa-
3eHa BO KWJIOTPAaMH 32 IITO C€ BOAM €BHICHIMja U CE€ CO-
CTaByBa MeCEUHa IIpecMeTKa Ha oceOeH obpasel.

(4) JIucrata Ha BHIOBU Ha MPOW3BOIM KOW TpHUIIaraatr
BO KaTeropuuTe Ha ompema oj wieHoT 4 cras (1) oa oBOj
3aKOH, a 32 KOM Ce IJJaka Ha/JIOMECTOKOT OJ CTaBoT (2) Ha
OBOj WIEH ja 00jaByBa MHUHUCTEPOT KOj PAaKOBOJM CO Opra-
HOT Ha Jp>KaBHATa yIpaBa HaJUleXeH 3a paboture ox 06a-
CTa Ha )KUBOTHATA CPEIUHA.

(5) O6Bpckata 3a MpecMETYBamke HAa HAJIOMECTOKOT 3a
MPOU3BOJUTEIOT HACTAaHyBa BO MOMEHTOT KOra 3a IpB MaT
ja mymita onpemMara Ha masap Bo PemyOnika MakenoHuja.
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(6) OGBpcKkaTa 3a MpecMETyBambe Ha HAJIOMECTOKOT 3a
HPOM3BOUTENOT KOj KaKO KpaeH KOPHCHUK yBe3yBa BO Pe-
nmyOnrka MakeoHHja ompeMa cO Yie KOPHCTEeHe CO31aBa
OTHagHa OIIpeMa HacTaHyBa BO MOMEHTOT KOra Io 3aIod-
HaJl KOPUCTCHETO Ha HCTATA.

(7) IIpou3BOANTENOT M MPOU3BOAMUTEIOT KOj KaKO Kpa-
€H KOPHCHHK YBe3yBa OllpeMa € JI0DKEH Ja I'o IUIaTh Hajo-
MECTOKOT O] CTaBOT (2) Ha 0BOj WICH Ha COOJBETHA yILIAT-
Ha CMeTKa BO paMKUTe Ha Tpe3opckara cMeTKa Ha 15 neH
BO TEKOBHHOT MECEIl 3a CHTE IIPECMETaHH HaJOMECTOLH O
MPETXOAHUOT MECELl.

(8) HamomecrokoT He ce muaka JOKOJKY OIpemara ce
U3BE3YBa.

(9) Bo ciyuajot on craBoT (8) Ha OBOj 4JieH, IIPOU3BO-
JUTETOT M IPOM3BOJUTENOT KOj KaKO KPacH KOPHCHHK yBe-
3yBa oOIpeMa, € JOJDKeH Ja 00e30emd M3BO3HA IapHHCKa
JieKkJlapanyja Kako J0Ka3 JeKa KOJIMYMHATa Ha OIpeMa, 3a
KOja HEe € IpecMeTaH HaJOMECTOKOT O] CTaBOT (2) Ha 0BOj
4lleH, € u3Be3eHa ox PenyOnnka Makenonuja.

(10) Bo ciryuaj Ha M3BO3 Ha ONpeMa 3a Koja € HaIlUIaTeH
HAJIOMECTOKOT OIpesesieH BO CTaBOT (2) Ha OBOj WIIEH,
MPOU3BOJUTENIOT M NPOM3BOAUTENOT KOj KaKO KpaeH KO-
PHCHHK yBe3yBa OIlpeMa, UMaaT paBoO Ha Bpakame Ha YII-
JIATEHUOT HaJOMECTOK 3a W3BE3€HaTa KOJIMYMHA Ha OIIpe-
Mmara.

(11) BpakameTo Ha ynjaaTeHHOT HAJOMECTOK CE BPIIH
Bp3 OCHOBa Ha JIOCTaBEHO Oapame 3a BpaKkawme Ha yIuiaTe-
HHOT HaJOMECTOK BO pok o 30 1eHa 1o HacTaHyBambe Ha
MPUYMHUTE 3a Bpakame Ha roceOeH oOpasel.

(12) BpakameTo Ha ymIaTeHHOT HaJOMECTOK CE BPLIM
CO pelleHNe U3JaJEHO O]l CTPYYHHOT OpraH, 0 PeTX0JHa
NpoBepKa Ha JIOCTAaBeHATa IOKyMEHTAallMja U yTBPIYyBambe
Ha MCIOJIHETOCTa Ha yCJIOBUTE 3a Bpakame Ha YIUIATEHUOT
HAJJOMECTOK COIVIACHO CO OBOj 3aKOH.

(13) TIporus permrenurero ox ctaBoT (12) Ha OBOj 4ieH
HE3a/I0BOJIHATA CTPaHa MMa TPABO Jia U3jaBH kajba 10 MU-
HHUCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha Ap’KaBHATa yIpaBa
HaJUIeKEH 3a pabdoThTe Ol 00JacTa Ha JKMBOTHATA CPEIH-
Ha.

(14) CpencrBata o1 HaJIOMECTOKOT OJ CTaBOT (2) Ha
0BOj WieH ce npuxoj Ha byneror Ha PenyGiuka Makeno-
HUja U Cce yIJaTyBaaTr Ha COOJIBETHA MoceOHa yIIaTHA CMe-
TKa, BO PaMKHUTE Ha TPe30pcKaTa CMETKa.

(15) MuHuCTEPOT KOj paKOBOJM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yIpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTuTe 0 00yiactTa Ha JKUBOT-
HaTa CpelMHa BO COINIACHOCT CO MUHHMCTEPOT KOj PaKOBOAU
CO OpraHoOT Ha Jp)KaBHATa ympaBa HAIUICKEH 3a paboTuTe
o obnacra Ha (PMHAHCUHTE TH NPOIUIIYBa GopMmara U co-
JIp)KUHATA Ha 00pa3eroT o cTaBoT (3) Ha OBOj 4JICH, HAYH-
HOT M MOTpeOHaTa MTOKyMeTalfja 3a Bpakame Ha HaJoMe-
CTOKOT BO ciy4anTe oj ctaBoT (10) Ha OBOj 4JICH, KaKo U
(dopmara u coapxuHaTa Ha oOpazenot ox crasot (11) Ha
OBOj 4JICH.

Uien 42
OcaodoayBame 011 MIakame Ha HAJOMECTOKOT

(1) On mnakame Ha HAJIOMECTOKOT O/ WICHOT 41 cTaB
(2) ox 0BOj 3aKOH ce 0CcI000ACHU:

1) mpoOM3BOIUTENOT U POU3BOJUTENOT KOj KAKO KpaeH
KOPHCHHK yBe3yBa OIIPeMa, 3a KOja CKIy4ws JOTOBOpP 3a
npe3eMarme Ha 00BPCKH 32 IIOCTAIyBamke CO OTIIaJHA OIIpe-
Ma, CO KOJEKTHBEH IIOCTaIyBad Koj HMa 00e30e1eHo J103-
BOJIA COTJIACHO CO YJICHOT 28 0] OBOj 3aKOH;

2) NPOU3BOIUTEIOT U MPOU3BOJUTEIOT KOj KAKO KpaeH
KOPHCHUK yBe3yBa OollpeMa nMa 00e30eeHO IMOTBpAa AeKa
[IPOU3BOJUTEIIOT € PETHCTPUPAH BO €BUACHIMjaTa HA IIPO-
M3BOJIMTENN KaKo Cy0jeKT KOj caMOCTOjHO 00e30emyBa mo-
CTaIlyBakbe CO OTNaJHA OIIpeMa U KOj MMa 00e30e1eHo 103-
BOJIa COTJIacHO co wieHOoT 29 cras (1) 011 0BOj 3aKOH;

3) NpPOM3BOAMTENOT U NPOU3BOJMUTENOT KOj KaKO KpPacH
KOPHCHHUK yBe3yBa OIIpeMa Koja HE € ompeMa Of JoMa-
KWHCTBaTa, 32 Koja 00e30eAnI KaKo CaMOCTOSH IIOCTaITy-
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Ba4 WX MPEKy KOJEKTHBEH MOCTAIyBay, UCIIOJIHYBAkE Ha
LENUTe OJ WICHOT 35 0/ 0BOj 3aKOH, OJ TOJHUIIHATA KOJIH-
YUHA Ha ONpeMa KOjallTo ja MyIUTHI Ha ma3ap Bo Pemy6-
nrka Makenonuja u

4) IPOM3BOAUTENOT KOj € ONpE/IeNIeH KaKo Mal IpOu3-
BOJIUTEI COTJIACHO CO YJICHOT 24 0/1 OBOj 3aKOH.

(2) IIpou3BoAUTENOT U NPOU3BOAUTEIOT KOj KAKO Kpa-
€H KOPWCHUK yBe3yBa ompema oj ctaBoT (1) Touka 1 Ha
OBOj 4JICH C€ OCIO0OACHHU O]l MJIaKame Ha HaJOMECTOKOT
on wieHoT 41 craB (2) o1 0BOj 3aKOH aKo ja moceayBa Io-
TBpaaTa o1 wieHoT 28 cras (9) 0/ 0BOj 3aKOH.

(3) o uckayvok oxa craBot (1) HA OBOj uJieH, HaOMe-
CTOKOT o1 wieHoT 41 craB (2) 01 OBOj 3aKOH ce IIaka BO
JIBOCH H3HOC, aKO:

1) KOJNIEKTUBHHUOT MOCTAIyBad WJIK CAMOCTOJHHUOT TO-
CTaIlyBay He [IOJJHECE U3BEILTa] COIIACHO CO WIEHOT 38 ox
OBOj 3aKOH;

2) CTPY4YHHOT OpraH He ro 0J00pyBa M3BEIITAjOT COT-
JIACHO €O wieHOT 38 craB (5) o/ 0BOj 3aKOH, 3apajy HEUC-
HOJIHYBamk-E Ha [ETUTE YTBPACHH BO WICHOT 26 0J 0BOj 3a-
KOH /WX He € 00e30e/IeHO UCTIONHYBake Ha LEIUTEe YTBP-
JICHH BO WICHOT 35 071 0BOj 3aK0oH. Bo 0BOj cityuaj Hajome-
CTOKOT C€ IIaka BO JBOCH M3HOC CaMO 3a pa3jiuKara Mery
LEeNUTe YTBPISHU BO WIEHOT 35 0]l OBOj 3aKOH M IOCTUTHA-
TUTE LENU BO CIy4aj KOTa ce IMOCTHTHATH LEeJHUTe OJf 4Jle-
HOT 26 0/ OBOj 3aKOH, OJJHOCHO BO TPHKpPaTeH M3HOC 3a
pasiuKara BO LIEJIUTE YTBPACHH BO WICHOT 35 0J OBOj 3a-
KOH U TIOCTUTHATHUTE IIETHM BO CIy4aj KOra He ce IOCTUTHa-
TH LEJHUTE O WICHOT 26 0Jf OBOj 3aKOH, COIVIACHO CO r'o-
JLIHAOT U3BEINTA] W/WIK HAOJOT HA CTPYYHUOT OpPraH U

3) mpOW3BOIUTENIOT JOCTABHII HETOYECH TOIMIICH H3Be-
IITaj COIIACHO CO WICHOT 38 O/ 0BOj 3aKOH BO OAHOC Ha
KOJIMYMHATA Ha OMpeMa IITO ja MyNITHI Ha ma3ap Bo Pe-
nmyOnrka MakeloHWja WM ja YBE30J KakO KpaeH KOpHC-
HUK.

(4) Bo ciyuaute ox craBot (3) Ha 0BOj WIEH CTPYYHU-
OT OpraH JIOHECYBa peIleHue.

(5) MpoTtuB peuieHreTo 0/ CTAaBOT (4) HA OBOj YJICH He-
3aJI0BOJIHATA CTpaHa UMa MPaBo Jla U3jaBH kajaba 10 MUHH-
CTEpPOT KOj PAKOBOIM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
Ha/IJIOKEH 32 paboTuTe Of 00JjacTa Ha XUBOTHATA CPEIU-
Ha.

(6) Bo ciryuaure ox craBot (3) Ha OBOj WIEH JABOJHHOT
HaJOMECTOK, OHOCHO TPUKPATHUOT HAJOMECTOK Ce Ipec-
METyBa CIOpe] INpOoceYyHaTa BHCHHA Ha HAJIOMECTOKOT
YTBpZAEH BO wieHOT 41 craB (2) 01 0BOj 3aKOH, Cpa3MEpHO
Ha JIeNOT ¥ KOJIMYMHATA HA ONpeMa IITO € MyIITeHa Ha Ma-
3ap Bo PenyOnuka MakenoHuja BO IPETXOAHATA TOJUHA.

Uien 43
IIporpama 3a ynpaByBambe €O OTHAJHA ONpeMa

(1) 3a nocTUrHyBame Ha IEIUTE YTBPJACHH BO YICHO-
BUTE 26 1 35 01 OBOj 3aKOH HA MPEJIOr HA CTPYYHUOT Op-
TaH, MUHUCTEPOT KOj PaKOBOJAU CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA
yIpaBa HaJJIeXKeH 32 padOTHTE Ol 00JacTa Ha )KUBOTHATA
CpeAuHa JOHEeCyBa Iporpama 3a yIpaByBame CO OTHagHA
orpema (BO HATaMOIIHHOT TEKCT: IIPOrpamara).

(2) TIporpamara ce qoHecyBa 3a MEPUOJ O]l HajMAIKy
MET TOJMHU 1 0COOEHO COAPIKHU:

- OIIUC U Oll€Ha Ha IOCTOjHAaTa cOcToj06a BO yIpaByBa-
BETO CO OIpeMaTa,

- ONMUC Ha CyOjeKTHTE KOHM TOCTallyBaaT CO OTIaaHa
ompema,

- KOJIMYMHA W BUJ Ha OIpeMa Koja ce MyIITa Ha rma3ap
BO PemnyOnnka MakenoHuja, Kako ¥ WAHYU MPEABUAYBambA U
TPEHZ Ha pa3Boj BO HApEIHUOT NETTOAUILICH PO,

- MEpKH 3a IOTTHKHYBamke HAa COOMPAkETO U Mpepado-
TKaTa Ha OTMaJHATa OIpeMa,

- MEpKH 32 NOTTHKHYBaKke HA UCTPAXKyBABETO U MOJI0-
OpyBamaTa BO MOTJISN Ha CEBKYITHUTE €KOJIOIIKY KapaKTe-
PHCTHKH Ha ONpeMaTa 3a BpeMe Ha HEj3UHHOT CEBKYIICH
’KMBOTEH IIUKIIYC,

- MEpPKH 32 Pa3BOjOT U MApKETHHIOT Ha ONpeMa JH3aj-
HHUpPaHa Ha HAaYMH KOj TY UCIIOJIHYBA YCIOBUTE O WICHOT 8
U/MIIH YCIIOBUTE OJ] WIEHOT 9 O/l OBOj 3aKOH,

- MEPKH CO LieJI 32 [IOMarame Ha Pa3Boj Ha HOBH TEXHO-
JIOTHH 32 TPETMaH, PELUKIHPABE U IPepadoTKa U HOTTHK-
HyBamb€ Ha UCTPAXXyBAETO HA €KOJIOUIKM U PEHTaOMIHU
METO/IM 33 TPETMAaH M PELUKIINPABE HA CUTE KaTErOPHHU Ha
OTMajHa oIpema,

- MEPKH 3a TMOJUIPXKYBAkbE Ha KAMALUTETUTE 33 TPETMaH
U npepaboTKa cO 1Ie7 32 BOBEAYBaWmE Ha CEepTUPHLIMpPaHA
[porpaMa 3a €KOJIOIIKO YNPaByBamke KOM CE OTHECYBaar
Ha CHCTEMH 3a yNpPaBYBame CO KMBOTHATA CPEIMHA U 32
peusmja (EMAS),

- MEpKH 3a CIIpedyBame Ha CO3[aBameTO HA OTHagHA
ompema,

- MEpKH{ 3a NOTTUKHYBame€ Ha CTENEHOT Ha coOupame
Ha OTIMaJHA ONpeMa M Hej3UHA TIOBTOPHA yroTpeoa,

- MEpKH 3a Mo00pyBamke Ha COCTOj0aTa Ha Ma3apor 3a
TpeTMaH, mpepaboTKa, OBTOPHA YHOTpeda MM PELUKIIH-
pame Ha OTIagHaTa OIpeMa,

- €KOHOMCKH MEPKH,

- MEPKH 3a efyKalfja U CIPOBEIyBamke HA KaMIlama 3a
MOANTamke Ha jaBHATA CBECT 3a MOCTAIYBAakbE CO OTIAIHATA
ompema,

- Tperyiel Ha 3aKOHCKaTa peryjaTHBa 3a YIpPaBYyBambe
CO omlpeMa W OTIaJHA OlpeMa M MEpKH 3a HEj3HHO MO0-
OpyBame,

- HAaCOKM 32 WIHHOT Pa3BOj Ha YIPaBYBAKETO CO OT-
nagHa onpemMa u

- IpYTH Tpaniamka KoM ce O 3HAUeHe 3a yIPaByBambeTo
CO OmpemMaTa M OTHaJHaTa Onpema.

(3) Ilporpamara ce n3paboTyBa CO y4eCcTBO Ha MpPaBHU
1 (GU3WYKH JHMIa KOM IIOCTallyBaaT CO OTHagHa OIpeMa,
HEBJIAJMHUTE OPraHU3aluy U APYyTH jaBHHU U HAyYHH yCTa-
HOBH M HHCTUTYILIHH.

Ynen 44
Kopucreme Ha HAIOMeCTOKOT U porpama
3a PUHAHCHpambe

(1) CpenctBara cobpaHu 0f HaJIOMECTOKOT OJ] WICHOT
41 craB (2) o OBOj 3aKOH CE€ KOPHCTAT 3a CIIPOBEIyBambe
Ha MEPKH M aKTUBHOCTH WITO C€ YTBPICHU BO HporpaMara
ol wieHoT 43 01 0BOj 3aKOH.

(2) ®OunaHcupameTO U peanu3alyjaTa Ha MEPKUTE U
aKTUBHOCTHTE 0] cTaBoT (1) Ha 0BOj UJIeH ce BPLIM BP3 OC-
HOBa Ha TOJMIIHA Mporpama 3a pUHAHCHPAKE ITO CTPYY-
HHOT OpraH ja MOJArOTBYBa Bp3 OCHOBA Ha Mporpamara oj
wieHOT 43 ox OBOj 3aKOH, BO BHUCHHA Ha YTBPICHUTE
cpenctsa co byneror Ha Peny6auka Makenonuja 3a coof-
BeTHaTa (pHCKaJTHA TOIUHA.

(3) I'ogumnara nporpaMa 3a (UHAHCHPamkE ja JOHECY-
Ba MUHHCTEPOT KOj PaKOBOIHM CO OpPraHOT Ha JApKaBHATA
yIpaBa HaJJeKEH 3a paboTHTE Ol 00JacTa Ha )KUBOTHATA
cpenuna. [oauiiHara nporpama 3a GUHaHCHPAkhEe MOXKE 1
Ouse JOHEeceHa CaMOCTOJHO WJIM Kako el O] Apyra mpo-
rpama 3a (PMHaHCUpamE LITO ja HOCK MHHHUCTEPOT KOj pa-
KOBOJIU CO OPraHOT Ha Ap’KaBHATA yIpaBa Ha UICKEH 3a pa-
OoTute 0J 00acTa Ha )KUBOTHATA CPE/IMHA.

(4) JonenyBameTo Ha CpeacTBaTa OJ mporpamara Of
cTaBoT (3) Ha OBOj WICH CE BPIIHU IO NaT HA jJaBEH KOHKYPC
ITO T0 00jaByBa U CIPOBELYBa CTPYYHHOT OPIaH.

(5) Io uckiay4ok ox craBoT (2) Ha OBOj WIEH JEN Of
cpelcTBaTa oj mporpaMara ox cTaBoT (3) Ha OBOj 4JICH,
MoOXe jaa ru ponenu Bnanmara Ha PenyOnmka MakenoHuja
Ha MPEAJIOr Ha MUHHUCTEPOT KOj PAKOBOIU CO OPraHOT Ha
Jip>KaBHATa ymnpasa HaaJexeH 3a paboTute ox obiacTa Ha
’KHMBOTHATA CPEIMHA, JOKOJKY Ce HAaMEHETH 3a UCIIOJIHYBa-
BE Ha OOBPCKUTE KOU C€ YTBPACHU CO JOOPOBOIHUTE J0-
TOBOPH 0J1 WICHOT 46 071 0BOj 3aKOH.
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Unen 45
JaBeH KOHKYypcC

(1) JaBHHOT KOHKYpC 011 WieHOT 44 ctaB (4) o/ 0BOj 3a-
KOH Ce CIPOBeIyBa 0] KOMUCHja (OpPMHpaHA O] MHHHUCTE-
POT KOj PaKOBOJAW CO OPTaHOT Ha ApKaBHATA yIpaBa Hal-
JIe)KEH 3a paboTUTe 0] 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPEAMHA.

(2) Komucwujara ox craBot (1) Ha 0B0Oj 4JIeH € cocTaBe-
Ha 0] HQjMHOTY IIeT WIEHA O KOU:

- €/ICH MIPETCTaBHUK O/ CTPYYHHOT OpPraH,

- CICH NPETCTaBHUK OJ KOJICKTUBHUOT MOCTAIlyBad 01
YJIEHOT 28 0]] 0BOj 3aKOH,

- elleH TPETCTaBHHK O CaMOCTOEH IIOCTaIllyBad OJ
4IEHOT 29 0/ 0BOj 3aKOH, JOKOJIKY TAaKOB € PErHCTPUPaH,

- e/IeH MPETCTaBHUK O] 3IPYKCHUE HA TPrOBLHUTE KOU
BpIIAT NMpoJaxda Ha onpeMa

- CCH MPETCTAaBHUK O/ IPaBHO WUJINU (1)1/[31/[‘{1(0 JIMIEC KOC
MMa J103BOJIa 32 coOUpame, TPETMaH H/UIK IpepaboTka Ha
oTHajHa onpema.

(3) Hdokonky BO eBHIEHIHMjaTa OJ 4WICHOT 37 O OBOj
3aKOH HE ¢ EBUJICHTHPAH CAMOCTOCH IOCTAITyBa4 CO OTIHA/-
Ha Ompema, TOTall Ha MpeIor Ha CTPYYHHOT OpraH 3a
4JieH Ha KOMHCHjaTa o] CTaBOT (2) Ha OBOj YJICH C€ UMEHY-
Ba NPETCTAaBHUK OJ IPABHO WIN (PU3MUKO JIUIE KOE UMa
JI03BOJIA 3a coOMpame, TpeTMaH H/WIN MpepadoTKa Ha OT-
nagHa onpema.

(4) JaBHuOT KOHKYpC 01 wieHOT 44 ctaB (4) o 0BOj 3a-
KOH ce o0jaByBa Bo ,,Ciyx0eH BecHUK Ha Pemy0nuka Ma-
KeZOHHWja“ ¥ BO HajMaJKy JBa JHEBHH BECHHLM KOW H3IIe-
ryBaaT Ha IieJaTa TepuropHja Ha PemyOnuka MakenoHuja
BO Tpaewe oJ1 30 neHa.

(5) Komucujara on craBot (2) Ha OBOj WiICH € JOJDKHA
Jla JOHEece OATyKa 3a paclopelyBame Ha CPEICTBAaTa BO
pok on 30 JeHa o IEHOT Ha UCTEKYBambETO Ha POKOT O
cTaBoOT (3) Ha OBOj YJICH.

(6) Pesynratute O KOHKYpPCOT ce 00jaByBaaT BO
,,Ciy0eH BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja“.

(7) JaBHHOT KOHKYpC OJ1 WiIeHOT 44 ctaB (4) o/ 0BOj 3a-
KOH MOJKE Jla C€ CIPOBEYBa 3¢IHO CO APYT KOHKYPC 3a J0-
JieTyBarbe Ha CPECTBA 32 (PUHAHCHPAHE 32 YHE CIIPOBEAY-
Bambe ¢ HAJUISKSH CTPYYHHOT OPTaH.

Unen 46
Jo0GpoBoJiHO noroBapame

(1) OpranuzanuuTe KoM 3acTalyBaaT OApEICHH HHTeE-
pecH Ha eKOHOMCKHTE CEKTOPH BO 00J1acTa Ha OTlpeMa HIIH
rpyna Ha eKOHOMCKHU OIlepaToOpy MOKAT Ja MPUCTANaT KOH
CKJIy4yBame Ha 100poBOJIeH 1oroBop co Bianmara Ha Pe-
ny6inka MakeoHH]ja TIPEKy KOj Ke TH peryjimpaar Mery-
ceOHMTE MpaBa M OOBPCKU 3a MHGOPMUpAkE HA KpajHUTE
KOPUCHHMLIM Of WieHOT 11 ox 0BOj 3aKOH M MHPOPMHUpaE
Ha OIlepaTopuTe O] WIEHOT 12 0 0BOj 3aKOH 3a moTpedara
O]l TMPAaBWJIHO TOCTAallyBamke CO OTHagHATa ONpeMa U IIOo-
CTUTHYBamh€ Ha ITOBHCOK CTEIEH 3a OJIEJIHO coOupame U
npepaboTKa U 3a BOBEAyBawe Ha CepTHUOUIIPAHH CUCTEMH
3a YIpaByBambe CO XKMBOTHATA CPEMHA.

(2) HoroBopot ox ctaBoT (1) Ha OBOj 4WIEH 3aJ0JKH-
TEJIHO T ypeayBa CIeAHUBE Ipaliama:

- POK Ha Ba)KHOCT,

- IeJM ¥ POK 32 HUBHO IIOCTUTHYBAmbE,

- HauUH Ha CleACHC Ha peanu3alyjaTa Ha LEIuTe U
POKOBUTE YTBPJIEHH BO JJOTOBOPOT,

- 00OBpCKH W TIpaBa HAa €KOHOMCKHTE OIepaTopH M Ha
HAJUISKHUTE OpraHy Ha Ap’KaBHATa YIpaBa,

- YCJIOBH W HAUYMHHU 3a CIIeICHhe Ha HCIONHYBambe Ha
0OBpPCKHTE YTBPACHHU BO IOTOBOPOT,

- MEpKM W HAYMHOT Ha MPE3eMambeTO Ha MEPKUTE U
MEeHAIUTE KON MOXKaT Ja ce MPUMEHAT BO CIIydaj Ha Heuc-
MIOJIHYBae¢ Ha OOBPCKHUTE YTBPACHHU BO JOTOBOPOT U

- YCJIOBM Y HAa4YWH Ha PacKWHYBame Ha OOBPCKHUTE W
HAYMHOT Ha HAJIOMECTyBam¢ Ha 3aryoure.

(3) Horoeoport ox craBot (1) Ha 0BOj uiieH ce 00jaByBa
B0 “Ciry>x0eH BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja®.

(4) HoroBopot oj ctaBoT (1) Ha 0BOj 4JICH, KaKO U Ha-
YUHOT M PE3yNTaTUTE O] HETOBOTO CIPOBEIYBAIE CE JH0-
CTaIlHU Ha jaBHOCTA.

V. HAJZI30P

Ynen 47
Hanzopun opranu

(1) Hagzop Hax mpuMeHaTa Ha OJpeAOUTe Ha OBOj 3a-
KOH U IIPONUCHUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH Bp-
1M OPraHoT Ha Ap’KaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboture
oz obyacTa Ha )KMBOTHATa CPeUHa.

(2) NHcnekipckn HAI30p HaJ MPUMEHATa Ha OBOj 3a-
KOH U TPOIMCUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA HAa OBOj 3aKOH, Bp-
i J{p>kaBHUOT MHCIIEKTOPAT 3a )KUBOTHA CPEIMHA.

(3) Hamzop Ham wm3BemTauTe yTBPASHH COTJIACHO CO
unieHoBUTE 38 1 39 0/1 OBOj 3aKOH T'O BPIIHM CTPYYHUOT Op-
raH.

(4) 3a pabotute 0X HAIUICKHOCT HA OMIUTHHUTE, OI-
mrruHUTe BO Tpanot Ckormje u rpanot Ckomje yTBpAeHH cO
0BOj 3aKOH, HHCIEKLMCKH HAA30p HaJ MPUMEHATa U CIpo-
BE/lyBamhCTO Ha OJIPEIOUTE HA OBOj 3aKOH 'O BPIIAT OBJIA-
CTEHHUTE MHCIEKTOPH 32 XMBOTHA CPEIMHA HA ONMIITHHUTE,
OBJIACTEHUTE UHCIEKTOPH 3a XMBOTHA CPEIMHA Ha OIIIITH-
HHUTE BO rpanoT CKoIlje 1 OBIACTCHUTE HHCIIEKTOPH 32 JKH-
BOTHa cperHa Ha rpanot Ckorje (B0 HATaMOLTHUOT TEKCT:
OBJIACTEH MHCIIEKTOP 32 JKHBOTHA CPEANHA).

(5) NHcnekiycku Haa30p Haj NPUMEHATa U CIIPOBEAY-
BaKETO HAa OBOj 3aKOH BO JEJOT HAa O3HAYyBameTO Ha
ornpeMara 1 MH)OPMHPAHETO Ha KPajHUTE KOPUCHULU T'O
BpILM JIp>KaBHUOT Na3apeH MHCIIEKTOpaT.

(6) MHcnekuucky HaA30p Haj MPUMEHa Ha OBOj 3aKOH
BO JEJIOT Ha HE3aKOHCKOTO IOCTAllyBambe CO OTHAIHA
olpeMa OJi CTpaHa Ha IrpalaHUTE U HETOBO OCTaBAbE MU
IpefaBamke Kako HEeCOPTHPaH KOMYHAJICH OTHAaJ BPIIAT KO-
MYHaJIHATE HHCIEKTOPH HA OIIUTHHUTE, OMIUTHHUTE BO
rpagot Ckomje u rpagot Ckonje (BO HATAMOIIHUAOT TEKCT:
KOMYHQJICH HHCIIEKTOP) U OBJACTEHHOT HHCIIEKTOP 32 JKH-
BOTHA CpEIMHA.

(7) Hagzopot Ha mutakameTo Ha HAJOMECTOKOT OJT 4Ie-
HOT 41 07 OBOj 3aKOH r'o BpIIM YIIpaBara 3a jaBHH IPHUXO-
JIM COTJIACHO CO MPOITMCHTE 3a HAIUIaTa HA jaBHH AaBauKH.

Ynen 48
IocTanka 3a Bpuieme HA HHCIIEKIMCKH HAA30P

(1) HCIIEeKIIMCKUOT HAA30p HAJl MPABHUTE W (PH3HUYKH-
Te JIMIa KOU yNpaByBaaT coO OTIAJHA OIpeMa Ce BPIIU Ka-
KO PEJIOBEH, BOHPEEH U KOHTPOJIEH UHCIEKIUCKY Haa30D,
KaKo W 1Mo J0o0MeHa MpHjaBa u/WiIi CO3HAHUE OJ] CTPaHa Ha
JPYTH Op>KaBHU OPraHu, OpraHU3aliM, HHCTUTYIUH, IIPaB-
HU U QU3UYKY JTUIA, KAKO U OJ CPEACTBaTa 3a jaBHO WH-
hopmupame.

(2) upekTopoT Ha AP>KaBHUOT MHCIEKTOPAT 3a JKU-
BOTHA CpEIMHA, OJHOCHO I'paJOHAYATHHKOT HA OMNIITHHA-
Ta, TPaJOHAYaIHAKOT Ha OIIUTHHUTE BO IpanoT Ckorje u
rpaJloHauYaHuKoOT Ha rpafoT Ckormje, ce JODKHH CeKoja ro-
JIMHA J]a JIOHeCyBaaT Imporpama 3a padoTa Ha HHCIIEKTOpa-
TOT, OTHOCHO Ha UHCIIEKTOPUTE.

(3) IIporpamara oz craBoT (2) Ha OBOj 4WIEH IpaJoHa-
YaJHAKOT Ha OIIITHHATA, IPaJlOHAYaTHUKOT Ha ONIITHHU-
Te BO rpajsoT Ckomje u rpafloHauYaHuKoT Ha Tpanot Ckorje,
ja JoctaByBaaT 0 OpPraHoOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa Haie-
EH 3a paboTuTe BO 00J1acTa Ha KHUBOTHATA CPEIHHA.

(4) Ap>xaBHUOT MHCIIEKTOP 32 )KUBOTHA CPEJIMHA, OBJIa-
CTEHHOT HHCIIEKTOp 3a JKHBOTHA CPEAWHA, KOMYHATHHOT
MHCIEKTOP W AP>KaBHUOT Ia3apeH MHCIEKTOp, IPH Mpe3e-
MambeTO Ha aKTHBHOCTH 3a BPILICHEC HA MHCIEKLIUCKHU Haj-
30p Haj IpUMEHATa Ha OBOj 3aKOH, MOXaT Jia mobdapaar co-
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paboTKa O TPETCTABHHLIM Ha OPraHOT Ha Jp)KaBHATA
yIpaBa HaJIeXKeH 3a paboTuTe 0/ 06IacTa Ha BHATPCUIHH-
Te paboTu.

Uinen 49

IlocranyBame 1o npujasa o (pM3UYKO MU NPABHO
JiMne

(1) Jp>xaBHUOT WHCIIEKTOP 32 )KUBOTHA CPE/IMHA, OBIIA-
CTEHHOT HHCIIEKTOp 3a JKHBOTHA CPEAWHA, KOMYHAITHHOT
MHCIEKTOp M AP’KaBHUOT Ia3apeH HMHCIEKTOP Ce IOJDKHU
BO POK OJI CEAyM JieHa Jia TOCTanaT 10 MHUIUjaTuBa WU
MpHjaBa 3a MOBEIyBamhe Ha MHCIICKIUCKA TTOCTAIKA.

(2) Bo cayuaute ox craBort (1) Ha 0BOj WiIEH JpKaBHHU-
OT MHCIEKTOp 3a KUBOTHA CpPE/IWHA, OBJIACTCHUOT WHCIIE-
KTOp 32 )KMBOTHA CPENHA, KOMYHAITHUOT HHCIIEKTOP U Ap-
JKaBHUOT Ta3apeH WHCIEKTOp Ce JOJDKHH Ja IO M3BECTaT
MOJTHOCUTENIOT HA MHUIMjaTUBaTa WM MpHjaBaTa 3a MoBe-
JyBarbe Ha WHCIEKIIMCKA MOCTaNKa BO POK OJ CeIyM JcHa
OJl ICHOT Ha CIIPOBEAYBAKETO HA HHCIIEKIIMCKHOT HAaa30p.

Ynen 50
H3Bemran

JIpKaBHHOT WHCIIEKTOP 32 )KUBOTHA CPEANHA, OBJIACTE-
HHOT MHCIIEKTOP 32 )KUBOTHA CPEIMHA, KOMYHATHHOT HHC-
MIEKTOp, OJHOCHO IPKaBHHOT Ia3apeH MHCIEKTOP LITO I'o
M3BPIIAIT UHCICKIUCKUOT HAJ30p € JOJKEH J1a BOIH €BH-
JICHIMja 32 HA[30PHUTE U YBUIUTE M3BPIICHU HA MPABHUTE
1 (QU3MYKHTE JIHMIA 32 KOW M3rOTBYBAa KBapTalIeH N3BEIITa]
U MCTHOT J1a ro 00jaBH Ha BeO CTpaHUIIATAa HA OPraHOT Ha
JpKaBHATa ymnpaBa HaIJIekKeH 3a paboTute o obiacta Ha
JKMBOTHATA CpPeIMHA, OJHOCHO Ha BeO CTpaHHWIIATa Ha OI-
LITHHATa, OHOCHO rpaaoT CKorje, 0IHOCHO Ha BeO cTpa-
HHULATa Ha J[p)KaBHUOT Ta3apeH MHCIEKTOPAT COTJIacHO CO
3aKOHOT 3a XMBOTHATa CpPelHa, OAHOCHO CO 3aKOHOT 3a
JIp>kaBHHOT IazapeH HHCIEKTopar.

Unen 51
IIpaBa u 00BpPCKH 32 OTCTPaHYBaH€
HA HEeNMPaBUJIHOCTH

(1) Jp>»aBHUOT WHCIIEKTOP 3a )KUBOTHA CPE/IMHA, OBJIA-
CTEHUTOT MHCIEKTOP 32 JKMBOTHA CPEJNHA, KOMYHAITHHOT
MHCIIEKTOP U OP)KaBHHUOT Ia3apeH MHCIEKTOP BO COIJIAC-
HOCT CO OBOj 3aKOH 3apaiu OTCTpaHyBame Ha YTBPICHUTE
HEMPaBUITHOCTH, MMAaT IIPaBO M 0OBPCKA Ha Cy0jeKTOT Ha
HaI30pOT:

1) 1a My ykakaT Ha yTBPJCHHUTE HEIPABUIHOCTU U Ja
olpeieNIaT POK 3a HUBHO OTCTPAHYBAambE;

2) ma My HapeaT a Ipe3eMe COOJBETHH MEpKH M
AKTHBHOCTH BO POK KOj K€ I'0 ONpeae;

3) mpuBpeMeHO Ja My 3a0paHaT BpILEHE Ha JEjHOCT,
npodecuja Wil JOKHOCT;

4) na My mojHece Oapame 3a MOBEAYBaHmE HA MPEKP-
II0YHA [OCTaNKa U

5) na My mojHece KpUBHYHA INpHjaBa WIH Ja MOBEAE
JpyTa COOJBETHA IOCTAIKA.

(2) 3apagu orcTpaHyBambe Ha YTBPICHHUTE HEIOCTATO-
I, APXKABHUOT MHCIIEKTOP 32 )KUBOTHA CPEAUHA, OBJIACTE-
HHOT MHCIIEKTOD 3a )KUBOTHA CPEeMHA U IP)KAaBHHUOT I1a3a-
PE€H MHCIIEKTOP MOXKaT Ja BpIIAT U JAPYTH OBJIACTYBAHKA U
OJIFOBOPHOCTH BO COTTIACHOCT CO 3aKOH.

Ynen 52
JleJIOKPYT Ha HAA30p HA IPKABHUOT HHCIEKTOP
3a JKUBOTHA CpPeINHAa

(1) Bo BpuiewmeTo Ha HAA30POT O CBOJOT JIEJIOKPYT Ap-
’KaBHHOT UHCIIEKTOP 33 )KUBOTHA CPEMHA UMa TIPABO Ja:

1) BpIIM YBUA U KOHTPOJA U JIa YTBPAU JaJd BO OIpe-
Mara UMa [PUCYCTBO Ha TEIIKH METaIH CIPOTHBHO HA ie-
HOT 9 ctaB (1) o1 0OBOj 3aKOH;

2) BpILIM yBUJ U KOHTPOJIA U Jja YTBPIH JaJIU IIPOU3BO-
JUTENIUTe T UH()OPMUpPAaT ONEpaTOPUTE HA HHCTATALUH
3a IOBTOpPHA ynoTpeba, HHCTaJaluK 3a TPETMaH U PELUK-
JIUpamke Ha OTIHAHATa OINpeMa Ha HAaYWH COIVIACHO CO
4IeHOT 12 071 0BOj 3aKOH;

3) BpIIM YBUJ ¥ KOHTPOJIA U [a YTBPAM 1Ay IPaBHUTE
Wi (QU3NYKUTE JMLA KOM IIylITaaT OmpeMa Ha Ia3ap BO
PenybOnuka MakeoHMja ce PErHCTPHPAHU M IIOCETyBaatr
HOTBPAA 32 BKIYYEHOCT BO PETHCTApPOT COIVIACHO CO Hile-
HOT 13 ox1 0Boj 3akoH (wieH 13 craBoBu (1) u (4));

4) BpIIM YBUI U KOHTPOJIA JaJId IPOU3BOJUTEIUTE O~
CTaIyBaar COTJIacHO co WieHOT 13 ctaB (6) 0/1 0BOj 3aKOH;

5) BpUIM yBHJ ¥ KOHTPOJA Jajy NPOM3BOAUTEINTE I10-
CTaryBaar corjiacHo co wieHoT 13 craB (7) o1 0BOj 3aKOH;

6) BpIIM YBHUI M KOHTPOJIA U [a YTBPIM JajIH IPaBHUTE
1 QU3MUKUTE JHMLA [TOCTAMyBaaT co OTHAJHATa ONpeMa O
JIOMaKWHCTBaTa COrJacHO co wieHoT 15 craB (1) ox oBOj
3aKOH;

7) BpIIM YBHUI M KOHTPOJIA U [1a YTBPIM Ay NPaBHUTE
1 GU3NYKHTE JUIA TIOCTallyBaaT co OTNAAHATA ONpeMa Ko-
ja He e OTmajHa ompeMa oJf JOMaKHHCTBAaTa COTJACHO CO
4sieHOT 15 cTaB (2) o/1 0BOj 3aKOH;

8) BpIIM YBHI M KOHTpOJIA U [a YTBPIM JajH IPaBHUTE
Wi GU3NYKUTE JIMIAa KaKo KpajHH KOPUCHUIM OTMAgHATa
ornpeMa ja coOMpaar W 4yBaar OJIBOCHO M IOCTalyBaaT co
Hea COrJIacHO co wieHOT 15 craBoBu (3) u (4) ox 0BOj 3a-
KOH;

9) BpIIM YBUI M KOHTPOJIA M [a YTBPIH JajH IPaBHUTE
WM (PU3NYKUTE JINIA KaKO KPajHU KOPUCHUIH CO OTIIaJIHa-
Ta ompeMa o] JOMAaKHHCTBATa IMOCTAIyBaaT COTJIACHO CO
yieHoT 15 ctaB (5) 071 0BOj 3aKOH;

10) Bpimm yBUI ¥ KOHTPOIIA U 1a YTBPAH JaJH TPTrOBe-
[OT MTOCTAIyBa COTJIACHO CO WICHOT 16 0] 0BOj 3aKOH;

11) Bpmn yBUA W KOHTPOJIA U Ja YTBPAU JAlId TPTOB-
UTe UMaaT 00e30e1eH0 MecTa 32 Ipe3eMame Ha OTHal-
HaTa ompeMa O] JOMaKMHCTBaTa COTJACHO CO WIEHOT 17
0J1 OBOj 3aKOH:

12) Bpmn yBUA W KOHTPOJIA U Ja YTBPAXA JAIIA TPTOB-
IIUTE MOCTAIyBa COTJIAcCHO O wieHOT 17 craB (4) ox OBOj
3aKOH;

13) BpIIM YBHI M KOHTPOJIA U JIa YTBPIU JalH HIPOU3-
BOJUTEJIOT ja Ipe3eMa OTNajHaTa OoIpeMa NpelajgeHa O
CTpaHa Ha KpajHUTE KOPHCHHLU COINIACHO CO 4IEHOT 18
ctaB (1) o1 0BOj 3aKOH;

14) Bpiy yBUA U KOHTPOJIA U J1a YTBPAU JalH KpajHU-
OT KOPUCHHUK KOj IOCeAyBa OTIajJHa olpeMa o0e30eayBa
[IOCTaIlyBamke CO OTNAajAHATa OIPeMa COINIACHO CO YICHOT
18 craB (3) oz 0BOj 3aKOH;

15) BpIIM YBUI M KOHTPOJIA U JIa YTBPIU JalH HIPOU3-
BOJUTENIOT CAMOCTOJHO WIIU IIPEKY KOJEKTUBHUOT IIOCTa-
myBau o00e30enyBa peJOBHO Ipe3eMame Ha OTIajHaTa
oIpeMa 0]l OBJIaCTEHHOT COOMpay COIJACHO CO 4WIEHOT 19
ctaB (1) o1 0BOj 3aKOH;

16) BpIIM YBUI M KOHTPOJA M A& YTBOPAM AU MPaB-
HHUTE ¥ (PU3MYKHTE JIUIA KO BPIIAT COOMPALE, TPAHCIIOP-
THpame, CKIAMPake U TPETMaH Ha OTIaHATa OpeMa Io-
CTaIlyBaaT COIVIACHO €O WwieHOT 20 01 0BOj 3aKOH;

17) BpImn yBUJ U KOHTPOJIA U J1a YTBPAHU Jadu IPOU3-
BOJUTENIOT CAMOCTOJHO WJIM IIPEKy KOJEKTUBHHUOT IIOCTa-
IyBad I'M UCIIOJIHYBAa OOBPCKHUTE INTO IPOU3NIETYBAAT O
4IeHOT 21 07 OBOj 3aKOH;

18) BpIM yBUJ M KOHTPOJIA U J1a YTBPAU Jalu IPOU3-
BOJIUTEIIOT, OCEYyBAuYOT H/UIM TPrOBELOT KOj 32 BPIICHE
Ha CBOjaTa JIejHOCT UM aKTUBHOCT, CaM yBE3yBa OlpeMa U
3a Toa HeMa IMPETXOJCH MOCpedyBad WU JIOCTaByBad BO
PenybOnuka MakenoHuja IHOCTalyBa COIVIACHO CO WICHOT
23 craB (1) oz 0BOj 3aKOH;

19) Bpiy yBUA U KOHTPOJIA U J1a YTBPAM Al TProse-
LIOT KOj 32 BpIICHE MpoJaxda Ha ompema IocTanyBa cor-
JIACHO €O WIEHOT 23 cTaB (2) 0/1 0BOj 3aKOH;
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20) BpImIX YBHUJ U KOHTPOJIA U J1a YTBPAU Jaly IPOU3-
BOJUTENIOT I'M UCIOJIHYBa OOBPCKUTE LITO MPOM3IETyBaatr
OJ1 WICHOT 24 0]l OBOj 3aKOH;

21) BpumM yBUI U KOHTPOJNA M Ja YTIBPIH JalH C€ HC-
MOJIHETH YCIIOBUTE 3a OCIO0O0IyBame O WIEHOT 24 on
OBOj 3aKOH;

22) BpIIX YBUJ U KOHTPOJIA U J1a YTBPAU Jalu IPOU3-
BOJUTENIOT CAMOCTOJHO WIIM MPEKY KOJEKTUBEH IIOCTAaITy-
Bay MOCTAIyBa CO OTIAJHA OMPeMa COTJIACHO CO WICHOT 27
ctaB (1) ox 0BOj 3aKOH;

23) BpmM yBUA M KOHTPOJIAa M Ja YTBPIH Halld KOJe-
KTUBHUOT IOCTalyBau padotute ox wieHot 27 cras (3) ox
0BOj 3aKOH T JOBEPUJ Ha TPETU JIMIA KOM MMaaT J03BOJa
3a IOCTaNyBamkEe CO OTNAL;

24) BpumM YBUJA U KOHTPOJA M Jia YTBPAM Jalu KoJe-
KTUBHHOT IIOCTAaIlyBad MOCEIyBa J03BOJIa COIJIACHO CO
4sieHOT 28 cTaB (2) 0/1 0OBOj 3aKOH;

25) BpIIM YBUA U KOHTPOJA Y Jia YTBPAM Jalu KoJe-
KTUBHHUOT IIOCTAITyBa4 I'M UCIIOIHUII OOBPCKHTE LITO IPO-
M3JIETYBaaT COTIaCHO cO WieHOT 28 craB (5) 0/ 0BOj 3aKOH;

26) BplIM YBUJ U KOHTPOIA M Ja YTBpAU Jalu KoJe-
KTUBHUOT TIOCTaIlyBady M3/aBa MOTBPJA COIJIACHO CO diie-
HOT 28 cTaB (9) o1 0BOj 3aKOH;

27) BpIIM YBUJA U KOHTPOJIA U J1a YTBPAHU Jalld IPOU3-
BOJIMTEJIOT KOj CAMOCTOjHO MOCTAIyBa CO OTIaaHa orpemMa
[OCeIyBa J03BOJIa COITACHO CO WIEHOT 29 071 0BOj 3aKOH;

28) BplIM YBUJ U KOHTPOIA M Jia YTBpAU JalH KoJe-
KTUBHUOT IOCTaIyBad U CaMOCTOjHHOT ITOCTaIlyBay MMaar
n3paboTeHo Mporpama 3a MOCTallyBamke CO OTIAIHA OIpe-
Ma coriacHo co wieHot 31 cras (1) oz 0BOj 3aK0H;

29) Bpummm yBUA M KOHTpPOJIa M Ja YTBPAH Jajli KOJe-
KTUBHUOT IIOCTaIlyBau BO Iporpamara o0e30eayBa MEpKU
3a CIPOBE/IYBamkE Ha CHCTEMOT 3a IOCTAITyBakE CO OTIA-
HaTa OIpeMa COIIACHO CO WICHOT 32 0J] 0BOj 3aKOH;

30) BpuM yBUJ U KOHTpOJa U Ja YTBPAU AAlU KOJe-
KTUBHUOT MOCTaIyBad I'Ml CIIPOBELYBa MEPKHUTE OJ WICHOT
32 craBosu (1) u (2) oz 0BOj 3aKOH;

31) BpiM yBUA U KOHTPOJIA U J1a YTBPAU Jalld AOCTall-
HOCTa Ha JIOKaI[UUTe Ha MeCTa 3a Mpe3eMarmbe U COOMPHUTE
MecTa 3a OTIaJHaTa OIpeMa T'M UCIUIHYBaaT yCIOBHUTE O
yieHoT 32 ctaB (3) 07 OBOj 3aKOH;

32) Bpmr yBU M KOHTPOJIA U J1a YTBPIH AATH MOCEy-
BauoT KOj IIOCEAyBa OIIpeMa UMa IOCTaBEHO U3BECTYBamba
BO KOH C€ COApKaHW WH(OpaMIUH 3a MOCTAMYBAHETO CO
OTHaJgHaTa ONpeMa, KaKo U JaJld T CHPOBEAyBa CBOUTE
00BpCKHU 3a MOCTAIlyBabe CO OTIAJHA OIPEeMa COITIACHO CO
yieHot 33 ctaB (1) o7 0BOj 3aKOH;

33) BpiM yBHUI U KOHTPOJIA U J]a YTBPAH JAJIN MOCEAY-
BauOT CO OTIAJHATA OlIpeMa [OCTAIlyBa COIIACH CO WICHOT
33 craB (2) 011 0BOj 3aKOH;

34) BpumM yBUI U KOHTpPOJa U Ja YTBPAU AAIU KOJe-
KTUBHUOT TIOCTAaIlyBad IOCTAIlyBa CIPOTUBHO HA YIICHOT
33 craB (3) 011 0BOj 3aKOH;

35) BpIM yBUJ U KOHTPOJIA U Ja yTBpAU Aanu o0e30e-
JIJT MEPKU CO KOM coOpaHaTa OTIaJHa OIpeMa € mpeaase-
Ha Ha TPETMaH IOJ] YCJIIOBU COIJIACHO CO WIEHOT 34 cTaB
(1) ox oBOj 3aKOH;

36) BpmK yBU ¥ KOHTPOJIA U 1a YTBPIU JAIIA TPETMa-
HOT Ha OTNajaTa ONpeMa U CKJIAJAUPAEmETO Ha OTMaJHaTa
oIlpeMa ce BPIIU BO YCIOBU U HAa HAUUH COIVIACHO CO Wile-
HOT 34 craBoBu (5) u (6) 01 OBOj 3aKOH;

37) BpuIM YBUJ M KOHTpOJAa U A3 YTBPAH JaIU JIOKY-
MEHTHTE U NMOJATOLUTE CO KOU C€ TBPIH JIeKa Ce HCIONHE-
TH LIeJMTE 3a mpepaboTka oJ WICHOT 35 01 0BOj 3aKOH ce
BEPOJOCTOjHU;

38) Bpmu yBUI U KOHTPOJIA U Jja YTBPAU Jalld CE€ BOIU
€BUJICHIIMja COTJIACHO CO 4ieHOT 35 craB (5) ox 0BOj 3a-
KOH;

39) Bpmm yBUA U KOHTPOJIA U JIa YTBPAW Al CE HC-
MOJIHYBaaT 0OBPCKUTE 32 MHPOPMHUPAHHE COTJIACHO CO 4Jie-
HOT 36 071 OBOj 3aKOH;
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40) BpumIM YBUJ M KOHTPOJIA U J]a YTBPIU OAJH JIOKY-
MEHTHUTE U NOJATOLUTE CO KOU CE€ TBPJH J€Ka C€ HCIONHE-
TH 1IETUTE 33 COOMPamE OJ] WICHOT 26 0/1 0BOj 3aKOH CE Be-
POIOCTOjHY;

41) Bpmm yBHUI U KOHTPOJA ¥ Ja YTBPAH JaTU C€ BOAH
€BHUJICHLMja U CE JOCTaBYBaaT M3BEIUTAaN COTJIACHO CO Wile-
HoBute 38 1 39 o1 0BOj 3aKOH;

42) Bpmx yBU W KOHTPOJA M J1a YTBPOU Oalld CE€ WC-
MOJIHYBaaT OOBPCKUTE ILITO MPOW3JIEryBaaT oJ JOOpPOBOJI-
HUTE JOIOBOPU COTJIACHO CO WIEHOT 46 0[] 0BOj 3aKOH U

43) BpmM yBUI W KOHTPOJA M J1a YTBPOU Oalld CE€ WC-
MIOJIHYBaaT OOBPCKUTE U YCJIOBUTE 3a IOCTAIyBame CO OT-
1a/IHa OIpeMa LITO ce YTBPJACHU BO OBOj 3aKOH.

(2) Ha Gapame Ha [[p)KaBHHOT MHCIIEKTOPAT 32 KHBOT-
Ha CpeIHA BO BPIUEHETO HA MHCIEKLHCKUOT HAA30p MO-
JK€ J]a YYecTBYBa M JIp)KaBeH CIY)XOEHHK BpabOTEeH BO
CTPYYHHOT OpTaH.

(3) Ap>xaBHUOT MHCIIEKTOP 3a KMBOTHA CPEAUHA € 107I-
JKEH J1a U3BPIIM MHCIEKIMCKH HAJI30p Kora Toa ke ro moda-
pa CTpY4HHOT OpraH.

Uien 53
JloHecyBam€e HA pellIeHHja HA AP KABHUOT HHCIIEKTOP
3a )KMBOTHA CPeIMHA

(1) TIpu BplIeHETO HAa WHCIEKLUMUCKUOT HAI30p Ha
MpPaBHUTE M (U3MYKHUTE JIMIA MHCIEKTOPOT 32 >KUBOTHA
CpeAnHa, CO pelIeHHe:

1) ke ja orpanuun u/wnm 3a0panu paborata BO POK O]
HajMHOTY 90 JIeHa, JOKOJIKY OTIaIHATa olpeMa MMa Orac-
HHU CYNCTAaHIMU CIPOTHBHO Ha OHa INTO € YTBPACHO BO
YJICHOT 9 0J1 0BOj 3aKOH U 3a TOa Ke ro u3BecTd J{pikaBHU-
OT Ma3apeH HHCIEKTOpar;

2) Ke TH 33/I0JDKH J]a TH UCIIOJHAT OOBPCKHUTE OJ1 uJie-
HOT 12 01 0BOj 3aKOH U Ke OIpeseNd POK KOj HE MOXKE Ja
6une momonr ox 30 geHa 3a J1a TM OTCTPAHAT YTBPICHHUTE
HEJI0CTaTOLH;

3) ke ru 3aJ0JDKH J1a Ce PEerucTpUpaaTr COIJIAaCHO CO
4iIeHOT 13 01 OBOj 3aKOH M Ke OIpEeesi POK KOj HEe MOKe
na 6uzne nmoxonr ox 30 neHa 3a a M OTCTPAHAT yTBPJACHH-
T€ HEOCTATOLH;

4) ke TM 3a/I0JIKM J1a TH UCTIOJHAT OOBPCKHUTE corJjac-
HO co uieHOT 13 craB (6) 01 0BOj 3aKOH;

5) ke TH 3aJ0JDKH J1a TH UCIIOJTHAT OOBPCKUTE COTJIac-
HO co wieHoT 13 craB (7) o1l 0BOj 3aKOH;

6) ke TY 3a[I0JDKH J]a MOCTANyBaaT COrNIACHO CO YWICHOT
15 craB (1) o1 0BOj 3aKOH U K€ OMpPEEeNId POK KOj HE MOXKE
Ja 6une noxonr ox 30 neHa 3a Aa T OTCTPaHAT HEJOCTATO-
[UTE U MOCICINIHTE,;

7) ke I 3a/I0JDKU J]a TIOCTAIyBaaT COTJIACHO CO YJICHOT
15 craB (2) 071 0BOj 3aKOH U K€ OINpPEJENIU POK KOj HE MOKE
na 6une noxonr ox 30 neHa 3a 1a T OTCTPaHAT HEJOCTaTO-
IIUTE U TOCTEINLHTE,;

8) ke v 3a70JDKK OTMaJHAaTa onpeMa J1a ja codupaar u
gyBaaT OJJBOGHO M Jia IOCTAllyBaaT cO Hea COTJIACHO CO
unieHoT 15 craBoBu (3) u (4) oll 0BOj 3aKOH M K€ OIpeesu
POK K0j He Moxe Ja 6une nogonr ox 30 neHa 3a Ja TU OT-
CTpaHaT yTBPICHUTE HEJOCTATOLH U ITOCITEINIIH;

9) ke ru 3a/10JDKU 13 TIOCTAIlyBaaT COTJIACHO CO YJIEHOT
15 craB (5) ox 0BOj 3aKOH M K€ ONpPEENH POK KOj HE MOKe
na 6uzae moxonr ox 30 neHa 3a ja TH OTCTPAHAT yTBP/CHH-
T€ HEIOCTATOLH U MOCIEIMIIY;

10) ke rv 3a10JDKU J]a TH UCTIONHAT OOBPCKUTE OJ1 4Jie-
HOT 16 craBoBu (1) u (2) 0 OBOj 3aKOH M K€ OIpEeITH
POK Ko0j He Moxke aa 6buzne nogour ox 30 neHa Bo Koj Tpeba
Jla TH OTCTPaHAaT YTBPACHUTE HEJOCTATOLIH;

11) ke ru 3a10JKH /12 TH UCIIOJIHAT OOBPCKUTE 3a Ipe-
3eMame U MpeJaBamke Ha OTHaaHarTa ompeMa OJl ToMa-
KMHCTBAaTa COIJIACHO CO WIEHOT 17 OJ OBOj 3aKOH M Ke
orpeJieNid POK Koj He Moke jaa oune nmopour ox 30 neHa Bo
KO0j Tpeba J1a TM OTCTpaHAT YTBPJICHUTE HEJOCTATOLH;
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12) ke ru 3aJ0JKU J1a TU CIIPOBEYyBaaT OOBPCKUTE OJ
yneHOT 18 ctaB (1) 07 OBOj 3aKOH M K€ OMpPEAETH POK KOj
He Moxe Aa Ouzne noxoiar ox 30 neHa Bo koj Tpeba na r'u
OTCTpaHaT yTBPJIEHUTE HEJJOCTATOLIH;

13) ke rv 3a10JDKK J]a TH CHPOBEyBaaT OOBPCKHUTE O/
uynieHoT 18 craB (3) 011 0BOj 3aKOH M Ke ONpenesu poK Koj
He MoXe aa oune moxonr ox 30 jgeHa BO Koj Tpeba na ru
OTCTpaHaT YTBPAECHUTE HEAOCTATOLH U ITOCIIEIMIIH;

14) ke ru 3a10JDKM  J1a TH UCTIONHAT OOBPCKUTE O] 4Jie-
HOT 19 craB (1) 07 OBOj 3aKOH U Ke ONpeen POK KOj He
Moxe na Ouae moxonr ox 30 geHa 3a Ja T'M OTCTpaHaT
YTBPACHUTE HENOCTATOLM U TOCIIEANIIN;

15) ke ru 330K @ TH HCIOJHAT OOBPCKUTE O
yaeHoT 20 0] 0BOj 3aKOH U K€ OIpesiesId POK KOj HE MOXe
na 6uzne nmononr ox 30 neHa 3a ja M OTCTPAHAT yTBPJACHU-
T€ HEOCTATOLH U TTOCIIEIMIIH;

16) ke ja orpannuu u/unu 3abpanu paboraTa BO POK O]
HajMHOTY 30 IIeHa, TOKOJIKY He Ce MCIIONHETH YCIOBUTE 3a
[IOCTaIyBamkbe CO OTIaJHATa ONpPeMa U He Ce WIOIHYBaatr
00BpCKUTE 3a N1OCTAllyBabe MPEIBUICHH COIIACHO CO Ylle-
HOT 20 071 OBOj 3aKOH M K€ I'Ml 33JI0JDKH BO POK KOj HE MOXKE
na 6uzne nmoxonr ox 30 neHa 3a ja M OTCTPAHAT yTBPJACHH-
T€ HEOCTATOLH U MOCIEAMIIY;

17) ke ru 3a10JDKM  J1a TH UCTIOJHAT OOBPCKHUTE OJ1 4Jie-
HOT 21 craBoBu (1), (2) u (3) o1 0BOj 3aKOH U K€ OIpeaesn
POK K0j He Moxe J1a 6une nogonr ox 30 neHa 3a Ja TU OT-
CTpaHaT yTBPICHHUTE HEAOCTATOLH;

18) ke I 3a10JKM  J1a TH UCTIONTHAT OOBPCKHUTE O] 4Jie-
HOT 23 0J1 OBOj 3aKOH M K€ OIpE/AeIH POK KOj HE MOXE Jia
oune momonr oxa 30 aeHa 3a J1a TM OTCTPAHAT YTBPICHHUTE
HEJIOCTAaTOLH;

19) ke Tv 3210JDKU /12 TH MCTIOJTHAT OOBPCKUTE O] HJIe-
HOT 24 0J1 OBOj 3aKOH M K€ ONPEAeIH POK KOj HE MOXeE Jia
6une nmomonr ox 30 neHa 3a 1a TM OTCTPAHAT YTBPICHUTE
HEJOCTATOLIH;

20) ke r'v 3aJ0JKH J1a TIP3eMaT MEPKHU 3a TOCTaITyBame
CO OTIAJHAaTa ONpeMa JIOKOJKY He I'M HCIOJyBaaT OOBp-
CKHUTE OJ1 WICHOT 26 01 OBOj 3aKOH;

21) ke ja orpaHuuu W/uau 3a0paHu pardOTaTa BO POK
on HajMHOTy 90 NeHa, TOKOJIKY HEMaaT CKIY9YeHO JIOTOBOP
3a mpe3eMame Ha OOBPCKM 3a MOCTallyBame CO OTHagHA
orpemMa co KOJEKTHBEH NOCTaIlyBay WA CAMHUTE He I0CTa-
MyBaat coO OTIaJHAaTa ONpeMa KaKo CaMOCTOCH MOCTaIyBay
coryacHo co wieHot 27 cras (1) o/ 0BOj 3aK0H;

22) ke ja orpaHu4M u/uny 3abpaHu paboTaTa BO POK O
HajMHOTY 30 IeHa, TOKOJIKY pabOTHTE 3a IOCTaIlyBamke CO
OTHaJHa OlpeMa He I'M JOBEpUIe Ha TPETH JIUIA COITIACHO
co wiieHoT 27 craB (3) 011 0BOj 3aKOH;

23) ke ja orpaHn4u u/unu 3abpaHu paboraTa BO POK O]
HajMHOry 90 neHa, JOKOJIKY KOJEKTUBHUOT IOCTAIlyBay He
ja moceayBa jo3Bojara of wieHoT 28 craB (2) oa O0BOj 3a-
KOH;

24) ke Iy 3a10JDKU ]a Ipe3eMaT MEPKU 32 UCIOTyBambe
Ha 00BpcKHUTE 0] WieHOT 28 cTaB (5) 01 0BOj 3aKOH;

25) ke v 3aJ0JKH J1a Ipe3eMaT MEPKH 3a UCIIOTYBambe
Ha o0BpckuTe ox wieHoT 28 craB (9) o 0BOj 3aKOH U ke
OIIpesieNy POK Koj He Moke j1a 6uzae nogonr ox 30 meHa 3a
Ja I'd OTCTpaHaT YTBPACHUTEC HEAOCTATOLU,

26) ke ja orpaHuuM u/uny 3abpaHu paboTaTa BO POK O
HajMHOTY 90 NeHa, JOKOJIKY CaMOCTOJHHOT TIOCTAIlyBay HE
MoceyBa /103B0JIa M HE MOCTaIlyBa COTJIacHO CO WIEHOT 29
0J1 OBOj 3aKOH M K€ OIpeey POK KOj He MOXKe Jia Ouje mo-
nmonr on 30 meHa 3a 1a T OTCTpaHAT yTBPAEHUTE HEIOCTa-
TOLH;

27) ke TmpeIuIoKH CO 3all0YHyBarke Ha ITOCTAIKa 3a Ofl-
3eMame Ha J03BoJIaTa O] WieHOT 28 craB (2) u moTBpAaTa
ol wieHoT 13 craB (4) ox 0BOj 3aKOH U K& MPEATIOXKHU 3a-
MOYHYBamhe Ha IIOCTaNKa 3a OpHIIEHE O PErucTapoTr O
yneHoT 13 craB (3) ox 0BOj 3aKOH, JOKOJIKY YTBPIH JleKa
HE Ce UCNOJIHETH OapamaTa coryacHO co wieHoT 30 ox
OBOj 3aKOH;

28) ke ru 3aJ0JDKU Ja Ipe3eMaT MepKH 3a Ja u3pabo-
TaT IporpamMa 3a MOCTaIMyBambe CO OTIIaHA OIIpeMa Coriac-
HO co wieHoT 31 cra (1) o1 0BOj 3aKOH;

29) ke ja orpaHuuM u/uny 3abpaHu paboTaTa BO POK O
HajMHOTY 30 seHa, TOKOJIKY HE mpe3eMar MEpPKH M He TH
UCTIONHAT 00BpcKuTE o wieHoT 31 cTaB (4) o4 0BOj 3aKOH
U ke TW 33J0JDKU BO POK KOj HE MOXKe J1a OHJe TOJO0Mr 01
60 mena 3a ma TM OTCTpaHAT YTBPACHUTE HEJOCTATOLU H
TOCIICTULIN;

30) ke ja orpaHuuu W/uiau 3a0paHu paboTaTa BO POK Off
HajMHOry 30 neHa, JOKOJIKY HE TH MCIIOJIHAT OOBPCKUTE O
ynieHoT 32 craB (1) 01 0BOj 3aKOH U Ke I'l 3aJI0JDKU BO POK
KOj He Moxe ja Ouze momoiar ox 60 peHa 3a 1a M OTCTpa-
HAT YTBPACHUTE HEIOCTATOLM U MOCJIEAULIH;

31) ke ja orpanuuu u/unu 3abpaHu paboTaTa BO POK O
HajMHOTY 30 JeHa, JIOKOJKY HE TH UCIOJHAT OOBPCKHUTE O
4yieHOT 32 craB (2) 0J1 0BOj 3aKOH U K€ I'l 33JI0JDKU BO POK
KOj He Moxe Ja 6uzae mojonr ox 60 1eHa qa T OTCTpaHar
YTBPICHUTE HEIOCTATOIN U IOCIIEIHIIH;

32) ke ja orpanu4u u/unu 3abpaHu paboTaTa BO POK OJ
HajMHOTY 90 NeHa, JIOKOJIKY He TH HMCIOJHAT YCIOBUTE OJ
ynieHOT 32 ctaB (3) 011 0BOj 3aKOH U Ke ONpeNesid PoK KOj
He Moxe Ja Oune nogour ox 60 aeHa 3a Jla r'M OTCTpaHAT
YTBPICHUTE HEJOCTATOLH;

33) ke ru 3aJJ0JDKH J1a T HCIIOJHAT OOBPCKUTE COTJIAC-
HO co wiieHoT 33 craB (1) o 0BOj 3aKOH;

34) ke ja orpanuuu w/unu 3a0paHu paboTara BO pOK Of
HajMHOTY 30 IeHa, JOKOJIKY He T'M MCIONaT OOBPCKUTE O
uyneHoT 33 craB (1) 01 0BOj 3aKOH U K€ T'l 33JI0JKU BO POK
KOj He Moxe ja Ouze mononr ox 60 neHa 3a Ja M OTCTpa-
HAT HEZOCTaTOLHUTE;

35) ke ru 3aJ0/DKM Ja TOCTarnar COrIaCHO CO WICHOT
33 ctaB (2) 071 0BOj 3aKOH U K€ OIpEIeIH POK O HajMHOTY
30 mena 3a ;a TW OTCTpaHAT YTBPACHUTE HEJOCTATOLU
TOCIISTULIN;

36) ke TWM 3aJI0JDKM Ja MOCTanaT COMIACHO CO WICHOT
33 craB (3) o1 0BOj 3aKOH U K€ OIPENEeIH POK O] HAjMHOTY
30 meHa 3a Ja T OTCTpPAaHAT YTBPASHHUTE HEIOCTATOIU U
MOCJIC UL

37) ke ru 3a00/KU Ja Ipe3eMaT MEpKU coOpaHaTa OT-
nagHa ompeMa Jia ce MpelaBa Ha TPETMaH U IOJ YCIOBH
coryiacHO co wieHoT 34 craB (1) ox OBOj 3aKOH U Ke ompe-
JIeTIH POK KOj He Moxke aa Ouze mononr ox 30 neHa 3a 1a ru
OTCTpaHaT HEJOCTATOLIUTE U MOCIEAULINTE;

38) ke TM 3340JKU TPETMAHOT U CKJIATUPAHETO Ha OT-
ajiHaTa olpemMa Ja ce OBHBA COIJIACHO CO 4JIeHOT 34 cra-
BOBH (5) 1 (6) 071 0BOj 3aKOH M K€ OIpeesId pOK KOj HE MO-
ke aa oune nogonr ox 30 neHa 3a a ' OTCTpaHAT HeJo-
CTATOLUTE U MOCIEAULINTE;

39) ke ja orpaHuuu W/uiau 3a0paHu paboTaTa BO POK Off
HajMHOTy 90 neHa, JOKOJIKY He TH MCIIOJIHAT OOBPCKUTE O
4IeHOT 34 01 OBOj 3aKOH M K€ T'Ml 3aJI0JDKU BO POK KOj HE
Moxe Aa ouzae nogonr ox 30 jeHa 3a 1a T OTCTpaHaT He-
JIOCTAaTOLMTE U MOCIEAULINTE;

40) ke TH 3aI0JDKH J1a Ip3eMaT MEPKHU 3a TOCTaIyBambe
CO OTIajHaTa ONpeMa, IOKOJIKY He I'M HCIOIHYBaaT 00Bp-
CKHUTE OJ1 WIEHOT 35 01 OBOj 3aKOH;

41) ke v 3a70/DKM Ja Mp3eMaT MEPKHU 3a HCIIOJIHYyBa-
€ Ha OOBPCKUTE COrJIacHO co wieHOT 35 craB (5) o1 0BOj
3aKOH M Ke OIpeleNy poK Koj He MOXKe 1a Ouje MoJ0IT 01
30 ngena 3a ga ru OTCTpaHAT HEJOCTATOLIUTE;

42) ke rv 3a0/DKU J1a TH HCIIOJHAT OOBPCKHUTE 3a MH-
dhopmupame on uineHot 36 craB (1) o OBOj 3aKOH U Ke
orpeJieNid poK Koj He Moxe J1a 6une nmoxoiur o 30 neHa 3a
Jla TH OTCTpaHaT HEAOCTaTOLUTE;

43) ke ja orpaHn4u u/unu 3adpaHu paboraTa BO POK O]
HajMHOTY 90 NeHa, TOKOJIKY He BOJAT €BHICHINja U HE TH
JoctaBaT H3BemTaute oj wieHoBute 38 u 39 ox oBoj 3a-
KOH U Ke OIpeJieNIl POK Koj He Moxe Aa Ouze nogonr ox 90
JIeHA 3a Ja T OTCTPaHaT HeJOCTATOLHTE;
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44) ke ru 3aJ0JDKU J]a Ipe3eMaT MEpPKH 3a UCIOJIHYBa-
BC Ha OOBPCKUTE YTBPJICHU BO JOOPOBOJHHOT JOTOBOP
COTJIACHO CO WIEHOT 46 0] 0BOj 3aKOH U

45) ke T 3aI0JDKU [1a TIpe3eMaT MEPKH 3a HUCIIOJIHYyBa-
BC Ha YCIOBHUTE U OOBPCKUTE YTBPACHH BO OBOj 3aKOH.

(2) Axo Tpu BpIIEHETO HAa MHCIIEKIIMCKUOT HAI30p IIp-
’KaBHHOT HMHCIIEKTOP 32 JXMBOTHA CPEIMHA YTBPAM JeEKa
cy0jeKTHTe KOM yIpaByBaaT CO OTHaJHATa OIpemMa He ce
NPUAPIKYBAaT KOH 3aKOHUTE W JPYTUTE MPOIUCH, TEXHHY-
KUTE OPOINCH, CTaHAAPIM, NMPENOpPakd M IPYTH OIIITH
aKTH, CO 3aIllMCHHUK I’CC ' KOHCTaTHhpa YTBPACHUTEC HEHUC-
HPaBHOCTH ¥ BO PEIICHHETO Ke TO ONPENEeNH POKOT BO KOj
Tpeba J1a ce OTCTpaHarT.

(3) Jokonky cyb6jektute oa cTaBoT (1) Ha OBOj 4WiIeH He
MOCTanar COrJacHO CO PEIICHHETO Ha NP)KaBHHOT WHCIIE-
KTOp 3a )KUBOTHA CpPEIVHA M HE I'M OTCTPAaHAT NPUYMHUTE
3a HacTaHaTaTa cocToj0a YTBPIACHU CO PEIICHHETO, JPXKaB-
HHOT MHCIIEKTOP 3a )KUBOTHA CPEIHA Ke MoJHece Oaparbe
3a MOBeIyBamke Ha MPEeKpIIoYHa nocranka npex Komucnja-
Ta 3a OJUTy4yBame 10 NPEKPIIONU BO 001acTa Ha )KUBOTHA-
Ta cpelrHa Mpu MUHUCTEPCTBOTO 3a )KUBOTHA CPEIUHA U
MPOCTOPHO IUIaHUpame (BO HATAMOLIHUTO TEKCT: [Ipekp-
HIOYHATa KOMHCH]ja), OJJHOCHO HAJICKHHOT CY/I.

(4) TlpoTus pewenueTo of cTaBoT (1) Ha OBOj UJieH He-
3aJI0BOJIHATA CTPaHa MMa MpaBO Ja W3jaBH kanda BO POK
OJl OCYM JIeHa OJ] IEHOT Ha MPUEMOT Ha perreHueTo 10 Ko-
MHCHjaTa 3a OAIy4yBame IO kanda GopMupaHa COrTIaCHO
€0 3aKOHOT 3a )KHBOTHATa CPEIUHA.

(5) Komucujara on craBot (4) Ha OBOj WICH € JOJDKHA
oJUTyKaTa 1o xaiba aa ja goHece Bo pok on 30 nena on ae-
HOT Ha MPUEMOT Ha jKandaTa.

(6) XKanba mpotuB perieHuero on ctaBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH HE IO OAJIara N3BPIIYBAKkETO HA PEIICHUETO.

(7) IIpu BpuIe®HETO HA HAA30POT OA cTaBoT (1) Ha 0BOj
IeH IPKaBHHOT WHCHEKTOP 3a JXMBOTHA CpeIHHA HMa
IIPABO 3a [IPe3eMarke U Ha IPYTH MEPKH YTBPICHU CO 3aKO-
HOT 32 JKMBOTHATa CPEAMHA M 3aKOHOT 3a YIPaBYyBakE CO
OTHajoT.

Ynen 54
JeJIoOKpyT Ha HA/A30pP HA OBJIACTEHHOT UHCIIEKTOP
3a )KMBOTHA CPeAMHA U KOMYHAJHHOT UHCIIEKTOP

Bo Bpuiemero Ha Hag30pOT OJ CBOjOT NENOKPYT OBJIa-
CTEHHOT MHCIEKTOP 3a )KUBOTHA CPEIMHA M KOMYHAITHHOT
MHCIIEKTOp MMaaT IpaBo Jia:

1) BpIiaT yBHI U KOHTPOJIA U 1a YTBPAAT JajH NpaBHU-
Te Wik (U3NYKKUTE JIMIA ja TpenaBaaT WM OCTaBaaT OT-
nagHa omnpeMa Kako HEeCOpPTHUpPaH KOMYyHaleH OTHaj COr-
JIACHO CO YWICHOT 14 0] 0BOj 3aKOH;

2) BpIIAT yBHUJ U KOHTPOJIA U Aa YTBPAAT Jajy NpaBHU-
Te WK HU3UYKUTE JIMLA KAKO KpajHU KOPUCHUIIM OTIAJJHA-
Ta oIpemMa oJ] JIOMaKWHCTBATa ja IIpelaBaaT COIVIACHO CO
uieHoT 15 ctaB (5) 071 0BOj 3aKOH;

3) BpIIAT yBUJ U KONTPOJa U Ja yTBPJAT Jalu OBIa-
CTEHHOT coOHMpay IoCTalmyBa CO OTIAJHATa OIpeMa Ccor-
JIacHO co wieHOT 20 0/ 0BOj 3aKOH;

4) BpIaT yBHA M KOJTPOJIA M Ja YTBPAAT JajH BO CO-
OMpHHTE LIEHTPU OTIaJHATa OIpeMa Ce YyBa U IOCTaIyBa
co Hea coryiacHo co wieHoT 20 ctaB (6) 07 OBOj 3aKOH U

5) BpIIaT YBHI M KOHTPOJIA M JJa YTBPAAT Jallkl OBJa-
CTEHHOT co0upau u3aaBa NOTBPAA 3a IPUMOIPEaBake Ha
oTmagHaTa ompema corimacHo co wieHoT 20 craB (8) ox
OBOj 3aKOH.

Yien 55
JloHecyBam€e HA pellleHHja HA OBJIACTEHUOT HHCIIEKTOP
32 ’KMBOTHA CPEJANHA U KOMYHAJHHOT HHCIIEKTOP

(1) TIpu BpiIEHe HA MHCIEKIIMCKHOT HAA30p Ha MpaB-
HUTe WM (DU3UYKUTE JIMIA OBJIACTCHHOT HHCIICKTOpP 32
JKHBOTHA CpPEIMHA M KOMYHAIHHOT HHCIIEKTOP, CO pelle-
HHE:

1) ke ru 3a10JDKU OTIIA/IHATA OIpeMa O IOMaKHHCTBa-
Ta Ja ja mpeiajaT Kako OJBOeHa (pakiuja HA KOMYyHAJICH
oTnajg BO COOMpEH IIEHTap U Ke UM ONpEeIeH POK KOj He
Moxe na oune momonr o 30 meHa Bo Koj Tpeba na ru oT-
CTpaHaT MOCJIEAUIUTE COTJIACHO CO YiIEeHOT 14 oX 0BOj 3a-
KOH;

2) ke TH 33/I0JDKU OTIIAIHATA OIpeMa OJ IOMaKHHCTBa-
Ta Ja ja mpefajaT CoIJIacHO co wieHoT 15 craB (5) ox
OBOj 3aKOH M K€ UM OMpeeid POK KOj He MOXe Ja Oujie
nofoir o 30 geHa Bo Koj Tpeda Ja ' OTCTpaHAT MOCIIEAn-
LIUTE;

3) ke I 3aJ10JDKM  J]a TH MCIIOJHAT OOBPCKHUTE O] dile-
HOT 20 01 OBOj 3aKOH M K€ ONpEACIH POK KOj HE MOXE Jia
6une nomoar on 30 geHa 3a 1a T'M OTCTPAHAT YTIBPICHUTE
HEOCTATOIH U MOCIIEIULIN 1

4) ke ja orpaHuuH u/wnu 3a0paHu paboTata BO POK O]
HajMHOry 30 JIeHa, IOKOJIKY He CE UCIIOIHETH YCIOBUTE 32
MOCTaMyBambe CO OTIAJHATA ONpeMa U He ce CIIPOBEIyBaar
OOBpCKHTE 32 IOCTAITyBake MPEIBUICHH COTJIACHO CO Yiie-
HOT 20 ctaB (6) 0/1 0BOj 3aKOH U K€ TH 33JJ0JDKH BO POK KOj
He Moxe ja oune mogonr on 30 geHa 3a la I OTCTpaHAT
YTBpIEHUTE HEIOCTATOIN M MOCIIEIHIIH.

(2) Ako mpH BpIICHETO HA HHCIIEKIIUCKUOT HA[30p, OB-
JIACTCHUOT MHCIIEKTOP 3a )KUBOTHA CPEIHHA, OAHOCHO KO-
MYHaJIHAOT MHCIIEKTOP YTBPIH JieKa Cy0jeKTHTe KOU yIpa-
ByBaaT CO OTIaJHA OIpeMa He ce MPHIP)KyBaaT KOH 3aKO-
HUTC U APYTrATE NPONUCH, TEXHUIKUTE MPOIIUCHU, CTaHdap-
I, TPETIOPaK: U JPYTH OMINTH aKTH, CO 3alHCHHUK Ke TH
KOHCTaTHpa yTBPACHUTE HEHUCIIPABHOCTU M BO PEUICHHETO
Ke TO OIpe/iei POKOT BO KOj Tpeba Ja ce OTCTpaHar.

(3) Hoxonky cyGjektute of cTaBoT (1) Ha 0BOj 4JIeH He
MOCTanar COrjacHO CO PEIICHUEeTO HA OBJIACTEHHOT WHCIIe-
KTOP 3a )KUBOTHA CPEAMHA, OHOCHO KOMYHAJHHOT HHCIIC-
KTOp U HE T OTCTPaHAT MPUYMHUTE 3a HACTAaHATAaTa CO-
cT0j0a YTBpPCHH CO PEIICHHUETO, OBJACTCHUOT WHCIIEKTOP
3a J)KUBOTHA CpEINHA, OJHOCHO KOMYHAJIHHOT WHCIIEKTOP
Ke mojHece Oapare 3a TOBEAyBame Ha MPEKPIIOYHA MO-
cranka npea I[IpekpioyHaTa KOMUCHja, OJHOCHO HaIIexK-
HHOT CYZ.

(4) ITporus peurennero o crasor (1) Ha 0BOj WICH He-
3aJI0BOJIHATA CTPaHa MMa IpaBO Ja W3jaBH kanda BO POK
OJl OCYM JIeHa OJ] IEHOT Ha MPUEMOT Ha perreHneTo 10 Ko-
MHCHjaTa 32 OJIy4YyBame IO jkajgba Ha OIMIITHHATA, OIl-
mrrHaTa Bo rpanot Ckorje u Ha rpagot Ckorje popMupa-
Ha O]l CTpaHa Ha I'PaJOHaYaIHAKOT Ha OIIITHHATA, ONIITH-
Hata BO rpajoT Ckomje u Ha rpagor CKoIje COrJacHoO co
3aKOHOT 3a KHMBOTHATA CPEANHA.

(5) Komucujara on craBot (4) Ha OBOj YiICH € JOJDKHA
OJUTyKaTa 1o »kanba 1a ja JoHece Bo pok o 30 aeHa of 1e-
HOT Ha MPUEMOT Ha kanbara.

(6) XKanba mpoTuB perieHuero on ctaBoT (1) Ha OBOj
YJIeH He TO OJyIara U3BPIIyBambeTo HA PEIeHHETO.

(7) Tpu BpuIeHETO HA HAA30POT 011 cTaBOT (1) Ha OBOj
YJICH OBJACTEHHOT WHCIEKTOp 3a )KMBOTHA CPEAWHA, OJ-
HOCHO KOMYHAJTHAOT MHCIIEKTOP MMa IIPaBo Ha Ipe3eMambe
U Ha JAPYTM MEPKH YTBPAEHH cO 3aKOHOT 3a >KUBOTHATA
CperHa ¥ 3aKOHOT 32 yNPaByBambe CO OTMAJIOT.

Yen 56
JleJIOKPYT HA HAI30P HA AP/KABHUOT Ma3apeH
HHCIIEKTOP

(1) Bo BpuiemeTo Ha HAA30POT O CBOjOT JIEJIOKPYT Ap-
’KaBHHOT Ia3apeH MHCIIEKTOp MMa IIPaBo Ja:

1) BpIIM YBU U KOHTPOJIA U 12 YTBPJAU AAJIH OIpemMara
IITO ce IyIITa Ha ma3ap Bo PemyOnmnka MakemoHuja ru uc-
MIOJIHYBa yCJIOBHUTE KOU C€ OAHECYBaaT Ha COCTaBOT BO OJ-
HOC Ha IIPUCYCTBO Ha TELIKM METAJId BO OIllpeMara corjiac-
HO co wieHoT 9 ctaB (1) oj OBOj 3aKOH;

2) BpILM YBUJ U KOHTPOJIA U a2 YTBP/AU AaJIH OlpemMara
LITO ce myIuTa Ha nasap Bo PenyGiuka MakenoHuja € 03-
HayeHa COrIacHo co wieHoT 10 o1 0BOj 3aKOH;
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3) BpIIHM yBHI M KOHTPOJIA M 1a YTBPAM Al KpajHUTE
KOPHCHHIIM Ha ONpeMaTa O JOMaKHHCTBaTa ce HHPOPMHU-
paar cornacHo co wieHoT 11 cras (1) ox 0Boj 3aK0H;

4) BpIIM YBUI ¥ KOHTPOJA ¥ 1a YTBPIH JaJdHd IPOU3BO-
JUTENIOT T UHGOPMUpPa TProBLUTE U AUCTPUOYTEpUTE 3a
HAYMHOT Ha Npe3eMame Ha OTNaJAHaTa ONpPeMa O KpajHUOT
KOPUCHHK cOryiacHo co wieHot 11 crag (3) o 0BOj 3aKOH U

5) BpIUM YBUJ U KOHTPOJIA U Aa YTBPIH JajH IIPOH3BO-
JUTENIOT M TProBELIOT UMaaT [OCTaBEHO HM3BECTYBAKE 3a
KPajHHOT KOPHCHHMK COIJacHo co wieHoT 11 craB (5) ox
OBOj 3aKOH.

(2) Bo Bpuiewmero Ha paboture ox cTaBoT (1) Ha 0BOj
4IleH AP>KaBHUOT TTa3apeH WHCIIEKTOp MMa IPaBo Ha Ipe3se-
Mame U Ha APYyTW MEPKH YTBPACHHU cO 3aKOHOT 3a [pxkaB-
HHOT Ta3apeH MHCIEKTOPAaT, 3aKOHOT 32 MHCIIEKINCKU Ha-
I103p, 3aKOHOT 3a KUBOTHATA CPeAMHA M 3aKOHOT 32 yIpa-
BYBAab€ CO OTNAOT.

Yien 57
JoHecyBame Ha pellleHHja HA APKABHUOT Na3apeH
HHCIIEKTOP

(1) Ilpu BpiIeHEe HA HHCIEKIUCKUOT HAaA30D, Ap>KaBHU-
OT Ia3apeH MHCIEKTOp Ha MpaBHUTE U (HU3MUKH JHLA, CO
pelieHue:

1) ke ru 3a10/DKU Ja ja HOBJeYar o Ia3ap ornpemara
KOja MMa TNPHCYCTBO Ha TEIIKM METall CIPOTUBHO Ha
oIpenduTe 0 WICHOT 9 071 OBOj 3aKOH;

2) ke I'M 3aJI0JDKU J1a ja TOBJeyar OJ Ia3ap ornpemara
LITO HE € 03HaYeHa COrJIacHO co WwieHOT 10 o/ 0BOj 3aKOH;

3) ja orpannum u/mnu 3a0paHu paboTara BO POK Of
HajMHOTY 15 NeHa JIOKOJIKYy ompeMaTa LITO € MYIITeHa Ha
rasap He € O3Ha4yeHa CorjacHo co wieHoT 10 o1 0Boj 3aKOH
U Ke TH 3310JDKu Bo pok o 30 nmeHa 3a ga TW OTCTpaHaT
YTBPIEHUTE HEJOCTATOLIH;

4) ke TM 3310JKH Ja TH WHPOPMHUPAAT KPajHUTE KO-
PUCHHIM Ha HAuyWH coryiacHo co wieHoT 11 cra (1) on
OBOj 3aKOH;

5) ke I'l 3aJ0JKU J1a 10CTaBaT U3BECTYBAILE 3a HAUU-
HOT Ha Mpe3eMame Ha OTMaJHATa OmpeMa O KPajHUOT KO-
PHUCHHK, corjiacHo co wieHoT 11 crtaB (3) oa 0BOj 3aKOH U
ke ompeJieNii oK KOj He MOXKe Ja Ouje moaoir ox 15 aeHa
BO KOj TpeOa J1a T'h OCTpaHaT YTBPACHUTE HEJIOCTATOIH U

6) ke TU 3aJI0JDKH J1a TIOCTaBaT U3BECTYBAE 33 KPajHH-
T€ KOPUCHHUIM, 32 HAUMHOT M 32 MECTaTa 3a IpelaBambe U
MecTaTa 3a COOMpame Ha OTMajHaTa OlpeMa U Ke ompeje-
I pOK KOj He Moxe Ja Ouze nomoar ox 15 neHa Bo koj
Tpeba Ja TM OCTpaHH YTBPICHUTE HENOCTATOLH COTJIACHO
co wieHoT 11 craB (5) o 0BOj 3aKOH.

(2) Hokonky cy6jektute o ctaBoT (1) Ha 0BOj uieH He
[IOCTanaT COIrJIACHO CO PEIICHUETO Ha IP)KAaBHHUOT Ia3apeH
WHCIIEKTOP M HE T'M OTCTPaHAT NMPUYMHHUTE 32 HACTaHATaTa
cocToj0a yTBPAGHH CO PEIICHHUETO, IPXKAaBHHOT Ma3apeH
MHCIIEKTOp Ke MojHece Oapame 3a MOBEIyBambe Ha MPEeKp-
IoyHa nocranka npex [IpekpuioyHara KOMHUCHja, OJJHOCHO
HAJUIeKHUOT CYI.

(3) TIporue pemienrero oxa ctaBoT (1) HAa OBOj YJICH He-
3aJJ0BOJIHATA CTpaHa MMa MPaBO Ja H3jaBH kanba BO POK
OJl OCYM JIeHa OJ] IEHOT Ha MPUEMOT Ha perreHueTo 10 Ko-
MHCHjaTa 3a OAIy4yBame IO kanda GopMupaHa COrTIaCHO
€0 3aKOHOT 3a )KHBOTHATa CPEIUHA.

(4) XKanba mportus perieHuero on ctaBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH He TO OJy1ara U3BPIIyBambeTo HA PEIeHHETO.

(5) Komucwujara ox craBot (3) Ha OBOj WieH € JODKHA
OJUTyKaTa 1o xaiba a ja joHece Bo pok on 30 nena oxn ae-
HOT Ha MPUEMOT Ha )kanbara.

Ynen 58
IIpumMeHa Ha oapeadH O IPYTH 3aKOHU
BO HHCIIEKIIMCKUOT HA/A30P

(1) Jp>xaBHUOT MHCIIEKTOP 3a )KUBOTHA CPEIMHA, OBJIA-
CTCHHUOT HMHCICEKTOP 3a JXMBOTHA Cp€ArHa U KOMYHAJIHUOT
MHCTIEKTOP, WHCIEKIMCKUOT Haa30p BO obnacTa Ha yrmpa-
ByBame CO OTNAJHATa OINpeMa ro CIPOBEdyBaaT BO COrac-
HOCT CO OJlpeI0uTe Ha OBOj 3aKOH, 3aKOHOT 32 MHCIEKIIH-
CKHOT Ha/30p, 3aKOHOT 3a yIIpaByBame CO OTHAIOT U 3a-
KOHOT 32 XMBOTHATa CPEJHHA.

(2) HdpxaBHUOT Ma3apeH MHCIEKTOP HHCHEKLUCKUOT
HaJ30p BO 00JacTa Ha yIpaByBame CO OTMAAHATAa OIMpeMa
r0 CIIPOBELYBaaT BO COINIACHOCT CO OJPEeOUTE Ha OBOj 3a-
KOH, 3aKOHOT 3a J[p>kaBHHOT Ma3apeH HHCIIEKTOpaT, 3aKo-
HOT 3a MHCIIEKIUCKU Haa30p, 3aKOHOT 3a YNPaBYBame CO
OTMAJO0T U 3aKOHOT 32 XKMBOTHATA CPE/IMHA.

Ynen 59
IMocranka 3a exykaunuja

(1) Jloxonky mpu BpLIEHETO Ha MHCIEKIMCKUOT Haj-
30p IPKAaBHUOT MHCIEKTOP 32 )KHBOTHA CPEJMHA, OJJHOCHO
JPKaBHUOT Ta3apeH WHCIEKTOp YTBPIM JeKa € CTOpeHa
HerpaBwiIHOCT o wieHosute 10, 11, 13, 16 cras (1), 17
ctaB (1) u 18 cras (1) oa 0BOj 3aK0H 3a IPB AT, € JOKEH
Jla COCTAaBU 3allMCHHUK BO KOj K€ ja YTBpJHM CTOpEHaTa He-
IPaBUIHOCT CO YKaXKyBame 32 OTCTPaHyBambe Ha yTBpIE-
HATa HETPAaBUIIHOCT BO ONPENENIeH POK U CO HCTOBPEMEHO
BpadyBame Ha MOKaHa 3a CIIPOBENyBame Ha eAyKaluja Ha
JMIETO WM CYOjeKTOT KaJe IITO € YTBPJACHA HeIPAaBUIHO-
CTa MPH BPLICHETO Ha MHCIEKIUCKUOT HAI30P.

(2) ®opmara u coapKMHATA HA TIOKaHATa 3a elyKallyja,
KaKo U HaYWHOT Ha CIPOBEIYBAbE HA eyKalujaTa Ty mpo-
MHUITYBa MHHHCTEPOT KOj PAKOBOIM CO OPraHOT Ha ApKaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTuTe 011 00J1acTa Ha )KUBOT-
HATa CpeJMHA.

(3) Enykanmjara ja opranusupa u crupoBenyBa J{pkas-
HHMOT MHCIICKTOPAT 32 XMBOTHA CPEIMHA, OXHOCHO J[piKaB-
HHUOT Na3apeH MHCIEKTOPAT BO POK HE MOAOIT O[] OCYM Jie-
Ha O] AEHOT Ha CIPOBEIyBambETO HA HHCIEKIHUCKHOT Hal-
30p.
(4) Exykanujara MOKe J1a Ce CIIpOBE/IE 3a MOBEKE yTBP-
JACHU UCTH WM UCTOPOAHH HEIPABUIIHOCTHU 3a €ACH WJIN
oBeKe Cy0jeKTH.

(5) Hoxonky BO 3aKa)XaHHOT TEPMHUH JHUIIETO WU CyO-
JEKTOT HaJl KOj ce CIpOBeAyBa eayKalujara He ce jaBu Ha
elykanujara Ke ce cMeTa JeKa eyKalujara ¢ CIIpOBe/ICHa.

(6) JJokonky JMIeTo Wik Cy0jeKTOT HaJl KOj Ce CIIpOoBe-
JlyBa elyKallija ce jaBU Ha 3aKakaHaTa eJyKalhja U UCTa-
Ta ja 3aBpIIM Ke Ce CMeTa JieKa € eIyLHpaH Mo OJHOC Ha
YTBpIIeHATa HENPABHIHOCT.

(7) JlokONKy Ap»kaBHHOT MHCHEKTOP 3a XKHBOTHA Cpe-
JIMHA, OHOCHO JP)KAaBHUOT Ma3apeH WHCIEKTOp MPH CIIPO-
Be/lyBalb¢ HAa KOHTPOJIHHOT HAA30p YTBPOHM J€Ka Ce OT-
CTpaHETH YTBPICHUTE HEMPaBUIIHOCTH on cTaBoT (1) Ha
OBOj WIEH, JOHECYBa 3aKJIy4OK CO KOj ja 3ammpa MOCTaIKa-
Ta Ha MHCIICKIUCKHU HA30P.

(8) Jlokonky Ap>kaBHUOT UHCIEKTODP 3a JKUBOTHA Cpe-
JIMHA, OAHOCHO IP>KaBHUOT Ma3apeH WHCIEKTOP MPH CIIPo-
BeJlyBamke Ha KOHTPOJIHHOT HAA30p YTBPIH JieKa HE Ce OT-
CTpaHeTH YTBPICHUTE HENPaBWIHOCTH on cTaBoT (1) Ha
OBOj 4YJICH TOJHECYBa Oapame 3a MOBEIYBambE Ha MPEKp-
IOYHA MocTanka npex [IpekpuroynaTa KOMHUCH]ja, OJJHOCHO
HAJUISKHUOT CY/I.

(9) Jp>xaBHUOT MHCTIEKTOpAT 32 )KUBOTHA CPEIIUHA, O]
HOCHO JIp>kaBHHOT ITa3apeH MHCIEKTOPAT BOAU CIUHCTBE-
Ha eBUICHIIMja 3a CIpOBeAeHaTa eqyKalija Ha HaulH Ipo-
NHIIAH O] MHHHUCTEPOT KOj PAKOBOAM CO OPraHOT Ha Jp-
JKaBHATa ymnpaBa HAJUIeKEH 3a paboTure on obnacrta Ha
KMBOTHATa CpPeANHA.
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VI. IPEKPIIIOYHUN OAPEJIBN

Uien 60
IIpekpuIoYHN CAHKIMH 32 IPOU3BOAUTEIUTE

(1) Tnoda Bo m3Hoc ox 1.000 eBpa Bo aeHapcka Mpo-
THUBBPEIHOCT K€ My C€ H3peue Ha IPOU3BOIMTENOT KOj €
IPaBHO JIMLE 32 IPEKPILIOK, TOKOJIKY:

1) He 00e30eayBa Ha MPOJAKHUTE MecTa Ja Ouae Ha
BU/IHO MECTO MCTaKHATO M3BECTYBAbC 32 KPajHHOT KOPHUC-
HHK, 32 HAYMHOT ¥ 32 MECTaTa 3a Ipe3eMamke Ha OTIaAHaTa
onpema (wieH 11 cras (5));

2) He 00e30e/1yBa MOJATOIM 328 ONEPATOPUTE HA NHCTA-
JIAIMH 32 IOBTOPHA YHOTpeda, HHCTAIALMKTE 32 TPETMaH U
pelUKINpamke Ha OTHAJHATA OIpeMa COIIACHO CO WICHOT
12 oz 0BOj 3aKOH;

3) BO ciydaj Ha MPOMEHA Ha IMOJATOLMTE JOCTABEHH
IPU perucTpanujaTa, He M3BPIIII IMPOMEHA Ha pPEerHcTpa-
[MjaTa co JOCTaByBambe Ha Oapame 3a IPOMEHa Ha I10JIaTo-
uute (wieH 13 cras (6)) u

4) BO cily4yaj Ha IPECTAHOK CO JIEJHOCTA, OJHOCHO IIy-
mTame onpeMa Ha mazap Bo PemyOnmka Maxkenonuja He
JIOCTaBUJI Oapame 3a Opuiewme on perucrapor (wieH 13
cras (7)).

(2) I'no6a Bo u3noc ox 300 eBpa BO JeHApCKa MPOTHB-
BPEIHOCT K& My Ce U3pede Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO IpaB-
HOTO JIUIIE 3a AejCTBUjaTa oA cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH.

(3) I'mo6a Bo uzHoc o 200 eBpa BO AeHApCKa MIPOTUB-
BPEIHOCT K& My C€ M3peye Ha MPOU3BOAUTENOT KOj € (u-
3MYKO JIMLIE 3a A€jCTBUjaTa ox cTaBoT (1) Ha 0BOj WiEH.

Unen 61

(1) I'moba Bo u3Hoc ox 3.000 eBpa Bo aeHapcka IMpo-
TUBBPEITHOCT K€ My Ce€ U3pede Ha IPOU3BOIMTENOT KOj €
MPABHO JIMLE 32 IPEKPILOK, TOKOJIKY:

1) mpousBenyBa ompeMa Koja HE € BO COIVIACHOCT CO
Gapamara 01 WICHOT 8 0J] 0BOj 3aKOH;

2) ompemara Koja ja MyliTa Ha Ma3ap HE ja O3HaYyBa
coryacHo co wieHoT 10 cras (1) o 0BOj 3aK0H;

3) He nocTaryBa cornacHo co wieHot 10 craBoBu (4) u
(5) o 0BOj 3aKOH BO Clly4aj Ha O3HAYyBame Ha ONpeMaTa;

4) He ru uHdOpMUpPa KpajHUTE KOPUCHULIU HA OIpeMa-
Ta Ha Ha4MH corjacHo co wieHoT 11 cras (1) ox oBoj 3a-
KOH;

5) He ru uHQOpPMHUpA KpajHUTE KOPUCHUIU HA OIIpeMa-
Ta coriacHo co uiaeHot 11 cras (3) o1 0BOj 3aKOH;

6) He ce perucTpupa Kako MPOU3BOANUTEI HA OIpeMa BO
OpPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIIpaBa HaJUISKEH 3a BpIICHE Ha
CTpY4HH paboTu of obyacTa Ha KUBOTHATA CPeJUHA U HE
MoceyBa MOTBPJa 3a BIYYSHOCT BO perucTapot (wieH 13
craBoBu (1) u (4));

7) onbue OecruiaTHO Jia ja mpe3eMe OTIagHaTa onpema
KOja He € OTIaJHa OIpeMa O] JOMAaKMHCTBaTa Koja ja uMa
MCIIOpayaHo Ha KPAjHUOT KOPHCHHK U 3a Hea He 00e30emy-
Ba HaTAMOIIIHO MocTanyBawe (wieH 18 cras (1));

8) He mocramnyBa u He 00e30eayBa PEIOBHO IIPE3eMamhe
Ha OTMaJHaTa ompeMa coryiacHo co wieHoT 19 cras (1) ox
OBOj 3aKOH;

9) Ha CcBOj TPOLIOK, CAMOCTOJHO MJIM HPEKY KOJIEKTUB-
HHOT TIOCTamyBad He o00e30edayBa OIJIETHO CcOOMpame,
TpeTMaH, HpepaboTKa, TOBTOPHA ymoTpeda W/WIIN pelrK-
JHMpamke U OTCTPAHYBamkhE Ha OCTATOLUTE OX MpepaboTKaTa
Ha OTHaJgHaTa OlpeMa COTJIACHO CO WIeHOT 21 cTaBoBH
(1), (2) u (3) ox 0BOj 3aKOH;

10) He mocramyBa coryiacHO co wieHoT 23 craB (1) ox
OBOj 3aKOH KOra 3a BpILICHE HAa CBOjaTa aKTUBHOCT CaM
yBe3yBa OIpeMa M KOTa HCTOBPEMEHO € KpaeH KOPHCHHK
Ha OIlpeMara;

11) He BoaM eBUICHIMja U HE U3BECTYBA 38 KOJMYMHHU-
T€ W BHJOBHUTE Ha OIpeMa Koja ja mymra Ha masap Ha Pe-
nmy6nuka MakenoHuja BO TEKOT Ha €IHA KalleHAapcKa Io-
JIMHA Ha HA4WH coriacHo co wieHoT 37 cras (7) ox 0Boj 3a-
KOH U
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12) He mocramnyBa coriacHo co wieHoT 41 craB (1) ox
OBOj 3aKOH JIOKOJIKY ITyIITa Ha Ma3apoT WK yBe3yBa Bo Pe-
nyOinka MakeioHHja onpema.

(2) I'no6a Bo uzHoc ox 900 eBpa BO JeHapCKa MPOTUB-
BPEIHOCT K& My Ce M3pede Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO MpaB-
HOTO JIMIIE 32 JIejCTBUjaTa 0] cTaBOT (1) Ha OBOj 4JICH.

(3) I'no6a Bo uzHOC o1 600 eBpa BO IeHApCKa MIPOTUB-
BPEIHOCT K& My C€ M3peue Ha MPOU3BOAUTEIOT KOj € hu-
3MYKO JIMIIE 32 JiejcTBUjaTa oJ] cTaBoT (1) Ha OBOj UJIeH.

(4) Ha cropuTenoT Ha mpekpiIokoT ox crasoT (1) Tou-
ki 6, 7,9 u 10 o1 0BOj WiICH MOXKE Jla My CE U3peue MPeKp-
IIOYHA CaHKIMja 3a0paHa 3a BPLICHE Ha OJJIe/IHA JISJHOCTA
0]l KOja TIPOU3JIETyBa MPEKPIIOKOT BO TPACHE O] HajMaJIKy
TpH JieHa 10 HajMHOTY 30 aeHa.

(5) Ha oaroBopHOTO 1l BO MPABHOTO JIUIE O/ CTABOT
(2) u Ha ¢u3nuKOTO JNHIE OJ CTABOT (3) HAa OBOj HJIEH, MO-
Ke Jla UM Ce U3peue MPEeKpIIOYHa CaHKIIMja 3a0paHa 3a Bp-
IICHE Ha JODKHOCTA O] KOja MPOU3JIEIYBa CTOPYBAHETO
Ha MPEKPLIOKOT BO TPaewke O/ HajMalIKy TPH JeHa 0 HajM-
Hory 15 nena.

Yien 62

(1) T'moba Bo u3Hoc ox 6.000 eBpa BoO meHapcka IMpo-
THBBPEIHOCT K€ My C€ M3pede Ha MPOU3BOAUTENIOT KOj €
MPABHO JIMLE 32 IPEKPILOK, TOKOJIKY:

1) nocramyBa cripoTUBHO Ha WwieHOT 9 ctaB (1) o1 0BOj
3aKOH;

2) UCTOJNIHYBaWke Ha OOBPCKHUTE OJ 4WiICHOT 21 01 0BOj
3aKOH HE I'l OCTBApyBa CAMOCTOjJHO HJIM HE CKJIydyBa JIOr0-
BOp 3a Ipe3eMame Ha OOBPCKHUTE 3a IOCTANyBamke CO OT-
MmajiHa OMpeMa CO KOJCKTUBHHOT TmocTamyBad (wieH 27
craB (1)) u

3) He TH UCIIONHU OOBPCKHUTE IITO CE YTBPJICHHU BO JO-
OpoBOIHUTE IOTOBOpH (4ieH 46).

(2) I'nob6a Bo uzHoc o 900 eBpa BO JeHapCKa MPOTUB-
BPEIHOCT K€ My Ce U3pede Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO IPaB-
HOTO JIUIIE 3a JejCTBUjaTa oA cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH.

(3) I'moba Bo u3Hoc ox 1.500 eBpa Bo meHapcka Ipo-
THUBBPEIHOCT K€ My C€ H3pede Ha IPOU3BOIMUTENOT KOj €
(u3MuKo JuIle 3a JejcTBUjaTa oA cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH.

(4) Ha cropurenor Ha mpekpmiokoT of ctaBot (1) Ha
OBOj WICH MOXE Jla My M3pede MPEeKpIIOYHa CAHKIHMja 3a-
OpaHa 3a BpIICHE Ha OJUICITHA JAEJHOCT OJf KOja MPOU3JIery-
Ba MPEKPIIOKOT BO TPaeHE 0[] HajMAJKy TPH A€HA 10 HajM-
Hory 30 nena.

(5) Ha oaroBopHOTO JHIIe BO MPaBHOTO JIMIIE O CTABOT
(2) 1 Ha Pu3nuKOTO JNHIE 01 cTAaBOT (3) HA OBOj WIEH MO-
XKe Jla UM HM3peue NPEeKpIIoYHa CaHKIIMja 3a0paHa 3a BpIie-
BC Ha JIOJDKHOCTA KOja IIPOM3NIETyBa OJ] HANPaBEHUOT
MPEKPILIOKOT BO TPACHE O] HAJMAJIKY TPH JIeHa JI0 HajMHO-
ry 15 nena.

Unen 63
IIpekpHIOYHU CAHKIUH 32 MaJI IPOU3BOAUTE

(1) T'moba Bo m3Hoc ox 1.500 eBpa Bo meHapcka Impo-
TUBBPEIHOCT K€ My C€ U3peue Ha MaJaHOT NPOH3BOAUTEN
KOj € IIPaBHO JIULIE 33 NPEKPIIOK, JOKOJIKY:

1) Bo ciydyaj Ha MpPOMEHa Ha IMOJATOLUTE JOCTABEHH
IpU PErucTpaiujaTa, He ja MPOMEHH perucTpanyjara co
JIOCTaByBambe¢ Ha Oapame 3a HOPOMEHAa HAa MOAATOLUTE
(unen 13 craB (6)) u

2) He BOJM €BHJCHIIM]jA 32 KOJIUYMHHUTE U BHJIOBUTE Ha
orpeMa Koja ja ImyITa Ha rmasap Bo PemyOnnka MakenoHu-
ja BO TEKOT Ha elHa KajeHaapcka roauwHa (wieH 38 cras
(@)K
(2) T'no6a Bo u3noc ox 700 eBpa BO JeHApCKa MPOTHB-
BPEIHOCT K€ My C€ U3pede Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO IpaB-
HOTO JIULIE 3a JejCTBUjaTa oA cTaBoT (1) Ha 0BOj WiIEH.

(3) I'no6a Bo u3noc ox 500 eBpa BO JeHApCKa MPOTHB-
BPEIHOCT K& My CE U3pede Ha MaluOT IPOU3BOJUTEN KOj €
(u3nuKo sulle 3a JejcTBUjaTa oA cTaBoT (1) Ha OBOj wileH.
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Unen 64

(1) Tnoba Bo m3Hoc ox 3.500 eBpa Bo AeHapcka IMpo-
TUBBPEIHOCT K€ My C€ U3peue Ha MaJl IPOU3BOJUTEN KOj €
HPaBHO JIMIE 32 MPEKPIIOK, TOKOJKY:

1) He ce perucTpupa Kako Maj IPOU3BOAUTEN Ha OIpe-
Ma BO OpraHOT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HaJUIeKEH 3a BpILe-
e Ha CTPYYHU paboTH o] oOnacTa Ha )KUBOTHATA CPEIIHA
(unen 24 craB (2)) n

2) AOoCTaBHJI JIQXKHH MOJATOLM CO LIEN Ja ce MPHUKaKe
Kako Maj IIPOM3BOJUTEN U Jja Ouae u3eMeH o] oOBpcKaTa
Kako mponsBoauten (wieH 24 ctas (3)).

(2) T'noda Bo m3Hoc ox 1.500 eBpa Bo meHapcka Mpo-
TUBBPEIHOCT K€ My C€ M3peue Ha OJrOBOPHOTO JHIE BO
IIPaBHOTO JIMLE 32 JIEjCTBUjaTa 0J] CTaBOT (4) Ha 0BOj WJEH.

(3) I'no6a Bo u3Hoc ox 900 eBpa BO JeHapCKa MPOTHB-
BPEIHOCT K& My Ce U3pede Ha MaluOoT IPOU3BOJUTEN KOj €
(u3nuKo sulle 3a JejcTBUjaTa oA cTaBoT (1) Ha 0BOj WileH.

(4) Ha cropurenoT Ha mpekpmokoT o1 ctaBoT (1) Tou-
Ka 1 Ha 0BOj WIEH MOXE Ja My ce M3pede HpEeKpIIOYHa
CaHKIMja 3a0paHa 3a BpIICHE Ha OJJeTHA JCJHOCT O] Koja
NPOU3JIEryBa MPEKPUIOKOT BO Tpaewme O] HAjMalKy TpH
neHa a0 HajMHory 30 neHa.

(5) Ha oaroBopHOTO 11 BO MPABHOTO JIAIE O/ CTABOT
(2) Ha 0BOj wieH U Ha GU3MYKOTO JIUIEe Of CTaBoT (3) Ha
OBOj WICH MOXE Jla UM CE M3pede MPEKpIIOYHAa CaHKIIWja
3a0paHa 3a BpIICHE Ha JOJDKHOCTA OJ KOja IpPOU3NIEryBa
CTOPYBAmbETO HA MPEKPIIOKOT BO TPACHE O] HajMAJIKy TPU
JIeHa 70 HajMHOTy 15 neHa.

Uien 65
IpexpuIoynn caHKIUM 32 TProBUHTE

(1) T'moba Bo u3Hoc ox 2.000 eBpa BO aeHapcka IMpo-
TUBBPEIHOCT K& My CE U3pedue Ha TPrOBELOT KOj € MPaBHO
JIMLE 33 TIPEKPILOK, TOKOJKY:

1) He 00e30eayBa Ha MPOJAKHUTE MecTa Ja Ouje Ha
BUJIHO MECTO MCTaKHATO U3BECTYBAaIhC 32 KPajHHOT KOPHUC-
HUK, 32 HAYWHOT M 32 MECTaTa 3a Ipe3eMame Ha OTIagHaTa
onpema (uieH 11 cras (5));

2) onbue OecruiaTHO Jia ja mpe3emMa OThajHaTa ornpemMa
OJ1 KpajHUOT KOPUCHHUK TPH ITpoJaxkda Ha onpema 3a JoMa-
KMHCTBATa JJOKOJIKY KPajHHOT KOPHCHHUK Caka Jia ja mpejaa-
nie oTragHata onpema (wieH 16 cras (1));

3) He mocramyBa COIJIACHO €O WiIeHOT 16 craB (2) ox
OBOj 3aKOH;

4) He 06e30e11 KpajHUTE KOPUCHUILIM IIPH KyIIyBambe Ha
orpemara Jia UMaaT MOYKHOCT 32 OeCIIaTHO NpelaBame Ha
oTHajgHaTa OnpeMa Ha MPOIAKHOTO MECTO Ha OIpemMara
WK Ha JIPYTrO MECTO 3a Tpe3eMambe BO ClIydaj Kora TProBe-
[OT HE Tpe3eMa OTIIaJHa ONpeMa HeMOCPEIHO Ol KPajHHOT
KOPHCHHK BO BpeMe Ha HCIlopakara Ha omnpemara (wien 17
cras (1));

5) He ja npezaBa OecIIaTHO coOpaHaTa OTHAJHA OIpe-
Ma Ha IPOM3BOJUTENOT WJIM HA OBJIACTEHOTO JIUIE O]l HETO
(unen 17 cras (4)) ;

6) He mocramyBa coryiacHo co wieHot 23 craB (1) ox
OBOj 3aKOH KOTa 3a BpIIEHE Ha CBOjaTa aKTUBHOCT CaM
yBe3yBa OolpeMa Kora HCTOBPEMEHO € KpaeH KOPHCHHK Ha
ompemara u

7) He mocramyBa COIJIaCHO co wieHOT 23 craB (2) ox
OBOj 3aKOH.

(2) I'no6a Bo uzHoc ox 900 eBpa BO JeHapCKa IMPOTUB-
BPEIHOCT K& My Ce M3pede Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO MpaB-
HOTO JIMIIE 3a JIejCTBUjaTa 01 cTaBoT (1) Ha OBOj WJICH.

(3) I'no6a Bo u3noc ox 700 eBpa BO JeHapCKa MPOTHB-
BPEIHOCT ke My C€ HM3pedye Ha TProBEeLOT KOj € (HHU3MYKO
JIUIIE 32 JigjcTBHjaTa o/ cTaBoT (1) Ha 0BOj 4JICH.

Uien 66
IpexkpuIoYHN CAHKIMH 32 NOCEAyBaAYHTE

(1) Tnoba Bo m3Hoc ox 2.000 eBpa Bo aeHapcka IMpo-
THUBBPEIHOCT K€ My C€ M3pede Ha IT0CeLyBavyoT KOj € MpaB-
HO JIMLIE 32 ITPEKPILOK, JOKOJIKY:

1) He mocTaIyBa COrJIacHO CO WIEHOT 23 0/ 0BOj 3aKOH
KOTa 3a BpLICHE Ha CBOjaTa aKTHBHOCT CaM yBe3yBa OIIpe-
Ma KOra UCTOBPEMEHO € KpacH KOPUCHUK Ha OIpeMaTta;

2) mocramyBa CIPOTHBHO Ha wieHOT 33 ctaB (1) of
OBOj 3aKOH U

3) He ja mpenaBa coOpaHaTa OTIaAHA ONMpeMa Ha IMpo-
W3BOJIMTENIOT WIM HA TIPABHO WM (PU3UYKO JIHIE KOS UMa
JI03BOJIA 3a TIOCTaIyBame co oTnan (wied 33 cras (2)).

(2) T'no6a Bo u3Hoc ox 900 eBpa BO JeHAapCKa MPOTHB-
BPEIHOCT K€ My Ce U3pede Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO IpaB-
HOTO JIMIIE 3a JIejCTBUjaTa o] cTaBoT (1) Ha OBOj WJICH.

(3) I'no6a Bo u3noc ox 700 eBpa BO JeHApCKa MPOTHB-
BPEIHOCT k€ My C€ M3pede Ha TProBeLOT KOj € (HU3UUKO
JIULe 3a JiejcTBHjaTa o4 cTaBoT (1) Ha 0BOj wJieH.

Unen 67
IIpeKpUIOYHY CAHKIUH 32 KPAJHHOT KOPUCHUK

(1) T'moba Bo u3Hoc ox 1.000 eBpa Bo meHapcka Ipo-
TUBBPEJHOCT K€ My C€ MU3pede Ha KPajHUOT KOPUCHUK KOj €
MPABHO JIMLIE 32 TPEKPILOK, TOKOJKY:

1) oTnagHara omnpema ja mpelaBa WM OCTaBa Kako He-
COpTUpaH KOMyHaJleH oTna (uieH 14);

2) oTmagHara ompemMa oj JOMaKHHCTBaTa He ja cobupa
U 9yBa U HE ja peAaae Ha TProBeOT WM HA OBIACTEHHOT
cobupad, Kako U3(BOEHO coOpaHa (pakiyja Ha KOMyHaJeH
0TIIa/1 BO COOMPEH LIEHTap WM BO MECTO 3a Ipe3eMambe Yn-
ja pabota ja 006e30enyBa mpousBoauTenoT (wieH 15 cras
1;

3) otnagHaTta onpema Koja He € OTIIajiHa oIpeMa o J0-
MaKMHCTBaTa He ja Mpeaane Ha MPOW3BOIHUTENOT WIM Ha
[IPaBHO WX (U3UYKO JIMIE KOE MMa JI03BOJIa 3a MOCTaIly-
Bame co ornan (wieH 15 cras (2));

4) oTnajHaTa OompeMa mpej 1a ja npeaane, He ja codepe
WIM YyBa OJIBOEHO, TaKa 3a /1a He ce Mella CO APYT BHUJ Ha
oTHaj, 1a He Ce CUTHH WM Ha PYT HaYWH YHHIITYBA, HIIH
3arajyBa CO ONACHU WJIM APYTH CYIICTAHIWH, Taka IITO
HEj3UHATa MOBTOPHA YINOTpeOa WM PELUKIHPAme ¢ OHe-
Bo3ModkHa (wieH 15 cras (3));

5) He 006e30equ oTmamHaTa ornpema jaa Ouie BO TakBa
cocToj0a IITO M3/IBOjYBAKETO HA CYNCTAHIIUK U MaTepHja-
I J]a MOXKE J1a C€ CIPOBEJE BO COIIACHOCT CO MOCEOHUTE
IIPOIUCU CO KOU CE ypeloyBa IOCTallyBameTO CO THE CyII-
CTaHIIMU U MaTepHjalii JOKOJIKY OTIIaJHaTa OIpeMa COAp-
KU CYNCTAaHLIUHM M MaTepujalu Kou Tpeba Ja ce U31Bojar
(unen 15 cras (4));

6) oTmagHaTa ompeMa Koja ¢ OIITeTeHa WK ¢ 0e3 3Ha-
YajHU COCTaBHU JAENOBM, WIU € 3arajeHa co IpYyr BHJ Ha
OTIIaJ HE ja mpeaaze BO COOMPEH LIEHTap KaKo HM3JBOEHA
cobpana (pakinuja Ha KoMyHaieH ormaja (wieH 15 cras
(5));

7) co oTmajaHaTa OIpeMa He IOCTallyBa COIJIACHO CO
uieHoT 18 ctaB (3) 01 0BOj 3aKOH U

8) MpPOM3BOIUTENOT, OCEAYBAYOT H/UIH TPrOBEIIOT BO
CBOjCTBO Ha KPaeH KOPUCHUK HE IIOCTAIyBaaT COIJIACHO CO
4JIEHOT 23 01 0BOj 3aKOH.

(2) T'no6a Bo u3Hoc ox 400 eBpa BO JeHapCKa MPOTUB-
BPEIHOCT K€ My Ce U3pede Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO IpaB-
HOTO JIULIE 3a JejCTBUjaTa oA cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH.

(3) I'no6a Bo u3noc ox 200 eBpa BO JeHApCKa MPOTHB-
BPEIHOCT K€ My C€ U3peue Ha KPajHUOT KOPUCHUK KaKo
€KOHOMCKH OIlepaTop Koj € (U3MYKO JIMILE 3a JejCTBHUjaTa
ox craBort (1) Ha OBOj 4iieH.

Uien 68
IIpexkpuIoyHN CAHKIMH 32 MPABHH JIMIA KOH
He ce EKOHOMCKH ONepaTopu

(1) Tnob6a Bo m3Hoc ox 2.000 eBpa BO AeHapcKa IMpo-
THBBPEIHOCT K& My Ce€ M3pede Ha IMPABHOTO JIMIIE KOe HE €
E€KOHOMCKH OIepaTop 3a MPEKPILIOK, TOKOJIKY:

1) oTmagHaTa onpeMa ja IpeaaBa WM OCTaBa Kako He-
COpTHpaH KOMyHaJeH otna (wieH 14);
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2) oTnagHaTa OIpeMa ja dyBa U paclnopenyBa CIIpOTUB-
HO Ha wieHOT 20 cTaB (6) 01 0BOj 3aKOH;

3) oTmasHara onpeMa mpej TPeTMaH ja CKIaaupa Crpo-
TUBHO Ha wieHOT 20 ctaB (7) o1 0BOj 3aKOH;

4) co oTmagHaTa ompeMa NP TPETMaH IOCTaIyBa
CIPOTHUBHO Ha WIEHOT 34 cTaB (5) 0/1 0BOj 3aKOH;

5) co marepujaiuTe W COCTABHUTE JEIIOBH AOOMEHH
[IpU TPETMaH Ha OTNAJHATa OIpeMa IOCTAIyBa CIIPOTHBHO
Ha wieHOT 34 cTaB (6) 01 0BOj 3aKOH;

6) He MOATrOTBYBA M JOCTaByBa M3BEIUTAW 33 KOJIMYH-
HHUTE Ha coOpaHaTa OTHajHA ONpeMa, IIpelajieHa 3a HaTa-
MOIITHO TOCTaIlyBame Ha rnocebeH oOpasen (wieH 39 cras
D),

7) He BOIU €BUJCHIUja U HE MOATOTBYBA U JOCTaBYBa
M3BEINTaj 32 KOJIMYMHATA HA MPEe3eMeHaTa OTIaHa OnpemMa
KOja e TpeTupana Ha nocedeH obpaser (wien 39 cras (2)) u

8) He BOIU €BUJICHILIUja U HE MOATOTBYBA U JOCTaBYBa
U3BEIITAj 33 MIOBTOPHA yIoTpeda, mpepaboTKa MM PeryK-
JMpamke Ha OTMAaJHaTa OlpeMa LITO Cce NOCTUTHYBa BO ce-
Koja KaJieHaapcka roguna (wieH 39 cras (4)).

(2) I'nob6a Bo uzHoc o 300 eBpa BO JeHApCKa MIPOTUB-
BPEIHOCT K& My Ce M3pede Ha OATOBOPHOTO JIHMIE BO IPaB-
HOTO JIMIIE KO€ HE € CKOHOMCKH OIIepaTop 3a JejCTBHjaTa
ox craBor (1) Ha OBOj 4JIeH.

Uren 69
IIpexpuIOYHY CAHKIHUH 32 PU3HYKH JIMIA

(1) Tnoba Bo u3HoC ox 60 eBpa BO JeHApCKa MPOTHUB-
BPEJHOCT Ha CaMOTO MECTO Ke My ce u3peue Ha (HH3UUKO
JILE KOe He € eKOHOMCKH OIIepaTop 3a IejCTBHja 3a IPeKp-
IIOK, JOKOJKY:

1) mpenaBa UM OCTaBa OTIIA/IHA ONpPEMa O]l JOMaKHHC-
TBaTa Kako HECOPTHpaH KoMyHasleH otnax (wieH 14).

(2) 3a npekpiokoT Ha cTaBoT (1) Ha OBOj 4iIeH, OBIIACTEHH-
OT UHCIEKTOp 3a JXKMBOTHA CPENHMHA,0MHOCHO KOMYHAIIHHOT
UHCIEKTOp I7100ara o cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH ke ja u3peuar
CO BpauyBamb€ Ha IOKaHa 3a Hariara Ha 17100a Koja CTOPUTENIOT
€ JIOJDKEH J1a ja IUIaTH BO POK Off OCYM JeHA.

(3) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT HA JpKaBHATa
ylpaBa HaJUIOKEH 3a paboTuTe of oOjacTa Ha >KMBOTHATA
Cpe/liHa TY MpOIuITyBa (opMaTa U COIPXKUHATA Ha MOKAaHATa
3a HarwlaTa Ha 1j100aTa oJ] CTaBoT (2) Ha OBOj WIEH.

Ynen 70
IpexpuIoYHH CAHKIUH 32 CAMOCTOJHUOT MOCTAIYBAY

(1) Tnoba Bo m3Hoc ox 4.000 eBpa BO AeHapcKa IMpo-
THBBPEIHOCT K€ My CE M3peye Ha CAMOCTOJHHMOT IOCTAITy-
Bad KOj € MPaBHO JIMIE 38 MPEKPIIOK, TOKOJKY:

1) He TO W3BECTyBa CTPYYHHOT OpPraH 3a HacTaHaTaTa
[IPOMEHA Ha MOJATOLUTE JOCTaBEHU CO OapameTo 3a 100u-
Bambe Ha JI03BOJIA 33 MOCTalyBame CO OTHAgHA Ompema
(unen 28 cras (5));

2) He u3paboTyBa Iporpama 3a NOCTaIyBame CO OTHAl-
Ha onpema (wieH 31 cras (1));

3) Bo mporpamara 3a IIOCTaIyBamke CO ONagHa onpema
He 00e30e/yBa MEPKU 3a CIIPOBEIYBamE Ha CHUCTEMOT 3a
HOCTaIlyBake CO OTMajHA OIpeMa BO COTTACHOCT CO Wle-
HOT 32 o1 0BOj 3akoH (wieH 31 craB (4));

4) He ru 00e30eayBa YCIOBUTE MPOMHMIIAHN CO YWICHOT
32 cras (1) oz 0BOj 3aKOH;

5) He TH 00e30eayBa YCIOBHUTE MPONHIIAHK CO YWICHOT
32 craB (2) 011 0BOj 3aKOH:

6) npu ompezeNyBamke Ha ONU3UHATA U AOCTAIIHOCTA Ha
JIOKAIIMUTE HA MECTa 3a Mpe3eMarbe Ha OTIaJHaTa ornpeMa
HE TH MOYHMTyBaar ojpeadure o wieHoT 32 craB (3) on
OBOj 3aKOH;

7) BO CBOjOT CHCTEM 3a IIOCTAIYBamkE CO OTHAJIHA OIpe-
Ma He 00e30e1i MOCTaByBamke Ha NOCTEPU HIIM JAPYTH WH-
(opmarnBHE MaTepujanu co Kou Ke ja nHpOpMHpA jaBHO-
CTa ¥ KpajHUTE KOPUCHHUIM 32 paboTute on wieHOT 11 ox
0BOj 3aK0H (wieH 36 ctas (1)) u

8) He JocTaByBa BO ONPEAEICHOTO BpeME U3BEILTaj 3a
rocTarnyBame co ornaaHa onpema (wieH 38 cras (2)).

(2) T'moba Bo m3Hoc ox 1.000 eBpa Bo aeHapcka IMpo-
THUBBPEIHOCT K€ My Ce U3pede Ha OATOBOPHOTO JIMIIE BO Ca-
MOCTOJHHOT IOCTAIlyBay cO OTIaJHa OIpeMa 3a JIejCTBHja-
Ta o7 ctaBoT (1) Ha OBOj HJICH.

(3) T'moba Bo mzHoc ox 2.000 eBpa BO AeHapcKa IMpo-
THUBBPEJHOCT K€ MY C€ M3peue Ha CAMOCTOJHHUOT TOCTAITy-
Bay CO OTHAJHA ONpeMa KOj € (PU3HYKO JIMIE 3a JIejCTBHja
ox craBort (1) Ha OBOj 4JieH.

Unen 71

(1) Tnod6a Bo u3Hoc ox 8.000 eBpa BO aeHapcKa IMpo-
THBBPEIHOCT K€ My CE M3peye Ha CAMOCTOJHHMOT IOCTAITy-
Bad KOj € MPaBHO JIMIE 38 MPEKPIIOK, JOKOJKY:

1) He 00e30eaaT MepKH 3a OECIUIATHO MPE3eMame U CO-
Ouparme W HATaMOIIHO IIOCTAIlyBake CO OTIAAHA OIpeMa
ITO HE € OTIaJHa ONpeMa O] JOMaKHHCTBaTa COrJIACHO CO
uyieHoT 18 craBoBu (1) u (2) 071 0BOj 3aKOH, OCBEH JIOKOJIKY
MOCTOU MOCceOeH AOrOBOPH CO KPajHUOT KOPUCHHUK, 32 Mpe-
3eMame Ha OTIaJHA OINpeMa IITO He € OTIaIHA ONMpeMa OJ
JIOMaKHHCTBATA;

2) BpILIEHETO Ha pabOTUTE 32 MOCTAIyBakbe CO OTIAIHA
oIpema I'l JOBEpUJI Ha TPETHU JIUIA KOU He TOCceayBaaT Cco-
OJIBETHA JI03BOJIA 32 TOCTAITyBamke co OTHaj (WwieH 27 cTaB
(3));

3) He mpe3en MepkHu co Kou ce o0e30enyBa coOpaHa
OTHaJHa olpeMa Jia ce MpeaBa BO MHCTaalujara 3a TpeT-
MaH (uneH 34 cras (1)),

4) He mpe3en MEpKH CO Kou ce 00e30eqyBa TPETMaHOT
Ha coOpaHaTta OTIaJHa ONMpeMa Jia C€ BPIIH BO COTrJACHOCT
co wieHoT 34 ctaB (5) o/l 0BOj 3aKOH;

5) He mpe3en MepKHu co Kou ce 00e30emyBa marepuja-
JIUTE M COCTABHUTE JIJIOBU HA OTMAJHATA ONpeMa JOOHEeHH
[0 TPETMAHOT Jia Ce MOCTAINyBa BO COTJIACHOCT CO WICHOT
34 craB (6) 011 0BOj 3aKOH H

6) He mpe3en MEpKH co Kou ce obe3bemyBa mpepado-
TKaTa Ha coOpaHaTa OTHagHa OIpeMa ce BPIIU BO COrjac-
HocT co wieHoT 35 craBoBu (1), (2), (3) u (4) ox oBoj 3a-
KOH.

(2) I'moba Bo u3Hoc ox 1.500 eBpa Bo meHapcka Ipo-
THUBBPEIHOCT K€ My Ce U3pede Ha OATOBOPHOTO JIMIIE BO Ca-
MOCTOJHHOT IOCTAIyBayd coO OTHaJHa ONpeMa 3a JIejCTBHja-
Ta ox cTaBoT (1) Ha OBOj UJIeH.

(3) T'noda Bo uzHoc ox 3.000 eBpa Bo JeHapcKa IMpo-
THBBPEIHOCT K€ My CE M3peye Ha CAMOCTOJHMOT IOCTAIly-
Bau CO OTIAJHA OIpeMa Koj € (PU3UUKO JIHLE 3a A€jCTBUja-
Ta o7 cTaBoT (1) Ha OBOj UJICH.

(4) Ha cropuTenotr Ha MpeKpIIoKoT ox ctaBoT (1) Tou-
ku 1, 2 u 3 Ha 0BOj WIEH MOXeE J]a My U3pede NPEeKpIIOYHa
caHKIWja 3a0paHa 32 BPUICIbE HA OIUIENHA JIEJHOCTa OJf KO-
ja mpomsieryBa CTOpyBameTO Ha NMPEKPLIOKOT BO TPAackHwe
0]l HajMaJIKy TpH JieHa 10 HajMHory 30 neHa.

(5) Ha oaroBopHOTO JHIIe BO PABHOTO JIAIE OJ] CTABOT
(2) 1 Ha Pu3nuKOTO NHIE OX CTABOT (3) HA OBOj WIEH MO-
XKe Jla UM M3peue MPEeKpIIoYHa CaHKIIMja 3a0paHa 3a Bplie-
BE Ha JOJDKHOCTA OJ] KOja MPOU3JIEryBa CTOPYBAWETO HA
MPEKPILIOKOT BO TPACHE O] HAJMAJIKY TPH JeHa JI0 HajMHO-
ry 15 nena.

Unen 72

(1) T'mo6a Bo uznoc ox 10.000 mo 15.000 eBpa BoO ne-
HapCKa MPOTHBBPEIHOCT K& My C€ H3pede Ha CAaMOCTOjHHOT
MOCTaMyBay KOj € MPaBHO JIUIE 3a MPEKPIUIOK, JOKOJIKY:

1) He 00e30emyBa 103BOJIA 32 IOCTAITYBAaKE CO OTIA/IHA
ormpeMa O]l OpPraHOT Ha JAp)KaBHATa ynpaBa HaIUIeKEH 3a
BpILICHE HA paboTHTE O] 00JacTa HAa KUBOTHATA CPEAMHA
(unen 29 cras (1));

2) mocraByBa M3BELITAH CO HETOYHH MOJATOIM CO IIET
Jla ce YTBPIM JeKa Ce NMOCTUTHATH LENUTE O WICHOBHUTE
26 w/unu 35 ox 0BOj 3aKoH (wieH 38) u

3) He I'M UCIOJHU OOBPCKUTE YTBPACHU BO J0OPOBOII-
HHUOT JIOTOBOP (uJieH 46).
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(2) I'moba Bo u3Hoc ox 1.500 eBpa Bo meHapcka Ipo-
TUBBPEIHOCT K€ My Ce M3pede Ha OJrOBOPHOTO JIHIE BO
IIPaBHOTO JIMIIE 32 JIejCTBHjaTa 0J] CTaBOT (1) Ha OBOj WJIEH.

(3) I'noba Bo uzHoc ox 4.000 no 5.000 espa BO AeHap-
CKa TIPOTUBBPEAHOCT K€ My CE€ M3DEYe HA CaMOCTOjHHOT
[IOCTaIyBay Koj € (pU3NYKO JIUIIE 32 [ejCTBHjaTa O CTaBOT
(1) Ha oBoj useH.

(4) Ha cropurenor Ha mpekpmiokot of craBot (1) Ha
0BOj WEH, HaJUISKHHOT CyJ MOXE Jla My H3pede MpeKp-
LIOYHA CaHKIMja 3a0paHa 3a BpILICHE Ha OJUICIHA JICJHOCT
Ol KOja TPOU3IIETYBa CTOPYBAmHETO Ha IMPEKPLIIOKOT BO
Tpaewe 0] HajMaJKy IIECT MECELU O HAjMHOTY TET TOJIH-
HH.

(5) Ha oaroBopHOTO JHIIe BO MPaBHOTO JIMIIE O CTABOT
(2) u Ha PuznuKOTO NHIE OX CTAaBOT (3) HA OBOj WIEH MO-
XKe J]a UM ce U3peue NPEeKpIIoTHa CaHKIMja 3a0paHa 3a Bp-
MIeEe Ha JODKHOCTA OJ] KOja HMPOU3IIETYBa CTOPYBAETO
Ha MPEKPIIOKOT BO Tpaewme O] HajMaJKy eIHa roAnHa 10
HajMHOTY IIeT T'OJIMHU.

Ynen 73
IpekpHIOYHH CAHKIHH 32 KOJEKTHBHHOT MOCTANYBAY

(1) T'noda Bo m3Hoc ox 6.000 eBpa BO AeHapcKa IMpo-
THUBBPEIHOCT K€ My C€ U3peue Ha KOJIEKTUBHUOT MOCTaILy-
Bad 3a MPEKPIIOK, JOKOJIKY:

1) BpiemeTo Ha pabOTHTE 3a MOCTAIyBamke CO OTHAIHA
ompeMa He TH T0Bepri Ha TpeTu ymna (wiern 27 ctas (3));

2) BpIIEHETO Ha paOOTHUTE 32 MOCTAIYBAkbe CO OTNAIHA
orpeMa I'l JOBEpUJI Ha TPETH JIMIAa KOH He TI0CeayBaaT co-
OJIBETHA JTO3BOJIA 32 TMOCTAIlyBamke co OTHaj (wieH 27 cTaB
(C)X

3) He u3paboTyBa Mporpama 3a MOCTamyBamke CO OTHA-
Ha onpema (wieH 31 cras (1));

4) He ru cupoBeayBa 0OBpCKUTE 0 WiIeHOT 31 cTaB (4)
0J1 OBOj 3aKOH;

5) He ru 00e30enyBa yCIOBUTE MPOIMUIIAHU CO YJICHOT
32 craB (1) oz 0BOj 3aKO0H;

6) He ru 00e30e1yBa yCIOBUTE MPOIMHUIIAHU CO YJICHOT
32 craB (2) 011 0BOj 3aKOH;

7) npu omnpesienyBamke Ha OIM3MHATA U IOCTAITHOCTA Ha
JIOKAIIMUTE Ha MECTa 3a Ipe3eMambe Ha OTIagHaTa ornpemMa
HE TH MOYHUTyBaatr ojpeadure o wieHoT 32 craB (3) on
OBOj 3aKOH;

8) He mpe3en MepkH co Ko ce obe30enyBa coOpaHaTa
OTHaJHa ompeMa Jia ce MpeaBa BO MHCTalalujara 3a TpeT-
MaH (uneH 33 cras (1));

9) He mpe3en MepKU cOo KOU ce 00e30e1yBa TPETMaHOT
Ha coOpaHaTa OTMaJHa OIpPeMa Jla ce BPIIM BO COITACHOCT
co wiieHoT 34 ctaB (5) 011 0BOj 3aKOH;

10) He mpe3en MEepKHU co Kou ce 00e30eayBa MaTepHja-
JIUTE ¥ COCTAaBHHUTE JEJIOBH HA OTMA/AHATA OIpeMa J00HEeHH
[0 TPETMAHOT Jia C€ MOCTAMyBa BO COIIACHOCT CO YICHOT
34 craB (6) Ha OBOj 3aKOH U

11) BO CBOjOT cuCTEeM 3a IOCTaIllyBamke CO OTIAJHA
orpema He 00e30e/IM MOCTaByBambe Ha OCTEPU WU JPYTH
MH(POPMATHBHH MaTEpUjaid CO KOU Ke ja mH(pOopMHpa jaB-
HOCTa M KPajHUTE KOPHCHUIIM 3a paboTute on 4wieHOT 11
o1 0BOj 3akoH (uieH 36 cras (1)).

(2) Tno6a Bo mzHoc oxn 1.000 eBpa Bo meHapcKa mpo-
THBBPEIHOCT K€ My CE M3peye Ha OJTOBOPHO JIMIIE BO KO-
JIEKTUBHHOT TOCTaIyBad 3a JAejcTBHjara of ctaBoT (1) Ha
OBOj 4JICH.

Unen 74

(1) T'noda Bo m3Hoc ox 9.000 eBpa BO AeHapcKka IMpo-
TUBBPEIHOCT K& My C€ U3peue Ha KOJEKTUBHUOT MOCTaILy-
Bad 3a MPEKPIIOK, JOKOJIKY:

1) He 00e30eayBa MEpKH 3a OECIUIaTHO Mpe3eMambe U
coOupame U HATaMOIIIHO MOCTAIyBakbEe CO OTMAaAHA OIpeMa
LITO HE € OTIaJHa ONpeMa O] JOMAaKHHCTBaTa COTJIACHO CO
uneHoT 18 craBoBH (1) u (2) 01 0BOj 3aKOH, OCBEH JJOKOJIKY

IIOCTOU MOCEOEH JOrOBOPU CO KPajHUOT KOPHCHHUK, 3a IIpe-
3eMame Ha OTIIaJHA OIpeMa IITO He € OTIaIHA OlpeMa OJ
JIOMaKHHCTBATA;

2) ja BpLIX J€JHOCTa IOCTAIlyBamke CO OTIAJHa OlpeMa
6e3 1oBoTHO 00e30e1eHu noroBopu (wieH 28 cras (3) Tou-
Ka 1);

3) He ro U3BeCTyBa CTPYYHHMOT OpPraH 3a HacTaHaTaTa
POMEHa Ha MOJATOLNTE TOCTABEHH CO OaparmeTo 3a J00H-
Bamkbe Ha J03BOJIA 3a IOCTAIyBame CO OTHAJHA ONpeMa
(unen 28 cras (5));

4) Ha IPOU3BOJUTEIUTE CO KOM MMa CKIY4EHO JTOTOBOP
3a mpe3eMame Ha OOBpCKa 3a IOCTAIlyBame CO OTHagHA
olpeMa He UM HU3/1aBa MOTBPAA 3a CKIy4YCH JOTOBOP KOj €
OCHOBA 3a 0CII000/1yBambe OJl IUIAKambeTO Ha HAJIOMECTOKOT
on wieHot 41 crag (2) ox oBoj 3akoH (wieH 28 cras (9));

5) Bo mporpamMaTta 3a HOCTaIlyBambe CO OTIaJHa OIpeMa
He 00e30eyBa MEPKU 3a CIPOBEyBamE¢ HA CUCTEMUTE 32
MOCTaIyBambe CO OTHaHaTa OlPpeMa BO COTIIACHOCT CO diie-
HOT 31 0o/ OBOj 3aKOH M HCTaTa HE ja u3paboTyBa BO copa-
60TKa cO MPOM3BOAUTENUTE UHja ONpEMa € BKIyYeHa BO
CHCTEMOT, Kako M BO COpa0OTKa CO MPOU3BOIAMTEIHTE 1
ce IPIDKK IIporpaMaTa Aa ce OAp>KyBa U Ja Ouje oneparuB-
Ha (uneH 31 cras (4));

6) TO cnpedyBa BKIYYyBamETO BO CHCTEMOT M CO TOA
r0O CIpedyBa CIIPOBEIYBAmETO Ha IpOrpaMaTa O WICHOT
31 on oBOj 3aKOH Ha TPOU3BOAUTEN KOj BPIIU YBO3 Ha
onpema Bo Peny6muka MakenoHUja UM OJ] IPOU3BOJUTE-
70T mobapa WCIONHYBambe APYTH YCIOBH KOW MOXKAT Ja
[IPeTCTaByBaaT TPrOBCKM Oapuepu WM HapyllyBame Ha
na3apHaTa KOHKYPEHIMja, MPU IITO MPOU3BOAUTEIOT TH
WCIIONIHYBA yCJIIOBHTE KOM Ba)XKaT M 3a JOMAIIHHUTE IPOM3-
BOJIUTENN HITO CE BKJIYYEHH BO UCTHUOT cucTeM (wieH 33
ctas (3));

7) He mpe3en MepKH co Kou ce obe3bemyBa mpepado-
TKaTa Ha coOpaHaTa OTHagHa OIpeMa ce BPIUM BO COIjac-
HocT co wieHoT 35 crasBoBu (1), (2), (3) u (4) ox oBoj 3a-
KOH U

8) He mocTaByBa BO OIIPEAEIICHOTO BPEME M3BEIUTAH 32
[IOCTaIyBamke CO OTNAJHA ONpeMa Ha MPOU3BOJUTEIIUTE 32
4ie UMe M Ydja CMeTKa € OATOBOPHO 3a MPAaBHIIHO MOCTa-
MmyBame co oTrnaaHa omnpema (wieH 38 cras (1)).

(2) I'moba Bo u3Hoc ox 1.500 eBpa Bo meHapcka Ipo-
TUBBPEIHOCT K€ My C€ M3peue Ha OJrOBOPHOTO JHLE BO
KOJIEKTUBHHOT IIOCTaIlyBad CO OTHAJHA ONpeMa 3a Jejc-
TBUjaTa o1 cTaBoT (1) Ha OBOj UJIeH.

(3) Ha croputenor Ha mpekpiIokoT ox crasorT (1) Tou-
ki 1, 2 U 3 Ha OBOj WIECH MOXE Jla My C€ U3pede MpeKp-
IIOYHA CaHKIMja 3a0paHa 3a BPLICHE Ha OJJIe/IHA JIJHOCTA
0l KOja IPOU3IIETyBa CTOPYBambETO Ha IPEKPLUIOKOT BO
Tpaeme O/ HajMaJKy TPH JeHa 10 HajMHory 30 1eHa.

(4) Ha 0AroBOopHOTO JIMIIE BO IPABHOTO JIMLE OJf CTABOT
(2) Ha oBOj uieH MOXe Ja My Ce H3peve MNPEeKpLIOYHA
caHKuWja 3a0paHa 3a BPIIEHE Ha JOJDKHOCTA OJ Koja IIpo-
U3JIETyBa CTOPYBAIETO Ha MPEKPIIOKOT BO TPACHE O Haj-
MaJKy TpH JieHa 10 HajMHOry 15 neHa.

Unen 75

(1) T'mo6a Bo mznoc ox 20.000 mo 35.000 eBpa BoO ne-
HapcKa MPOTUBBPEAHOCT K& My ce M3peue Ha KOJEKTHBHU-
OT IOCTaITyBay 3a MPEKPIIOK, TOKOJIKY:

1) He 00e30emyBa 103BOJIA 32 IOCTAITYBAKE CO OTIA/IHA
ormpeMa O]l OpraHOT Ha Jp)KaBHATa ynpaBa HaIUIeKeH 3a
pabotute on obnacta Ha >XMBOTHAaTa cpeauHa (wieH 28
cras (2));

2) mocraByBa M3BELITAH CO HETOYHH MOJATOIM CO IIET
J1a ce YTBpAM AEKa Ce MOCTUTHATH LEIHUTE OJ WICHOT 26
u/unm 35 on 0Boj 3aKkoH (wieH 38) u

3) He Iy UCHOIHU OOBPCKUTE YTBPIAECHU BO JOOPOBOI-
HHUOT JIOTOBOP (uJieH 46).

(2) I'moba Bo u3Hoc ox 2.000 eBpa BO AeHapcKa IMpo-
TUBBPEIHOCT K€ My Ce M3peue Ha OJrOBOPHOTO JIHIE BO
KOJIEKTUBHHOT TIOCTAaITyBad 3a JejcTBHjaTa ox cTaBoT (1)
Ha OBOj YJICH.
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(3) Ha cropurenor Ha npekpuiokot oz ctaBoT (1) Ha
OBOj 4JICH, MOXKE JIa My C€ M3pede MPEKPLIOYHa CaHKIHUja
3a0paHa 3a BpIIEHE Ha OJJIENTHA JEJHOCT O KOja IpOoH3Iie-
I'yBa IPEKPIIOKOT BO TPacwme O HajMaJKy LIECT MECelH
JI0 HajMHOTY €T FOJIMHH.

(4) Ha ogroBopHOTO nHIle BO KOJEKTUBHUOT MOCTAITY-
Ba4 O] CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH, MOXE J1a My Ce€ H3peue
[IPEKpIIOYHA CaHKIMja 3a0paHa 3a BPIICHE Ha JOJKHOCTA
Oll KOja TPOU3IIETYBa CTOPYBAmbETO Ha IMPEKPLHIOKOT BO
Tpaewe 0/l HaJMAJIKy €Ha TO/IMHA JI0 HajMHOTY IIET TOJIH-
HH.

Ynen 76
IMocTanka 3a nopaMHyBam€ U NMOCPeIyBambe

(1) 3a mpexpmionnTte yTBpAeHH Bo wieHoBUTe 60, 61,
62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 70 u 73 ox 0BOj 3aKOH, OpraHu-
T€ 32 MHCIIEKLUCKHN Ha30p O[] WICHOT 47 01 0BOj 3aKOH ce
JIOJDKHU Ha CTOPHTENOT Ha MPEKPLIOKOT Aa MY MPEATI0KaT
[IOCTalKa 3a IIOpaMHYBame Mpex Ja MoaHecaT Oapame 3a
MOBEyBamk-€ Ha MPEKPLIOYHA TOCTAIIKA.

(2) 3a mpexpmiounTe yTBpAEHH BO wieHoBuTe 71, 72,
74 n 75 o1 0BOj 3aKOH, OPTaHUTE 3a WHCIICKIIUCKU HA/I30D
o[l wWieHOT 47 0] 0BOj 3aKOH Ha CTOPUTEINIOT Ha MPEeKpIIO-
KOT ce JIOJDKHHM J]a My IIPEIJIoKaT MMOCTAaIlKa 3a IIocpeyBa-
Be Mpe] a MOoAHecaT Oapame 3a MOBEAyBame Ha MPeKp-
LIOYHA MOCTAIKa.

(3) Bo ciayuyanTe BO KOM € HOCTHI'HATa COTJIACHOCT 3a
MOopaMHyBame, r100aTa Ha CTOPUTENIOT MOXKE Jia Ouje Ha-
MaJieHa HajMHOT'Y 32 €/IHa MOJIOBHUHA Ol MAKCUMYM IPOIH-
n1aHaTa rio0a 3a IpeKpIIoKoT.

(4) IlocrankuTe 3a MOpaMHYBame M IMOCPEIAYBame Ce
BOJAT COIJIACHO CO OJpenduTe ol 3aKOHOT 3a >KUBOTHATA
cpearHa ¥ 3aKOHOT 3a MPEKPIIOLHUTE.

Ynen 77
Bojewe Ha NPeKPHIOYHATA MOCTANKA

(1) 3a mpekpironute yTBpACHU BO 4ieHoBuTe 60, 61 ,
62, 63, 64, 65, 66,67, 68, 69, 70, 71, 73 u 74 on 0BOj 3aKOH
OPEKPIIOYHa I[IOCTAallKa BOIM M MPEKPIIOYHA CAHKIHja
u3pekyBa Komucujara 3a omIydyBame 10 MPEKPIIOH BO
obracta Ha J)KMBOTHATa CpelvHa MpH MHUHHCTEPCTBOTO 32
JKHBOTHA CPEAMHA U IIPOCTOPHO IUTaHHpame (BO HATAMOLI-
HUOT TekcT: [IpekpriodyHara koMmucuja) GopmupaHa cor-
JIACHO CO 3aKOHOT 32 KHUBOTHATA CPEANHA.

(2) Mocrankara npen [IpekpinovyHaTa KOMHUCHja ce BO-
JIU COTJIACHO CO oJpeaduTe 011 3aKOHOT 32 )KUBOTHATA Cpe-
JIHA.

(3) 3a mpekpironuTe yTBpACHU BO YieHoBHTE 72 U 75
0]1 OBOj 3aKOH MPEKPIIOYHA TOCTATIKA BOIHM U MPEKPIIOYHA
CaHKIIMja U3PEKyBa HAUICKHUAOT CYI.

VIIL. IIPEOJHU 1 3ABPIITHU OAPE/IbA

Ynen 78
PokoBHu 3a cipoBenyBame

(1) Perucrpanmjata Ha NTOCTOjHHTE IPOU3BOIUTEIH
KOH ITyIITAaT Ha Ma3ap WK yBe3yBaaT Kako KPajHH KOPHUC-
HulM Bo PenyOnmka MakenoHHja ompema COIJIacHO CO
4ieHOT 13 ol 0BOj 3aKOH C€ JIOJDKHU Jia ja HampaBaT Haj-
nmorHa 1o 31 nexemBpu 2013 roguna.

(2) IIpou3BOAMTENOT €BUJCHIIMjaTa OJ] WICHOT 38 cTaB
(7) o 0BOj 3aKOH € JOJDKEH Ja 3aIllouHe Ja ja Boau ox 1 ja-
Hyapu 2014 ronuHa.

(3) IIpBoTO M3BECTYBame HA MPOM3BOJUTENOT O YJie-
HOT 38 craB (7) o 0BOj 3aKOH 3a KaTETOPUUTE U KOIUYU-
HUTE Ha ONpeMa KOjalliTo ja MyIITHJ Ha maszap ¥ LITO ja
yBe30a1 Bo PernyOnuka MakenoHuja BO TEKOT Ha €Ha Ka-
JICHAApCKa TOJMHA € OJDKCH Ja TO JOCTaBU HajJIolHA JI0
31 mapt 2015 roguna.
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Bp. 6 - Cp. 29

(4) TpBuoT roauiieH u3BemTaj o1 wWieHOT 38 cras (1)
0J1 OBOj 3aKOH, KOJISKTHBHUOT MOCTAITyBay M CAMOCTOJHUOT
MocTanyBayd ce JOJDKHHM Jla TO J0CTaBaT HajaouHa a0 31
mapt 2016 roguna.

(5) IlpousBomuTenUTE COTIACHO CO OOBPCKHUTE O UIe-
HOT 21 071 0BOj 3aKOH, C€ TOJDKHH J1a ce 3Ipy’KaT IMPeKy oc-
HOBambe M/MIN CKITyIyBamke Ha IOTOBOP CO KOJEKTHBEH I10-
CTamyBad 3a IOCTAIlyBake CO OTMATHA OIpeMa WU JIa ce
perucTpupaar Kako CaMOCTOjHH MOCTaIyBadd cO OTIAJHA
onpema HajmouHa 10 31 nexemBpu 2014 roauHa.

(6) O6GBpcKUTE 3a 0O3HAUYBAE HA ONpEMaTra COTJIacHO
co wreHoT 10 o7 0BOj 3aKOH Ke 3aloYHaT Ja ce IPHMEHY-
Baat ox | janyapu 2013 roauna.

(7) Iporpamata 3a ynpaByBambe CO OTIIAJHA OTpeMa OJ1
uiieHOT 43 071 0BOj 3aKOH Ke ce JIoHece HajaoiHa 10 31 ne-
kemBpu 2014 roauHa.

UYnen 79
Ipeonnu onpendu

Opnpendure ox wieHOT 10 011 0BOj 3aKOH HE C€ OHECY-
BaaT Ha ONpeMa IylTeHa Ha masap npen 1 janyapu 2013
TO/IUHA.

Ynen 80
IIpuMeHa Ha HAJIOMECTOLUTE U MOCTUTHYBA€
HAa LeJauTe

(1) Onpendute ox unenor 41 cras (2) Touku 1, 2, 3, 4,
5,6 u 7 071 0BOj 3aKOH Ke 3aIl0YHaT Jia Ce IPUMEHYBaaT Of
1 janyapu 2015 roguna.

(2) Onpendute on wieHot 41 cras (2) Touka 8 ox 0BOj
3aKOH Ke 3alloyHar Ja ce npuMeHysat oz 1 janyapu 2016
TO/IUHA.

(3) Uenure 3a cobupame 011 4ICHOT 26 O OBOj 3aKOH
ke ce CMeTaaT JieKa ce IOCTUTHATH, JOKOJIKY 1o 2015 ro-
JIMHA ce co0epe OTHagHa OnpeMa Of JOMAaKUHCTBATa BO KO-
JIMYMHA o1 HajManky 0,5 Kuinorpamu 1o >KUTell.

(4) Uenure 3a mpepaboTka Ha OTHagHATA OMpeMa O
41eHOoT 35 o1 0BOj 3aKoH 3a 2015 roanHa ke ce cMmeTa Jeka
ce [IOCTUTHATH, JOKOJIKY:

1) 3a oTnagHa ompema IITO cliafa BO KaTETOPUHUTE Ha
onpema o wieHoT 4 craB (1) touku 1 u 10 ox 0BOj 3aKOH
ce M3BPIIM HajMaJIKy 3a:

a) cranka Ha npepabotka ox 60% ox mpoceuyHara Te-
KHMHA [0 OIpeMa H

6) cralka Ha IIOBTOpHA ynoTpeOa U PeLUKIMPambe Ha
JIeTIOBUTE, MAaTEPHjIUTE U HA CyICTaHUUTE of 55 % ox
[poceyHaTa TeKHHA 110 ONpeMa;

2) 3a OTIaJHaTa ONpeMa IITO crara BO KaTErOPUUTE O
4eHoT 4 cTaB (1) Touku 3 U 4 0 0BOj 3aKOH C€ U3BPLIK
HajMaJIKy 3a:

a) cTamka Ha mpepabotka ox 45% on mpocedHara Te-
JKHHA 0 oIpeMa U

0) cramka Ha ITOBTOpHa yroTpeda W PEeLUKINpame Ha
JICJIOBUTE, MAaTEPHjaJiOT U Ha cyrncraHuuure o 35 % on
npocevHaTa TeKHHA 110 ONpeMa;

3) 3a oTnajgHara ompeMa IITO crara BO KaTErOpUUTE
on wieHoT 4 ctaB (1) Touku 2, 5, 6, 7 1 9 o1 0BOj 3aKOH ce
M3BpILU HAjMAIIKY 3a:

a) cranka Ha mnpepabotka on 45% ox mpoceyHara Te-
JKHHA I10 OIlpeMa U

0) cramka Ha IOBTOpPHA ymnoTpeba U PEeLUKINpame Ha
JIEIOBUTE, MaTepHjaloT U Ha cyncraHuuute ox 40% ox
IpocevHaTa TeKUHA 110 orpeMa U

4) 3a oTHagHAaTa OIpeMa, CHjaIHIM CO TacHO Ipa3Hembe
on Jlucrara Ha BUJOBU Ha MPOM3BOAM OX wWieHOT 41 craB
(4) on oBoj 3akoH, HajManky 45% moBTOpHA ynorpeba u
pEeLUKIINpakhe Ha IeJIOBUTE, MaTepHjajuTe U Ha CYICTaH-
LIUHTE OJ] TSKMHATA HAa IPOU3BOIOT.
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Ynen 81
Tpoiony 3a mocTanyBame €O 3a0CTAHAT OTHA

(1) o uckiay4ox Ha oxpendute on wieHoT 21 craB (1)
0J1 OBOj 3aKOH 3a OIpeMara KOjallTo ¢ IyIITeHa Ha masap
1o 1 janyapu 2013 roauna (3a0cTaHaT OTIajm), TPOLIOIKUTE
3a MOCTAllyBambe CO OTHAJHA OlpeMa O] JOMAaKHWHCTBATA,
HPOIOPIMOHATHO I'M CHOCAT CHUTE MPOU3BOIUTEIH Cpas-
MEpHO Ha JIeIOT KOj OJroBapa Ha IOJUIIHA KOJIMYMHA Ha
orpemMa KojallTo ja MylIThI Ha nasap Bo PenyOinka Make-
JIOHHja.

(2) 3a onpemara koja e myIiTeHa Ha maszap Ao 1 jaHya-
pu 2013 roguHa, TpOIIONMTE 3a MOCTAITYBakbE CO OTIATHA-
Ta orpeMa (3a0CTaHaT OTIA[) KOjalllTO HE € OTMaHa OIpe-
Ma Off JOMAaKHHCTBAaTa T’ CHOCAT IPOU3BOJMUTENOT U Kpaj-
HHOT KOPHCHHMK 3a IITO CKIy4yBaaT JOTOBOP 3a (MHAHCH-
pame Ha IOCTaIlyBamkeTo CO OTHAaJHATa ONpeMa Koja He €
OTHaJgHa OIpeMa Of JOMAaKHHCTBATA.

Ynen 82
IIpuka:kyBame Ha TPOLIOLM 32 MOCTANYBabe
€O OTHAJHA OMpeMa

Io uckiyudok Ha oxpendute on uneHot 21 cras (2) ox
OBOj 3aKOH, TPOILIOLUTE 3a IMOCTAlyBamke CO OTMaJHAaTa
ompemMa IITO CE CO3[aBa OJ] KATErOPHHUTE HA OIpeMa O]
uieHot 4 craB (1) Touku 2, 3,4, 5,6,7,8,9 u 10 o1 0BOj
3aKOH MOXKaT Ja ce MpHKaKaT MpH mpojaxkba Ha HOBa
onpema 10 31 mexkemBpu 2017 roamnHa, a TOMIOUTE 3a TI0-
CTaImyBame CO OTMAJHATA OIPEMa IITO CE CO3/1aBa OJf KaTe-
ropunte Ha onpema oj wieHotT 4 cras (1) Touka 1 oj 0BOj
3aKOH MOXKaT Ja ce MpHKaKaT NpH Hpojaxkba Ha HOBa
onpema 10 31 nexkemBpu 2018 romuna.

Uien 83
3anoyHyBam€ Ha IPUMeHA

(1) Ompendure ox unenoBute 28 craB (27) u 29 cras
(24) o 0BOj 3aKOH Ke Ce MPHUMEHYBAaT CO 3alM0YHYBAHETO
Ha MMpHMeHaTa Ha 3aKOHOT 3a OCHOBame Ha [Ip)kaBHa Ko-
MHCH]ja 32 OJUTy4yBam€ BO YIIpaBHA IOCTAIIKa U I1OCTAIKa
0J1 pabOTEH OAHOC BO BTOP CTEIEH.

(2) Onpendure on wienot 40 cras (6) 01 OBOj 3aKOH Ke
3aIl0YHAT J]a Ce MPUMEHYBaaT CO JICHOT Ha IIPUCTAITyBambe-
To Ha Pery6iuka Makenonuja Bo EBpornickara yHuja.

Ynen 84
JloHecyBam€e Ha MOGJMCKUTE MPONUCH

ITo6auckuTe MPONUCH 3a CIPOBENYBAbE HA OBOj 3aKOH
ke ce JloHecaT HajaouHa 10 HoemBpu 2013 roauna.

Unen 85
IIpecranyBame Ha BaiKeme

Co /IeHOT Ha 3aroyYHyBamke Ha MPHUMEHATa Ha OBOj 3a-
KOH K€ MpecTaHaT Ja Ba)xaT OJpeAOHTE O] WICHOBUTE 6
touka 13, 71, 71-a, 71-6 , 127 craB (1) Touka 32 u 139
craB (1) Touka 24 ox 3aKOHOT 3a yHpaByBame CO OTMAAOT
(,Cny:xO6en BecHuk Ha PenyOmuka Makenonuja” Opoj
68/2004, 71/2004,107/2007 wu 102/2008, 143/2008 wn
124/10 m 51/11).

Uien 86
BieryBamwe Bo cuiia

OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l IEHOT Ha
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LIGJ
PER MENAXHIM ME PAJISJE ELEKTRIKE DHE
ELEKTRONIKE DHE ME PAJISJE ELEKTRIKE
DHE ELEKTRONIKE TE HEDHUR

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Lenda e rregullimit

Me kété ligj rregullohen kérkesat pér mbrojtjen e mje-
disit jetésor qé duhet t'i plot€sojné personat juridiké dhe fi-
zike q€ prodhojné dhe léshojné né treg né Republikén e
Magqedonise pajisje elektrike dhe elektronike dhe q& ve-
projne me pajisje elektrike dhe elektronike té¢ hedhur, si
dhe subjektet tjera qé marrin pjes€ né procedurat e prodhi-
mit dhe 1&shimit né treg t€ pajisjes elektrike dhe elektroni-
ke, kufizimi i pérdorimit té substancave té caktuara té rre-
zikshme né prodhimin e pajisjes elektrike dhe elektronike,
menyra e grumbullimit, trajtimit, pérpunimit dhe menjani-
mit t€ pajisjes elektrike dhe elektronike té hedhur, si dhe
ceshtje tjera pér menaxhim me pajisje elektrike dhe ele-
ktronike t& hedhur.

Neni 2
Zbatimi subsidiar i ligjeve tjera

(1) Pér ¢éshtjet q¢€ kané té béjné me ményrén e veprimit
me hedhurinat e rrezikshme t€ cilat nuk jané€ t€ rregulluara
me kété ligj, n€ ményré pérkatése zbatohen dispozitat e
rregullave nga sfera e menaxhimit me hedhurina.

(2) Pér rregullimin e ¢éshtjeve lidhur me qasjen né
informatat té cilat kané t€ béjné me mjedisin jetésor, pjese-
marrjen e publikut né miratimin e vendimeve, vleresimin e
ndikimit nga strategjit€ e caktuara, planet dhe programet
mbi mjedisin jetésor, vlerésimin e ndikimeve nga projektet
e caktuara mbi mjedisin jeté€sor, zbatohen dispozitat e
Ligjit pér mjedisin jet€sor, nése me kété€ ligj nuk eshte
rregulluar ndryshe.

(3) Né procedurat e pércaktuara me kété ligj zbatohen
dispozitat e Ligjit pér proceduré t€ pérgjithshme admini-
strative nése me kété ligj nuk éshté rregulluar ndryshe.

Neni 3
Qellimet e ligjit

(1) Qellimet themelore t& kétij ligji jané:

- zvogelimi deri né nivelin mé t€ vogél t€ mundshém té
ndikimit negativ t€ pajisjes elektrike dhe elektronike té
hedhur mbi mjedisin jetésor dhe mbi shéndetin e njerézve
dhe

- avancimi i standardeve pér mbrojtjen e mjedisit jete-
sor nga prodhuesit, tregtarét dhe shfrytézuesit e fundit gjaté
ciklit jetésor t€¢ prodhimeve, e sidomos gjaté trajtimit, per-
punimit dhe ménjanimit t& pajisjes elektrike dhe elektroni-
ke t€ hedhur.

(2) Krahas géllimeve nga paragrafi (1) i kétij neni, né
pajtim me parimin e zhvillimit t€ géndrueshém me kete ligj
duhet t€ arrihen edhe géllimet né vijim:

- pengimi i krijimit dhe hedhja e pajisjes elektrike dhe
elektronike té hedhur,

- arritja e nivelit t€ larté té rishfrytézimit, riciklimit dhe
llojeve tjera t& p€rpunimit té pajisjes elektrike dhe elektro-
nike té hedhur, si dhe zvogélimi i ménjanimit t& pajisjes
elektrike dhe elektronike té hedhur né deponi,

- sigurimi i kushteve pér themelimin dhe zhvillimin e
tregut t€ rishfrytézimit, riciklimit dhe ményrave tjera t&
perpunimit t€ pajisjes s€ hedhur elektrike dhe elektronike
dhe

- sigurimi i pozités s€ barabarté né treg t& personave ju-
ridike dhe fiziké t€ vendit dhe t€ huaj dhe shmangia dhe
menjanimi i barrierave tregtare g€ mund ta ¢rregullojné tre-
gun me pajisje elektrike dhe elektronike.
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Neni 4
Zbatimi i ligjit

(1) Dispozitat e kétij ligji zbatohen pér kéto kategori t&
pajisjeve elektrike dhe elektronike (né tekstin e métejmé:
kategori té pajisjes):

1) aparate t€ médha té ekonomisé familjare;

2) aparate t€ vogla t€ ekonomisé¢ familjare;

3) pajisje pér teknologji informatike dhe telekomuni-
kim;

4) pajisje pér konsum té gjeré dhe elektroniké argetue-
se;

5) pajisje pér ndrigim;

6) aparate elektrike dhe elektronike (pé€rve¢ mjeteve t&é
médha industriale t& palévizshme);

7) lodra elektrike dhe elektronike dhe pajisje pér arge-
tim dhe sport;

8) aparate mjekésore (pérve¢ aparateve q€ mund té
shkaktojné radiacion apo infeksion);

9) instrumente pér ndjekje dhe kontroll dhe

10) automate.

(2) Dispozitat e kétij ligji zbatohen edhe pér lloje té ve-
canta t€ prodhimeve té sistemuara né Listén e llojeve t&
prodhimeve nga neni 41 paragrafi (4) i kétij ligji, q¢ b&jné
pjese né kategorité e pajisjes elektrike dhe elektronike nga
paragrafi (1) 1 kétij neni (né€ tekstin ¢ métejmé: lloje té pa-
jisjes).

(3) Dispozitat e kétij ligji nuk e pérjashtojné zbatimin e
rregullave té cilat kané t€ b&jné me siguring, mbrojtjen
shendetesore, mbrojtjen sanitare-higjienike dhe té rregulla-
ve pér menaxhim me hedhurina.

(4) Té gjitha masat, standardet dhe géllimet qé jané
percaktuar me kété ligj zbatohen si kérkesa minimale t€ ci-
lat duhet t€ plotésohen gjaté menaxhimit me pajisje elektri-
ke dhe elektronike.

(5) Nese me ligj tjetér jané pércaktuar masa dhe stan-
darde t€ mjedisit jetésor, gjaté menaxhimit me pajisje ele-
ktrike dhe elektronike zbatohen masat mé rigoroze dhe
standardet me qé€llim té mbrojtjes s€ mjedisit jetésor dhe
arritjes sé géllimeve t€ mjedisit jet€sor.

Neni 5
Perjashtim nga zbatimi i ligjit

Dispozitat e kétij ligji nuk zbatohen pér:

1) pajisje elektrike dhe elektronike qé éshté pjesé per-
berese e njé lloji tjetér t€ pajisjes qé nuk bén pjesé né kate-
gorite e pajisjes elektrike dhe elektronike nga neni 4 para-
grafi (1) 1 kétij ligji;

2) tonere t€ hedhur printimi t€ sistemuar né Listén e
llojeve té hedhurinave né pajtim me Ligjin pér menaxhim
me hedhurina, nése krijohen si material i shpenzuar gjaté
shfrytezimit t€ printeréve, dhe

3) pajisje elektrike dhe elektronike qé shfrytezohet si
pajisje e cila éshté e dedikuar pér shfryt€zim né mbrojtjen e
vendit, armé, municion dhe material ushtarak, me
pérjashtim t&€ prodhimeve t€ cilat nuk jané t€ dedikuara pér
qéllime konkrete ushtarake.

Neni 6
Definicione

Shprehje t€ caktuara té pérdorura né kété ligj e kané
domethenien né vijim:

1. "Pajisje elektrike dhe elektronike" €shté pajisja, puna
e rregullt e s€ cil€s varet nga rryma elektrike ose nga fushat
elektromagnetike, si dhe pajisja qé éshté e dedikuar pér
prodhimin, pér¢cimin dhe matjen e atyre rrymave ose
fushave té klasifikuara né njérén nga kategorité nga neni 4
paragrafi (1) i kétij ligji dhe €shté e dedikuar pér perdorim
nén tension i cili nuk ésht¢ mé i madh se 1000 volt pér
rrymé alternative dhe 1500 volt pér rrymé njékahéshe (né
tekstin e métejmé: pajisje);

2. "Pajisje e hedhur elektrike dhe elektronike" eshte
hedhuring nga pajisjet elektrike dhe elektronike né pajtim
me dispozitat e Ligjit pér menaxhim me hedhurina, duke i
pérfshiré t& gjitha pjesét pérbérése, nénmontimet dhe
materialet dhe pjesét konsumuese t€ cilat jané pjesé e prod-
himit né momentin e hedhjes (né tekstin ¢ métejmé: pajisje
¢ hedhur);

3. "Pajisje e hedhur nga ekonomité familjare" eshte
pajisja e hedhur qé krijohet né ekonomité familjare, si dhe
pajisja e hedhur gé krijohet né industri, veprimtarité zejta-
re, shérbyese dhe veprimtarité tjera, e cila sipas llojit dhe
sasisé éshté e ngjashme me pajisjen e hedhur nga ekonomi-
te familjare;

4. "Pajisje e hedhur e cila nuk éshté pajisje e ekonomi-
ve familjare" éshté pajisja e hedhur q€ krijohet nga pajisja
e cila bén pjesé né Listén e llojeve t€ prodhimeve nga neni
41 paragrafi (4) i kétij ligji, dhe q€ nuk pérdoret né
ekonomité familjare;

5. "Pengim" jané masat e orientuara pér zvogelimin e
sasive t€ pajisjes s€ hedhur dhe ndikimeve t€ demshme mbi
mjedisin jetésor, q¢é shkaktohen nga pajisja e hedhur, si dhe
nga materialet dhe substancat e pérmbajtura né até pajisje;

6. "Rishfrytezim" éshté ¢do proceduré né té cilén pajis-
ja e hedhur ose pjesét pérbérése t€ saj shfrytézohen pér qel-
lim t€ njéjté pér ¢cka edhe jané béré, duke e pérfshiré edhe
pérdorimin e métejmé t€ pajisjes ose té pjeséve perberese
té saj qé kthehen te tregtarét, né vendet e grumbullimit,
gendrat e grumbullimit, né instalimet pér riciklim té pajis-
jes sé hedhur ose te prodhuesit;

7. "Riciklim" ésht€ ¢do proceduré e rishfrytézimit t&
materialeve t€ hedhura né€ procesin prodhues pér dedikim
fillestar ose pér dedikime tjera, pérve¢ pér pérpunim energ-
jetik, me ¢'rast me pérpunim energjetik nénkuptohet perdo-
rimi i hedhurinave djegése si mjet pér prodhimin e energji-
se me djegie t€ drejtpérdrejté me hedhuriné tjetér ose pa
hedhuring tjetér, por me fitimin e nxehtésisé;

8. "Perpunim" &shté ¢do proceduré e pérpunimit té
hedhurinés né pajtim me nenin 29 t€ Ligjit pér menaxhim
me hedhurina, e cila éshté e zbatueshme ose mund té zba-
tohet pér pérpunimin e pajisjes s¢ hedhur;

9. "Menjanim" &sht€ ¢do proceduré pér menjanimin e
hedhurinés né pajtim me nenin 35 t€ Ligjit pér menaxhim
me hedhurina, e cila €shté e zbatueshme ose mund té
zbatohet pér ménjanimin e pajisjes s€ hedhur;

10. "Trajtim" ésht€ ¢do proceduré gé ndérmerret pas
dorézimit té pajisjes s€ hedhur né instalimin pér trajtim pér
pengimin e ndotjes, ¢montim, imtésim, pérpunim ose
pérgatitje pér ménjanim, si dhe ¢do proceduré tjetér qé zba-
tohet pér pérpunimin dhe/ose pér ménjanimin e pajisjes sé
hedhur;

11. "Leshim i pajisjes né treg " &shté:

- dhenia e pajisjes sé prodhuar pér heré té paré né per-
dorim shfrytézuesit té fundit ose tregtarit pér shitje t&€ me-
tejme,

- importi i pajisjes né Republikén e Maqedonisé pér
kryerje t& veprimtaris€ tregtare pér importin e pajisjes me
dedikim pér dhénie t€ pajisjes s€ importuar tregtarit pér
shitje t€ métejme ose dhénie t€ pajisjes s€ importuar pér
shfrytezim shfrytézuesit té fundit ose

- importi i pajisjes pér kryerjen e veprimtarive qé nuk
paragesin veprimtari tregtare pér import t€ pajisjes;

12. "Vend i grumbullimit" &shté vendi né objekt ose
hapésiré n€ objekt ose hapésiré tjetér e mbuluar, q¢€ i shfry-
tezon prodhuesi ose n€ emér t€ tij personi i treté, e rregul-
luar pér grumbullimin veg e veg té pajisjes sé hedhur, ma-
gazinimin e pérkohshém dhe/ose klasifikimin, si dhe akti-
vitetet tjera t€ lidhura para dorézimit t€ saj pér trajtim, per-
katesisht pérpunim;

13. "Qender e grumbullimit" éshté hapésira e rregulluar
pér grumbullim dhe magazinim t€ pé€rkohshém té llojeve,
pérkatésisht té fraksioneve t& grumbulluara n€ vecanti té
hedhurinave komunale;
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14. "Prodhues" éshté personi juridik ose fizik i cili pa
marré parasysh ményrén e pérdorur té shitjes, duke e perfs-
hire edhe shitjen népérmjet komunikimit né largési né paj-
tim me rregullat me t€ cilat rregullohet mbrojtja e konsu-
matoreve:

- prodhon dhe shet pajisje me marké t€ vet tregtare,

- rishet, me marké t€ vet tregtare, pajisje té prodhuar
nga prodhuesi tjetér, me ¢’rast rishitési nuk konsiderohet si
prodhues nése marka e prodhuesit burimor &shté shenuar
né pajisje, si¢ parashihet né alinené 1 t&€ késaj pike ose

- pér kryerjen e veprimtarisé s€ vet importon pajisje pér
léshim né treg né Republikén e Magedonisé ose eksporton
pajisje jashté saj. Si prodhues nuk do té konsiderohet
personi i cili siguron vetém pérkrahje financiare sipas, apo
né pajtim me ¢farédo marréveshje financiare dhe qé nuk
vepron edhe si prodhues sipas alineve 1, 2 dhe 3 t€ kesaj
pike. Nése pajisja nuk &shté prodhuar né Republikén e
Magedonisé, e 1éshohet né treg sipas alineve 1, 2 dhe 3 té
kesaj pike, atéheré si prodhues do té€ konsiderohet perfaqe-
suesi i tij né Republikén e Maqedonisé. Si prodhues do té
konsiderohet edhe personi juridik ose fizik i cili si shfryte-
zues i fundit pér nevoja t€ veta ka importuar pajisje pa
ndermjetesues;

15. "Tregtar" éshté personi juridik ose fizik i cili sigu-
ron furnizim t€ pajisjes pér shfrytézuesin e fundit, si ve-
primtari komerciale. Si tregtar do té konsiderohet edhe
prodhuesi, nése pajisjen e prodhuar ose té importuar ia si-
guron drejtpérdrejt shfrytézuesit té fundit;

16. "Posedues" éshté personi juridik ose fizik i cili ka
shfrytézuar, shfrytezon ose ka pér qéllim té shfrytézojé
pajisje, perkatesisht personi i cili me kryerjen e
veprimtarisé sé vet né menyre permanente ose pérkohésisht
krijon pajisje té hedhura, ndérsa si posedues, sipas kétij
ligji, nuk konsiderohen qytetaret apo ekonomité familjare;

17. "Shfrytezues i fundit" éshté€ konsumatori i cili pér
shkak té pérdorimit pérfundimtar ose shfrytézimit t€ prod-
himit tjetér, shfrytézon pajisje, dhe né até ményré, pas
harxhimit t€ tyre, krijon pajisje t€ hedhur. Si shfrytézues i
fundit do té€ konsiderohet poseduesi apo tregtari i cili pér
nevojat e veta ka importuar pajisje pa ndérmjetésues;

18. "Prodhues i vogél" &shté personi juridik ose fizik i
cili 1€shon né treg n€ Republikén e Maqgedonisé, pajisje né
sasi jo mé t€ médha se ato t€ pércaktuara né nenin 24 té
kétij ligji;

19. "Veprues kolektiv" €shté personi juridik i themeluar
nga prodhuesit me qéllim t€ pérmbushjes sé obligimeve
nga neni 21 1 kétij ligji, i cili ka marr€ leje pér veprim me
pajisje t€ hedhur n€ pajtim me nenin 28 t& kétij ligji dhe i
cili fitimin e realizuar e shfrytézon pér permbushjen e
obligimeve nga neni 21 1 kétij ligji;

20. "Veprues i pavarur" éshté personi juridik ose fizik i
cili ka marré leje pér veprim t€ pavarur me pajisje t€ hed-
hur né pajtim me nenin 29 té kétij ligji;

21. "Marreveshje financiare" &shté ¢do marreveshje ose
aranzhman pér kredi, gira (lizing), hua ose pér shitje me
pagesé t€ prolonguar g€ ka t€ béjé me ciléndo pajisje, pa
marré parasysh nése kushtet nga ajo marréveshje ose
aranzhmani ose nga cilado marréveshje ose aranzhman me
peng parashohin ose nuk parashohin se do t& vijé ose se
mund t€ vijé deri n€ bartjen e pronésisé mbi até pajisje;

22. "Grumbullues i autorizuar i hedhurinés" (n€ tekstin
e métejmé: grumbullues i autorizuar) &shté ndermarrja
komunale ose personi tjetér juridik ose fizik i cili éshté i
autorizuar pér grumbullimin dhe transportin e pajisjes ko-
munale né rajonin e komunés, n€ komunat e qytetit té
Shkupit ose né Qytetin e Shkupit;

23. "Substance ose masé e rrezikshme" (né tekstin e
métejmeé: substancé) ésht€ ¢do substanc€ ose ¢do mase qé
konsiderohet si e rrezikshme né pajtim me rregullat pér
kimikale;

24. "Pajisje e hedhur e mbetur" éshté ngarkesa e mjedi-
sit jetésor pér shkak té krijimit t€ pajisjes sé hedhur nga
pajisja q€ €shté léshuar né treg para 1 janarit 2013 (né tek-
stin e métejmé: hedhurin€ e mbetur);

25. "Organ pér kryerjen e punéve profesionale nga
sfera e mjedisit jetésor" éshté Drejtoria e Mjedisit Jetesor,
organ né pérbérje t&€ Ministrisé s¢ Mjedisit jetésor dhe Pla-
nifikimit Hapésinor (né tekstin e métejmé: organ profesio-
nal);

26. "Person tjetér juridik i pavarur" €shté personi juri-
dik i regjistruar pér kryerjen e shérbimeve profesionale,
teknike dhe shérbimeve konsultuese nga sfera e ekonomisé
dhe mjedisit jetésor;

27. "Operator ekonomik" &shté personi juridik ose fizik
i cili gjaté kryerjes sé veprimtarisé sé vet gjaté menaxhimit
me pajisje mund jeté prodhues, tregtar dhe posedues dhe

28. "Marreveshje vullnetare" éshté marréveshja formale
e cila ka klauzola pérmbaruese, e lidhur ndérmjet organeve
té pushtetit shtetéror dhe lokal nga njéra ané dhe organiza-
tave t€ cilat pérfaqésojné interesa té caktuara t& sektoreve
ekonomiké ose grupi té operatoréve ekonomiké t€ perfshire
me kété ligj nga ana tjetér, me qéllim g€ t& arrihen géllimet
e keétij ligji, si dhe té arrihen kushtet e percaktuara né
marréveshje.

Neni 7
Parimet

(1) N€ pajtim me qgé€llimet pér mbrojtje afatgjaté dhe
shfrytézim t€ qéndrueshém t€ resurseve natyrore dhe
mbrojtjen dhe avancimin e medieve dhe sferave t€ mjedisit
jetesor, menaxhimi me pajisje bazohet né:

1) parimin e pérgjegjésisé sé prodhuesit, sipas t& cilit
prodhuesi &shté pérgjegjés pér marrjen e masave pér me-
naxhim me pajisjen me géllim qé té eliminohet dhe/ose té
zvogélohet deri né masén e fundit t€ mundshme ndikimi
negativ mbi mediet dhe sferat e mjedisit jetésor qé€ shkakto-
het si rezultat i pajisjes sé hedhur t€ krijuar nga veprimtaria
e vet, duke pérfshiré edhe krijimin e kushteve pér realizi-
min né shkallg té larté t& grumbullimit veg e veg, rishfryte-
zimit, riciklimit dhe pérpunimit n€ ményré tjetér té pajisjes
s€ hedhur dhe

2) parimin e vlerésimit t& ciklit jet€sor t€ prodhimit,
sipas té cilit prodhuesi i pajisjes detyrohet g€ t& kryejé vle-
resim t& ciklit jet€sor té pajisjes né ményré me té cilén do
té mundésohet rritja e realizimeve ekologjike t€ pajisjes,
perjashtimi ose zvogélimi i pjesémarrjes sé substancave té
demshme né pajisje né€ pajtim me arritjet teknike-shkenco-
re, dizajnimi né ményré qé do t& kontribuojé né zvogélimin
¢ hedhurinés gé krijohet nga pajisja ¢ hedhur me géllim t&é
pengimit t¢ ndikimeve negative mbi mediet dhe sferat e
mjedisit jetésor.

(2) Né menaxhimin me pajisjen, krahas parimeve nga
paragrafi (1) i kétij neni, né ményré adekuate zbatohen ed-
he parimet e pércaktuara né Ligjin pér mjedisin jetésor dhe
né€ Ligjin pér menaxhim me hedhurina.

II. KERKESA PER MBROIJTJEN E MJEDISIT JETESOR

Neni 8
Dizajnimi i pajisjes

(1) Pajisja duhet té projektohet dhe prodhohet né men-
yre me t€ cilén do t€ sigurohet:

1) zvogelim i pérdorimit t€ substancave t€ rrezikshme
n€ mas€ mé t€ vogél t&€ mundshme dhe

2) zberthim dhe ¢montim i lehtésuar, rishfrytézim dhe
riciklim dhe ményré tjetér e pérpunimit té pajisjes sé hed-
hur, pjeséve té tyre pérbérése dhe materialeve t€ montuara.

(2) Prodhuesit nuk guxojné qé me dizajn t€ veganté té
pajisjes, pjeséve t& tyre pérbérése dhe materialeve t€ mon-
tuara ose me procedurat e prodhimit ta pengojné rishfryte-
zimin e pajisjes, pérve¢ nése ai dizajn ose ato procedura té
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prodhimit pérfshijné pérparési t€ konsiderueshme pér
mbrojtjen e mjedisit jet€ésor dhe/ose siguri gjaté shfrytezi-
mit té pajisjes.
Neni 9
Ndalim pér shfrytézimin e substancave té rrezikshme
né pajisje

(1) Ndalohet 1€shimi né treg né Republikén e Magedo-
nise i pajisjeve nga kategorité nga neni 4 paragrafi (1) pikat
1,2,3,4,5,6,7 dhe 10 t& kétij ligji, duke i pérfshiré edhe
poget elektrike dhe burimet tjera t&€ dedikuara pér ndricimin
e ckonomive familjare, q€ pérmban: plumb, zhive,
kadmium, krom gjashtévalent Cr+, difenile t€ polibromua-
ra (PHB) ose difeniletre té polibromuara (PCH).

(2) Dispozitat nga paragrafi (1) i kétij neni, nuk kane té
b&jné me pjesét rezervé té dedikuara pér rregullime ose
rishfrytézim t€ pajisjes sé 1é€shuar né treg né Republiken e
Magedonisé, para fillimit t€ zbatimit t& kétij ligji, si dhe t&
burimeve fluoreshente dhe burimeve tjera pér ndricimin e
materialeve té cilat b&jné pjesé né listén e pajisjeve nga
paragrafi (3) i kétij neni.

(3) Lista e pajisjeve me té cilén nuk kané té b&jné ma-
sat pér ndalim dhe kufizime nga paragrafi (1) i kétij neni, si
dhe vlerat maksimale pér koncentrimet e substancave té
rrezikshme, afatet deri te té cilat lejohet pjesémarrja e sub-
stancave t€ caktuara té rrezikshme né pajisje, pjesét dhe
materialet pérbérése té saj i pércakton ministri i cili udhe-
heq me organin e administratés shtetérore kompetent pér
punet nga sfera e mjedisit jetésor.

III. OBLIGIMET E PERGJITHSHME TE PRODHUESVE

Neni 10
Shenimi i pajisjes

(1) Me géllim gé t€ minimizohet deponimi i pajisjes s€&
hedhur si hedhuriné komunale e paklasifikuar dhe t€ mun-
desohet grumbullimi i saj veg e veg, prodhuesi Eshté i obli-
guar q€ né pajisjen t€ cilén e léshon né treg, né vend té
dukshem t€ siguroj€ shenjé qarté t€ dukshme, t€ lexueshme
dhe t€ paraqitur né ményré t€ pashlyeshme pér obligimin
pér grumbullimin veg e veg t€ pajisjes s€ hedhur.

(2) Formen dhe pérmbajtjen e shenjés nga paragrafi (1)
i kétij neni e pércakton ministri i cili udhéheq me organin
administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
mjedisit jetésor.

(3) Nese shenja nga paragrafi (1) i kétij ligji nuk mund
té shtypet né veté pajisjen, pér shkak té madhésisé ose
pérdorimit t€ saj specifik, atéheré ajo vendoset né paketi-
min, né udhézimin pér pérdorim ose né fletégarancing e
asaj pajisjeje.

(4) Emri i prodhuesit medoemos duhet t€ duket qarte né
mbishkrimin e pérforcuar né pajisje.

(5) Mbishkrimi nga paragrafi (4) i kétij neni medoemos
duhet t€ paraqitet n€ ményré me té cilén shihet emri i
prodhuesit dhe té dhéna kur pajisja éshté 1€shuar né treg.

Neni 11
Informata pér shfrytézuesit e fundit

(1) Prodhuesi &shté i obliguar g€, né llogari té vet, t'i
informojé€ shfrytézuesit e fundit t€ pajisjeve nga ekonomite
familjare pér:

- ndalimin pér 1€nien e pajisjes sé hedhur si hedhurine
komunale t& paklasifikuar dhe pér obligimin pér grumbul-
lim veg e veg t€ pajisjes sé hedhur,

- sistemet e vendosura pér marrjen dhe grumbullimin e
pajisjes s€ hedhur té cilat i kané né€ diskonim,

- menyren e kontributit t€ tyre pér rishfrytézim, riciklim
dhe ményré tjetér t& pérpunimit,

- ndikimet e mundshme negative dhe pasojat mbi shen-
detin e njerézve dhe mjedisin jetésor si rezultat i prezences
sé€ substancave té rrezikshme né pajisje dhe

- domethenien e shenjés nga neni 10 i kétij ligji.

(2) Informatat nga paragrafi (1) i kétij neni, bashkengji-
ten né/ose me udhézimin pér pérdorim té pajisjes kur i
dérgohet shfrytézuesit t€ fundit.

(3) Prodhuesi éshté i obliguar gé né ményré adekuate t'i
informoj€ dhe njoftojé tregtarét pér ményrén e marrjes sé€
pajisjes s€ hedhur nga shfrytézuesit e fundit dhe t& gjithe
distributorét né zinxhirin e dérgimit té pajisjes, dhe para sé
gjithash tregtarin i cili i fundit ia dérgon pajisjen shfrytezu-
esit t€ fundit.

(4) Si ményré adekuate e informimit nga paragrafi (3) i
kétij neni mund té konsiderohet edhe ményra e informimit
nga paragrafi (2) i kétij neni.

(5) Prodhuesi dhe tregtari jané té obliguar qé té siguroj-
ne qé né vendet e shitjes n€¢ vend t€ dukshém té vendoset
njoftimi pér shfrytézuesin e fundit, pér ményrén dhe pér
vendet pér martjen e pajisjes s¢ hedhur.

Neni 12
Informata pér operatorét e instalimeve pér trajtim

(1) Q& t&¢ mundésohet rishfrytézimi i pajisjes sé hedhur
dhe trajtimi i sigurt pér mjedisin jetésor, duke perfshire
edhe ruajtjen, rregullimet dhe riciklimin, prodhuesi €shtg i
obliguar q€ pér operatorét e instalimeve pér rishfrytezim,
instalimeve pér trajtim dhe riciklim t€ pajisjes s€ hedhur, té
sigurojé informata pér:

- mundesite pér rishfrytézim dhe trajtim, pér ¢do kate-
gori t€ pajisjes sé re,

- pjeset e ndryshme pérbérése dhe materialet e pajisjes
s€ hedhur dhe

- vendet ku né pajisjen e hedhur gjenden substancat e
rrezikshme.

(2) Informatat nga paragrafi (1) i kétij neni, prodhuesi
&shté 1 obliguar t' sigurojé pér ¢do kategori t€ pajisjes sé re
mé s€ voni né afat prej 12 muajsh nga dita e leshimit né
treg t€ pajisjes.

(3) T€ dhénat nga paragrafi (1) i kétij neni, prodhuesi i
dorézon né formé té doracakut té shtypur ose nepermjet
shérbimeve té internetit ose né formé elektronike.

Neni 13
Regjistrimi i prodhuesve

(1) Prodhuesit té cilét pér heré t& paré 1€shojné né treg
ose importojné si shfrytézues t€ fundit né Republikén e
Magedonise pajisje, jané t& obliguar té regjistrohen pér ke-
te né organin e administratés shtetérore kompetent pér kr-
yerjen e punéve profesionale nga sfera e mjedisit jetésor.

(2) Regjistrimi kryhet me dorézimin e kérkesés pér reg-
jistrim, nga prodhuesi, né organin profesional, qé i perm-
ban kéto t&€ dhéna:

1) emrin e prodhuesit dhe markén tregtare (nése e ka),
té cilén prodhuesi e shfrytézon gjaté kryerjes sé veprimtari-
se s€ vet;

2) adresen e prodhuesit: numrin postar dhe seling, rru-
gen dhe numrin, ueb-adresén, numrin e telefonit dhe adre-
sen elektronike, si dhe personin pér kontakt;

3) emrin dhe kategoring e pajisjes qé e léshon né treg;

4) informata pér ményrén né t€ cilén prodhuesi i perm-
bush ose do t'i pérmbushé obligimet g€ dalin nga ky ligj
(veprim i pavarur ose kolektiv);

5) numrin unik té subjektit afarist dhe numrin tatimor;

6) regjistrimin e prodhuesit dhe

7) deklarate né té cilén theksohet se informatat e para-
qitura pér regjistrim jané té vérteta.

(3) Organi profesional &shté i obliguar qé t€ mbajé reg-
jister t& prodhuesve qé 1€shojné né treg pajisje, si dhe prod-
hime t€ cilat Iéshohen né treg n€ Republikén e Maqgedonisé
(né tekstin e métejmé: regjistér i prodhuesve).



Crp. 34 -Bp. 6

en bocnik

C7m£e

13 janyapu 2012

Ha Penyonuka Makegonnja

(4) Né bazé té kérkes€s nga paragrafi (2) i neni, organi
profesional &shté i obliguar qé né afat prej 30 ditésh t'i do-
rezoje prodhuesit vértetim pér regjistrim né regjistrin nga
paragrafi (3) 1 kétij neni.

(5) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shteterore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor e pércakton formén dhe pérmbajtjen e ker-
keses pér regjistrim nga paragrafi (2) i kétij neni, formén
dhe pérmbajtjen e regjistrit nga paragrafi (3) i kétij neni,
menyren e mbajtjes dhe ruajtjes sé tij, si dhe formén dhe
permbajtjen e vértetimit nga paragrafi (4) i kétij neni.

(6) Né rast t€ ndryshimit t€ t€ dhénave té€ dorézuara gja-
te regjistrimit nga paragrafi (2) i kétij neni, prodhuesi éshté
i obliguar qé né afat prej 30 ditéve nga dita e krijimit t&
ndryshimit, ta parages€ ndryshimin e regjistrimit me dore-
zimin e kérkesés pér ndryshimin e t¢ dhénave né pajtim me
paragrafin (2) t€ kétij neni. N& deklaraté dorézohen infor-
mata vetém pér ato té dhéna q€ jané ndryshuar.

(7) NE€ rast kur prodhuesi do ta ndérpresé veprimtariné
e vet, pérkatésisht t€ 1€shojé pajisje né treg n€ Republikén e
Magedonise &shté i obliguar qé né afat prej 30 ditéve nga
dita e ndérprerjes, t& dorézojé kérkesé pér shlyerje nga reg-
jistri nga paragrafi (3) i kétij neni, né organin profesional.

(8) Shlyerja nga regjistri nga paragrafi (3) i kétij neni
kryhet edhe me propozim t€ inspektorit shtetéror t€ mjedi-
sit jetésor nése konstatohet se nuk i pérmbush kérkesat e
ketij ligji.

(9) Organi profesional &shté i obliguar q€ né afat prej
tete ditéve nga dita e dorézimit té kérkes€s nga paragrafi
(7) 1 kétij ligji, t'1 dorézojé prodhuesit vértetim pér shlyerje
nga regjistri nga paragrafit (3) i kétij neni.

(10) Organi profesional éshté i obliguar qé né ueb fa-
gen e vet ta shpallé¢ dhe rregullisht ta azhurnojé Regjistrin
nga paragrafi (3) 1 kétij neni.

IV. VEPRIMI ME PAIJISIE TE HEDHUR

Neni 14
Ndalimi pér 1énie

Ndalohet gé pajisja e hedhur t&€ dorézohet ose t€ lihet si
hedhuring e paklasifikuar komunale.

Neni 15
Obligime pér shfrytézuesit e fundit

(1) Shfrytezuesi i fundit éshté i obliguar qé pajisjen e
hedhur nga ekonomité familjare ta grumbullojé, ta ruaje
dhe t'ia dorézojé tregtarit ose grumbulluesit t€ autorizuar, si
fraksion t€ grumbulluar né vecanti t€ hedhurinés komunale
né gendrén e grumbullimit ose né vend pér marrje, pune té
cilén e siguron prodhuesi.

(2) Shfrytezuesi i fundit &sht€ i obliguar q€ pajisjen e
hedhur e cila nuk &shté pajisje e hedhur nga ekonomite
familjare t’ia dorézojé prodhuesit ose personit juridik ose
fizik, i cili ka leje pér veprim me hedhurinat, né pajtim me
rregullat pér menaxhim me hedhurina.

(3) Shfrytezuesi i fundit &shté i obliguar q€ pajisjen e
hedhur para se ta dorézojé, ta grumbullojé ose ta ruaj né
vend t& vecanté, ashtu qé t€ mos pérzihet me lloj tjetér té
hedhurinés, té€ mos imtésohet ose né ményré tjetér t& asgje-
sohet, ose té ndotet me substanca té rrezikshme ose me
substanca tjera, ashtu qé rishfrytézimi ose riciklimi i saj t&
pamundesohet.

(4) Nese pajisja e hedhur pérmban substanca dhe mate-
riale té cilat para ¢montimit t€ pajisjes sé€ hedhur duhet té
vegohen, shfrytézuesi i fundit éshté i obliguar té siguroje
qé pajisja e hedhur t€ jeté n€ gjendje té tillé q€ vecimi i at-
yre substancave dhe materialeve t€¢ mund té realizohet né
pajtim me rregullat e veganta me t€ cilat rregullohet vepri-
mi me ato substanca dhe materiale.

(5) Nese pajisja e hedhur nga ekonomité familjare eshte
aq e démtuar, sa q€ pér shkak t€ substancave té rrezikshme
té pérmbajtura né t€, e rrezikon mjedisin jeté€sor dhe
shéndetin e njerézve ose éshté pa pjesé pérbérése t€ rende-
sishme, ose &shté ndotur me 1loj tjetér hedhurinash, shfry-
tezuesi i fundit Eshté i obliguar qé€ ta dorézojé n€ gendren e
grumbullimit, si fraksion té veguar t& hedhurinés komuna-
le.

Neni 16
Obligime pér marrjen e pajisjes s¢ hedhur nga
ekonomite familjare

(1) Tregtari detyrohet qé gjaté shitjes s€ pajisjes pér
ekonomi familjare, nga shfrytézuesi i fundit falas ta marre
pajisjen e hedhur, nése ai déshiron q&€ ta dorézojé.

(2) Tregtari e kryen marrjen e pajisjes sé hedhur nga
ekonomité familjare nése béhet fjalé pér pajisje e cila sipas
funksionit dhe klasifikimit t& vet bén pjesé né kategorite
nga neni 4 paragrafi (1) i kétij ligji dhe éshté e barabarte
me pajisjen e shitur, ndérsa numri i pjes€ve t€ pajisjes sé
hedhur &shté i barabarté me numrin e pjeséve t€ pajisjes sé
shitur (sistem njé pér njé).

(3) Tregtari mund ta refuzojé marrjen e pajisjes sé hed-
hur nga ekonomité familjare nése nuk jané plotésuar kush-
tet nga paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij neni, ose pajisja nuk
paraqet aparat té ploté, ose b&het fjal€ pér pajisjen e hedhur
nga neni 15 paragrafi (5) i kétij ligji.

Neni 17
Marrja e pajisjes sé hedhur te tregtarét

(1) Nese tregtari nuk e merr pajisjen e hedhur drejtper-
drejt nga shfrytézuesi i fundit gjaté dérgimit t& payjisjes,
&shté i obliguar t& sigurojé q€ shfrytézuesit e fundit gjate
blerjes sé pajisjes t€ kené mundési pér dorézimin e pajisjes
s€ hedhur falas n€ vendin e shitjes sé pajisjes ose vend
tjetér pér marrje.

(2) Tregtari, me marréveshje me prodhuesin, mund t&é
sigurojé martje té pajisjes s€¢ hedhur né vende pér marrje,
puné té cilén e siguron prodhuesi i cili e furnizon me
pajisje.

(3) Si vend pér marrjen e pajisjes s€¢ hedhur nga para-
grafi (1) i kétij neni konsiderohen enét ose mé shumé ené
pér pajisje t& hedhura, t€ vendosura né hapésiré t€ mbyllur
qé éshté e rregulluar dhe ka madhési té atillé qé pajisja e
hedhur té mos grumbullohet, dhe rregullimi i hapesires t&
mundésojé marrje t€ papenguar té pajisjes sé hedhur.

(4) Prodhuesi pajisjen e hedhur e merr falas nga tregta-
ri, ndérsa tregtari nga prodhuesi nuk guxon té kérkojé kom-
pensim pér marrjen e pajisjes s€ hedhur.

(5) Pér vendet e marrjes nga paragrafi (1) i kétij neni, si
dhe pér pajisjen e hedhur t€¢ grumbulluar né suaza té
hapésirés s¢ vet afariste, tregtari nuk duhet t&€ posedojé leje
adekuate n€ pajtim me rregullat pér menaxhim me hedhuri-
na.

Neni 18
Obligime pér marrjen e pajisjes sé hedhur qé nuk éshté
pajisje nga ekonomi familjare

(1) Prodhuesi detyrohet qé me kérkesé t&€ shfrytezuesit
té fundit falas ta marré pajisjen e hedhur e cila nuk eshte
pajisje e hedhur nga ekonomité familjare, dhe pér até té
sigurojé veprim t€ métejmé, nése pajisjen ia ka dérguar
shfrytezuesit t€ fundit.

(2) Pajisja e hedhur e mbetur qé zévendésohet me pajis-
je té re t€ njéjté ose me pajisje té re e cila kryen funksion té
nj&jté, mund té€ merret edhe né ményré, té cilén do ta
kontraktojné prodhuesi dhe shfrytézuesi i fundit né mo-
mentin e blerjes s€ asaj pajisjeje, pérkatésisht gjat€ marrjes
sé saj kontraktojné ményré tjetér té veprimit me pajisjen e
hedhur, nése nuk éshté né kund€rshtim me dispozitat e ke-
tij ligji.
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(3) Pér pajisjen tjetér t€ hedhur t€ mbetur pér t€ cilen
nuk éshté siguruar veprim né pajtim me paragrafét (1) dhe
(2) té kétij neni, shfrytézuesi 1 fundit éshté i obliguar té
sigurojé grumbullim té ndaré dhe magazinim té perkohs-
hem, si dhe t'ia dorézojé personit juridik ose fizik i cili ka
leje adekuate pér veprim me hedhurina né pajtim me rre-
gullat pér menaxhim me hedhurina.

Neni 19
Marrja e pajisjes s¢ hedhur nga grumbulluesi
i autorizuar

(1) Prodhuesi n€ ményré t€ pavarur ose népérmjet ve-
pruesit kolektiv &shté i obliguar t€ sigurojé marrje té rre-
gullt t& pajisjes s€¢ hedhur nga ekonomité familjare nga
grumbulluesi i autorizuar, q€ ai e ka grumbulluar si fraksi-
on t€ veganté t€ grumbulluar t€ hedhurinés komunale.

(2) Grumbulluesi i autorizuar €shté i obliguar qé t'ia
dorézojé pajisjen e hedhur t€ grumbulluar nga ekonomite
familjare vepruesit t& pavarur ose kolektiv pa kérkesé pér
pagimin e vlerés s€ saj ose vlerés s€ pjeséve pérbérése té
vecanta ose materialeve dhe substancave né pajisjen e hed-
hur.

(3) Pér realizimin e obligimeve nga paragrafi (1) i ketij
neni vepruesi kolektiv dhe/ose vepruesi i pavarur dhe
grumbulluesi i pavarur lidhin marréveshje.

(4) Me marréveshjen nga paragrafi (3) i kétij neni,
veganérisht rregullohen t€ drejtat dhe obligimet e ndersjella
t€ paléve kontraktuese, ményra pér marrje t& rregullt dhe
pa pengesa t€ pajisjes s€ hedhur, ményra e financimit dhe
mbulimi i shpenzimeve t€ punés, si dhe ¢éshtje tjera me
interes té pérbashkét.

Neni 20
Marrja, grumbullimi, transportimi dhe magazinimi
i pajisjes sé hedhur

(1) Marrja e pajisjes s€ hedhur kryhet né vende té ca-
ktuara pér marrjen e pajisjes s€ hedhur, t€ pajisura dhe té
rregulluara né ményré qé t€ mundésojé qé shfrytézuesit e
fundit ta dorézojné ose ta 1€né pajisjen e hedhur, né pajtim
me kété ligj.

(2) Transporti i pajisjes s€¢ hedhur kryhet me mjete
transportuese né ményré qé do t€ mund€sojé véllim mé t&
madh té rishfrytézimit t& aparateve t€ plota dhe rishfryte-
zim t€ pjesé€ve t& pajisjes, duke e pérfshiré edhe perpuni-
min dhe riciklimin. Gjaté transportit t€ pajisjes s€¢ hedhur
plotesohet dhe dorézohet formular i transportit né pajtim
me rregullat pér menaxhim me hedhurina.

(3) Grumbullimi i pajisjes sé hedhur kryhet sipas kate-
gorive, pérkatésisht llojeve t€ pajisjes n€ vende pér grum-
bullim dhe magazinim t€ pérkohshém, t& pajisur dhe té
rregulluar né ményré qé€ do t€ mundésojé véllim mé té
madh t€ rishfrytézimit t€ aparateve t€ plota dhe rishfryte-
zim t€ pjeséve té pajisjes, duke pérfshiré edhe pérpunimin
dhe riciklimin.

(4) Pajisja e hedhur kur i dorézohet grumbulluesit du-
het t€ jeté né gjendje q€ shihet se nga ajo paraprakisht nuk
jané ménjanuar pjesé nga pajisja e cila pérbéhet prej mé
shumé térésive.

(5) Si pajisje e hedhur nga paragrafi (3) i kétij neni,
konsiderohen edhe pjesét e ndara paraprakisht t€ pajisjes e
cila pérbéhet prej mé shumé térésive.

(6) Né vendet e grumbullimit dhe né€ gendrat e grum-
bullimit, pajisja e hedhur ruhet, pérkatésisht nuk perzihet
me ndonjé lloj tjetér t& hedhurinave, dhe sistemohet sipas
kategorive nga neni 4 paragrafi (1) i kétij ligji q€ t€ mund
té leht€sohet rishfrytézimi i saj, pérpunimi, riciklimi ose
ménjanimi.

(7) Pajisja e hedhur para trajtimit magazinohet né men-
yre q€ pengon t€ shtypet, thérrmohet, ose né ményré tjeter
asgjésohet ose ndotet me materie té rrezikshme ose materie
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tjera, ashtu g€ rishfrytézimi, riciklimi ose ményra tjeter e
pérpunimit pamundésohet, pérkatésisht té realizohet me
shpenzime t¢€ larta t& papérpjesétueshme.

(8) Gjate marrjes sé pajisjes s€ hedhur pér rishfrytezim
si aparat 1 ploté, shfrytézuesi i fundit e vérteton dorezimin
e pajisjes s€ hedhur grumbulluesit té pajisjes sé hedhur né
vértetim pér pranim-dorézim.

(9) Menyren e veprimit me vértetimin nga paragrafi (1)
i kétij neni si dhe formén dhe pérmbajtjen e vertetimit pér
pranim-dorézim e pércakton ministri i cili udheheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér punet nga
sfera e mjedisit jetésor.

Neni 21
Obligime té prodhuesit

(1) Prodhuesi i pajisjes €shté i obliguar, me shpenzimin
e vet, né ményré t€ pavarur ose népérmjet vepruesit
kolektiv, té sigurojé martje, grumbullim ndaras, magazinim
té pérkohshém, transport, trajtim, pérpunim, rishfrytezim
dhe/ose riciklim dhe ménjanim t& mbetjeve nga pérpunimi
i pajisjes sé hedhur.

(2) Obligimet nga paragrafi (1) i kétij neni, prodhuesi
&shté i obliguar gé t’i realizojé me:

- grumbullimin falas té pajisjes sé hedhur nga ekonomi-
te familjare, qé tregtarét e marrin nga shfrytézuesit e fundit,

- marrjen falas t€ pajisjes s€ hedhur nga ekonomite
familjare qé€ né€ suaza té fraksioneve t€ grumbulluara ndaras
té hedhurinave komunale e grumbullon grumbulluesi i
autorizuar,

- dorezimin e hedhurinave t€ grumbulluara né vendet e
grumbullimit, n€ instalimet pér trajtim, pérpunim dhe
ménjanim e mbetjeve nga pérpunimi,

- plotesimin e géllimeve pér grumbullim nga neni 26 i
kétij ligji, si dhe/ose géllimeve pér pérpunim nga neni 35 i
keétij ligji dhe

- informimin e shfrytézuesve t€ fundit nga neni 11 i
kétij ligji.

(3) Prodhuesi i cili njékohésisht éshté edhe shfrytezues
i fundit, &éshté i obliguar me shpenzimet e veta t'i realizoje
obligimet nga paragrafi (1) i kétij neni, pér pajisje t€ cilen e
ka prodhuar ose importuar né Republikén e Maqgedonise.

(4) Obligimet nga paragrafi (1) i kétij neni nuk zbato-
hen pér pajisjet qé eksportohen.

(5) Obligimet nga paragrafi (1) i kétij neni nuk kane té
bé&jné me prodhuesit e vegjél nga neni 24 i kétij ligji.

Neni 22
Shpenzimet pér veprim me pajisjen e hedhur

(1) Sasite e pajisjes sé hedhur pér té cilat secili prodhu-
es 1 vecanté €shté i obliguar té sigurojé financim t& grum-
bullimit veg e veg, trajtim, pérpunim, rishfrytézim dhe/ose
riciklim dhe ménjanim t€ mbetjeve nga pérpunimi i pajisjes
s€ hedhur medoemos duhet té jeté e barabarté me pjesen e
cila i pérgjigjet sasisé vjetore té pajisjes té cilén e ka
léshuar né treg n€ Republikén e Maqedonisé.

(2) Shpenzimet gé i bart prodhuesi pér veprim me pa-
jisjen e hedhur nga ekonomité familjare nuk paragiten vec-
mas gjaté shitjes s€ pajisjes sé re.

Neni 23
Obligime té prodhuesit, poseduesit dhe/ose tregtarit
si shfrytezues té fundit

(1) Prodhuesi, poseduesi dhe/ose tregtari i cili pér kr-
yerjen e veprimtaris€ s€ tij ose aktivitetit, veté importon
pajisje dhe pér kété nuk ka ndérmjetésues ose dorézues pa-
raprak n€ Republikén e Maqedonis€, dhe me kété njekohe-
sisht éshté edhe shfrytézues i fundit, detyrohet pér pajisjen
e hedhur g€ ai e krijon, té sigurojé veprim né két€ ményre:
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- t&€ lidhé marréveshje me vepruesin kolektiv nga neni
28 i kétij ligji i cili né emér té tij dhe pér llogari té tij do té
siguroj€ veprim t€ métutjeshém me pajisjen e hedhur ose

- né ményré t€ pavarur t& veprojé me pajisjen e hedhur
né pajtim me nenin 29 t€ kétij ligji.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, tregtari
i cili bén shitjen e pajisjes detyrohet pér pajisjen té cilén e
shet t€ sigurojé:

- shenim né pajtim me nenin 10 t& kétij ligji,

- deklarate me shkrim nga personi juridik nga i cili blen
pajisje ose ka lidhur marréveshje me vepruesin kolektiv
nga neni 28 i kétij ligji ose se ai person juridik éshté vepru-
es 1 pavarur né pajtim me nenin 29 t& kétij ligji ose

- deklarate me shkrim se pajisja buron nga personi
juridik i cili €sht€ prodhues i vogél né pajtim me nenin 24
t& kétij ligji.

Neni 24

Lirim - prodhues i vogél(1) Prodhuesi, i cili né nivel
vjetor ka l&€shuar né treg ose ka importuar né Republikén e
Magedonise mé pak ose baras me 1 000 kg pajisje elektrike
ose mé pak ose baras me 50 kg pajisje elektronike konside-
rohet prodhues i vogél.

(2) Prodhuesi nga paragrafi (1) i kétij neni detyrohet t&
regjistrohet né pajtim me nenin 13 t& kétij ligji, si dhe t&
mbaje evidencé né pajtim me nenin 38 paragrafi (7) té kétij
ligji.

(3) N& procedurén pér regjistrim nga neni 13 1 kétij lig-
ji, prodhuesi i vogél detyrohet t& kérkojé marrje té aktven-
dimit me té cilin do t& pércaktohet si prodhues i vogél, du-
ke theksuar me kété rast sasiné e pajisjes té cilén pér heré
té paré ka pér g€llim ta 1€shojé né treg né Republikén e
Magedonise.

(4) Aktvendimin nga paragrafi (3) i kétij neni e 1éshon
organi profesional.

(5) Organi profesional detyrohet né regjistrin nga neni
13 paragrafi (3) i kétij ligji, né ményré t€ vecanté t'i para-
gese prodhuesit pér té cilét ka 1éshuar aktvendim pér prod-
hues t€ vogél.

(6) Prodhuesi nga paragrafi (1) i kétij neni nuk detyro-
het té sigurojé veprim me pajisjen e hedhur nése sasia e pa-
jisjes qé€ e ka 1€shuar né treg ose e ka importuar si shfryte-
zues 1 fundit, nuk i tejkalon sasité né nivel vjetor t€ perca-
ktuara né paragrafin (1) té kétij neni.

Neni 25
Obligime té kryetarit té komunés

(1) Kryetari i komunés, kryetari i komunave né qytetin
e Shkupit dhe kryetari i qytetit t€ Shkupit, detyrohet t€ or-
ganizoje grumbullim ndaras té pajisjes sé hedhur, té autori-
zoje grumbullues té pajisjes s€ hedhur nga ekonomité fa-
miljare, si dhe t€ pércaktojé dhe organizojé vende ose loka-
cione pér grumbullim ndaras té pajisjes sé hedhur nga eko-
nomite familjare né bashképunim me grumbulluesin e au-
torizuar, n€ gendra grumbulluese né gjithé rajonin e komu-
nes, t¢ komunave né€ qytetin e Shkupit dhe t€ qytetit té
Shkupit, ku shfrytézuesit e fundit pajisjen e hedhur nga
ekonomite familjare do t€ mund ta dorézojné falas.

(2) Gjate pércaktimit t&¢ vendeve dhe lokacioneve né
gendrat e grumbullimit duhet t€ merret parasysh numri i
banoreve né€ vendbanim, me ¢’rast duhet t€ sigurohet sé pa-
ku njé gendér grumbulluese né nivel t€ komunés, perkate-
sisht, s€ paku nga njé gendér grumbulluese pér 30 000 ba-
nore.

(3) Qendrat grumbulluese nga paragrafi (2) i kétij neni,
i pérfshijné edhe vendet ekzistuese dhe lokacionet pér
grumbullim té fraksioneve t& ndara t€ grumbulluara t€ hed-
hurinave komunale, nése plotésohen kushtet e pércaktuara
me kété ligj ose ligj tjetér.

Neni 26
Qellimet pér grumbullim

(1) Né territorin ¢ Republikés s¢ Maqedonisé deri mé
31 dhjetor 2020, duhet t€ grumbullohen sé€ paku 4 kilogram
né vjet pér banor pajisje t&€ hedhura nga ekonomité familja-
re.

(2) Sasite e eksportuara té€ pajisjeve né territorin e
Republikés s¢ Magedonisé nuk do t& pérllogariten né sasite
nga paragrafi (1) i kétij ligji.

(3) Sasite e pajisjes sé hedhur nga ekonomité familjare
né kilogramé, q€ ¢do prodhues i vecanté detyrohet t’i
grumbullojé né vitin rrjedhés pér arritjen e géllimeve nga
paragrafi (1) i kétij neni €shté e barabarté me pjesén e cila i
pérgjigjet sasisé vjetore t€ pajisjes nga ekonomité familjare
té cilén e ka léshuar né treg né Republikén e Magedonise
né vitin paraprak né raport me sasiné pér té cilén jane
pérgjegjés té gjithé prodhuesit té cilét kané 1€shuar né treg
né€ Republikén e Maqedonisé pajisje nga ekonomité famil-
jare né vitin paraprak.

(4) Pér arritjen e géllimeve nga paragrafi (1) i ketij
neni, ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shteterore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor i pércakton géllimet vjetore pér grumbul-
lim pér vitin e ardhshém né pajtim me programin nga neni
43 i kétij ligji, mé sé€ voni deri mé 15 dhjetor né vitin para-
prak.

(5) Organi profesional e pércjell realizimin e sasive té
grumbullimit né bazé vjetore n€ bazé t€ t€ dhénave té mar-
ra né pajtim me nenet 38 dhe 39 t&€ kétij ligji.

Neni 27
Veprimi kolektiv me pajisje té hedhur

(1) Plotesimin e detyrimeve nga neni 21 I kétij ligji,
prodhuesit mund t’i realizojné né ményré t€ pavarur ose me
lidhjen e marréveshjes s€ vecanté pér marrjen e detyrimeve
pér veprim me pajisje t&€ hedhur me vepruesin kolektiv, i
cili né pajtim me kété ligj, €shté i autorizuar pér veprim me
pajisje té hedhur né emér t€ tij dhe pér llogari té tij.

(2) Pér zbatimin e detyrimeve nga paragrafi (1) i ketij
neni, vepruesi kolektiv detyrohet t& sigurojé leje né pajtim
me nenin 28 té kétij ligji.

(3) Grumbullimin dhe transportin, magazinimin, trajti-
min, riciklimin dhe ményr€ tjetér t€ pérpunimit, dhe menja-
nimit t€ mbetjeve nga pérpunimi i pajisjes sé hedhur, ve-
pruesi kolektiv nuk mund t'i zbatojé né ményré té pavarur
dhe detyrohet t'ua ngarkojé vetém personave juridiké dhe
fiziké t€ cilét posedojné leje pérkatése pér veprim me hed-
hurina né pajtim me Ligjin pér menaxhim me hedhurina
dhe/ose Ligjin pér mjedis jetésor.

(4) Me pérjashtim nga paragrafi (3) i1 kétij neni vepruesi
kolektiv né shoqérim me personat fiziké dhe juridike nga
paragrafi (3) i kétij neni mund t€ marré pjes€ né aktivitete
lidhur me pajisjen e hedhur g€ ka t€ bé&jé vecanerisht me
grumbullimin ndaras t€ saj dhe magazinimin e perkohs-
hem, klasifikimin sipas kategorive, pérkatésisht llojeve t&
pajisjes para dorézimit pér trajtim dhe veprim té metejme
me pajisjen ¢ hedhur né kushte t&€ pércaktuara me Ligjin
pér menaxhim me hedhurina.

(5) Prodhuesi nga paragrafi (1) i kétij neni detyrohet q&
vepruesit kolektiv me té cilin ka lidhur marréveshje pér
realizimin e detyrimeve nga neni 21 i kétij ligji, t'i paguaje
¢mim pérkatés pér shérbimin lidhur me zbatimin e detyri-
meve pér veprim me pajisjen e hedhur né pajtim me kete
ligj, n€ pérpjesétim me sasiné€ e pajisjes q&€ prodhuesi e les-
hon pér heré t€ paré né treg n€ Republikén e Magedonise.
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Neni 28
Vepruesi kolektiv

(1) Vepruesi kolektiv mund té veprojé me pajisje t&
hedhur pér llogari té prodhuesve nése ka siguruar marre-
veshje pér marrjen e detyrimeve pér veprim me pajisje t&
hedhur me prodhues t€ cilét sé bashku léshojné né treg né
Republiken e Magedonisé sé paku 20% por jo mé shumé se
51% t€ sasive t€ pajisjes nga e cila krijohet pajisja e hedhur
nga ekonomité familjare nga viti gjithépérfshirés né vitin
paraprak dhe/ose sé paku 5% t€ sasisé sé€ pajisjes nga e cila
krijohet pajisja e hedhur e cila nuk éshté e hedhur nga eko-
nomite familjare nga sasia gjithépérfshirése vjetore né vitin
paraprak dhe té€ posedojé leje nga paragrafi (2) i kétij neni.

(2) Vepruesi kolektiv detyrohet té sigurojé leje pér
veprim me pajisje t€ hedhur nga organi i administratés
shteterore kompetente pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jeté€sor né bazé t€ kérkesés me shkrim e cila perm-
ban sidomos:

1) emrin/titullin dhe seliné e personit juridik;

2) statutin e vepruesit kolektiv;

3) periudhen kohore pér t€ cilén kérkohet leja;

4) kategorine e pajisjes sé hedhur pér t& cilén siguron
veprim né pajtim me nenin 21 t& kétij ligji dhe

5) listen me titull, adresé, veprimtari, vértetim pér regji-
strim nga neni 13 paragrafi (4) i kétij ligji, numrin e subje-
ktit afarist dhe numrin tatimor té prodhuesve né€ emér dhe
llogari t€ t€ cilit do té veprojé me pajisje t€ hedhur;

(3) Me kérkesén nga paragrafi (2) i kétij neni, vepruesi
kolektiv detyrohet t&€ dorézojé:

1) deshmi se, né momentin e parashtrimit t€ kerkeses,
ka lidhur marréveshje pér marrjen e detyrimeve pér veprim
me pajisje t€ hedhur nga personat fiziké dhe juridike t&
cilét jané t&€ regjistruar n€ pajtim me nenin 13 t& kétij ligji
dhe t€ cilét sé bashku I&€shojné né treg ose importojné né
Republikén e Magedonisé sé paku 5%, pérkatésisht 3% té
sasive t& pajisjes né pajtim me kategorité e pajisjes pér t&
cilat kérkojné leje né vitin paraprak dhe ményrén né té ci-
len planifikon g€ né afat prej njé viti nga dita e marrjes sé€
lejes, ta plotésojé kushtin nga paragrafi (1) i kétij neni;

2) deshmi se ka lidhur marréveshje sé paku me njé
grumbullues té autorizuar nga neni 19 paragrafi (3) i ketij
ligji;

3) deshmi se ka lidhur sé paku njé marréveshje me
person juridik ose fizik pér grumbullim dhe transport té
hedhurinave dhe/ose pér magazinim té pérkohshém, marre-
veshje me person juridik pér trajtim, dhe/ose marréveshje
me person juridik pér pérpunimin ose riciklimin e pajisjes
s€ hedhur i cili posedon leje pérkatése n€ pajtim me Ligjin
pér menaxhim me hedhurina dhe/ose Ligjit pér mjedis jete-
sor ose leje ekuivalente me to kur personi juridik pér traj-
tim, pérpunim ose riciklim &shté jashté vendit dhe

4) program pér veprim me pajisje t€ hedhur nga neni 31
i kétij ligji.

(4) Pervec dokumenteve nga paragrafi (2) i kétij neni, e
varésisht nga kategoria dhe lloji i pajisjes sé hedhur, organi
profesional sipas nevojés mund t&é kérkojé qé kerkuesi té
dorézojé edhe t&€ dhéna tjera plotésuese né pajtim me kete
dhe/ose tjetér ligj.

(5) Nese vjen deri te ndryshimi i t&€ dhénave té€ dorezua-
ra me kérkesén nga paragrafi (2) i kétij neni, vepruesi
kolektiv detyrohet ta njoftojé organin profesional mé sé vo-
ni né afat prej dy muajsh nga momenti i ndodhjes s€ ndrys-
himit.

(6) Leja nga paragrafi (2) i kétij neni léshohet pér peri-
udhe prej pesé vitesh.

(7) Lejen nga paragrafi (2) i kétij neni e 1€shon organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e puneve
nga sfera e mjedisit jet€sor n€ bazé t&€ propozimit t& organit
profesional.

(8) Leja nga paragrafi (2) i kétij neni mund té leshohet
pér veprim me mé tepér kategori t€ pajisjes ose vetem pér
kategori té caktuara n€ pajtim me kérkesén e dorezuar.

(9) Vepruesi kolektiv prodhuesve me té cilét ka lidhur
marréveshje pér marrjen e detyrimit pér veprim me pajisje
té€ hedhur detyrohet t’u 1€shojé vértetim pér marreveshje té
lidhur e cila éshté bazé pér lirim nga pagimi i kompensimit
nga neni 41 paragrafi (2) i kétij ligji.

(10) Nese organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jet€sor nuk e l1éshon lejen
pér veprim me pajisje t€ hedhur, perkatesisht nuk miraton
aktvendim pér refuzim t€ kérkesés pér leshimin e lejes nga
paragrafi (2) i kétij neni né afat prej 60 ditesh, parashtruesi i
kérkesés ka t€ drejté né afat prej tri ditesh pune nga kalimi 1 kétij
afati t€ parashtrojé kérkesé né sekretarine e ministrit i cili
udhéheq me organin ¢ administrates shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jet€sor, pér 1éshimin e
lejes, pérkatésisht t€ miratoje aktvendim me t€ cilin refuzohet
1€shimi i lejes nga paragrafi (2) i kétij neni. Nése ministri nuk ka
sekretari kerkesa parashtrohet né sekretaring e selisé sé organit
t€ administrates shtetérore kompetent pér punét nga sfera e mje-
disit jetésor.

(11) Formen dhe pérmbajtjen e formularit té kerkeses
nga paragrafi (10) i kétij neni e pércakton ministri i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér punét nga sfera e mjedisit jetésor.

(12) Me kérkesén nga paragrafi (10) i kétij neni parash-
truesi 1 kérkesés paraqet edhe kopje té kérkesés nga para-
grafi (2) i kétij neni pér 1€shimin e lejes.

(13) Ministri i cili udhéheq me organin e administrates
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetesor,
detyrohet qé né afat prej pesé ditéve t€ punés nga dita e
parashtrimit t€ kérkesés nga paragrafi (10) i kétij neni né
sekretari, t& miratojé aktvendim me t€ cilin kérkesa pér 1€shimin
¢ lejes nga paragrafi (2) i kétij ligji pranohet ose refuzohet.

(14) Nese ministri i cili udhéheq me organin e admini-
strates shtetérore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit
jetésor nuk e miraton aktvendimin né afatin nga paragrafi
(13) i kétij neni, parashtruesi i kérkesés mund ta njoftoje
Inspektoratin Shtetéror Administrativ né afat prej pesé dite-
ve té€ punés.

(15) Inspektorati Shtetéror Administrativ detyrohet qé
né afat prej dhjeté ditésh nga pranimi i njoftimit nga para-
grafi (14) 1 kétij neni t& kryejé mbikéqyrje inspektuese né
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e mjedisit jetésor dhe t€ vértetojé nese
éshté zbatuar procedura né pajtim me ligjin dhe né afat prej
tri ditésh pune nga dita e mbikéqyrjes sé€ kryer ta informoje
parashtruesin e kérkesés pér gjendjen e konstatuar gjaté
mbikéqyrjes s€ kryer.

(16) Inspektori i Inspektoratit Shtetéror Administrativ
pas mbikéqyrjes sé€ kryer né€ pajtim me ligjin miraton
aktvendim me t€ cilin e obligon ministrin i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér punét né
sferén e mjedisit jetésor, q€ n€ afat prej dhjeté dit€ve té
vendose pér kérkesén e parashtruar, pérkatésisht ta mirato-
je ose refuzojé kérkesén, dhe ta njoftojé inspektorin pér
aktin e miratuar. Me njoftimin dorézohet kopje nga akti me
té cilin ka vendosur pér kérkesén e parashtruar.

(17) Nese ministri i cili udhéheq me organin e admini-
strates shtetérore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit
jetésor nuk vendos né afatin nga paragrafi (16) i kétij neni,
inspektori do t€ parashtrojé kérkesé pér ngritjen e procedu-
res kundérvajtése pér kundérvajtje té pércaktuar né Ligjin
pér inspeksion administrativ dhe do té pércaktojé afat
plotésues prej pes€ ditésh pune, né€ t€ cilin ministri i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér punét nga sfera e mjedisit jetésor do t€ vendosé pér ker-
kesen e parashtruar me ¢ka né afatin e njé€jté do ta njoftoje
inspektorin pér aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet
kopje nga akti me té cilin ka vendosur pér kérkesén e pa-
rashtruar. Inspektori n€ afat prej tri ditéve t€ punés e infor-
mon parashtruesin e kérkesés pér masat e ndérmarra.



Crp. 38 - Bp. 6

en bocnik

Copie

13 janyapu 2012

a Penybnuka Makegonuja

(18) Nese ministri nuk vendos as né afatin plotesues
nga paragrafi (17) i kétij neni, inspektori né afat prej tri
ditéve t€ punés do té paraqesé kallézim te prokurori publik
kompetent dhe né kété afat e informon parashtruesin e
kérkesés pér masat ¢ ndérmarra.

(19) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga para-
grafi (14) i kétij neni parashtruesi i kérkes€s né afat prej
pesé ditéve t€ punés ka té drejté té parashtrojé kundershtim
né sekretaring e drejtorit t€ Inspektoratit Shtetéror Admini-
strativ. Nése drejtori nuk ka sekretari, kérkesa parashtrohet
né sekretariné e selisé sé Inspektoratit Shtetéror Admini-
strativ.

(20) Drejtori i Inspektoratit Shtetéror Administrativ
detyrohet qé né€ afat prej tri ditésh pune nga dita e pranimit,
ta shqyrtojé kund€rshtimin nga paragrafi (19) i ketij neni,
dhe nése konstaton se inspektori nuk ka vepruar pas
njoftimit nga parashtruesi i kérkesés né pajtim me paragra-
fet (14) dhe (15) t€ kétij neni, dhe/ose nuk paraqget kalle-
zim né pajtim me nenet (17) dhe (18) té kétij neni, drejtori i
Inspektoratit Shtetéror Administrativ do té parashtrojé ker-
kese pér ngritjen e procedurés kundérvajtése pér kunder-
vajtje t& pércaktuar né Ligjin pér inspeksion administrativ
pér inspektorin dhe do t€ caktojé afat plotésues prej pese
ditéve té punés né t€ cilin inspektori do té kryejé mbikeqyr-
je né organin e administratés shtetérore kompetent pér
punén nga sfera e mjedisit jetésor nése Eshté zbatuar proce-
dura né pajtim me Ligjin dhe né afat prej tri ditésh pune
nga dita e mbikéqyrjes s€ kryer ta informojé parashtruesin
e kérkesés pér masat e ndérmarra.

(21) Nese inspektori nuk vepron as né afatin plotesues
nga paragrafi (20) i kétij neni, drejtori i Inspektoratit Shte-
teror Administrativ do t€ paraqesé kallézim te prokurori
publik kompetent kundér inspektorit dhe né afat prej tri di-
tesh pune do ta informojé parashtruesin e kérkes€s pér ma-
sat e ndérmarra.

(22) NE rastin nga paragrafi (21) i kétij neni, drejtori 1
Inspektoratit Shtetéror administrativ menjéheré, ¢ mé sé
voni né afat prej njé dit€ pune, do t€ autorizojé inspektor
tjeter qé ta realizojé menjéheré mbikéqyrjen.

(23) Né rastin nga paragrafi (22) 1 kétij neni, drejtori i
Inspektoratit Shtetéror Administrativ né afat prej tri diteve
e informon parashtruesin e kérkesés pér masat e ndermarra.

(24) Nese drejtori i Inspektoratit Shtetéror Administra-
tiv nuk vepron né pajtim me paragrafin (20) t€ kétij neni,
parashtruesi i kérkesés mund té paraqesé kallézim te pro-
kurori publik kompetent né afat prej teté dité€sh pune.

(25) Nese ministri nuk vendos né afatin nga paragrafi
(17) i kétij neni, parashtruesi i kérkesés mund té ngrite
kontest administrativ né gjykatén kompetente.

(26) Procedura né Gjykatén Administrative &shté urg-
jente.

(27) Nese Organi i administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor e refuzon
kerkesen pér dhénien e lejes nga paragrafi (2) i kétij neni,
parashtruesi ka t€ drejté té parashtrojé ankesé te Komisioni
Shteteror pér Vendimmarrje né Proceduré Administrative
dhe Proceduré t€ Marrédhénies s€¢ Punés né Shkallé té&
Dyte.

Neni 29
Veprimi i pavarur me pajisje té hedhur

(1) Prodhuesit detyrimet nga neni 21 i kétij ligji mund
t'i realizojné né ményré té€ pavarur nése pér két€ kané sigu-
ruar leje pér veprim me pajisje t&€ hedhur dhe jané té regji-
struar né regjistér te organi profesional.

(2) Leja nga paragrafi (1) i kétij neni, jepet né pajtim
me dispozitat nga nenet 28 dhe 31 t& kétij ligji.

(3) Né bazé t&é lejes s€ marré, organi profesional jep
vértetim q€ prodhuesi &shté i regjistruar né evidencén e
prodhuesve si subjekt i cili né ményré t€ pavarur siguron
veprim me pajisje t€ hedhur pér pajisje qé pér heré té paré
e 1éshon né tregun e Republikés s¢ Maqedonisé.

(4) Vepruesi i pavarur detyrohet t'i zbatojé t& gjitha
detyrimet qé né pajtim me kété ligj jané pércaktuar si det-
yrim pér veprues kolektiv dhe pér prodhues.

(5) Vepruesi i pavarur detyrohet qé t&€ dorézojé raporte
né pajtim me nenin 38 t&€ kétij ligji.

(6) Formen dhe pérmbajtjen e vértetimit nga paragrafi
(3) i kétij neni e pércakton ministri i cili udhéheq me orga-
nin e administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfe-
ra e mjedisit jetésor.

(7) Nese organi i administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor nuk e les-
hon lejen pér veprim me pajisje t&€ hedhur, pérkatésisht nuk
miraton aktvendim pér refuzimin e kérkesés pér leshimin e
lejes nga paragrafi (2) i kétij ligji né€ afat prej 60 ditesh,
parashtruesi i kérkesés ka té drejté qé né afat prej tri ditesh
pune t& parashtrojé kérkesé n€ sekretarin€ e ministrit i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, pér
léshim t€ lejes, pérkatésisht miratim t€ aktvendimit me té
cilin refuzohet 1€shimi i lejes nga paragrafi (2) i kétij neni.
Nése ministri nuk ka sekretari kérkesa parashtrohet né se-
kretarine e selis€ sé€ organit t€ administratés shtetérore
kompetent pér kryerje t& punéve nga sfera e mjedisit jete-
sor.

(8) Formen dhe pérmbajtjen e formularit nga paragrafi
(7) 1 kétij neni e pércakton ministri i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerje t&
punéve nga sfera e mjedisit jetésor.

(9) Me kérkesén nga paragrafi (7) i kétij neni, parash-
truesi i kérkes€s parashtron kopje t& kérkesés nga paragrafi
(2) 1 kétij neni pér 1€shimin e lejes.

(10) Ministri i cili udhéheq me organin e administrates
shtetérore kompetent pér kryerje t€ punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor detyrohet qé né afat prej pesé€ dit€sh pune
nga dita e parashtrimit t€ kérkesés nga paragrafi (7) i kétij
neni né sekretari, té miratojé aktvendim me t€ cilin kérkesa
pér léshim t€ lejes nga paragrafi (2) i kétij neni, pranohet
ose refuzohet.

(11) Nese ministri i cili udhéheq me organin e admini-
strates shtetérore kompetent pér kryerje t€ punéve nga sfera
e mjedisit jetésor nuk e miraton aktvendimin né afatin nga
paragrafi (10) i kétij neni, parashtruesi i kérkesés mund ta
njoftojé Inspektoratin Administrativ Shtetéror né afat prej
pesé ditésh pune.

(12) Inspektorati Administrativ Shtetéror detyrohet qé
né afat prej dhjeté dit€sh nga dita e pranimit t&€ njoftimit
nga paragrafi (11) i kétij neni t€ kryejé mbikéqyrje inspe-
ktuese né€ organin e administratés shtetérore kompetent pér
kryerje t€ punéve nga sfera e mjedisit jetésor dhe té konsta-
toje nése Eshté zbatuar procedura né€ pajtim me ligjin dhe
né afat prej tri dit€sh pune nga dita e mbikéqyrjes s€ kryer,
ta informojé parashtruesin e kérkesés pér gjendjen e kon-
statuar gjaté mbikéqyrjes sé kryer.

(13) Inspektori i Inspektoratit Administrativ Shteteror
pas mbikéqyrjes s€ kryer n€ pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me t€ cilin e ngarkon ministrin i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerje t&
punéve nga sfera e mjedisit jetésor qé né afat prej dhjete
ditésh pune t€ vendosé pér kérkesén e parashtruar, perkate-
sisht ta miratojé ose refuzojé kérkesén dhe ta njoftoje
inspektorin pér aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet
kopje nga akti me té cilin ka vendosur pér kérkesén e pa-
rashtruar.

(14) Nese ministri i cili udhéheq me organin e admini-
strates shtetérore kompetent pér kryerje t€ punéve nga sfera
e mjedisit jet€sor nuk vendos né afatin nga paragrafi (13) i
kétij neni, inspektori do t€ parashtrojé kérkesé pér ngritje té
proceduré kundérvajtése pér kundérvajtje t€ percaktuar né
Ligjin pér inspeksion administrativ dhe do té caktoje afat
plotésues prej pesé ditésh pune né t€ cilin ministri i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerje t€ punéve nga sfera e mjedisit jetesor do té
vendosé pér kérkesén e parashtruar, me ¢ka né afatin e
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njéjté do ta njoftojé inspektorin pér aktin e miratuar. Me
njoftimin dorézohet kopje nga akti me t€ cilin ka vendosur
pér kérkesén e parashtruar. Inspektori né afat prej tri ditésh
pune e informon parashtruesin e kérkesés pér masat e
ndérmarra.

(15) Nese ministri nuk vendos as né afatin plotesues
nga paragrafi (14) i kétij neni, Inspektori né afat prej tri
ditésh pune do té paraqesé kallézim te prokurori publik
kompetent dhe né kété afat e informon parashtruesin e ker-
keses pér masat e ndérmarra.

(16) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga para-
grafi (11) 1 kétij neni, parashtruesi i kérkes€s né afat prej
pesé ditésh pune ka té drejté té parashtrojé kundershtim né
sekretaring e drejtorit t&€ Inspektoratit Shtetéror Administra-
tiv. Nése drejtori nuk ka sekretari, kérkesa parashtrohet né
sekretariné e selis€ sé Inspektoratit Shtetéror Administra-
tiv.

(17) Drejtori i Inspektoratit Shtetéror Administrativ
obligohet gé né afat prej tri ditéve t€ punés nga dita e pra-
nimit ta shqyrtojé kundérshtimin nga paragrafi (16) i ketij
neni dhe nése vérteton se inspektori nuk ka vepruar pas
njoftimit t&€ parashtruesit t€ kérkes€s nga paragrafét (11)
dhe (12) té kétij neni dhe/ose nuk paraqget kallézim né per-
puthje me paragrafét (14) dhe (15) té kétij neni, drejtori i
Inspektoratit Shtetéror Administrativ do té paraqesé kerke-
se pér ngritje t&€ procedurés kundérvajtése pér kundervajtje
té pércaktuar n€ Ligjin pér inspeksion administrativ pér
inspektorin dhe do té caktojé afat plot€sues prej pesé diteve
té punés né té cilin inspektori do t€ kryejé mbikeqyrje né
organin e administratés shtetérore kompetent pér punet nga
sfera e mjedisit jeté€sor, nése &shté zbatuar procedura né
pérputhje me ligjin dhe né afat prej tri ditéve té punés nga
dita e mbikéqyrjes sé realizuar ta informojé parashtruesin
e kérkesés pér masat e ndérmarra.

(18) Nese inspektori nuk vepron as né afatin plotesues
nga paragrafi (17) i kétij neni, drejtori i Inspektoratit Shte-
teror Administrativ do t€ paraqesé kallézim te prokurori
publik kompetent kundér inspektorit dhe né afat prej tri di-
tesh pune e informon parashtruesin e kérkesés pér masat e
ndérmarra.

(19) NE rastin nga paragrafi (18) i kétij neni drejtori i
Inspektoratit Shtetéror Administrativ menjéheré, e mé s¢
voni né afat prej njé dité pune, do t€ autorizojé inspektor
tjeter € ta kryejé mbikéqyrjen menj€here.

(20) Né rastin nga paragrafi (19) i kétij neni drejtori i
Inspektoratit Shtetéror Administrativ né€ afat prej njé dite
pune e informon parashtruesin e kérkesés pér masat ¢ nder-
marra.

(21) Nese drejtori i Inspektoratit Shtetéror Administra-
tiv nuk vepron né pajtim me paragrafin (17) t&€ kétij neni,
parashtruesi i kérkesés mund té paraqesé kallézim te pro-
kurori publik kompetent né afat prej teté ditésh pune.

(22) Nese ministri nuk vendos né afatin nga paragrafi
(14) i kétij neni, parashtruesi i kérkesés mund té ngrite
kontest administrativ né gjykatén kompetente.

(23) Procedura né Gjykatén Administrative &shté urg-
jente.

(24) Nese organi i administratés shtetérore kompetent
pér kryerje t&€ punéve nga sfera e mjedisit jetésor e refuzon
kérkesén pér 1éshim t€ lejes nga paragrafi (2) i ketij neni,
parashtruesi ka té drejté t€ parashtrojé ankesé te Komisioni
Shtetéror pér Vendimmarrje né Proceduré Administrative
dhe Proceduré pér Marrédhénie Pune né Shkalle t&€ Dyté.

Neni 30
Hegja e lejes dhe shlyerja nga regjistri

(1) Organi profesional do té fillojé proceduré pér heq-
jen e lejes nga neni 28 paragrafi (2) i kétij ligji dhe/ose té
lejes nga neni 29 paragrafi (2) té kétij ligji, vepruesit kole-
ktiv, pérkatésisht vepruesit té pavarur nése me raport nga
mbikeqyrja e kryer konstatohet se:
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- nuk siguron veprim me pajisje t€ hedhura n€ pajtim
me kété ose ligj tjetér,

- nuk dorézon raport vjetor né pajtim me nenin 38 té
kétij ligji dhe

- nuk i plotéson qéllimet né pajtim me nenin 26
dhe/ose nenin 35 té kétij ligji.

(2) Organi profesional do t€ fillojé proceduré pér heq-
jen e lejes nése me mbikéqyrje inspektuese té kryer nga
inspektori shtetéror i mjedisit jet€sor déshmohet se veprue-
si kolektiv ose vepruesi i pavarur grumbullimin, trajtimin,
perpunimin dhe ménjanimin e pajisjes s¢ hedhur e kryen né
kundershtim me kété ligj dhe rregullat pér menaxhim me
hedhurina.

(3) Organi profesional do t& fillojé proceduré pér
shlyerjen e prodhuesit nga regjistri i prodhuesve nga neni
13 paragrafi (3) i kétij ligji, nése me raport nga mbikéqyrja
e kryer konstatohet se prodhuesi i cili nuk ka siguruar ve-
prim me pajisje t&€ hedhur, nuk e ka paguar kompensimin
nga neni 41 paragrafi (2) i kétij ligji pér pajisjen qé e ka
leshuar né treg gjaté njé viti.

(4) Organi profesional do t&€ fillojé proceduré pér
shlyerjen e prodhuesit nga regjistri i prodhuesve nga neni
13 paragrafi (3) i kétij ligji, nése me raport nga mbikéqyrja
e kryer konstatohet se prodhuesi i cili éshté regjistruar si
prodhues i vogél i ka tejkaluar sasité e pajisjes q¢ e ka les-
huar né treg gjaté njé viti t&€ pércaktuar me nenin 24 para-
grafi (1) i kétij ligji.

Neni 31
Programi pér veprim me pajisje té hedhur

(1) Vepruesi kolektiv dhe vepruesi i pavarur detyrohen
té pérpilojné€ program pér veprim me pajisje t& hedhur.

(2) Programi pér veprim me pajisje t€ hedhur nga para-
grafi (1) i kétij neni (né€ tekstin e métejmé: programi) duhet
té pérmbajé:

1) plan pér marrje dhe grumbullim veg e veg t€ pajisjes
s€ hedhur g€ i pérmban té dhénat si vijon:

- kategorite, pérkatésisht llojet e pajisjes s€ hedhur pér
té cilat sigurohet marrje, grumbullim ve¢ e veg, transport
dhe veprim i métejmé me pajisjen ¢ hedhur (n€ tekstin e
métejmé: sistemi pér veprim me pajisje té hedhur),

- menyren e realizimit t& qéllimeve pér grumbullim nga
neni 26 dhe géllimet pér pérpunim nga neni 35 i ketij ligji,

- menyren dhe véllimin e marrjes dhe grumbullimin
veg e veg t€ pajisjes s€ hedhur nga tregtarét dhe nga shfry-
tezuesit e fundit,

- menyren dhe véllimin e marrjes s€ pajisjes sé hedhur
nga grumbulluesit e autorizuar dhe gendrat pér grumbul-
lim,

- pasqyren dhe numrin e vendeve pér marrje dhe vende-
ve pér grumbullim t€ pajisjes sé hedhur g€ jan€ perfshire
né sistemin pé€r veprim me pajisje t&€ hedhur, emrin dhe
adresat e personave juridiké ose fiziké q€ udhéheqin me ato
vende, duke pérfshiré edhe marréveshjet e lidhura pér ma-
rrje, transport dhe grumbullim veg e veg té pajisjes sé€ hed-
hur, si dhe pasqyrén qé ato vende jané vendosur dhe siste-
muar né pajtim me nenin 32 paragrafi (3) té kétij ligji,

- llojet dhe kapacitetet t€ mjeteve, pajisjes dhe lokalit
pér marrje dhe/ose grumbullim dhe magazinim té perkohs-
hem, ndarjen né kategori t€ pajisjes sé hedhur para dorezi-
mit té saj pér trajtim dhe pérpunim dhe

- sasine e paraparé t€ pérgjithshme vjetore té pajisjes t&
cilén pér heré t€ paré né Republikén e Magedonisé do ta
léshojné prodhuesit né emér dhe pér llogari t& t€ cileve
vepruesi kolektiv i ndérmerr obligimet pér veprim me pa-
jisje t& hedhur;

2) plan pér veprim t€ métejmé me pajisje t&€ hedhur qé i
pérmban t€ dhénat si vijon:

- llojin dhe kapacitetin ¢ instalimeve pér trajtim, _perpu-
nim ose ménjanim t& mbetjeve nga pérpunimi 1 pajisjes sé
hedhur, duke e pérfshiré rishfrytézimin dhe riciklimin e
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pajisjes s€ hedhur, pjeséve, materialeve dhe substancave si
dhe emrin dhe adresat e personave juridiké me t€ cilat
vepruesi kolektiv ka lidhur marréveshje dhe

- deshmi se né instalimet pér trajtim, pérpunim, duke
pérfshiré rishfrytézimin dhe riciklimin pajisjes s¢ hedhur,
pjeséve, materialeve dhe substancave té rrezikshme,
shfrytézohen teknika mé t€ mira té arritshme té cilat rregul-
lisht pérsosen dhe zhvillohen dhe sigurojné mbrojtje té
shéndetit t€ njerézve dhe mjedisit jetésor dhe

3) plan me masat dhe ményrén e paraparé pér informim
dhe térhegje t€ publikut dhe shfrytézuesve té fundit pér
pjes€émarrje né€ grumbullimin e pajisjes s€ hedhur, si dhe
informim né pajtim me nenet 11 dhe 36 t& kétij ligji dhe
déshmi se funksionimi i sistemit pér veprim me pajisje t&
hedhur éshté financiarisht i géndrueshém, plan financiar
pér zhvillim dhe déshmi pér investimet fillestare né sistem.

(3) Nga programi doemos duhet t€ shihet se magazini-
mi, duke pérfshiré edhe magazinimin e pérkohshém dhe
traJtlmm e pajisjes sé€ hedhur, rishfrytézimin dhe riciklimin
e pjeséve, materialeve dhe substancave jané né pajtim me
kerkesat nga nenet 20 paragrafét (1), (3), (6) dhe (7) dhe 34
t& kétij ligji.

(4) Vepruesi kolektiv detyrohet qé né€ program té sigu-
roje masa pér zbatim té sistemit pér veprim me pajisjen e
hedhur né pajtim me nenin 32 t& kétij ligji dhe ta pérpunojé
at€ né bashképunim me prodhuesit pajisja e té ciléve éshté
perfshire n€ sistem, si dhe n€ bashképunim me prodhuesit
t& kujdeset q€ programi t€ mbahet dhe t& jeté operativ.

(5) Programi miratohet né periudhé prej pesé vjetésh.

Neni 32
Sistemi pér veprim me pajisje té hedhur

(1) Gjate vendosjes s€ sistemit pér veprim me pajisje t&
hedhur, si dhe gjaté pérpilimit t€ programit nga neni 31 i
ketij hgjl vepruesi kolektiv dhe vepruesi i pavarur detyro-
hen t€ sigurojné:

1) pér shfrytézuesit e fundit dhénie falas t€ pajisjes sé&
hedhur nga ekonomité familjare te tregtarét ku blejné pajis-
je t&€ re n€ vendin e krijimit, vendin e shitjes ose vend tjeter
pér marrjen e pajisjes sé hedhur;

2) marrje falas t€ pajisjes s€ hedhur nga ekonomite
familjare g€ tregtarét e marrin né vendin e krijimit, n€ vendet e
shitjes ose vende tjera pér marrjen e pajisjes s¢ hedhur;

3) marrje té pajisjes s€ hedhur nga ekonomité familjare
nga grumbullues té€ autorizuar dhe nga gendrat pér grum-
bullim si fraksione t€ ndara té grumbulluara té€ hedhurinave
komunale;

4) dorezim t€ pajisjes s€ hedhur t€ grumbulluar nga
pikat 2 dhe 3 t& kétij paragrafi, né vende t&€ grumbullimit
dhe instalime pér trajtim dhe pérpunim, si dhe plotésim té&
kushteve nga neni 20 i kétij ligji dhe

5) informim t&€ publikut pér ményrén e marrjes dhe
dorézimit t€ pajisjes s€ hedhur.

(2) Kur vepruesi kolektiv ose vepruesi i pavarur né si-
stemin e tyre pér veprim me pajisje t€ hedhur kujdesen pér
pajisjen e hedhur qé nuk &shté pajisje nga ekonomité famil-
jare né pajtim me nenin 18 paragrafi (1) t€ kétij ligji, si dhe
pér marrjen e pajisjes s€ hedhur nga poseduesit e nenit 33
té kétij ligji, detyrohen t€ sigurojné masa pér grumbullim
veg e veg t€ pajisjes s€ hedhur dhe veprim t€ métejmé me
pajisje té hedhur.

(3) Gjate pércaktimit t&€ aférsisé dhe qasjes né lokacio-
net ¢ vendeve pér marrje té pajisjes sé hedhur sigurohet qé
ato té jen€ né vendin e shitjes ose mé s& shumti 5 km linjé
ajrore larg nga vendi i shitjes.

Neni 33
Obligimi pér pérfshirje né sistemin pér veprim
me pajisje té hedhur

(1) Poseduesi e ka pér detyré qé t& pérfshihet né siste-
min pér veprim me pajisje t€ hedhur me zbatimin e masave
dhe aktiviteteve qé jané pérfshiré né programin nga neni 31
i kétij ligji, g€ lidhen me:
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1) sigurimin e hapésirés dhe enéve adekuate pér grum-
bullimin e pajisjeve té€ hedhura dhe

2) vendosjen e njoftimeve ku jané pérfshiré informatat
nga neni 11 paragrafi (5) i kétij ligji dhe informatat nga
neni 36 paragrafi (1) i kétij ligji, si veprime tjera qé kane té
bé&jné me poseduesin té pércaktuara me ké&té ligj.

(2) Poseduesi e ka pér detyré qé€ pajisjen e hedhur t&
grumbulluar t’ia dor€zojé prodhuesit ose personit juridik
ose fiziké qé ka leje pér veprim me hedhurina né pajtim me
rregullat pér menaxhim me hedhurina.

(3) Vepruesi kolektiv nuk mund ta pamundésojé perfs-
hirjen né sistemin pér veprim me pajisje t€ hedhura dhe me
kete zbatimin e programit nga neni 31 i kétij ligji, prodhue-
sit 1 cili kryen import t€ pajisjes né Republikén e Magedo-
nise, as t€ kérkojé nga prodhuesi plotésim té kushteve tjera
qé mund t€ paraqgesin barriera tregtare ose prishje té€ kon-
kurrences sé€ tregut, nése prodhuesi i plotéson kushtet qé
vlejne edhe pér prodhuesit vendoré qé jané t&é pérfshiré né
sistemin e njé&jté.

Neni 34
Trajtimi i pajisjes sé hedhur

(1) Vepruesi kolektiv dhe vepruesi i pavarur sigurojné
q¢ pajisja e hedhur e grumbulluar gé krijohet né territorin e
Republikes sé¢ Magedonisé, pérveg asaj, qé éshté e dediku-
ar plotésisht pér rishfrytézim si aparat i ploté, para perpuni-
mit, riciklimit ose ménjanimit, ésht€ dorézuar né instalimin
pér trajtim.

(2) Instalimet pér trajtim nga paragrafi (1) i kétij neni
doemos duhet té kené leje adekuate né pajtim me kété ligj,
rregullat pér menaxhim me hedhurina ose rregullat pér am-
bientin jetésor.

(3) Gjate zgjedhjes s€ instalimit pér trajtim, duhet t'i je-
pet pérparési instalimit qé €shté i pérfshiré né sisteme té
certifikuara pér mbrojtjen e mjedisit jetésor.

(4) Né instalimin pér trajtim té pajisjes sé hedhur béhet
trajtim i pajisjes sé hedhur me zbatimin e teknikave mé t&
mira té arritshme.

(5) Gjate trajtimit té pajisjes sé hedhur kryet trajtim i
vecante 1 materialeve dhe pjeséve t€ pajisjes s€ hedhur, si
dhe i pajisjes s& hedhur qé dedikohet pér rishfrytézim, e né
rast kur pajisja e hedhur &shté aparat i plot€ doemos duhet
té ndahen léngjet dhe gazrat duke pérfshiré edhe materiale
tjera, pjesé, substanca dhe preparate.

(6) Pér materialet dhe pjesét pérbérése té€ pajisjes sé
hedhur t€ fituara pas trajtimit, doemos duhet t& sigurohet
rishfrytezim, riciklim ose ményré tjetér e pérpunimit ose
menjanim i rregullt me kapacitet dhe dinamiké q€ e pengon
grumbullimin e pjeséve pérbérése dhe materialeve né insta-
limin pér trajtim.

(7) Kerkesat minimale pér trajtim té vecanté t€ pajisjes
s€ hedhur, materialeve dhe pjeséve t€ pajisjes s€ hedhur
nga paragrafi (5) i kétij ligji, si dhe kushtet minimale tekni-
ke pér magazinim dhe trajtim t€ pajisjes s€ hedhur q¢ duhet
t'i plotésoj€ instalimi pér trajtim t& pajisjes s€ hedhur i per-
cakton ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shteterore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor.

Neni 35
Perpunimi i pajisjes sé hedhur

(1) Vepruesi kolektiv dhe vepruesi i pavarur sigurojné
q¢é rishfrytézimi i aparateve té téra si pajisje té kené perpa-
resi né€ raport me pérpunimin, pérpunimi i pajisjes s€¢ hed-
hur té marré té keté pérparési né raport me ménjanimin,
ndersa gjaté pérpunimit t€ pajisjes s€ hedhur rishfrytézimi i
pjeseve pérbérése t€ pajisjes s€ hedhur dhe riciklimi i mate-
rialeve t€ kené pérparési né raport me ményrat tjera té per-
punimit.
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(2) Vepruesi kolektiv dhe vepruesi i pavarur sigurojné
né€ shpenzim t€ vet pérpunim dhe ménjanim té mbetjeve
nga pérpunimi né pajtim me kérkesat nga paragrafi (1) i
ketij neni pér pajisjen e hedhur té trajtuar né instalimin pér
trajtim.

(3) Perpunim dhe ménjanim té pajisjes sé€ hedhur mund
té kryejné vetém personat qé kané leje adekuate né pajtim
me rregullat pér menaxhim me hedhurina dhe/ose rregullat
pér ambientin jetésor.

(4) Vepruesi kolektiv dhe vepruesi i pavarur sigurojné
né€ shpenzim t€ vet, deri mé 31 dhjetor 2020, gjaté perpuni-
mit t€ pajisjes s€ hedhur, t€ arrihen qéllimet si vijojné:

1) pér pajisje t&€ hedhur qé bén pjesé né kategorité e
pajisjes nga neni 4 paragrafi (1) pikat 1 dhe 10 t& kétij ligji,
s€ paku:

a) shkallé t&€ pérpunimit prej 80% nga pesha mesatare
pér pajisje dhe

b) shkallé¢ té rishfrytézimit dhe riciklimit t€ pjeseve,
materialeve dhe té substancave prej 75% nga pesha mesa-
tare pér pajisje;

2) pér pajisje t&€ hedhur g€ bén pjesé né kategorité e
pajisjes nga neni 4 paragrafi (1) pikat 3 dhe 4 t& kétij ligji,
sé€ paku:

a) shkallé t& pérpunimit prej 75% nga pesha mesatare
pér pajisje dhe

b) shkallg¢ t& rishfrytézimit dhe riciklimit t€ pjeseve,
materialeve dhe té substancave prej 65 % nga pesha mesa-
tare pér pajisje;

3) pér pajisje t€ hedhur qé bén pjesé né kategorité e
pajisjes nga neni 4 paragrafi (1) pikat 2, 5, 6, 7 dhe 9 té ke-
tij ligji, s€ paku:

a) shkallé t& pérpunimit prej 70 % nga pesha mesatare
pér pajisje dhe

b) shkall€¢ té rishfrytézimit dhe riciklimit t€ pjeseve,
materialeve dhe té substancave prej 50 % nga pesha mesa-
tare pér pajisje;

4) pér pajisje té hedhura, poce elektrike me zbrazje t&
gazté nga Lista e llojeve t€ prodhimeve nga neni 41 para-
grafi (4) i kétij ligji, s€ paku 80% rishfrytézim dhe riciklim
té pjesé€ve, materialeve dhe substancave nga pesha e prod-
himit.

(5) Pér pérllogaritjen e shkalléve t€ pjes€marrjeve nga
paragrafi (4) i kétij neni, operatori i instalimit pér trajtim,
perkatesisht pérpunim ka pér detyré t&€ mbajé evidenc€ né
kilograme sasi t€ konsiderueshme t€ pajisjes sé hedhur,
pjeseve, materialeve dhe substancave t€ asaj pajisjeje qé
hyn dhe del nga instalimi pér trajtim dhe ose hyn né insta-
lim pér pérpunim ose riciklim. Pjesé pérbérése e asaj evi-
dence jané edhe formularét pér transport t€ pajisjes dhe for-
mularet pér transport té dérgesave té hedhurinés né pajtim
me dispozitat pér menaxhim me hedhurina dhe vértetimi
pér pranim-dorézim té pajisjes sé hedhur.

(6) Gjate pérllogaritjes sé¢ shkalléve té€ pjesémarrjeve
nga pajisja nga paragrafi (4) i kétij neni deri mé 31 dhjetor
2020 nuk merret parasysh sasia e pajisjes sé€ hedhur e cila
eshte rishfrytézuar si aparat i ploté, ndérsa merret parasysh
gjate pérllogaritjes sé sasisé s€ pajisjes s¢ hedhur qé éshté
eksportuar pér pérpunim, rishfrytézim ose riciklim.

(7) Evidenca nga paragrafi (5) i kétij neni mbahet né
menyre t€ pércaktuar né€ nenin 39 paragrafét (2) dhe (4) té
ketij ligji.

(8) Nese pajisja e hedhur éshté eksportuar né pajtim me
Ligjin pér ratifikimin e Konventés sé Bazelit pér kontroll t&
levizjes jashtékufitare t& hedhurinave té rrezikshme dhe
prolongimit té tij, sasia e asaj pajisjeje merret parasysh te
perllogaritja e pjesémarrjes nga paragrafi (4) i kétij neni
vetem nése te eksportuesi ekziston déshmi se pérpunimi,
rishfrytezimi dhe/ose riciklimi jané kryer né ményré qé nuk
eshte e démshme pér ambientin jet€sor dhe ekuivalente me
menyren e pércaktuar me kété ligj, rregullat pér mbrojtje té
mjedisit jet€sor dhe menaxhim me hedhurina.

(9) Pér arritjen e qéllimeve nga paragrafi (4) i kétij ne-
ni, ministri i cili udhéheq me organin e administratés shte-
terore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor i
percakton géllimet vjetore pér pérpunim pér vitin e ardhs-
hem né pajtim me programin nga neni 43 1 kétij ligji, mé sé
voni deri mé 15 dhjetor né vitin paraprak.

Neni 36
Obligime pér informim

(1) Vepruesi kolektiv, pérkatésisht vepruesi i pavarur
detyrohet qé né sistemin e tij pér veprim me pajisje t& hed-
hur t€ sigurojé vendosje t€ pllakateve ose materialeve tjera
informative me t€ cilat do ta informojé publikun dhe shfry-
tezuesit e fundit pér punét nga neni 11 1 kétij ligji.

(2) Kryetari 1 komunés, kryetari i komunave né qytetin
e Shkupit dhe kryetari i qytetit t& Shkupit né€ bashképunim
me grumbulluesin e autorizuar detyrohet q€ né vende per-
katese ta informojé publikun pér adresat e gendrave grum-
bulluese qé ekzistojné né zonén e asaj komune, né qytetin e
Shkupit ose né komunat e qytetit t&€ Shkupit, q€ jané perfs-
hire né sistemin pér veprim me pajisje t€ hedhur, perkate-
sisht ku kryhet grumbullimi i pajisjes sé hedhur.

Neni 37
Mbajtja e evidencés

(1) Organi profesional mban evidencé t& vepruesve ko-
lektive q€ kané marré leje né pajtim me nenin 28 t& kétij
ligji, si dhe té prodhuesve qé kané lidhur marréveshje pér
marrje t&€ obligimeve pér veprim me pajisje t& hedhur me
vepruesin kolektiv.

(2) Evidencen nga paragrafi (1) i kétij neni organi pro-
fesional detyrohet ta azhurnojé rregullisht dhe ta publikojé
né ueb fagen e vet.

(3) Organi profesional né evidencén nga paragrafi (1) i
ketij neni 1 fut edhe vepruesit e pavarur nga neni 29 i kétij
ligji.

(4) Formen dhe pérmbajtjen e formularit dhe ményrén
e mbajtjes s€ evidencés nga paragrafi (1) i kétij neni, e per-
cakton ministri i cili udhéheq me organin kompetent pér
kryerje t€ punéve nga sfera e mjedisit jetésor.

Neni 38
Obligime pér dorézimin e raporteve

(1) Vepruesi kolektiv detyrohet q€, mé s€ voni seri mé
31 mars té& vitit rrjedhés, né organin kompetent t& dorézojé
raport vjetor pér veprim me pajisje t€ hedhur nga prodhue-
sit né emér dhe pér llogari té té ciléve &shté pérgjegjés pér
veprim t€ rregullt me pajisjen e hedhur pér vitin paraprak,
né€ formular i cili pérmban té dhéna sidomos pér:

1) sasine sipas kategorive dhe llojit té pajisjes q€ eshte
l&€shuar né treg né Republikén e Maqgedonisé;

2) sasine sipas kategorive dhe llojit t€ pajisjes s€ hed-
hur g€ éshté grumbulluar;

3) sasine sipas kategorive dhe llojit t& pajisjes qé eshte
dorézuar pér trajtim;

4) sasine e pajisjes sé hedhur sipas kategorive qé eshte
pérpunuar, rishfrytézuar, dhe/ose ricikluar ose perpunuar
né€ ményré tjetér dhe

5) sasine dhe pérqgindjet e realizimit t€ géllimeve nga
nenet 26 dhe 35 t€ kétij ligji.

(2) Vepruesi i pavarur detyrohet qé raportin vjetor nga
paragrafi (1) i kétij neni ta dor€zoj€ pér pajisje t€ hedhur té
cilen veté pér heré€ té paré e ka léshuar né treg né Republi-
ken e Maqgedonisé.

(3) Njoftimi béhet né ményré t€ pércaktuar né nenin 39
té kétij ligji.

(4) Raporti vjetor nga paragrafi (1) 1 kétij neni para do-
rezimit né organin profesional detyrimisht vértetohet nga
person tjetér i pavarur juridik i regjistruar pér kryerjen e
veprimtarise pérkatése.
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(5) Formen dhe pérmbajtjen e formularit nga paragrafi
(1) i kétij neni e pércakton ministri i cili udhéheq me orga-
nin e administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfe-
ra e mjedisit jet€sor.

(6) Organi kompetent detyrohet qé ta miratojé raportin
vjetor nga paragrafi (1) i kétij neni né afat prej 60 ditésh
nga dita e pranimit.

(7) Prodhuesi detyrohet qé t€ mbajé evidencé pér sasité
sipas kategorisé dhe 1lojit t& pajisjes qé e 1éshon né treg né
Republiken e Maqedonisé gjaté nj€ viti kalendarik né for-
me me shkrim dhe elektronike né formular t€ veganté dhe
deri m€ 31 mars té vitit rijedhés pér vitin paraprak ta njo-
ftoje:

1) organin profesional kur nuk siguron veprim me pa-
jisje t€ hedhur pér ¢cka e paguan kompensimin nga neni 41
paragrafi (2) i kétij ligji;

2) vepruesin kolektiv kur veprimin me pajisje t€ hedhur
ia ka besuar atij;

3) organin profesional kur €shté i regjistruar si veprues
1 pavarur ose

4) organin profesional kur &shté prodhues i vogél.

(8) Perllogaritja e sasisé s€ pajisjes q€ éshté 1€shuar né
treg né Republikén e Maqgedonisé kryhet népérmjet
mbledhjes sé njéhershme té peshés sé pajisjes, duke mos e
llogaritur pajisjen qé éshté eksportuar nga Republika e Ma-
gedonise.

(9) Formen dhe pérmbajtjen e formularit nga paragrafi
(7) 1 kétij neni e pércakton ministri i cili udhéheq me orga-
nin e administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfe-
ra e mjedisit jet€sor.

(10) Raportin e paré vjetor nga paragrafi (1) i kétij neni
dhe njoftimin e paré nga paragrafi (7) i kétij neni e dorezoj-
ne prodhuesit nése nuk kané lidhur marréveshje me vepru-
es kolektiv.

Neni 39
Dorezimi i raporteve

(1) Personi juridik dhe fizik i cili pér vepruesin kolektiv
ose vepruesin e pavarur kryen transport, grumbullim dhe
magazinim té pérkohshém té pajisjes sé hedhur detyrohet
qé té pérpilojé dhe t’u dorézoj€ raporte vepruesit kolektiv
ose vepruesit t& pavarur pér sasité e pajisjes s€ hedhur t&
grumbulluar t€ dorézuar pér veprim t€ métejmé, né formu-
lar t€ vecanté.

(2) Personi juridik dhe fizik i cili pér vepruesin kolektiv
ose vepruesin e pavarur kryen trajtim té pajisjes sé hedhur
detyrohet qé t€ mbajé evidencé pér sasiné e pajisjes s€ hed-
hur t€ shprehur né kilogramé e cila merret dhe e cila hyn
dhe/ose del nga instalimi pér trajtim, si dhe té pérpilojé dhe
t’u dorézojé raporte vepruesit kolektiv ose vepruesit té pa-
varur pér sasité e pajisjes s€ hedhur g€ &éshté trajtuar, né
formular t€ vecganté.

(3) Formen dhe pérmbajtjen e formularéve nga paragra-
fet (1) dhe (2) té kétij neni, si dhe ményrén e dorézimit t&
tyre 1 pércakton ministri i cili udhéheq me organin e admi-
nistrates shtetérore kompetent pér punét nga sfera e mjedi-
sit jetésor.

(4) Personi juridik dhe fizik q€ kryen pérpunimin e pa-
jisjes sé& hedhur detyrohet t& mbajé evidencé dhe t& perpilo-
je dhe dorézojé raport pér pérpunim té pajisjes sé hedhur
q¢ arrihet né ¢do vit kalendarik né€ pajtim me nenin 35 t&
ketij ligji.

(5) Raporti nga paragrafi (4) i kétij neni i dorézohet or-
ganit pér kryerje té punéve profesionale né ambientin jete-
sor, si edhe vepruesit kolektiv ose té pavarur né pajtim me
paragrafin (8) t€ kétij neni.

(6) Pjese pérbérése e raporteve nga paragrafét (1), (2)
dhe (4) té€ kétij neni jané vértetimi pér dorézim-pranim t&
pajisjes sé hedhur, formularét pér transport t&¢ hedhurinés
dhe formularét pér qarkullim tejkufitar né pajtim me rre-
gullat pér menaxhim me hedhurina.

(7) Formen dhe pérmbajtjen e formularéve nga paragra-
fi (4) i kétij neni, si dhe ményrén e dorézimit t€ tyre i per-
cakton ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shteterore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor.

(8) Afati i dorézimit té raporteve t& kétij neni rregullo-
het me marréveshjen e lidhur ndérmjet vepruesit kolektiv
ose vepruesit té pavarur dhe personit juridik dhe fizik pér
kryerjen e punéve nga paragrafét (1), (2) dhe (4) t& kétij
neni né ményré e cila do t&€ mund€sojé respektimin e det-
yrimeve pér dorézim t€ raporteve vepruesit kolektiv ose
vepruesit t€ pavarur t€ pércaktuar me kété ligj.

Neni 40
Baza e té dhénave dhe sistemi informativ

(1) Organi profesional vendos dhe mban bazé té t€ dhe-
nave pér pajisjen q€ léshohet né qarkullim né Republikén e
Magedonise dhe pér veprimin me pajisjen e hedhur.

(2) Baza nga paragrafi (1) i kétij neni mbahet n€ bazé t&
té dhénave nga raportet né pajtim me nenet 38 dhe 39 té
ketij ligji dhe vecanérisht i pérmban t€ dhénat né vijim:

1) sasite dhe kategorité e pajisjes qé 1€shohet né treg né
Republikén e Magedonisé;

2) sasine e pajisjes s€ grumbulluar sipas kategorive dhe

3) pasqyren e pérgjithshme té veprimit me pajisje t&
hedhur (rishfrytézim, riciklim dhe ményré tjetér t&€ perpuni-
mit).

(3) Né bazé té té dhénave nga paragrafi (2) i kétij neni,
organi profesional mé s€ voni deri mé 30 maj né vitin rr-
jedhes publikon raport né té cilin pérshkruhet gjendja me
menaxhimin me pajisjen qé 1éshohet né treg né Republikén
e Magedonisé.

(4) Me raportin nga paragrafi (3) i kétij neni organi
profesional publikon edhe té dhéna pér realizimin e progra-
mit nga neni 43 i kétij ligji, si dhe t€ dhéna pér sistemet ek-
zistuese pér veprim me pajisje t€ hedhur.

(5) T€ dhénat e grumbulluara né bazé té paragrafit (2)
té kétij neni pérpunohen dhe validizohen nga Ministria e
Mjedisit Jetésor-Qendra Informative Magedonase pér Mje-
disin Jetésor n€ Sistemin Informativ pér pajisje té hedhura,
qé éshté pjesé pérbérése e Sistemit informativ t€ mjedisit
jetesor.

(6) Té dhénat e pérpunuara dhe t€ validizuara nga para-
grafi (5) i1 kétij neni dorézohen n€ Komisionin Evropian
dhe trupat tjeré dhe organet e Unionit Evropian dhe jané té
arritshme pér publikun.

Neni 41
Instrumentet ekonomike

(1) Prodhuesi i cili 1€shon né treg né Republikén e Ma-
gedonise pajisje, si dhe prodhuesi i cili si shfrytézues i fun-
dit importon né Republikén e Maqedonisé pajisje, detyro-
het té paguajé kompensim pér menaxhim me pajisje té hed-
hura (né tekstin e métejmé: kompensim).

(2) Kompensimi nga paragrafi (1) i kétij neni &shté pér:

1) aparat t€ madh shtépiak 50 den/kg
2) aparat t€ vogél shtépiak 80 den/kg
3) pajisje pér teknologji informatike

dhe telekomunikacion 60 den/kg
3.1) monitor 70 den/kg
4) pajisje t€ konsumit té gjeré

dhe elektroniké argetuese 60 den/kg
4.1) aparate televizive 90 den/kg
5) Pajisje pér ndrigim 80 den/kg
5.1) poce fluoreshente, kompakte

dhe poge tjera 120 den/kg
6) vegla elektrike dhe elektronike 100 den/kg
7) lodra elektrike dhe elektronike

dhe pajisje pér argetim dhe sport 100 den/kg
8) aparate mjekésore 100 den/kg
9) instrumente pér pércjellje dhe kontroll 100 den/kg
10) automate 50 den/kg.
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(3) Kompensimi pérllogaritet né bazé t€ peshés neto t&
pajisjes, pér njési pjese & pajisjes e shprehur né kilogramé
pér ¢ka mbahet evidencé dhe pérpilohet pérllogaritje mujo-
re né formular té vecanté.

(4) Listen e llojeve t& prodhimeve t€ cilat b&jné pjesé
né kategorité e pajisjes nga neni 4 paragrafi (1) i kétij ligji,
e pér té cilat paguhet kompensim nga paragrafi (2) 1 kétij
ligji, e publikon ministri i cili udhéheq me organin e admi-
nistrates shtetérore kompetent pér punét nga sfera e mjedi-
sit jetésor.

(5) Obligimi pér llogaritjen e kompensimit pér prodhu-
esin krijohet né momentin kur pér heré t€ paré e léshon pa-
jisjen né tregun e Republikés s¢ Maqgedonisé.

(6) Obligimi pér llogaritjen e kompensimit pér prodhu-
esin 1 cili si shfrytézues i fundit importon né Republikén e
Magedonise pajisje me shfrytézimin e s€ cilés krijon pajis-
je t&€ hedhur, krijohet n€ momentin kur ka filluar ta shfry-
tezoje até.

(7) Prodhuesi dhe prodhuesi i cili si shfrytézues i fundit
importon pajisje detyrohet qé ta paguajé kompensimin nga
paragrafi (2) i kétij neni né€ llogari pagesore adekuate né
kuader té llogarisé s¢ thesarit né ditén e 15 t&€ muajit rrjed-
hes pér té gjitha kompensimet e llogaritura nga muaji para-
prak.

(8) Kompensimi nuk paguhet nése pajisja eksportohet.

(9) NE rastin nga paragrafi (8) i kétij neni, prodhuesi
dhe prodhuesi i cili si shfrytézues i fundit importon pajisje,
detyrohet qé t€ sigurojé deklaraté doganore eksportuese si
deshmi qé sasia e pajisjes, pér t€ cilén nuk &éshté llogaritur
kompensim nga paragrafi (2) i kétij neni, éshté eksportuar
nga Republika e Magedonis€.

(10) Né rast té eksportit t& pajisjes pér té cilén &shté pa-
guar kompensim i caktuar nga paragrafi (2) i kétij neni,
prodhuesi dhe prodhuesi i cili si shfrytézues i fundit impor-
ton pajisje, kané t€ drejté té kthimit t& kompensimit té pa-
guar pér sasiné e eksportuar té pajisjes.

(11) Kthimi i kompensimit t€ paguar kryhet né bazé t&
kerkeses s€ dorézuar pér kthim té kompensimit t€ paguar
né afat prej 30 dité€sh pas krijimit t€ shkageve pér kthim né
formular t€ vecganté.

(12) Kthimi i kompensimit t€ paguar kryhet me aktven-
dim t€ l1éshuar nga organi profesional, pas kontrollit para-
prak té dokumentacionit té dorézuar dhe pércaktimit té plo-
tesimit té kushteve pér kthim té kompensimit t& paguar né
pajtim me kété ligj.

(13) Kunder aktvendimit nga paragrafi (12) i kétij pala
e pakénaqur ka té drejt€ t€ parashtrojé ankesé te ministri i
cili udhéheq me organin e administratés shtetérore kompe-
tent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor.

(14) mjetet nga kompensimi nga paragrafi (2) i kétij ne-
ni jané t€ hyra té€ Buxhetit t&€ Republikés s€ Maqedonisé
dhe paguhen né llogari pagesore adekuate t€ veganté, né
kuader té€ llogarisé sé thesarit.

(15) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shteterore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor
né pajtim me ministrin i cili udhéheq me organin e admini-
strates shtetérore kompetent pér punét nga sfera e financa-
ve 1 pércakton formén dhe pérmbajtjen e formularit nga pa-
ragrafi (3) i kétij neni, ményrén dhe dokumentacionin e ne-
vojshem pér kthimin e kompensimit né rastet nga paragrafi
(10) 1 kétij neni, si dhe formén dhe pérmbajtjen e formula-
rit nga paragrafi (11) i kétij neni.

Neni 42
Lirimi nga pagesa e kompensimit

(1) Nga pagesa e kompensimit nga neni 41 paragrafi
(2) 1 kétij ligji lirohen:

1) prodhuesi dhe prodhuesi i cili si shfrytézues i fundit
importon pajisje, pér t& cilén ka lidhur marréveshje pér
marrje té obligimeve pér veprim me pajisje t€ hedhur, me
veprues kolektiv i cili ka té siguruar leje né pajtim me ne-
nin 28 t€ kétij ligji.
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2) prodhuesi dhe prodhuesi i cili si shfrytézues i fundit
importon pajisje, ka té siguruar vértetim qé prodhuesi &shté
i regjistruar né evidencén e prodhuesve si subjekt i cili né
ményré t€ pavarur siguron veprim me pajisje t€ hedhur dhe
i cili ka t€ siguruar leje né pajtim me nenin 29 paragrafi (1)
té kétij ligji.

3) prodhuesi dhe prodhuesi i cili si shfrytézues i fundit
importon pajisje, e cila nuk éshté pajisje nga ekonomite
familjare, pér t€ cilén ka siguruar si veprues i pavarur ose
népérmjet vepruesit kolektiv, plotésim t& qéllimeve nga ne-
ni 35 1 kétij ligji, nga sasia vjetore qé e ka léshuar né treg
né Republikén e Magedonisé dhe

4) prodhuesi i cili éshté caktuar si prodhues i vogel né
pajtim me nenin 24 t& kétij ligji.

(2) Prodhuesi dhe prodhuesi i cili si shfrytézues i fundit
importon pajisje nga paragrafi (1) pika 1 e kétij neni jané té
liruar nga pagesa e kompensimit nga neni 41 paragrafi (2) i
ketij ligji nése posedon vértetim nga neni 28 paragrafi (9) i
ketij ligji.

(3) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, kom-
pensimi nga neni 41 paragrafi (2) i kétij ligji paguhet né
shume té dyfishté, nése:

1) vepruesi kolektiv ose vepruesi i pavarur nuk dorezon
raport né pajtim me nenin 38 té kétij ligji;

2) organi profesional nuk e miraton raportin né pajtim
me nenin 38 paragrafi (5) té kétij ligji, pér mosplotesimin e
géllimeve té pércaktuara n€ nenin 26 t€ kétij ligji dhe/ose
nuk &shté siguruar plotésim i qéllimeve t€ percaktuara né
nenin 35 t& kétij ligji. N&é kété rast kompensimi paguhet né
shumé t& dyfishté vetém pér dallimin ndérmjet gellimeve té
pércaktuara né nenin 35 t& kétij ligji dhe gellimeve té
arritura né rast kur jané arritur géllimet nga neni 26 i kétij
ligji, pérkatésisht né shumé té trefishté¢ pér dallimin né
qéllimet e pércaktuara né nenin 35 t& kétij ligji dhe gelli-
met e arritura n€ rast kur nuk jané arritur géllimet nga neni
26 1 kétij ligji, né pajtim me raportin vjetor dhe/ose konsta-
timin e organit profesional dhe

3) prodhuesi ka dorézuar raport vjetor t€ pasakté né
pajtim me nenin 38 t& kétij ligji, lidhur me sasiné e pajisjes
q¢ e ka l1éshuar né treg né Republikén e Maqgedonis€ ose e
ka importuar si shfrytézues i fundit.

(4) Né rastet nga paragrafi (3) i kétij neni organi profe-
sional miraton aktvendim.

(5) Kunder aktvendimit nga paragrafi (4) i kétij pala e
pakenaqur ka té drejté té parashtrojé ankesé€ te ministri i ci-
li udhéheq me organin e administratés shtetérore kompe-
tent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor.

(6) Né rastet nga paragrafi (3) i kétij neni, kompensimi
i dyfishté, pérkatésisht kompensimi i trefishté llogaritet si-
pas lartésis€ mesatare t&€ kompensimit t&€ pércaktuar né ne-
nin 41 paragrafi (2) t€ kétij ligji, né pérpjesétim me pjesén
dhe sasiné e pajisjes q€ éshté 1éshuar né treg né Republikén
e Magedonisé né vitin paraprak.

Neni 43
Programi pér menaxhim me pajisje té hedhur

(1) Pér arritjen e géllimeve t€ pércaktuara né nenet 26
dhe 35 té kétij ligji me propozim té organit profesional, mi-
nistri i cili udhéheq me organin e administratés shtetérore
kompetent pér kryerje t€ punéve nga sfera e mjedisit jete-
sor miraton program pér menaxhim me pajisje t€ hedhura
(né tekstin e métejmé: program).

(2) Programi miratohet pér periudhé prej sé paku prej
pese vjetésh dhe veganérisht pérmban:

- pershkrimin dhe vlerésimin e gjendjes ekzistuese né
menaxhimin me pajisjen,

- sistemin e subjekteve qé veprojné me pajisje t€ hed-
hur,

- sasine dhe 1lojin e pajisjes qé léshohet né treg né Re-
publiken e Maqgedonisé€, si dhe parashikimet e ardhshme
dhe trendin e zhvillimit n€ periudhén e ardhshme pesevje-
care,
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- masa pér nxitjen e grumbullimit dhe pérpunimit té
pajisjes s€ hedhur,

- masa pér nxitjen ¢ hulumtimit dhe pérmirésimet né
aspekt té karakteristikave té pérgjithshme ekologjike gjate
ciklit té tij t& pérgjithshém jetésor,

- masa pér zhvillimin dhe marketingun e pajisjes sé
dizajnuar né ményré€ e cila i plotéson kushtet nga nenet 8
dhe/ose 9 t€ kétij ligji,

- masa me qéllim t€ ndihmés s€ zhvillimit t&€ teknologji-
ve té reja pér trajtim, riciklim dhe pérpunim dhe nxitje t&
hulumtimit té€ metodave ekologjike dhe rentabile pér
trajtim dhe riciklim t€ t& gjitha kategorive t€ pajisjes sé
hedhur,

- masa pér mbéshtetjen e kapaciteteve pér trajtim dhe
pérpunim me qéllim t€ vendosjes sé programit t€ certifiku-
ar pér menaxhim ekologjik qé kané t&€ béjné me sisteme pér
menaxhim me ambientin jetésor dhe pér revizion (EMAS),

- masa pér parandalimin e krijimit t€ pajisjes s¢ hedhur,

- masa pér nxitjen e shkallés s€ grumbullimit té pajisjes
s€ hedhur dhe rishfrytézimit té saj,

- masa pér pérmirésimin e gjendjes né tregun e trajti-
mit, pérpunimit, rishfrytézimit ose riciklimit t& pajisjes sé
hedhur,

- masa ekonomike,

- masa pér edukim dhe realizim t€ fushatés pér ngritjen
e vetédijes publike pér veprim me pajisjen e hedhur,

- pasqyre e rregullativés ligjore pér menaxhim me pa-
jisje dhe pajisje t€ hedhur dhe masa pér pérmirésimin e saj,

- drejtime pér zhvillimin e ardhshém t€ menaxhimit me
pajisje t€ hedhur dhe

- ceshtje tjera q€ jan€ me réndé€si pér menaxhimin me
pajisje dhe pajisje t€ hedhur.

(3) Programi pérpilohet me pjesémarrjen e personave
juridike dhe fiziké q€ veprojné me pajisje t€ hedhur, orga-
nizatave joqeveritare dhe enteve dhe institucioneve tjera
publike dhe shkencore.

Neni 44
Shfrytezimi i kompensimit dhe programi pér financim

(1) Mjetet e grumbulluara nga kompensimi nga neni 41
paragrafi (2) i kétij ligji shfrytézohen pér zbatimin e masa-
ve dhe aktiviteteve q€ jané pércaktuar me programin nga
neni 43 i kétij ligji.

(2) Financimi dhe realizimi i masave dhe aktiviteteve
nga paragrafi (1) i kétij neni kryhet né bazé t€ programit
vjetor pér financim g¢ organi kompetent e pérpilon né bazé
té Programit nga neni 43 1 kétij ligji, n€ lartési t&€ mjeteve té
percaktuara me Buxhetin e Republikés sé¢ Magedonis€ pér
vitin fiskal adekuat.

(3) Programin vjetor pér financim e miraton ministri i
cili udhéheq me organin ¢ administratés shtetérore kompe-
tent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor. Programi vjetor
pér financim mund t€ miratohet n€ ményré té pavarur ose
si pjes€ e programit tjetér pér financim q€ e miraton mini-
stri 1 cili udhéheq me organin e administratés shtetérore
kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor.

(4) Ndarja e mjeteve t€ programit nga paragrafi (3) i
ketij neni kryhet népérmjet konkursit publik q€ e publikon
dhe zbaton organi profesional.

(5) Me pérjashtim nga paragrafi (2) i kétij neni, njé pje-
se e mjeteve t€ programit nga paragrafi (3) i kétij neni,
mund t'i ndajé Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé me
propozim té ministrit i cili udhéheq me organin e admini-
strates shtetérore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit
jetesor, nése jané t€ dedikuara pér plotésimin e detyrimeve
qé jané pércaktuar me marréveshjet vullnetare nga neni 46
i kétij ligji.

Neni 45
Konkursi publik

(1) Konkursi publik nga neni 44 paragrafi (4) i kétij lig-
ji zbatohet nga komisioni 1 formuar nga ministri i cili udhe-
heq me organin e administratés shtetérore kompetent pér
punet nga sfera e mjedisit jetésor.
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(2) Komisioni nga paragrafi (1) i kétij neni pérb&het
prej mé s€ shumti pes€ anétaréve nga t€ cilét:

- nj€ pérfagésues nga organi profesional,

- njé pérfaqésues nga vepruesi kolektiv nga neni 28 i
keétij ligji,

- njé pérfaqésues nga vepruesi i pavarur nga neni 29 1
kétij ligji nése €shté i regjistruar si i tillg,

- njé pérfagésues nga shoqata e tregtaréve q€ kryejne
shitje t& pajisjes dhe

- njé pérfaqésues nga personi ]urldlk ose fizik qé ka leje
pér grumbullim, trajtim dhe/ose pérpunim té pajisjes sé
hedhur.

(3) Nese né evidencén nga neni 37 i kétij ligji nuk éshté
evidentuar vepruesi i pavarur me pajisje t€ hedhur, atéheré
me propozim té organit profesional pér anétar t&€ komisionit
nga paragrafi (2) i kétij neni emérohet pérfagésues nga per-
soni juridik ose fizik qé ka leje pér grumbullim, trajtim
dhe/ose pérpunim t€ pajisjes s€ hedhur.

(4) Konkursi publik nga neni 44 paragrafi (4) i kétij lig-
ji shpallet né "Gazetén Zyrtare té Republikés s€ Magedoni-
se" dhe sé& paku n€ dy gazeta ditore q€ dalin né téré territo-
rin ¢ Republikés sé¢ Maqgedonisé né kohézgjatje prej 30 di-
tesh.

(5) Komisioni nga paragrafi (2) i kétij neni detyrohet t&
miratoje vendim pér shpérndarjen e mjeteve né afat prej 30
ditesh nga dita e kalimit t€ afatit nga paragrafi (3) i kétij
neni.

(6) Rezultatet nga konkursi botohen né "Gazetén Zyrta-
re t&€ Republikés s¢ Magedonisé".

(7) Konkursi publik nga neni 44 paragrafi (4) i kétij lig-
ji mund té zbatohet bashké me konkurs tjetér pér ndarje té
mjeteve pér financim pér zbatimin e t€ cilave éshté kompe-
tent organi profesional.

Neni 46
Marreveshja vullnetare

(1) Organizatat té cilat pérfagésojné interesa té caktuara
té sektoréve ekonomiké nga sfera e pajisjes ose grupit té
operatoreve ekonomiké mund t'i qasen lidhjes sé marre-
veshjes vullnetare me Qeveriné e Republikés s¢ Magedoni-
se népérmjet sé€ cilés do t'i rregullojné té drejtat dhe obligi-
met e ndérsjella pér informimin e shfrytézuesve té fundit
nga neni 11 1 kétij ligji dhe informimin e operatoréve nga
neni 12 i kétij ligji pér nevojén pér veprim té drejté me pa-
jisjen e hedhur dhe arritjen e shkallés mé t€ larté pér grum-
bullim dhe pérpunim dhe pér vendosje té sistemeve té cer-
tifikuara pér menaxhim me ambientin jetésor.

(2) Marreveshja nga paragrafi (1) i kétij neni detyri-
misht i rregullon ¢éshtjet si vijojné:

- afatin e vlefshmérisé,

- gellimet dhe afatin e arritjes sé tyre,

- menyren e pércjelljes sé realizimit t& géllimeve dhe
afateve t€ pércaktuara né marréveshje,

- obligimet dhe té drejtat e operatoréve ekonomike dhe
té organeve kompetente t& administratés shtetérore,

- kushtet dhe ményrat e pércjelljes s€ plotésimit té qel-
limeve té pércaktuara né marréveshje,

- masat, ményrén e marrjes s€ masave dhe penalet qé
mund t€ zbatohen né rast t€ mosplotésimit t€ obligimeve té
pércaktuara né marréveshje dhe

- kushtet dhe ményrat e ndérprerjes sé obligimeve dhe
ményrén e kompensimit t&€ humbjeve.

(3) Marreveshja nga paragrafi (1) i kétij neni botohet né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé".

(4) Marreveshja nga paragrafi (1) i kétij neni, si dhe
menyra dhe rezultatet nga zbatimi i saj jan€ t& arritshme
pér publikun.
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V. MBIKEQYRJA

Neni 47
Organe mbikéqyrése

(1) Mbikeqyrje mbi zbatimin e dispozitave t& kétij ligji
dhe rregullave t€ miratuara né bazé té kétij ligji kryen orga-
ni i administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e pu-
neve nga sfera e mjedisit jetésor.

(2) Mbikeqyrje inspektuese mbi zbatimin e kétij ligji
dhe rregullave t€ miratuara né bazé t& kétij ligji, kryen Ins-
pektorati Shtetéror i Mjedisit Jetésor.

(3) Mbikeqyrje mbi raportet e pércaktuara né pajtim me
nenet 38 dhe 39 t€ kétij ligji kryen organi profesional.

(4) Pér punét né€ kompetencé t€ komunave, t€ komuna-
ve né qytetin e Shkupit dhe té qytetit t& Shkupit té perca-
ktuara me két€ ligj, mbikéqyrje inspektuese mbi zbatimin
dhe implementimin e dispozitave t€ kétij ligji kryejné ins-
pektoret e autorizuar t€ mjedisit jet€sor t& komunave, ins-
pektoret e autorizuar t€ mjedisit jetésor té€ komunave né
qytetin e Shkupit dhe inspektorét e autorizuar t&€ mjedisit
jetesor t€ qytetit t€ Shkupit (né tekstin e métejmé: inspekto-
ri 1 autorizuar i mjedisit jetésor).

(5) Mbikeqyrje inspektuese mbi zbatimit dhe imple-
mentimin e kétij ligji né pjesén e shénimit té pajisjes dhe
informimit té shfrytézuesve t€ fundit kryen Inspektorati
Shteteror i Tregut.

(6) Mbikeqyrje inspektuese mbi zbatimin e kétij ligji né
pjesen e veprimit té paligjshém me pajisjen e hedhur nga
qytetaret dhe 1€nies ose dorézimit t€ saj si hedhuriné komu-
nale t€ paklasifikuar, kryejn€ inspektorét komunalé t€ ko-
munave, t€ komunave né qytetin e Shkupit dhe té qytetit té
Shkupit (né tekstin e métejmé: inspektor komunal) dhe
inspektori i autorizuar i mjedisit jetésor.

(7) Mbikeqyrje mbi pagesén e kompensimit nga neni
41 i kétij ligji kryen Drejtoria e t€ Hyrave Publike né paj-
tim me rregullat pér arkétimin e detyrimeve publike.

Neni 48
Procedura e kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese

(1) Mbikeqyrja inspektuese mbi personat juridiké dhe
fizike q€ menaxhojn€ me pajisje t€ hedhur kryhet si mbi-
keqyrje e rregullt, e jashtézakonshme dhe kontrolluese, si
dhe pas marrjes s€ kallézimit dhe/ose njoftimit nga organet
tjera shtetérore, organizatat, institucionet, personat juridiké
dhe fiziké, si dhe nga mjetet e informimit publik.

(2) Drejtori i Inspektoratit Shtetéror t€ Mjedisit Jetésor,
perkatesisht kryetari i komunés, kryetari i komunave né
qytetin e Shkupit dhe kryetari i qytetit t& Shkupit, detyro-
hen g€ ¢do vit t€ miratojné program pér punén e inspekto-
ratit, pérkatésisht inspektoréve.

(3) Programin nga paragrafi (2) i kétij neni, kryetari i
komunes, kryetari i komunave né qytetin e Shkupit dhe kr-
yetari i qytetit t€ Shkupit e dorézon te organi i administra-
tes shtetérore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jete-
sor.

(4) Inspektori shtetéror i mjedisit jetésor, inspektori i
autorizuar 1 mjedisit jetésor, inspektori komunal dhe inspe-
ktori shtetéror i tregut, gjaté marrjes s€ aktiviteteve pér kr-
yerje t&€ mbikéqyrjes inspektuese mbi zbatimin e kétij ligji,
mund t€ kérkojn€ bashképunim nga pérfagésues té€ organit
té administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e pune-
ve nga sfera e punéve t€ brendshme.

Neni 49
Veprimi pér kallézim nga personi fizik ose juridik

(1) Inspektori shtetéror i mjedisit jet€sor, inspektori i
autorizuar 1 mjedisit jet€sor, inspektori komunal dhe inspe-
ktori shtetéror i tregut detyrohen qé€ né afat prej shtaté di-
tesh t€ veprojné pér iniciativé ose kallézim pér ngritje t&
procedures inspektuese.

: Ha Pen}rﬁnuxa Maxenonma

Bp. 6 - C1p. 45

(2) Né rastet nga paragrafi (1) i kétij neni inspektori
shteteror i mjedisit jetésor, inspektori i autorizuar i mjedisit
jetesor, inspektori komunal dhe inspektori shtetéror i tregut
detyrohen g€ ta njoftojné parashtruesin e iniciativés ose
kallezimit pér ngritje t& procedurés inspektuese né afat prej
shtate dit€sh nga dita e kryerjes sé mbikéqyrjes inspektue-
se.

Neni 50
Raporte

Inspektori shtetéror pér mjedis jetésor, inspektori i
autorizuar pér mjedis jetésor, inspektori komunal perkate-
sisht inspektori shtetéror i tregut i cili e ka kryer mbikeqyr-
jen inspektuese éshté i detyruara t€ mbajé evidencé pér
mbikeqyrjet dhe kontrollet e kryera te personat juridiké dhe
fizike pér té cilét pérpilon raport tremujor dhe t€ njéjtin e
publikon né ueb fagen e organit t€ administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jete-
sor né ueb fagen e komunés pérkatésisht Qytetit t&€ Shkupit
n€ ueb fagen e Inspektoratit Shtetéror t&€ Tregut n€ pajtim
me Ligjin pér mjedis jetésor, pérkatésisht Ligjin pér inspe-
ktoratin shtetéror té tregut.

Neni 51
Té drejta dhe obligime pér ménjanimin e parregullsive

(1) Inspektori shtetéror i mjedisit jetésor, inspektori i
autorizuar 1 mjedisit jetésor, inspektori komunal dhe inspe-
ktori shtetéror i tregut né pajtim me kété ligj pér menjani-
min e parregullsive t€ konstatuara, kané té drejté¢ dhe obli-
gim gé subjektit t&€ mbikéqyrjes:

1) t'i sugjerojné pér parregullsit€ e konstatuara dhe t&
caktojné afat pér ménjanimin e tyre;

2) t'i urdhérojné qé t&€ marré masa dhe aktivitete perka-
tese né afatin t€ cilin do ta pércaktojné;

3) perkohesisht t'ia ndalojné ushtrimin e veprimtarise,
profesionit ose detyrés;

4) t'i parashtrojé kérkesé pér ngritjen e procedurés kun-
dervajtese dhe

5) t'1 parashtrojé kallézim penal ose t& ngrejé procedure
tjetér pérkatése.

(2) Pér ménjanimin e parregullsive té pércaktuara, ins-
pektori shtetéror i mjedisit jet€sor, inspektori i autorizuar i
mjedisit jetésor dhe inspektori shtetéror i tregut mund té kr-
yejne edhe autorizime dhe pérgjegjési tjera né pajtim me
ligj.

Neni 52
Fusheveprimi i mbikéqyrjes sé inspektorit shtetéror
té mjedisit jetésor

(1) Né kryerjen e mbikéqyrjes nga fushéveprimi i vet
inspektori shtetéror i mjedisit jetésor, ka té drejté qé:

1) t& kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése pajisja ka prani t€ metaleve té rénda né kundershtim
me nenin 9 paragrafi (1) t&€ kétij ligji;

2) té kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése prodhuesit i informojné operatorét e instalimeve pér
rishfrytézim, instalimeve pér trajtim dhe riciklim t€ pajisjes
s€ hedhur né ményré né pajtim me nenin 12 té kétij ligji;

3) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése personat juridiké ose fiziké t€ cilét 1éshojné pajisje né
treg né Republikén e Maqgedonisé jané té regjistruar dhe
posedojné vértetim pér pérfshirje né regjistrin né pajtim me
nenin 13 t€ kétij ligji (neni 13 paragrafét (1) dhe (4));

4) t& kryejé mbikéqyrje dhe kontroll nése prodhuesit
veprojn€ né pajtim me nenin 13 paragrafi (6) t& kétij ligji;

5) & kryejé mbikéqyrje dhe kontroll nése prodhuesit
veprojné né pajtim me nenin 13 paragrafi (7) t€ kétij ligji;

6) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe t€ percaktoje
nése personat juridiké dhe fiziké veprojné me pajisjen e
hedhur nga ekonomité familjare né pajtim me nenin 15 pa-
ragrafi (1) té kétij ligji;
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7) t& kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té€ konstatoje
nése personat juridiké dhe fiziké veprojné me pajisjen e
hedhur e cila nuk &shté pajisje e hedhur nga ekonomite
familjare né pajtim me nenin 15 paragrafi (2) t€ kétij ligji;

8) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése personat juridiké dhe fiziké si shfrytézues t€ fundit
pajisjen e hedhur e grumbullojné dhe ruajné ndaras dhe
veprojné me t€ né pajtim me nenin 15 paragrafét (3) dhe
(4) t& kétij ligji;

9) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése personat juridiké dhe fiziké si shfrytézues t€ fundit me
pajisjen e hedhur nga ekonomité familjare veprojne né
pajtim me nenin 15 paragrafi (5) t€ kétij ligji;

10) té kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe t&€ konstatoje
nése tregtari vepron né pajtim me nenin 16 t&€ kétij ligji;

11) t& kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése tregtari ka siguruar vende pér marrjen e pajisjes sé
hedhur nga ekonomité familjare né pajtim me nenin 17 té
kétij ligji:

12) t& kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése tregtari vepron né pajtim me nenin 17 paragrafi (4) i
kétij ligji;

13) t& kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe t€ konstatoje
nése prodhuesi e merr pajisjen e hedhur nga shfrytezuesit e
fundit né€ pajtim me nenin 18 paragrafi (1) t€ kétij ligji;

14) € kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe t€ konstatoje
nése shfrytézuesi 1 fundit i cili posedon pajisje t€ hedhur
siguron veprim me pajisjen e hedhur né pajtim me nenin 18
paragrafi (3) té kétij ligji;

15) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése prodhuesi né ményré t€ pavarur ose népérmjet veprue-
sit kolektiv siguron marrje té rregullt t& pajisjes s€ hedhur
nga grumbulluesi i autorizuar n€ pajtim me nenin 19 para-
grafi (1) t& kétij ligji;

16) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése personat fiziké dhe juridiké té cilét kryejné grumbulli-
min, transportimin, magazinimin dhe trajtimin e pajisjes sé
hedhur veprojné né pajtim me nenin 20 t& kétij ligji;

17) té kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe t&€ konstatoje
nése prodhuesi né ményré t€ pavarur ose népérmjet veprue-
sit kolektiv i ploté€son detyrimet té cilat dalin nga neni 21 i
kétij ligji;

18) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése prodhuesi, poseduesi dhe/ose tregtari i cili pér kryer-
jen e veprimtarisé ose aktivitetit té tij, vet€ importon pajisje
dhe pér kété nuk ka ndérmjeté€sues paraprak ose furnizues
né Republikén e Magedonisé, vepron né pajtim me nenin
23 paragrafi (1) té kétij ligji;

19) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése tregtari i cili pér kryerjen e shitjes s€ pajisjes vepron
né pajtim me nenin 23 paragrafi (2) t€ kétij ligji;

20) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése prodhuesi i ploté€son detyrimet té cilat dalin nga neni
24 1 kétij ligji;

21) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése jané plotésuar kushtet pér lirim nga neni 24 i ketij
ligji;

22) té kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té€ konstatoje
nése prodhuesi né ményré té€ pavarur ose népérmjet veprue-
sit kolektiv vepron me pajisjen e hedhur né€ pajtim me
nenin 27 paragrafi (1) t& kétij ligji;

23) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése vepruesi kolektiv punét nga neni 27 paragrafi (3) ua
ka ngarkuar personave t€ treté té cilét kané leje pér veprim
me hedhurina;

24) € kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése vepruesi kolektiv posedon leje né pajtim me nenin 28
paragrafi (2) té kétij ligji;

25) té kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése vepruesi kolektiv i ka plotésuar detyrimet t& cilat dalin
né€ pajtim me nenin 28 paragrafi (5) t€ kétij ligji;

26) & kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése vepruesi kolektiv jep vértetim né pajtim me nenin 28
paragrafi (9) té kétij ligji;

27) & kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe t€ konstatoje
nése prodhuesi i cili né ményré té pavarur vepron me
pajisjen e hedhur, posedon leje né pajtim me nenin 29 té
keétij ligji;

28) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése vepruesi kolektiv dhe vepruesi i pavarur kané perpilu-
ar program pér veprim me pajisjen e hedhur né pajtim me
nenin 31 paragrafi (1) té kétij ligji;

29) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése vepruesi kolektiv né program siguron masa pér zbati-
min e sistemit pér veprim me pajisje t€ hedhur né pajtim
me nenin 32 té kétij ligji;

30) t& kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése vepruesi kolektiv 1 zbaton masat nga nenin 32 para-
grafet (1) dhe (2) té kétij ligji;

31) té kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe t&€ konstatoje
nése qasja e lokacioneve né vende pér marrjen dhe grum-
bullimin e pajisjes sé hedhur, i plotésojné kushtet nga neni
32 paragrafi (3) i kétij ligji;

32) té kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe t&€ konstatoje
nése poseduesi i cili posedon pajisje ka vendosur njoftime
né t& cilat jané pérfshiré informata pér veprimin me
pajisjen e hedhur dhe nése i zbatojné detyrimet e tyre pér
veprim me pajisje t&€ hedhur né pajtim me nenin 33 para-
grafi (1) té kétij ligji;

33) t& kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése poseduesi me pajisje t€ hedhur vepron né pajtim me
nenin 33 paragrafi (2) té kétij ligji;

34) té kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe t& percaktoje
nése vepruesi kolektiv vepron né kundérshtim me nenin 33
paragrafi (3) té kétij ligji;

35) té kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése ka siguruar masa me té cilat pajisja e hedhur e grum-
bulluar €shté dorézuar pér trajtim né kushte né pajtim me
nenin 34 paragrafi (1) i kétij ligji;

36) té kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése trajtimi 1 pajisjes sé€ hedhur dhe magazinimi i pajisjes
s€ hedhur béhet né kushte dhe né ményré né pajtim me
nenin 34 paragrafét (5) dhe (6) t€ kétij ligji;

37) t& kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe t& konstatoje
nése dokumentet dhe t& dhénat me t€ cilat konstatohet se
jané plotésuar géllimet pér pérpunim nga neni 35 i ketij
ligji jan€ autentike;

38) té kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése mbahet evidenc€ né pajtim me nenin 35 paragrafi (5)
té kétij ligji;

39) té kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése jané ploté€suar detyrimet pér informim né pajtim me
nenin 36 t& kétij ligji;

40) té kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése dokumentet dhe té dhénat me té cilat vértetohet se
jané plotésuar géllimet pér grumbullim nga neni 26 i ketij
ligji jan€ autentike;

41) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése mbahet evidencé dhe dorézohen raporte né pajtim me
nenet 38 dhe 39 t& kétij ligji;

42) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése jané plotésuar detyrimet t€ cilat dalin nga marrevesh-
jet vullnetare né pajtim me nenin 46 t&€ kétij ligji dhe

43) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoje
nése jané plotésuar detyrimet dhe kushtet pér veprim me
pajisje té hedhur g€ jané pércaktuar me kété lig;j.

(2) Me kérkesé t&é Inspektoratit Shtetéror t&€ Mjedisit Je-
tesor né kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese mund t&€ marré
pjese edhe népunési shtetéror i punésuar né organin profe-
sional.

(3) Inspektori shtetéror i mjedisit jetésor detyrohet té
kryeje mbikéqyrje inspektuese kur kété e kérkon organi
profesional.
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Neni 53

Miratimi i aktvendimeve té inspektorit shtetéror

té mjedisit jetésor

(1) Gjate kryerjes s¢ mbikéqyrjes inspektuese té perso-
nave juridiké dhe fiziké, inspektori i mjedisit jet€sor, me
aktvendim:

1) do ta kufizoj€é dhe/ose ndalojé punén né afat prej sé
paku 90 dité€sh nése pajisja e hedhur ka substanca té rre-
zikshme né€ kundérshtim me até q€ &éshté e pércaktuar né
nenin 9 t& kétij ligji dhe pér kété do ta njoftojé Inspektora-
tin Shtetéror té Tregut.

2) do ta detyrojé qé t’i plotésoj€ detyrimet nga neni 12 i
keétij ligji dhe do t€ caktojé afat i cili nuk mund t€ jeté mé i
gjaté se 30 dité qé t’i ménjanojné parregullsité e konstatua-
ra;

3) do t’i detyrojé té regjistrohen né pajtim me nenin 13
té kétij ligji dhe do té caktojé afat i cili nuk mund té jeté
mé i gjat€ se 30 dité€ q€ t’i ménjanojné parregullsité e per-
caktuara;

4) do t’i detyrojé t’i plot€sojné detyrimet né pajtim me
nenin 13 paragraﬁ (6) t& keétij ligji;

5) do t’i detyroj€ t’i plotésojné detyrimet né pajtim me
nenin 13 paragraﬁ (7) te ketij ligji;

6) do t’i detyrojé té€ veprojné n€ pajtim me nenin 15 pa-
ragrafi (1) té kétij ligji dhe do t€ caktojé afat i cili nuk
mund t€ jeté mé i gjat€ se 30 dit€ qé t’1i ménjanojné parre-
gullsite dhe pasojat;

7) do t’i detyrojé té€ veprojné n€ pajtim me nenin 15 pa-
ragrafi (2) t& kétij ligji dhe do t&€ caktojé afat i cili nuk
mund té jeté mé i gjat€ se 30 dit€ qé t’i ménjanojné parre-
gullsite dhe pasojat;

8) do t’i deterJe q€ pajisjen e hedhur ta grumbullojne
dhe ruajné ndaras dhe té veprojné me té né pajtim me nenin
15 paragrafét (3) dhe (4) t€ kétij ligji, si dhe do té caktojne
afat plotésues i cili nuk mund t€ jet€ mé i gjaté se 30 dite
qé t’1 ménjanojné parregullsité e konstatuara dhe pasojat;

9) do t’i detyrojé té veprojné n€ pajtim me nenin 15 pa-
ragrafi (5) t€ kétij ligji dhe do t€ caktojné afat i cili nuk
mund t€ jeté mé i gjat€ se 30 dit€ qé t’1i ménjanojné parre-
gullsite e konstatuara dhe pasojat;

10) do t’i detyrojé t’i ploté€sojné detyrimet nga neni 16
paragrafet (1) dhe (2) té kétij ligji dhe do t€ caktojé afat i
cili nuk mund té jeté mé i gjaté se 30 dit€ né té cilin duhet
t’i ménjanoj€ parregullsité e konstatuara dhe pasojat.

11) do t’i detyrojé€ t’i ploté€sojné detyrimet pér marrjen
dhe dorézimin e pajisjes sé hedhur nga ekonomité familjare
né€ pajtim me nenin 17 t& kétij ligji dhe do té caktoje afat i
cili nuk mund t& jeté mé i gjaté se 30 dité né t€ cilin duhet
t’i ménjanojé€ parregullsité e konstatuara;

12) do t’i detyrojé t’i zbatojné detyrimet nga neni 18
paragrafi (1) i kétij ligji dhe do té caktojé afat i cili nuk
mund té jet€ mé i gjaté se 30 dit€ né€ t& cilin duhet t’i men-
janoje parregullsité e konstatuara;

13) do t’i detyrojé t’i zbatojné detyrimet nga neni 18
paragrafi (3) té kétij ligji dhe do t& caktojé afat 1 cilin nuk
mund t€ jet€ mé i gjaté se 30 dité né t& cilin duhet t’i men-
janojne parregullsit€ e konstatuara dhe pasojat;

14) do t’i detyrojé t’i plot€sojné detyrimet nga neni 19
paragrafi (1) té kétij ligji, dhe do té caktojé afat plotesues i
cili nuk mund té jeté mé i gjaté se 30 dité qé t’i menjanojne
parregullsité e konstatuara dhe pasojat;

15) do t’i detyrojé t’i plotésojné detyrimet nga neni 20
té kétij ligji dhe do t€ caktojé afat i cili nuk mund t€ jeté
mé i gjaté se 30 dité€ g€ t’i ménjanojné parregullsité e kon-
statuara dhe pasojat;

16) do ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej sé
paku 30 ditésh nése nuk jané plotésuar kushtet pér veprim
me pajisje t&€ hedhur dhe nuk plotésohen detyrimet pér ve-
prim té parapara né pajtim me nenin 20 té kétij ligji dhe do
t’i detyrojé q€ né afat i cili nuk mund t€ jet€ mé 1 gjaté se
30 dité t’1 ménjanojné parregullsité e konstatuara dhe paso-
jat;

: Ha Pen}rﬁnuxa Maxenonma

Bp. 6 - C1p. 47

17) do t’i detyrojé t’i plot€sojné detyrimet nga neni 21
paragrafet (1), (2) dhe (3) t€ kétij ligji dhe do té caktojé
afat i cili nuk mund t€ jet€ mé i gjat€ se 30 dit€ qé t’i men-
janojne parregullsité e konstatuara dhe pasojat;

18) do t’i detyrojé t’i plotésojné detyrimet nga neni 23 i
kétij ligji dhe do té caktojé afat i cili nuk mund té jeté mé i
gjaté se 30 dité qé t’i ménjanojné parregullsité e konstatua-
ra;

19) do t’i detyrojé t’i plotésojné detyrimet nga neni 24 i
kétij ligji dhe do té caktojé afat i cili nuk mund té jeté mé i
gjaté se 30 dité qé t’i ménjanojné parregullsité e percaktua-
ra;

20) do t’i detyrojé té ndérmarrin masa pér veprim me
pajisje té hedhur nése nuk i ploté€sojné detyrimet nga neni
26 1 kétij ligji;

21) do ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej
mé sé shumti 90 dit€sh nése nuk kané lidhur marréveshje
pér marrjen e detyrimeve pér veprim me pajisje t€ hedhur
me veprues kolektiv ose veté nuk vepron me pajisjen e
hedhur si veprues i pavarur né pajtim me nenin 27 paragra-
fi (1) t& kétij ligji;

22) do ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej
mé s€ shumti 30 ditésh n€se punét pér veprim me pajisje té
hedhur nuk ua ka ngarkuar personave t€ tret€ n€ pajtim me
nenin 27 paragrafi (3) t& kétij ligji;

23) do ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej
mé s€ shumti 90 dité€sh nése vepruesi kolektiv nuk posedon
leje nga neni 28 paragrafi (2) i kétij ligji;

24) do ta detyrojé t& ndérmarré masa pér ploté€simin e
detyrimeve nga neni 28 paragrafi (5) t€ kétij ligji;

25) do ta detyrojé t& ndérmarré masa pér plotésimin e
detyrimeve nga neni 28 paragrafi (9) t€ kétij ligji dhe do té&
caktojé afat i cili nuk mund t€ jet€ mé i gjaté se 30 qé t’i
menjanoje parregullsité e konstatuara;

26) do ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej sé
paku 90 dité€sh nése vepruesi individual nuk posedon leje
dhe nuk vepron né pajtim me nenin 29 t& kétij ligji dhe do
té caktojé afat i cili nuk mund té jeté mé i gjaté se 30 dite
qé t’i ménjanojné parregullsité e pércaktuara;

27) do t€ propozojé fillimin e procedurés pér marrjen e
lejes nga neni 28 paragrafi (2) dhe vértetimit nga neni 13
paragrafi (4) té kétij ligji dhe do t€ propozojé fillimin e
procedures pér shlyerje nga regjistri nga neni 13 paragrafi
(3) té kétij ligji nése pércakton se nuk jané plotésuar kerke-
sat n€ pajtim me nenin 30 t& kétij ligji.

28) do ta detyrojé té€ ndérmarré masa qé t€ pérpilojé
program pér veprim me pajisjen e hedhur né pajtim me ne-
nin 31 paragrafi (1) t& kétij ligji;

29) do ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej sé
paku 30 ditésh nése nuk ndérmerr masa dhe nuk i plotesoj-
ne detyrimet nga nenin 31 paragrafi (4) té kétij ligji dhe do
t’i detyrojé né€ afat i cili nuk mund t€ jet€ mé i gjaté se 60
dite t’i ménjanojné parregullsité e pércaktuara dhe pasojat;

30) do ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej
mé s€ shumti 30 ditésh nése nuk i plotésojné detyrimet nga
nenin 32 paragrafi (1) t& kétij ligji dhe do t’i detyrojé né
afat i cili nuk mund t€ jeté mé i gjaté se 60 dit€ qé t’i men-
janojne parregullsité e pércaktuara dhe pasojat;

31) do ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej
mé s€ shumti 30 dité€sh nése nuk i plotésojné detyrimet nga
nenin 32 paragrafi (2) t€ kétij ligji dhe do t’i detyrojé né
afat i cili nuk mund t€ jet€ mé i gjaté se 60 dité t’i menja-
nojne parregullsité dhe pasojat e pércaktuara;

32) do ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej
mé s€ shumti 90 ditésh nése nuk i plotéson kushtet nga ne-
nin 32 paragrafi (3) dhe do té caktojé afat i cili nuk mund
té jet€ mé i gjaté se 60 dité t’i ménjanojné parregullsité e
percaktuara;

33) do t’i detyrojé t’i plotésojné detyrimet né pajtim me
nenin 33 paragrafi (1) t& kétij ligji;
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34) do ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej
mé s€ shumti 30 ditésh n€se nuk i plotésojné detyrimet nga
nenin 33 paragrafi (1) t& kétij ligji dhe do t’i detyrojé né
afat i cili nuk mund t€ jeté mé i gjat€ se 60 dité t’i menja-
nojne parregullsité;

35) do ta detyrojé té veproj€ né pajtim me neni 33 para-
grafi (2) té kétij ligji, dhe do t€ caktojé afat prej mé sé
shumti 30 ditésh t’i ménjanojé parregullsité dhe pasojat e
percaktuara;

36) do ta detyrojé té veprojé né pajtim me neni 33 para-
grafi (3) t€ kétij ligji dhe do t€ caktojé afat prej mé sé
shumti 30 ditésh t’i ménjanojé parregullsité dhe pasojat e
percaktuara;

37) do t’i detyrojé t€ ndérmarrin masa qé€ pajisja e hed-
hur e grumbulluar t&€ dorézohet né trajtim dhe n€ kushte né
pajtim me nenin 35 paragrafi (1) t€ kétij ligji dhe do t€ ca-
ktoje afat i cili nuk mund t€ jeté¢ mé i gjat€ se 30 dité t’i
menjanojne parregullsité dhe pasojat;

38) do t’i detyrojé q¢ trajtimi dhe magazinimi i pajisjes
s€ hedhur t€ zhvillohet né pajtim me nenin 34 paragrafet
(5) dhe (6) té kétij ligji dhe do té caktojé afat i cili nuk
mund t€ jeté me i gjat€ se 6 dité€ qé t’i ménjanojné parre-
gullsite dhe pasojat;

39) do ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej
mé s€ shumti 90 dité€sh nése nuk i plotésojné detyrimet nga
nenin 34 t& kétij ligji dhe do t’i detyrojé né afat i cili nuk
mund t€ jet€ mé i gjaté se 30 dité t’i ménjanojné parregull-
site dhe pasojat;

40) do t’i detyrojé té ndérmarrin masa pér veprim me
pajisje té hedhur nése nuk i ploté€sojné detyrimet nga neni
35 té kétij ligji;

41) do t’i detyrojé té ndérmarrin masa pér plot€simin e
detyrimeve nga neni 35 paragrafi (5) t€ kétij ligji dhe do t&
caktojé afat i cili nuk mund t& jeté mé i gjaté se 30 dit€ qé
t’i ménjanojné parregullsité;

42) do t’i detyrojé t’i plotésojné detyrimet pér infor-
mim nga paragrafi (1) 1 kétij ligji dhe do t€ caktojé afat i ci-
li nuk mund t€ jeté mé i gjaté se 30 dit€ qé t’i ménjanojné
parregullsite;

43) do ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej
mé s€ shumti 90 ditésh nése nuk mban evidencé dhe nuk
dorezon raporte nga nenet 38 dhe 39 € kétij ligji dhe do té
caktoje afat i cili nuk mund té jeté mé i gjaté se 90 dité qé
t’i ménjanojné parregullsité;

44) do t’i detyrojé t& ndérmarrin masa pér plotésimin e
detyrimeve té pércaktuara né marréveshjen vullnetare né
pajtim me nenin 46 t& kétij ligji dhe

45) do t’i detyrojé t&€ ndérmarrin masa pér plotésimin e
kushteve dhe detyrimeve té pércaktuara né kété ligji.

(2) Nese gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese ins-
pektori shtetéror i mjedisit jet€sor konstaton se subjektet té
cilet menaxhojné me pajisjen e hedhur nuk i respektojné
ligjet dhe rregullat tjera, rregullat teknike, standardet, reko-
mandimet dhe aktet tjera té pérgjithshme me procesverbal
do t’i konstatojé parregullsité e pércaktuara dhe né aktven-
dim do ta caktojé afatin né té cilin duhet t&€ ménjanohen.

(3) Nese subjektet nga paragrafi (1) i kétij neni nuk ve-
projne né pajtim me aktvendimin e inspektorit shtetéror t&
mjedisit jetésor dhe nuk i ménjanojné shkaqet pér gjendjen
e krijuar té pércaktuar me aktvendimin, inspektori shtetéror
i mjedisit jetésor do t€ parashtrojé kérkes€ pér ngritjen e
procedures kundérvajtése né Komisionin pér Vendosje pér
Kundervajtje né Sferén e Mjedisit Jeté€sor né Ministriné e
Mjedisit jetésor dhe Planifikimit Hapésinor (né tekstin e
metejme: Komisioni kundérvajtés), pérkatésisht né gjyka-
ten kompetente.

(4) Kunder aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij neni
pala e pakénaqur ka t€ drejté té paraqesé ankesé né afat
prej teté ditésh nga dita e pranimit té aktvendimit te Komi-
sioni pér Vendosje pér Ankesa i formuar né pajtim me Lig-
jin pér mjedisin jetésor.

(5) Komisioni nga paragrafi (4) i kétij neni detyrohet qé
vendimin pér ankesén ta miratojé né afat prej 30 ditésh nga
dita e pranimit t& ankesés.

(6) Ankesa kundér aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij
neni nuk e prolongon zbatimin e aktvendimit.

(7) Gjate kryerjes sé mbikéqyrjes nga paragrafi (1) i ke-
tij neni, inspektori shtetéror i mjedisit jetésor ka té drejté
pér marrje edhe té masave tjera té pércaktuara me Ligjin
pér mjedis jetésor dhe Ligjin pér menaxhim me hedhurina.

Neni 54
Fusheveprimi i mbikéqyrjes sé inspektorit té autorizuar
té mjedisit jetésor dhe inspektorit komunal

NEé kryerjen e mbikéqyrjes nga fushéveprimi i tij inspe-
ktori i autorizuar i mjedisit jetésor dhe inspektori komunal
kang té drejté qé:

1) té kryejné mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoj-
ne nése personat juridiké ose fiziké e dorézojné ose lene
pajisje t€ hedhur si hedhuriné té paklasifikuar komunale;

2) té kryejné mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoj-
ne nése personat juridiké ose fiziké si shfrytézues té fundit
pajisjen e hedhur nga ekonomité familjare e dorezojne né
pajtim me nenin 15 paragrafi (5) t€ kétij ligji;

3) té kryejné mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoj-
ne nése grumbulluesi i autorizuar vepron me pajisjen e
hedhur né pajtim me nenin 20 t& kétij ligji;

4) té kryejné mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoj-
ne nése né gendrat e grumbullimit, pajisja e hedhur ruhet
dhe veprohet me té né€ pajtim me nenin 20 paragrafi (6) t&
keétij ligji dhe

5) té kryejné mbikéqyrje dhe kontroll dhe té konstatoj-
ne nése grumbulluesi i autorizuar jep vértetim pér pranim-
dorézimin e pajisjes sé hedhur né pajtim me nenin 20 para-
grafi (8) t& kétij ligji.

Neni 55
Miratimi i aktvendimeve té inspektorit té autorizuar
té mjedisit jetésor dhe inspektorit komunal

(1) Gjate kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese, personat
juridiké ose fiziké, inspektori i autorizuar i mjedisit jeté€sor
dhe inspektori komunal, me aktvendim:

1) do t’i detyrojé q€ pajisjen e hedhur nga ekonomite
familjare ta dorézojné si fraksion té€ ndaré t€ hedhurinave
komunale né gendrén e grumbullimit dhe do t’u caktoje
afat i cili nuk mund té€ jet€ mé i gjat€ se 30 dit€ né té cilin
duhet t’i ménjanojné pasojat né pajtim me nenin 14 t&€ ketij
ligji;

2) do t’i detyrojé q€ pajisjen e hedhur nga ekonomite
familjare ta dorézojné n€ pajtim me nenin 15 paragrafi (5)
té kétij ligji, si dhe do t’u caktojé afat i cili nuk mund té je-
te mé€ 1 gjaté se 30 dit€ né té cilin duhet t’i ménjanojné pa-
sojat;

3) do t’i detyrojé t’i pérmbushin detyrimet nga neni 20
i kétij ligji dhe do té caktojé afat i cili nuk mund t€ jete mé
i gjaté se 30 dit€ q€ t’i ménjanojné parregullsité e konstatu-
ara dhe pasojat dhe

4) do ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej sé
paku 30 ditésh nése nuk jané plotésuar kushtet pér veprim
me pajisje t€ hedhur dhe nuk zbatohen detyrimet pér
veprim té parapara né pajtim me nenin 20 paragrafi (6) té
kétij ligji dhe do t’i detyrojé qé€ né afat i cili nuk mund t&
jete mé 1 gjaté se 30 dité t’i ménjanojné parregullsité e kon-
statuara dhe pasojat;

(2) Nese gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese ins-
pektori i autorizuar i mjedisit jetésor, pérkatésisht inspekto-
ri komunal konstaton se subjektet q¢ menaxhojné me pajis-
jen e hedhur nuk u pérmbahen ligjeve dhe rregullave tjera,
rregullave teknike, standardeve, rekomandimeve dhe akte-
ve tjera t€ pérgjithshme, me procesverbal do t’i konstatojé
parregullsite e konstatuara dhe né€ aktvendim do ta caktojé
afatin né té cilin duhet t€ ménjanohen.
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(3) Nese subjektet nga paragrafi (1) i kétij neni nuk ve-
projne né pajtim me aktvendimin e inspektorit t€ autorizuar
té€ mjedisit jetésor, pérkatésisht inspektorit komunal dhe
nuk i ménjanojné shkaqet pér gjendjen e krijuar, té perca-
ktuara me aktvendimin, inspektori i autorizuar i mjedisit je-
tesor, pérkatésisht inspektori komunal do té€ parashtrojé
kerkese pér ngritjen e procedurés kundérvajtése para Ko-
misionit pér Kundé€rvajtje, pérkatésisht gjykatés kompeten-
te.

(4) Kunder aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij neni
pala e pakénaqur ka t€ drejté té paraqes€ ankesé né afat
prej teté dit€sh nga dita e pranimit t& aktvendimit né Komi-
sionin pér Vendosje pér Ankesa té komunés, t¢ komunés
sé qytetit t€ Shkupit dhe té qytetit t& Shkupit, t€ formuar
nga kryetari i komunés, i komunés sé qytetit t& Shkupit dhe
i qytetit t& Shkupit né pajtim me Ligjin pér mjedisin jete-
sor.

(5) Komisioni nga paragrafi (4) i kétij neni detyrohet qé
vendimin pér ankesé ta miratojé né afat prej 30 ditésh nga
dita e pranimit t€ ankesés.

(6) Ankesa kundér aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij
neni nuk e prolongon zbatimin e aktvendimit.

(7) Gjate kryerjes sé mbikéqyrjes nga paragrafi (1) i ke-
tij neni inspektori i autorizuar i mjedisit jetésor, perkate-
sisht inspektori komunal ka té drejté t€ marrjes edhe t€ ma-
save tjera t€ pércaktuara me Ligjin pér mjedisin jeté€sor dhe
Ligjin pér menaxhim me hedhurina.

Neni 56
Fusheveprimi i mbikéqyrjes sé inspektorit shtetéror
té tregut

(1) Né kryerjen e mbikéqyrjes nga fushéveprimi i tij,
inspektori shtetéror i tregut ka t€ drejté qé:

1) t€ kryejé inspektim dhe kontroll dhe t€ konstatojé
nese pajisja e cila 1éshohet né treg né Republikén e Maqe-
donise 1 plotéson kushtet t& cilat kané té b&jné me perber-
jen lidhur me metalet e rénda né pajisje né pajtim me nenin
9 paragrafi (1) té kétij ligji;

2) t& kryejé inspektim dhe kontroll dhe t€ konstatojé
nese pajisja e cila l€shohet n€ treg né Republikén e Maqe-
donise €shté e shénuar né pajtim me nenin 10 t&€ kétij ligji;

3) t€ kryejé inspektim dhe kontroll dhe té konstatojé
nese shfrytézuesit e fundit t€ pajisjes nga ekonomité famil-
jare informohen né pajtim me nenin 11 paragrafi (1) té ke-
tij ligji;

4) t& kryejé inspektim dhe kontroll dhe t€ konstatojé
nese prodhuesi i informon tregtarét dhe distributorét pér
menyren e marrjes sé pajisjes s€ hedhur nga shfrytézuesi i
fundit né pajtim me nenin 11 paragrafi (3) t& kétij ligji dhe

5) té kryejé inspektim dhe kontroll dhe té konstatojé
nese prodhuesi dhe tregtari kané vendosur njoftim pér
shfrytezuesin e fundit né pajtim me nenin 11 paragrafi (5)
t& kétij ligji.

(2) Né kryerjen e punéve nga paragrafi (1) i kétij neni
inspektori i tregut ka t€ drejté t€ marrjes edhe té masave
tjera t€ pércaktuara me Ligjin pér Inspektoratin shtetéror té
tregut, Ligjin pér mbikéqyrje inspektuese, Ligjin pér mjedi-
sin jeté€sor dhe Ligjin pér menaxhim me hedhurina.

Neni 57
Miratimi i aktvendimeve té inspektorit shtetéror
té tregut

(1) Gjate kryerjes sé¢ mbikéqyrjes inspektuese, inspe-
ktori shtetéror i tregut, personat juridiké dhe fiziké me ak-
tvendim:

1) do t’i detyrojé ta térheqin nga tregu pajisjen e cila ka
prani t&€ metaleve té rénda né kundérshtim me dispozitat e
nenit 9 t& kétij ligji;

2) do t’i detyrojé ta térheqin nga tregu pajisjen e cila
nuk éshté e shénuar né pajtim me nenin 10 t& kétij ligji;
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3) e kufizon dhe/ose ndalon punén né afat prej mé sé
shumti 15 ditésh nése pajisja e cila &shté e 1éshuar né treg
nuk éshté e shénuar né pajtim me nenin 10 té kétij ligji dhe
do t’i detyrojé q€ né afat prej 30 ditésh t’i ménjanojné par-
regullsite e konstatuara;

4) do ta detyrojé t’i informojné shfrytézuesit e fundit né
menyre né pajtim me nenin 11 paragrafi (1) t€ kétij ligji;

5) do t’i detyrojé t€ dorézojné njoftim pér ményrén e
marrjes s€ pajisjes sé hedhur nga shfrytézuesi i fundit, né
pajtim me nenin 11 paragrafi (3) t€ kétij ligji dhe do t€ ca-
ktoje afat i cili nuk mund t€ jet€ mé i gjaté se 15 dit€ né t&
cilin duhet t’i ménjanojné parregullsité e konstatuara dhe

6) do t’i detyrojé t€ vendosin njoftim pér shfrytézuesit e
fundit pér ményrén dhe pér vendet pér dorézim dhe vendet
pér grumbullim t€ pajisjes s€ hedhur dhe do té caktojé afat
i cili nuk mund t€ jeté mé i gjaté se 15 dité né té cilin duhet
t’i ménjanojé parregullsité e konstatuara né pajtim me ne-
nin 11 paragrafi (5) té kétij ligji.

(2) Nese subjektet nga paragrafi (1) i kétij neni, nuk ve-
projne né pajtim me aktvendimin e inspektorit shtetéror té
tregut dhe nuk i ménjanojné shkaqet pér gjendjen e krijuar,
té pércaktuara me aktvendimin, inspektori shtetéror i tregut
do t€ parashtrojé kérkesé pér ngritjen e procedurés kunder-
vajtese né Komisionin pér Kundérvajtje, pérkatésisht
gjykaten kompetente.

(3) Kunder aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij neni,
pala e pakénaqur ka t€ drejté té paraqes€ ankesé né afat
prej teté dit€sh nga dita e pranimit t& aktvendimit né Komi-
sionin pér Vendosje pér Ankesa, t€ formuar né pajtim me
Ligjin pér mjedisin jetésor.

(4) Ankesa kundér aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij
neni, nuk e prolongon zbatimin e aktvendimit.

(5) Komisioni nga paragrafi (3) i kétij neni detyrohet qé
vendimin pér ankesén ta miratojé né afat prej 30 ditésh nga
dita e pranimit t& ankesés.

Neni 58
Zbatimi i dispozitave té ligjeve tjera né mbikéqyrjen
inspektuese

(1) Inspektori shtetéror i mjedisit jetésor, inspektori i
autorizuar i mjedisit jet€sor dhe inspektori komunal, mbi-
keqyrjen inspektuese né sferén e menaxhimit me pajisjen e
hedhur, e kryejné né pajtim me dispozitat e kétij ligji, Lig-
jit pér mbikéqyrje inspektuese, Ligjit pér menaxhim me
hedhurina dhe Ligjit pér mjedisin jetésor.

(2) Inspektori shtetéror i tregut mbikéqyrjen inspektue-
se né sferén e menaxhimit me pajisjen e hedhur e kryejné
né pajtim me dispozitat e kétij ligji, Ligjit pér inspektoratin
shteteror té tregut, Ligjit pér mbikéqyrje inspektuese, Ligjit
pér menaxhim me hedhurina dhe Ligjit pér mjedisin jete-
SOr.

Neni 59
Procedura e edukimit

(1) Nese gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese ins-
pektori shtetéror i mjedisit jetésor, pérkatésisht inspektori
shteteror i tregut konstaton se &shté béré parregullsi nga ne-
net 10, 11, 13, 16 paragrafi (1), 17 paragrafi (1) dhe 18 pa-
ragrafi (1) t& kétij ligji pér heré té paré, detyrohet qé t& per-
piloje procesverbal né té cilin do ta pércaktojé parregullsi-
ne ¢ béré me sugjerim pér ménjanimin e parregullsisé sé
konstatuar né afatin e caktuar dhe me dorézim té njekohs-
hem t€ ftesés pér zbatimin e edukimit t€ personit ose subje-
ktit ku éshté konstatuar parregullsia gjaté kryerjes sé mbi-
keqyrjes inspektuese.

(2) Formen dhe pérmbajtjen e ftes€s pér edukim, si dhe
menyren ¢ zbatimit té edukimit e pércakton ministri i cili
udheheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor.
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(3) Edukimin e organizon dhe zbaton Inspektorati Shte-
teror i Mjedisit Jetésor, pérkatésisht Inspektorati Shtetéror i
Tregut né afat jo mé té gjaté se teté€ dité€ nga dita e kryerjes
s& mbikéqyrjes inspektuese.

(4) Edukimi mund té zbatohet pér mé shumé parregull-
si t€ pércaktuara t€ nj&jta ose té ngjashme pér njé ose mé
teper subjekte.

(5) Nese né terminin e caktuar personi ose subjekti pér
té cilin zbatohet edukimi, nuk paraqitet né edukim, do té
konsiderohet se edukimi &shté zbatuar.

(6) Nese personi ose subjekti pér té cilin zbatohet edu-
kimi paraqitet n€ terminin e caktuar dhe e kryen até do té
konsiderohet se &shté¢ edukuar lidhur me parregullsing e
percaktuar.

(7) Nese inspektori shtetéror 1 mjedisit jetésor, perkate-
sisht inspektori shtetéror i tregut gjaté kryerjes s€ mbikeq-
yrjes kontrolluese konstaton se jané ménjanuar parregullsi-
te e konstatuara nga paragrafi (1) i kétij neni, miraton
konkluzion me té cilin e ndérpret procedurén e mbikeqyr-
jes inspektuese.

(8) Nese inspektori shtetéror i mjedisit jetésor, perkate-
sisht inspektori shtetéror i tregut gjaté kryerjes sé mbikeq-
yrjes kontrolluese konstaton se nuk jané ménjanuar parre-
gullsite e pércaktuara nga paragrafi (1) i kétij neni, parash-
tron kérkesé pér ngritjen e procedurés kundérvajté€se né
Komisionin pér Kundérvajtje, pérkatésisht gjykatén kom-
petente.

(9) Inspektorati Shtetéror i Mjedisit Jetésor, perkate-
sisht Inspektorati Shtetéror i Tregut mban evidencé unike
pér edukimin e zbatuar né ményrén e pércaktuar nga mini-
stri 1 cili udhéheq me organin e administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jete-
sor.

VI. DISPOZITA KUNDERVAITESE

Neni 60
Sanksione kundérvajtése pér prodhuesit

(1) Gjobe né shumé prej 1 000 eurosh né kundérvleré
me denaré, do t’i shqiptohet pér kundérvajtje prodhuesit i
cili éshté person juridik, nése:

1) nuk siguron g€ né vendet e shitjes t& vendoset né
vend té dukshém njoftim pér shfryté€zuesin e fundit, pér
menyren dhe pér vendet pér marrjen e pajisjes sé hedhur
(neni 11 paragrafi (5));

2) nuk siguron t&€ dhéna pér operatorét e instalimeve pér
rishfrytezim, instalimeve pér trajtim dhe riciklim t€ pajisjes
s€ hedhur né pajtim me nenin 12 t& kétij ligji;

3) né rast t€ ndryshimit t€ t€ dhénave té dorézuara gjaté
regjistrimit, nuk ka béré ndryshim té regjistrimit me dorezi-
min e kérkesés pér ndryshimin e t& dhénave (neni 13 para-
grafi (6)) dhe

4) né rast té shuarjes sé veprimtarisé, pérkatésisht leshi-
mit t€ pajisjes né treg né Republikén e Maqedonisé, nuk ka
dorezuar kérkesé pér shlyerje nga regjistri (neni 13 para-
grafi (7)).

(2) Gjobe né shumé prej 300 eurosh né kundérvleré me
denare, do t’i shqiptohet personit pérgjegjés té personit ju-
ridik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobe né shumé prej 200 eurosh né€ kundérvleré me
denare, do t’i shqiptohet prodhuesit i cili €shté person fizik
pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 61

(1) Gjobe né shumé prej 3000 eurosh né kundérvleré
me denar€ do t’i shqiptohet pér kundérvajtje prodhuesit i
cili éshté person juridik, nése:

1) prodhon pajisje e cila nuk €shté n€ pajtim me kerke-
sat nga neni 8 1 kétij ligji;

2) pajisjen t€ cilén e 1éshon né treg nuk e shénon né
pajtim me nenin 10 paragrafi (1) t& kétij ligji;

3) nuk vepron né pajtim me nenin 10 paragrafét (4) dhe
(5) té kétij ligji né rast t&€ shénimit t& pajisjes;

4) nuk i informon shfrytézuesit e fundit t€ pajisjes né
menyre né pajtim me nenin 11 paragrafi (1) t& kétij ligji;

5) nuk i informon shfrytézuesit e fundit té pajisjes né
pajtim me nenin 11 paragrafi (3) t& kétij ligji;

6) nuk regjistrohet si prodhues i pajisjes né organin e
administrates shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
profesionale nga sfera e mjedisit jetésor dhe nuk posedon
vertetim pér pérfshirje n€ regjistér (neni 13 paragrafét (1)
dhe (4));

7) refuzon ta marré falas pajisjen e hedhur e cila nuk
eshte pajisje ¢ hedhur nga ekonomité familjare té cilén ia
ka dérguar shfrytézuesit t¢ fundit dhe pér t€ nuk siguron
veprim t€ métejmé (neni 18 paragrafi (1));

8) nuk vepron dhe nuk siguron marrje té rregullt té pa-
jisjes s€ hedhur né€ pajtim me nenin 19 paragrafi (1) té kétij
ligji;

9) me shpenzim té vet, n€ ményré t€ pavarur ose ne-
permjet vepruesit kolektiv nuk siguron grumbullim veg e
veg, trajtim, pérpunim, rishfrytézim dhe/ose riciklim dhe
menjanim t€ mbetjeve nga pérpunimi i pajisjes s¢ hedhur
né pajtim me nenin 21 paragrafét (1), (2) dhe (3) t& kétij
ligji;

10) nuk vepron né pajtim me nenin 23 paragrafi (1) t&
ketij ligji kur pér kryerjen e aktivitetit té tij, veté importon
pajisje dhe kur njékohésisht éshté shfrytézues i fundit i pa-
jisjes (neni 23 paragrafi (1));

11) nuk mban evidencé dhe nuk njofton pér sasité dhe
llojet e pajisjes t& cilén e 1éshon né treg né Republikén e
Magqedonise gjaté njé viti kalendarik né ményré né pajtim
me nenin 37 paragrafi (7) té kétij ligji dhe

12) nuk vepron né pajtim me nenin 41 paragrafi (1) t&
ketij ligji nése 1éshon né treg ose importon né Republikén e
Magedonise pajisje;

(2) Gjobe né shumé prej 900 eurosh né kundérvleré me
denare do t’i shqiptohet personit pérgjegjés te personi juri-
dik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobe né shumé prej 600 eurosh né kundérvleré me
denare do t’i shqiptohet prodhuesit i cili éshté person fizik
pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(4) Kryeresit t€ kundérvajtjes nga paragrafi (1) pikat 6),
7), 9) dhe 10) té kétij neni mund t’i shqiptohet sanksion
kundervajtes ndalim pér ushtrimin e veprimtarisé sé caktu-
ar nga e cila del kundérvajtja n€ kohézgjatje prej s€ paku tri
dite deri n€ mé s€ shumti 30 dité.

(5) Personit pérgjegjés te personi juridik nga paragrafi
(2) dhe personit fizik nga paragrafi (3) i kétij neni, mund
t’u shqiptohet sanksion kundérvajtés ndalim pér kryerjen e
detyres nga e cila del kryerja e kundérvajtjes né kohezgjat-
je prej sé paku tri dité deri né mé sé shumti 15 dité.

Neni 62

(1) Gjobe né shumé prej 6 000 eurosh né kundérvleré
me denaré€ do t’i shqiptohet pér kundérvajtje prodhuesit i
cili éshté person juridik, nése:

1) vepron né kundérshtim me nenin 9 paragrafi (1) i ke-
tij ligji;

2) plotesimin e detyrimeve nga neni 21 i kétij ligji nuk i
realizon pavaré€sisht ose nuk lidh marréveshje pér marrjen e
detyrimeve pér veprim me pajisjen e hedhur me vepruesin
kolektiv (neni 27 paragrafi (1)) dhe

3) nuk i plotéson detyrimet ¢ pércaktuara né marre-
veshjet vullnetare (neni 46).

(2) Gjobe né shumé prej 900 eurosh né kundérvleré me
denare do t’i shqiptohet personit pérgjegjés te personi juri-
dik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobe né shumé prej 1500 eurosh né kundérvlere
me denaré do t’i shqiptohet prodhuesit i cili €shté person
fizik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.
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(4) Kryeresit t€ kundérvajtjes nga paragrafi (1) i kétij
neni mund t’i shqiptohet sanksion kundérvajtés ndalim pér
ushtrimin e veprimtarisé sé caktuar nga e cila del kunder-
vajtje né kohézgjatje prej sé paku tri dité deri né mé sé
shumti 30 dité.

(5) Personit pérgjegjés te personi juridik nga paragrafi
(2) dhe personit fizik nga paragrafi (3) i kétij neni, mund
t’u shqiptohet sanksion kundérvajtés ndalim pér kryerjen e
detyres nga e cila del bérja e kundérvajtjes né kohézgjatje
prej sé paku tri dité€sh deri né mé s€ shumti 15 dité.

Neni 63
Sanksione kundérvajtése pér prodhues té vogél

(1) Gjobe né shumé prej 1500 eurosh né kundérvleré
mé denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje prodhuesit té
vogel i cili &shté person juridik, nése:

1) né rast t& ndryshimit té t€ dhénave té dorézuara gjaté
regjistrimit, nuk e ndryshon regjistrimin me dorézimin e
kerkeses pér ndryshimin e t€ dhénave (neni 13 paragrafi
(6)) dhe

2) nuk mban evidencé pér sasité dhe llojet e pajisjes t&
cilen e léshon né treg n€ Republikén e Maqgedonisé gjaté
njé viti kalendarik (neni 38 paragrafi (7));

(2) Gjobe né shumé prej 700 eurosh né kundérvleré me
denare do t’i shqiptohet personit pérgjegjés te personi juri-
dik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobe né shumé prej 500 eurosh né kundérvleré me
denare do t’i shqiptohet prodhuesit t€ vogél i cili shté per-
son fizik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 64

(1) Gjobe né shumé prej 3 500 eurosh né kundérvleré
me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje prodhuesit té
vogel i cili éshté person juridik, nése:

1) nuk regjistrohet si prodhues i vogél i pajisjes né or-
ganin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
puneve profesionale nga sfera e mjedisit jetésor (neni 24
paragrafi (2)) dhe

2) ka dorézuar t€ dhéna té rrejshme me qéllim qé té tre-
gohet si prodhues i vogél dhe t&é pérjashtohet nga detyrimi
si prodhues (neni 24 paragrafi (3)).

(2) Gjobe né€ shumé prej 1500 eurosh né kundérvleré
me denaré do t’i shqiptohet personit pérgjegjés te personit
juridik pér veprimet nga paragrafi (4) i kétij neni.

(3) Gjobe né shumé prej 900 eurosh né kundérvleré me
denare do t’i shqiptohet prodhuesit t&€ vogél i cili shté per-
son fizik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(4) Kryeresit t€¢ kundérvajtjes nga paragrafi (1) pika 1 e
ketij neni mund t’i shqiptohet sanksion kundérvajtés nda-
lim pér ushtrimin e veprimtarisé sé caktuar nga e cila del
kundervajtja n€ kohézgjatje prej s€ paku tri ditésh deri né
mé s€ shumti 30 dité.

(5) Personit pérgjegjés te personi juridik nga paragrafi
(2) 1 kétij neni dhe personit fizik nga paragrafi (3) i kétij
neni, mund t’u shqiptohet sanksion kundérvajtés ndalim
pér kryerjen e detyrés nga e cila del kryerja e kundérvajtjes
né€ kohézgjatje prej sé paku tri dit€ deri n€é mé sé shumti 15
dite.

Neni 65
Sanksione kundérvajtése pér tregtarét

(1) Gjobe né shumé prej 2000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje tregtarit i cili
eshte person juridik, nése:

1) nuk siguron qé né€ vendet e shitjes t€ vendoset né
vend té dukshém njoftim pér shfryté€zuesin e fundit, pér
menyren dhe pér vendet pér marrjen e pajisjes sé hedhur
(neni 11 paragrafi (5));

2) refuzon qé ta marré falas pajisjen e¢ hedhur nga
shfrytezuesi i fundit gjaté shitjes s€ pajisjes pér ekonomité
familjare nése shfrytézuesi i fundit déshiron ta dorézojé pa-
jisjen e hedhur (neni 16 paragrafi (1));

3) nuk vepron né pajtim me nenin 16 paragrafi (2) t&
ketij ligji;

4) nuk siguron g€ shfrytézuesit e fundit gjaté blerjes sé&
pajisjes té kené mundési pér dorézim falas té pajisjes sé
hedhur n€ vendin e shitjes t&€ pajisjes ose n€ vend tjetér pér
marrje né rast kur tregtari nuk merr pajisje t€ hedhur drejt-
perdrejt nga shfrytézuesi i fundit gjaté kohés s€ dérgimit té
pajisjes (neni 17 paragrafi (1));

5) nuk ia dorézon falas pajisjen ¢ hedhur t€ grumbullu-
ar prodhuesit ose personit té autorizuar nga ai (neni 17 pa-
ragrafi (4));

6) nuk vepron né pajtim me nenin 23 paragrafi (1) t&
ketij ligji kur pér kryerjen e aktivitetit t& tij, veté importon
pajisje kur njékohésisht éshté shfrytézues i fundit i pajisjes
dhe

7) nuk vepron né pajtim me nenin 23 paragrafi (2) t&
ketij ligji.

(2) Gjobe né shumé prej 900 eurosh né kundérvlere me
denare do t’i shqiptohet personit pérgjegjés te personi juri-
dik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobe né shumé prej 700 eurosh né kundérvleré me
denare do t’i shqiptohet tregtarit i cili €shté person fizik pér
veprimet nga paragrafi (1) 1 kétij neni.

Neni 66
Sanksione kundérvajtése pér poseduesit

(1) Gjobe né shumé prej 2000 eurosh né kundérvlere
me denar€ do t’i shqiptohet pér kundérvajtje poseduesit i
cili éshté person juridik, nése:

1) nuk vepron né pajtim me nenin 23 t& kétij ligji kur
pér kryerjen e aktivitetit t€ tij, veté importon pajisje kur
njekohesisht éshté shfrytézues 1 fundit i pajisjes;

2) vepron né kundérshtim me nenin 33 paragrafi (1) té
ketij ligji dhe

3) nuk ia dorézon pajisjen e hedhur t€ grumbulluar
prodhuesit ose personit juridik dhe fizik i cili ka leje pér
veprim me hedhurina (neni 33 paragrafi (2)).

(2) Gjobe né shumé prej 900 eurosh né kundérvleré me
denare do t’i shqiptohet personit pérgjegjés te personi juri-
dik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobe né shumé prej 700 eurosh né kundérvleré me
denare do t’i shqiptohet tregtarit i cili shté person fizik pér
veprimet nga paragrafi (1) 1 kétij neni.

Neni 67
Sanksione kundérvajtése pér shfrytézuesin e fundit

(1) Gjobe né shumé prej 1000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje shfrytézuesit
té fundit i cili €sht€ person juridik, nése:

1) pajisjen e hedhur e dorézon ose e 1€ si hedhurin€ ko-
munale t€ paklasifikuar (neni 14);

2) pajisjen e hedhur nga ekonomité familjare nuk e
grumbullon dhe ruan dhe nuk ia dorézon tregtarit ose
grumbulluesit té autorizuar, si fraksion té ndaré té grum-
bulluar t€ hedhurinave komunale n€ gendrén e grumbulli-
mit ose n€ vend pér marrje, puné té cilén e siguron prodhu-
esi (neni 15 paragrafi (1));

3) pajisjen e hedhur, e cila nuk éshté pajisje ¢ hedhur
nga ekonomité familjare nuk ia dorézon prodhuesit ose
personit juridik ose fizik. i cili ka leje pér veprim me hed-
hurina (neni 15 paragrafi (2));

4) pajisjen e hedhur para se ta dorézoj€, nuk e grumbul-
lon ose ruan ndaras, ashtu qé t&€ mos pérzihet me lloj tjetér
té hedhurinave, t€ mos imtésohet ose né ndonjé ményré tje-
ter asgjésohet ose ndotet me substanca té rrezikshme ose
substanca tjera, ashtu qé& rishfrytézimi ose riciklimi i saj pa-
mundesohet (neni 15 paragrafi (3));

5) nuk siguron qé pajisja e hedhur t€ jeté né gjendje t&
tille qé ndarja e substancave dhe materialit t€ mund té zba-
tohet né pajtim me rregullat e veganta me t& cilat rregullo-
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het veprimi me ato substanca dhe materiale, nése pajisja e
hedhur pérmban substanca dhe materiale té cilat duhet té
ndahen (neni 15 paragrafi (4));

6) pajisjen e hedhur e cila éshté e démtuar ose €shté pa
pjese té réndésishme pérbérése ose éshté e ndotur me 1loj
tjeter té hedhurinave, nuk e dorézon né gendér grumbullimi
si fraksion t&€ grumbulluar t€ ndaré€ t& hedhurinave komuna-
le (neni 15 paragrafi (5));

7) me pajisjen e hedhur nuk vepron né pajtim me nenin
18 paragrafi (3) t&€ kétij ligji dhe

8) prodhuesi, poseduesi dhe/ose tregtari né cilésiné e
shfrytezuesit té fundit nuk veprojn€ né pajtim me nenin 23
té kétij ligji;

(2) Gjobe né shumé prej 400 eurosh né kundérvlere me
denare do t’i shqiptohet personit pérgjegjés te personi juri-
dik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobe né shumé prej 200 eurosh né kundérvleré me
denare do t’i shqiptohet shfrytézuesit t& fundit si operator
ekonomik i cili éshté person fizik pér veprimet nga para-
grafi (1) 1 kétij neni.

Neni 68
Sanksione kundérvajtése pér persona juridiké
qé nuk jane operatoré ekonomiké

(1) Gjobe né shumé prej 2000 eurosh né kundérvleré
me denaré€ do t’i shqiptohet pér kundérvajtje personit juri-
dik i cili nuk &shté operator ekonomik, nése:

1) pajisjen e hedhur e dorézon ose e 1€ si hedhuriné ko-
munale t€ paklasifikuar (neni 14);

2) pajisjen e hedhur e ruan dhe sistemon né kundersh-
tim me nenin 20 paragrafi (6) t€ kétij ligji;

3) pajisjen e hedhur para trajtimit e magazinon n€ kun-
dershtim me nenin 20 paragrafi (7) t€ kétij ligji;

4) me pajisjen e hedhur gjaté trajtimit vepron né kun-
dershtim me nenin 34 paragrafi (5) t& kétij ligji;

5) me materialet dhe pjesét pérbérése té fituara gjaté
trajtimit t€ pajisjes s€ hedhur vepron né kundérshtim me
nenin 34 paragrafi (6) t€ kétij ligji;

6) nuk pérpilon dhe dorézon raporte pér sasité e pajisjes
s€ hedhur té grumbulluara, té¢ dorézuar pér veprim té metej-
me né formular t€ veganté (neni 39 paragrafi (1));

7) nuk mban evidencé dhe nuk pérpilon dhe dorézon
raport pér sasiné e pajisjes s€ hedhur té grumbulluar e cila
eshte trajtuar né formular t€ veganté (neni 39 paragrafi (2))
dhe

8) nuk mban evidencé dhe nuk pérpilon dhe dorézon
raport pér rishfrytézim, pérpunim ose riciklim té pajisjes sé
hedhur, qé arrihet né ¢do vit kalendarik (neni 39 paragrafi
).

(2) Gjobe né shumé prej 300 eurosh né kundérvleré me
denare do t’i shqiptohet personit pérgjegjés te personi juri-
dik, i cili nuk &shté operator ekonomik pér veprimet nga
paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 69
Sanksione kundérvajtése pér persona fiziké

(1) Gjobe né shumé prej 60 eurosh né kundérvleré me
denare aty pér aty do t’i shqiptohet pér kundérvajtje perso-
nit fizik 1 cili nuk éshté operator ekonomik pér veprimet,
nese:

1) dorezon ose 1€ pajisje t&€ hedhur nga ekonomité
familjare si hedhuriné komunale t€ paklasifikuar (neni 14).

(2) Pér kundérvajtjen nga paragrafi (1) i kétij neni ins-
pektori i autorizuar i mjedisit jeté€sor, pérkatésisht inspekto-
ri komunal, gjobén nga paragrafi (1) i kétij neni, do ta
shqiptojne me dorézimin e ftesés pér pagesén e gjobés té
cilen kryerési detyrohet ta paguajé né afat prej teté ditésh.

(3) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shteterore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor e pércakton formén dhe pérmbajtjen e fte-
ses pér pagesé té gjobés nga paragrafi (2) 1 kétij neni.
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Neni 70
Sanksione kundérvajtése pér vepruesin e pavarur

(1) Gjobe né shumé prej 4 000 eurosh né kundérvleré
me denaré€ do t’i shqiptohet pér kundérvajtje vepruesit té
pavarur i cili &sht€ person juridik, nése:

1) nuk e njofton organin profesional pér ndryshimin e
krijuar té t& dhénave té dorézuara me kérkesén pér marrjen
e lejes pér veprim me pajisje t& hedhur (neni 28 paragrafi
5);

2) nuk pérpilon program pér veprim me pajisjen e hed-
hur (neni 31 paragrafi (1));

3) né programin pér veprim me pajisje t&€ hedhur nuk
siguron masa pér zbatimin e sistemit pér veprim me pajis-
jen e hedhur né pajtim me nenin 32 t&€ kétij ligji (neni 31
paragrafi (4));

4) nuk i siguron kushtet e pércaktuara me nenin 32 pa-
ragrafi (1) t& kétij ligji;

5) nuk i siguron kushtet e pércaktuara me nenin 32 pa-
ragrafi (2) té kétij ligji;

6) gjate pércaktimit & aférsisé dhe qasjes né€ lokacionet
né vende pér marrjen e pajisjes s€ hedhur, nuk i respektoj-
ne dispozitat ¢ nenit 32 paragrafi (3) té ketlj ligji;

7) né sistemin e vet pér veprim me pajisjen e hedhur
nuk siguron vendosjen e pllakateve ose materialit tjetér in-
formativ, me té cilat do ta informojé publikun dhe shfryte-
zuesit e fundit pér punét nga neni 11 i kétij ligji (neni 36
paragrafi (1)) dhe

8) nuk dorézon né kohén e caktuar raport pér veprim
me pajisjen e hedhur (neni 38 paragrafi (2));

(2) Gjobe né shumé prej 1000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t’i shqiptohet personit pérgjegjés né veprue-
sin e pavarur me pajisjen ¢ hedhur pér veprimet nga para-
grafi (1) 1 kétij neni.

(3) Gjobe né€ shumé prej 2000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t’i shqiptohet vepruesit t& pavarur me pajis-
jen e hedhur i cili éshté person fizik pér veprimet nga para-
grafi (1) 1 kétij neni.

Neni 71

(1) Gjobe né shume prej 8000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje vepruesit té
pavarur i cili éshté person juridik, nése:

1) nuk sigurojné masa pér marrje dhe grumbullim falas
dhe veprim t€ métejmé me pajisjen e hedhur e cila nuk esh-
te pajisje e hedhur nga ekonomité familjare né pajtim me
nenin 18 paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij ligji, pérvec nése
ekziston marréveshje e veganté me shfrytézuesin e fundit,
pér marrjen e pajisjes s€ hedhur e cila nuk éshté pajisje e
hedhur nga ekonomité familjare;

2) kryerjen e punéve pér veprim me pajisjen e hedhur
ia ka ngarkuar personave té treté té cilét nuk posedojné leje
perkatese pér veprim me hedhurina (neni 27 paragrafi (3));

3) nuk ka ndérmarré masa me té cilat sigurohet qé€ pa-
jisja e hedhur e grumbulluar té dorézohet né instalimin pér
trajtim (neni 34 paragrafi (1));

4) nuk ka ndérmarré masa me té cilat sigurohet q¢ traj-
timi 1 pajisjes s€ hedhur t€ grumbulluar t& béhet né pajtim
me nenin 34 paragrafi (5) té kétij ligji;

5) nuk ka ndérmarré masa me té cilat sigurohet q€ me
materialet dhe pjesét pérbérése t€ pajisjes sé hedhur té fitu-
ara pas trajtimit, t€ veprohet n€ pajtim me nenin 34 para-
grafi (6) t& kétij ligji;

6) nuk ka ndérmarré masa me t¢ cilat sigurohet qé per-
punimi i pajisjes s€ hedhur té€ grumbulluar t€ béhet né paj-
tim me nenin 35 paragrafét (1), (2), (3) dhe (4) t& kétij ligji;

(2) Gjobe né shumé prej 1500 eurosh né kundérvleré
me denaré do t’i shqiptohet personit pérgjegjés né veprue-
sin e pavarur me pajisjen e hedhur pér veprimet nga para-
grafi (1) 1 kétij neni.

(3) Gjobe né shumé prej 3000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t’i shqiptohet vepruesit t& pavarur me pajisje
té€ hedhur i cili éshté person fizik pér veprimet nga paragra-
fi (1) 1 kétij neni.
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(4) Kryeresit té kund€rvajtjes nga paragrafi (1) pikat 1,
2 dhe 3 té€ kétij neni mund t’i shqiptohet sanksion kunder-
vajtes ndalim pér ushtrimin e veprimtarisé sé caktuar nga e
cila del kundérvajtja n€ kohézgjatje prej sé paku tri dité de-
ri n€ mé s€ shumti 30 dité.

(5) Personit pérgjegjés te personi juridik nga paragrafi
(2) 1 kétij neni dhe personit fizik nga paragrafi (3) i kétij
neni mund t’u shqiptohet sanksion kundérvajtés ndalim pér
kryerjen e detyrés nga e cila del kryerja e kundérvajtjes né
kohezgjatje prej s€ paku tri ditésh deri né mé sé shumti 15
dite.

Neni 72

(1) Gjobe né shumé prej 10 000 deri n€ 15 000 euro né
kundervlere me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
vepruesit t€ pavarur i cili €shté person juridik, nése:

1) nuk siguron leje pér veprim me pajisjen e hedhur
nga organi i administratés shtetérore kompetent pér kryer-
jen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor (neni 29 paragrafi
D),

2) dorezon raporte me té dhéna t&€ pasakta me géllim qé
té konstatohet se jané arritur qéllimet nga nenet 26 dhe/ose
35 té kétij ligji (neni 38) dhe

3) nuk i pérmbush detyrimet e pércaktuara né marre-
veshjen vullnetare (neni 46).

(2) Gjobe né shumé prej 1 500 eurosh né kundérvleré
me denaré do t’i shqiptohet personit pérgjegjés te personi
juridik pér veprimet nga paragrafi (1) 1 kétij neni.

(3) Gjobe né shumé prej 4 000 deri n€ 5 000 euro né
kundervlere me denaré€ do t’i shqiptohet vepruesit t€ pava-
rur i cili éshté person fizik pér veprimet nga paragrafi (1) i
ketij neni.

(4) Kryeresit t€ kundérvajtjes nga paragrafi (1) i kétij
neni, gjykata kompetente mund t’i shqiptojé sanksion kun-
dervajtes ndalim pér ushtrimin e veprimtarisé sé caktuar
nga e cila del kryerja e kundérvajtjes né koh&zgjatje prej sé
paku gjasht€ muaj deri n€ mé sé shumti pesé vjet.

(5) Personit pérgjegjés né personin juridik nga paragra-
fi (2) dhe personit fizik nga paragrafi (3) i kétij neni, mund
t’u shqiptohet sanksion kundérvajtés ndalim pér kryerjen e
detyres nga e cila del kryerja e kundérvajtjes né kohezgjat-
je prej sé paku njé vit deri né mé sé shumti pesé vjet.

Neni 73
Sanksione kundérvajtése pér vepruesin kolektiv

(1) Gjobe né shumé prej 6000 eurosh né kundérvleré
me denaré€ do t’i shqiptohet pér kundérvajtje vepruesit ko-
lektiv, nése:

1) kryerjen e punéve pér veprim me pajisjen e hedhur
nuk ia ka ngarkuar personave té treté (neni 27 paragrafi
3);

2) kryerjen e punéve pér veprim me pajisjen e hedhur
ia ka ngarkuar personave té treté té cilét nuk posedojné leje
perkatese pér veprim me hedhurina (neni 27 paragrafi (4));

3) nuk pérpilon program pér veprim me pajisjen e hed-
hur (neni 31 paragrafi (1));

4) nuk i realizon detyrimet nga neni 31 paragrafi (4) i
ketij ligji;

5) nuk i siguron kushtet e pércaktuara me nenin 32 pa-
ragrafi (1) té kétij ligji;

6) nuk i siguron kushtet e pércaktuara me nenin 32 pa-
ragrafi (2) t& kétij ligji;

7)gjate pércaktimit t€ aférsisé dhe qasjes né lokacione
n€ vende pér marrjen e pajisjes sé€ hedhur, nuk i respektoj-
ne dispozitat e nenit 32 paragrafi (3) t& kétij ligji;

8) nuk ka ndérmarré masa me té cilat sigurohet qé pa-
jisja e hedhur e grumbulluar t& dorézohet né instalimin pér
trajtim (neni 33 paragrafi (1));

9) nuk ka ndérmarré masa me té cilat sigurohet qé traj-
timi 1 pajisjes s€ hedhur t& grumbulluar t€ béhet né pajtim
me nenin 34 paragrafi (5) t€ kétij ligji (neni 34 paragrafi
5);

10) nuk ka ndérmarré masa me té cilat sigurohet g€ me
materialet dhe pjesét pérbérése té pajisjes s€ hedhur té fitu-
ara pas trajtimit, t€ veprohet né pajtim me nenin 34 para-
grafi (6) t€ kétij ligji (neni 34 paragrafi (6)) dhe

11) né sistemin e vet pér veprim me pajisje t& hedhur
nuk siguron vendosje té pllakateve ose materialit tjetér in-
formativ, me t€ cilat do ta informojé publikun dhe shfryte-
zuesit e fundit pér punét nga neni 11 i kétij ligji (neni 36
paragrafi (1)).

(2) Gjobe né shumé prej 1000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t’i shqiptohet personit pérgjegjés né veprue-
sin kolektiv pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 74

(1) Gjobe né shumé prej 9000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje vepruesit ko-
lektiv, nése:

1) nuk siguron masa pér marrje dhe grumbullim falas
dhe veprim t€ métejmé me pajisjen e hedhur e cila nuk esh-
te pajisje e hedhur nga ekonomité familjare né pajtim me
nenin 18 paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij ligji, pérvec nése
ekziston marréveshje e veganté me shfrytézuesin e fundit,
pér marrjen e pajisjes s€ hedhur e cila nuk €shté pajisje e
hedhur nga ekonomité familjare;

2) ushtron profesionin veprim me pajisje t& hedhur pa
marreveshje té siguruara té mjaftueshme (neni 28 paragrafi
(3) pika 1));

3) nuk e njofton organin profesional pér ndryshimin e
krijuar té t& dhénave té dorézuara me kérkesén pér marrjen
e lejes pér veprim me pajisje t& hedhur (neni 28 paragrafi

)

4) prodhuesve me té cilét ka lidhur marréveshje pér
marrjen e detyrimit pér veprim me pajisjen e hedhur nuk u
jep vértetim pér marréveshje t€ lidhur, e cila éshté bazé pér
lirim nga pagesa e kompensimit nga neni 41 paragrafi (2)
té keétij ligji (neni 28 paragrafi (9));

5) né programin pér veprim me pajisje t& hedhur nuk
siguron masa pér zbatim pér sistemet pér veprim me pajis-
jen e hedhur né€ pajtim me nenin 31 té kétij ligji dhe nuk e
perpilon até né bashképunim me prodhuesit pajisja e té ci-
leve éshté e pérfshiré n€ sistem, si dhe né bashképunim me
prodhuesit t€ kujdeset &€ programi t€ mirémbahet dhe té je-
te operativ (neni 31 paragrafi (4));

6) e pengon pérfshirjen né sistem dhe me kété e pengon
zbatimin e programit nga neni 31 i kétij ligji, té prodhuesit
i cili kryen import t€ pajisjes né¢ Republikén e Maqedonisé
ose nga prodhuesi kérkon plotésimin e kushteve tjera té ci-
lat mund té paraqesin barriera tregtare ose prishje té kon-
kurrences né treg, me ¢’rast prodhuesi i ploté€son kushtet té
cilat vlejné edhe pér prodhuesit vendoré té cilét jan€ té
perfshire né até sistem (neni 33 paragrafi (3));

7) nuk ka ndérmarré masa me té€ cilat sigurohet qé per-
punimi i pajisjes s& hedhur té grumbulluar té behet né paj-
tim me nenin 35 paragrafét (1), (2), (3) dhe (4) té kétij ligji
dhe

8) nuk u dorézon né kohé té caktuar raporte pér veprim
me pajisjen e hedhur prodhuesve né emér dhe pér llogariné
e t€ ciléve &shté pérgjegjés pér veprim t€ drejté me pajisjen
e hedhur (neni 38 paragrafi (1)).

(2) Gjobe né shumé prej 1 500 eurosh né kundérvleré
me denaré€ do t’i shqiptohet personit pérgjegjés né€ veprue-
sin kolektiv me pajisjen e hedhur pér veprimet nga paragra-
fi (1) i kétij neni.

(3) Kryeresit té kundérvajtjes nga paragrafi (1) pikat 1,
2 dhe 3 t& kétij neni mund t’i shqiptohet sanksion kunder-
vajtes ndalim pér ushtrimin e veprimtarisé s€ caktuar nga e
cila del kundérvajtja n€ kohézgjatje prej sé paku tri dité de-
i n€ mé s€ shumti 30 dité.

(4) Personit pérgjegjés te personi juridik nga paragrafi
(2) 1 kétij neni mund t’u shqiptohet sanksion kundérvajtés
ndalim pér kryerjen e detyrés nga e cila del kryerja e kun-
dervajtjes né kohézgjatje prej s€ paku tri dité deri né mé sé
shumti 15 dité.
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Neni 75

(1) Gjobe né shumé prej 20 000 deri n€ 35 000 euro né
kundervlere me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
vepruesit kolektiv, nése:

1) nuk siguron leje pér veprim me pajisjen ¢ hedhur
nga organi i administratés shtetérore kompetent pér kryer-
jen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor (neni 28 paragrafi
2);
2) dorezon raporte me té dhéna t€ pasakta me gellim q&
té konstatohet se jané€ arritur qéllimet nga nenet 26 dhe/ose
35 t& kétij ligji (neni 38) dhe

3) nuk 1 plotéson detyrimet e pércaktuara n€ marre-
veshjen vullnetare (neni 46).

(2) Gjobe né shumé prej 2 000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t’i shqiptohet personit pérgjegjés né veprue-
sin kolektiv pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Kryeresit t¢ kundérvajtjes nga paragrafi (1) i kétij
mund t’i shqiptohet sanksion kundérvajtés ndalim pér ush-
trimin e veprimtarisé s€ caktuar nga e cila del kryerja e
kundervajtjes né kohézgjatje prej s€ paku gjashté muaj deri
né pesé vjet.

(4) Personit pérgjegjés né vepruesin kolektiv nga para-
grafi (2) i kétij neni, mund t’u shqiptohet sanksion kunder-
vajtes ndalim pér kryerjen e detyrés nga e cila del kryerja e
kundervajtjes n€ kohézgjatje prej s€ paku njé vit deri né mé
s& shumti pesé vjet.

Neni 76
Procedura pér barazim dhe ndérmjetésim

(1) Pér kundervajtjet e pércaktuara né nenet 60, 61, 62,
63, 64, 65, 66, 67, 68, 70 dhe 73 té kétij ligji, organet pér
mbikéqyrje inspektuese nga neni 47 i kétij ligji detyrohen
qé¢ kryerésit t& kundervajtjes t’i propozojné proceduré pér
barazim para se t€ parashtrojné kérkes€ pér ngritjen e
procedurés kundervajtese.

(2) Pér kundérvajtjet e pércaktuara né€ nenet 71, 72, 74
dhe 75 t& kétij ligji, organet pér mbikéqyrje inspektuese
nga neni 47 i kétij ligji, kryerésit t€ kundérvajtjes detyro-
hen t’i propozojné proceduré pér ndérmjeté€sim para se té
parashtrojne kérkes€ pér ngritjen e procedurés kundervajte-
se.(3) Né rastet né té cilat Eshté arritur p&lqim pér barazim,
gjoba kryerésit mund t’i zvogélohet mé sé¢ shumti pér
gjysmen e gjobés sé pércaktuar maksimale pér kundervajt-
Jje.

(4) Procedurat pér barazim dhe ndérmjetésim udhehi-
gen né pajtim me dispozitat e Ligjit pér mjedisin jetesor
dhe Ligjit pér kundérvajtje.

Neni 77
Udheheqja e procedurés pér kundérvajtje

(1) Pér kundervajtjet e pércaktuara né€ nenet 60, 61, 62,
63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 73 dhe 74 t& kétij ligji,
proceduré pér kundervajtje udhéheq dhe sanksion pér
kundérvajtje shqipton Komisioni pér Vendimmarrje pér
Kundérvajtje né Sferen e Mjedisit Jeté€sor né Ministrin€ e
Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor (né tekstin e
métejshém: Komisioni pér Kundérvajtje), i formuar né
pajtim me Ligjin pér mjedisin jetésor.

(2) Procedura né Komisionin pér Kundérvajtje udhehi-
get né pajtim me dispozitat e Ligjit pér mjedisin jetésor.

(3) Pér kundérvajtjet e pércaktuara né€ nenet 72 dhe 75
té kétij ligji, proceduré pér kundérvajtje udhéheq dhe seksi-
on pér kundérvajtje shqipton gjykata kompetente.

VIIL. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 78
Afatet pér realizim

(1) Regjistrimin e prodhuesve ekzistues té cilét leshoj-
ne né treg ose importojné si shfrytézues t€ fundit né Re-
publiken e Magedonis€ pajisje né pajtim me nenin 13 t&
ketij ligji detyrohen ta b&jné mé sé voni deri mé 31 dhjetor
2013.

(2) Prodhuesi, evidencén nga neni 38 paragrafi (7) i ke-
tij ligji detyrohet t€ fillojé ta mbaj€ nga 1 janari 2014.

(3) Njoftimin e paré t€ prodhuesit nga neni 38 paragrafi
(7) 1 kétij ligji pér kategorité dhe sasité e pajisjeve q¢€ e les-
hon né treg dhe qé e importon né Republikén e Magedoni-
se gjaté njé viti kalendarik detyrohet ta dorézojé mé s€ voni
deri mé 31 mars 2015.

(4) Raportin e paré€ vjetor nga neni 38 paragrafi (1) i
ketij ligji, vepruesi kolektiv dhe vepruesi i pavarur detyro-
hen ta dorézojné mé s€ voni deri mé 31 mars 2016.

(5) Prodhuesit n€ pajtim me detyrimet nga neni 21 i ke-
tij ligji, detyrohen té bashkohen nép&rmjet themelimit
dhe/ose lidhjes sé marréveshjes me vepruesin kolektiv pér
veprim me pajisje t€ hedhur ose t€ regjistrohen si veprues
té pavarur me pajisje t€ hedhur mé sé voni deri mé 31 dhje-
tor 2014.

(6) Detyrimet pér shénimin e pajisjeve né pajtim me
nenin 10 té kétij ligji do t€ fillojn€ t€ zbatohen nga 1 janari
2013.

(7) Programi pér menaxhimin me pajisje té hedhur nga
neni 43 i kétij ligji do t€ miratohet mé sé voni deri mé 31
dhjetor 2014.

Neni 79
Dispozita kalimtare

Dispozitat nga neni 10 i kétij ligji nuk kang té bejne me
pajisjen e 1éshuar né treg para 1 janarit 2013.

Neni 80
Zbatimi i kompensimeve dhe arritja e géllimeve

(1) Dispozitat e nenit 41 paragrafi (2) pikat 1, 2, 3, 4, 5,
6 dhe 7 t&€ kétij ligji do t€ fillojné t€ zbatohen nga 1 janari
2015.

(2) Dispozitat e nenit 41 paragrafi (2) pika 8, té kétij
ligji do t€ fillojné t& zbatohen nga 1janari 2016 .

(3) Qellimet pér grumbullim nga neni 26 i kétij ligji do
té konsiderohen té arritura, nése deri né vitin 2015 grum-
bullohet pajisje ¢ hedhur nga ekonomité familjare né sasi
sé€ paku 0,5 kilogram pér banor.

(4) Qellimet pér pérpunim té pajisjes s€¢ hedhur nga
neni 35 i kétij ligj pér vitin 2015 do t€ konsiderohen té arri-
tura, nése:

1) pér pajisje t&€ hedhur q€ bén pjesé né kategorité e
pajisjeve nga neni 4 paragrafi (1) pikat 1 dhe 10 t& kétij lig-
ji realizohet, sé paku:

a) shkalla e pérpunimit prej 60% nga pesha mesatare e
pajisjes dhe

b) shkalla e rishfrytézimit dhe riciklimit t€ pjeséve,
materialeve dhe substancave prej 55 % nga pesha mesatare
e pajisjes.  2) pér pajisje t€ hedhur qé bén pjesé né katego-
rite nga neni 4 paragrafi (1) pikat 3 dhe 4 t& kétij ligji reali-
zohet, sé paku:

a) shkalla e pérpunimit prej 45% nga pesha mesatare
pér pajisje dhe

b) shkalla e rishfrytézimit dhe riciklimit t€ pjeséve,
materialeve dhe substancave prej 35 % nga pesha mesatare
pér pajisje.

3) pér pajisje t€ hedhur q€ bén pjesé né kategorité e pa-
jisjeve nga neni 4 paragrafi (1) pikat 2 dhe 5,6, 7u 9 té
ketij ligji realizohet, s€ paku:

a) shkalla e pérpunimit prej 45% nga pesha mesatare
pér pajisje dhe

b) shkalla e rishfrytézimit dhe riciklimit t€ pjeséve,
materialeve dhe substancave prej 40 % nga pesha mesatare
pér pajisje dhe

4) pér pajisje t€ hedhur, pogce me zbrazje t€ gazté nga
Lista e llojeve t€ prodhimeve nga neni 41 paragrafi (4) té
kétij ligji, s€ paku 45% rishfrytézim dhe riciklim t& pjese-
ve, materialeve dhe substancave nga pesha e prodhimit.
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Neni 81
Shpenzimet pér veprimin me hedhurinat e mbetura

(1) Me pérjashtim té dispozitave nga neni 21 paragrafi
(1) 1 kétij ligji pér pajisjen qé €shté 1€shuar né treg deri mé
1 janar 2013 (hedhuriné e mbetur), shpenzimet pér veprim
me pajisje t&€ hedhur nga ekonomia familjare, i bartin pro-
porcionalisht té gjithé prodhuesit me pérpjesétim me pjesén
qé 1 pérgjigjet sasisé vjetore t&€ pajisjes q€ e ka 1€shuar né
treg né Republikén e Magedonisé.

(2) Pér pajisjen e cila Eshté 1éshuar né treg deri mé 1 ja-
nar 2013, shpenzimet pér veprim me pajisje t€ hedhur
(hedhurinat e mbetura) e cila nuk éshté e pajisje e hedhur
nga ekonomia familjare i bartin prodhuesi dhe shfrytézuesi
i fundit pér ¢ka lidhin marréveshje pér financimin e vepri-
mit me pajisje té€ hedhur qé nuk &shté pajisje e hedhur nga
ekonomia familjare.

Neni 82
Paragqitja e shpenzimeve pér veprim me pajisje
té hedhur
Me pérjashtim t€ dispozitave té nenit 21 paragrafi (2) té
kétij ligji, shpenzimet pér veprimin me pajisje t& hedhur gé
krijohen nga kategorité e pajisjeve nga neni 4 paragrafi (1)
pikat 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 dhelO t& kétij ligji, mund té
paraqiten gjaté shitjes t& pajisjes s€ re deri mé 31 dhjetor
2017, e shpenzimet pér veprimin me pajisjen e hedhur qé
krijohen nga kategorité e pajisjes nga neni 4 paragrafi (1)
pika 1 té kétij ligji, mund té paraqiten gjaté shitjes sé pajis-
jes sé€ re deri mé 31 dhjetor 2018.

Neni 83
Fillimi i zbatimit

(1) Dispozitat nga nenet 28 paragrafi (27) dhe 29 para-
grafi (24) té kétij ligji do t€ zbatohen me fillimin e zbatimit
té Ligjit pér themelimin ¢ Komisionit Shtetéror pér Ven-
dimmarrje né Proceduré Administrative dhe Proceduré t&
Marredhenies s¢ Punés né Shkall€ t& Dyté.

(2) Dispozitat e nenit 40 paragrafi (6) t& kétij ligji do t&
fillojne t€ zbatohen né ditén e aderimit t€ Republikés s&
Magedonise né Unionin Evropian.

Neni 84
Miratimi i rregullave mé té péraférta

Rregullat mé t& péraférta pér zbatimin e kétij ligji do t&
miratohen mé s€ voni deri mé néntor 2013.

Neni 85
Shfuqizimi

N¢ ditén e fillimit t€ zbatimit t& kétij ligji do t& shfuqi-
zohen dispozitat e neneve 6 pika 13, 71, 71-a, 71-b, 127
paragrafi (1) pika 32 dhe 139 paragrafi (1), pika 24 té Lig-
jit pér menaxhim me hedhurina (“Gazeta Zyrtare e Repub-
likes s¢ Magedonisé€” numér 68/2004, 71/2004, 107/2007,
102/2008, 143/2008, 124/10 dhe 51/2011).

Neni 86
Hyrja né fuqi

Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé Magedonis€”, ndersa do
té fillojé t&€ zbatohet mé 1 janar 2013.

163.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 u 2 o YCTaBOT Ha
Penyonuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnmuka
Makenonuja u nperceaarenor Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nka MakesoHMja U3/1aBaaT

YKA3
3A ITPOIVIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A U3BMEHYBA-
IbE 1 JOINNOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A YIIPABY-
BAILE CO ITAKYBAILE U OTIIAJL O TAKYBAIBE

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAbE U JOIOIHYBa-
Be Ha 3aKOHOT 32 YIpaByBame CO MAKyBame U OTIAA OX
[aKyBame,

mro Cobpanuero Ha Peny6inuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha cegHMIIATa onprkana Ha 11 janyapu 2012 roauna.

Bp. 07-146/1
11 janyapu 2012 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PerryOnmka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBLE U JONOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A YIIPABYBAIGE CO ITAKYBAILE U
OTHAJl O] HAKYBAIBE

Ynen 1
Bo 3akoHOT 3a ympaByBame CO MaKyBame M OTHAJ Of
nakyBame (,,CiryxOeH BecHUK Ha Peny6iuka Makenonuja”
6poj 161/2009, 17/11 u 47/11), no uneHor 8 ce no1aBa HOB
uiieH §-a, KOj TJacu:

,den 8-a
3a0paHa 3a MyITamke Ha Ta3ap Ha KeCH
3a TPAHCIIOPT Ha CTOKHU

(1) Ce 3abpanyBa my1Tame Ha ra3ap Ha KecH 3a TpaHC-
MOPT Ha CTOKH MPOU3BEICHH O] MOJIUMEPH O] €THJICH, I10-
JU (BUHHJI XJIOPHU/T) W/WJIH OJ1 IPYTH TUIACTUYHU MACH.

(2) o uckiay4ok oxa crasot (1) Ha OBOj wiIeH A03BOJIE-
HO € MyIITame Ha Ma3ap Ha OHOpa3TpalIMBH KECH MPOM3-
BE/ICHH Ha COOJBETHO IPONMIIAHUTE CTaHAApIU 3a OHO-
pas3rpaaauBoCT.

(3) Cranmapante 3a GHOPA3TPaIITUBOCT O] CTaBOT (2)
Ha OBOj wieH KoM Tpeba Ja TM HCIOJHYBaaT KECUTE 3a
TPaHCIIOPT HAa CTOKHU, HAYMHOT Ha MYIITalke U ynorpeda Ha
OHopa3rpaJIMBUTE KECH 3a TPAHCHOPT HA CTOKU Ha Ia3ap
I'M TPOMUIIYBA MHUHHCTEPOT KOj PAKOBOIH CO OPraHOT Ha
JpKaBHATa ymnpaBa HaJJIekKeH 3a paboTure ox obiacta Ha
JKUBOTHATa CpeauHa.

Unen 2
Bo unenor 21 craB (2) Touka 2 300poBHTE: ,,JOTOBO-
P CKIIY4EeHH ce 3aMEHyBaaT co 300pOBHUTE: ‘“HajMaiKy
€JICH JOTOBOP CKITydeH .

Unen 3

Bo umenor 40-a craB (1) Touka 1 360poBure: ,,0,80
nen./1 kr* ce 3emeHyBaart co 300opoBure: ,,1 neH./1 kre.

Bo craBor (2) Touku 1 u 2 300poBuTE: “IIITIACTUYHU Ma-
cu“ ce 3aMeHyBaar 300poBHUTE: “IJIACTUYHU MacH Oe3 or-
JIeNl Jalii COJpKaT COOJBETHU aUTHBU W/WIIM ce OMOpas-
rpajiauBu‘.

Unen 4
Bo unenor 50 craB (1) ce momaBa HOBa Touka 1, Koja
racu:
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Ha Penyonuka Makegonnja

,»1) Ja BpIIM YBHI U KOHTPOJA U Ja YTBPAU Jald Ha
nasap ce MyIuTaaT KecH 3a TPaHCIOPT Ha CTOKH CIIPOTHBHO
Ha wieHOT 8-a cras (1) o1 0BOj 3aKOH;*.

Touxkwure 1, 2 u 3 cranyBaar Touku 2, 3 u 4.

Ynen 5

Bo unenor 51 craB (1) ce monaBa HOBa Touka 1, Koja
IJIacH:

,,1) K& T'" 3aJJ0JKU IPOU3BOAUTENUTE U/WIIN YBO3HUIIN-
T€ Ja TW MOBJeYaT OJ] Ma3ap KeCUTEe 3a TPAHCIIOPT HA CTO-
KH MPOM3BEICHH OJl TIOJIMMEPU O] €THJICH, MO (BUHHI
XJIOpU/T) W/WIIK Ol APYTH IUIACTUYHU Macu (4jieH 8-a craB
(D).

Toukute 1, 2 u 3 cranyBaaT Touku 2,3 u 4.

Unen 6
Bo unenor 53 craB (1) ce momaBa HOBa Touka 2, Koja
TJIacu:
,»2) TyIITa Ha 1a3ap KECH 3a TPAHCIIOPT Ha CTOKH CIPO-
THUBHO Ha 4JIeHOT §-a ctaB (1) 011 0BOj 3aKOH; .
Toukwure 2, 3, 4, 5, 6, 7 u 8 cranyBaar Touku 3, 4, 5, 6,
78 n9.

Usen 7
Bo unenor 57 craB (1) ce momaBa HOBa Touka 1, koja
TJIaCcH:
,,1) TyIITa Ha a3ap KecH 3a TPaHCIOPT Ha CTOKHU CIPO-
THUBHO Ha 4JIeHOT §-a craB (1) 011 0BOj 3aKOH; .
Toukwure 1, 2 u 3 cranyBaar Touku 2, 3 u 4.

Unen 8
OBoj 3aKOH BIETYBa BO CHJIA OCMHOT I€H Of JICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciayx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHHMja*, a oApe0uTe 0] WIEHOT §-a 0J] OBOj 3aKOH Ke 3a-
MOYHAT J]a Ce MPHMEHYBaaT M0 MCTEKOT Ha JIEBET MeCeIH
OJ1 ICHOT Ha BJICTYBAHETO BO CUJIA HA OBOj 3aKOH.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER MENAXHIM ME PAKETIM DHE
HEDHURINA NGA PAKETIMI

Neni 1
Né Ligjin pér menaxhim me paketim dhe hedhurina
nga paketimi (“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé¢ Magedoni-
se” numér 161/2009, 17/11 dhe 47/11), pas nenit 8 shtohet
neni i ri 8-a si vijon:

“Neni 8-a
Ndalim pér 1éshim né treg té qeseve pér transport
té mallrave

(1) Ndalohet 18shimi né treg i qeseve pér transport t&
mallrave té prodhuara nga polimeret e etilenit, poli (vinil
kloridi) dhe/ose nga masa tjera plastike.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, lejohet
léshimi né treg i qeseve bioshpérbérése t€ prodhuara né
pajtim me standardet e pércaktuara pér bioshpérbérje.

(3) Standardet pér bioshpérbérje nga paragrafi (2) i
kétij neni g€ duhet t’i plotésojné geset pér transport t€ mal-
Irave, ményrén e 1éshimit dhe pérdorimit t€ qeseve biosh-
perberese pér transport t€ mallrave né treg i pércakton mi-
nistri i cili udhéheq me organin e administratés shteterore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jete-
sor”.

Neni 2
Né nenin 21 paragrafi (2) pika 2 fjalét: “marreveshje té
lidhura” zévendésohen me fjalét: “s€ paku njé marreveshje
e lidhur”.

Neni 3
Né nenin 40-a paragrafi (1) pika 1 fjalét “0,80 den. /1
kg” zévendésohen me fjalét “1 den. /1 kg”.
Né paragrafin (2) pikat 1 dhe 2 fjalét: “masa plastike”
z€vendésohen me fjalét: "masa plastike pa marré€ parasysh
nése pérmbajné aditivé pérkatés dhe/ose jané bioshperbere-

2

Se.

Neni 4
Né nenin 50 paragrafi (1) shtohet piké e re 1, si vijon:
“1) t& kryejé shikim dhe kontroll dhe t& percaktoje nése
né treg léshohen gese pér transport t&€ mallrave né kun-
dershtim me nenin 8-a paragrafi (1) t& kétij ligji;".
Pikat 1, 2 dhe 3 béhen pika 2, 3 dhe 4.

Neni 5
Né nenin 51 paragrafi (1) shtohet pike e re 1, si vijon:
"1) do t’i detyrojé prodhuesit dhe/ose importuesit g€ t’i
heqin nga tregu geset pér transport t&€ mallrave t&€ prodhuara
nga polimere t€ etilenit, poli (vinil kloridi) dhe/ose nga
masa tjera plastike (neni 8-a paragrafi (1));”.
Pikat 1, 2 dhe 3 béhen pika 2, 3 dhe 4.

Neni 6
Né nenin 53 paragrafi (1) shtohet piké e re 2, si vijon:
“2) leshon né treg qese pér transport t€ mallrave né
kundérshtim me nenin 8-a paragrafi (1) té kétij ligji;”.
Pikat 2, 3,4, 5, 6, 7 dhe 8 béhen pika 3, 4, 5, 6, 7, 8 dhe 9.

Neni 7
Né nenin 57 paragrafi (1) shtohet pike e re 1, si vijon:
“l) leshon né treg gese pér transport t€ mallrave né
kundérshtim me nenin 8-a paragrafi (1) t& kétij ligji;”.
Pikat 1, 2 dhe 3 béhen pika 2, 3 dhe 4.

Neni 8
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare té€ Republikés s&€ Magedonisé, ndersa
dispozitat e nenit 8-a t€ kétij ligji do t€ fillojné t€ zbatohen
pas kalimit t& nént€ muajve nga dita e hyrjes né fuqi t&
kétij ligji.

164.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBOT Ha
Peny6nuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOnnka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A KOHIHECHH
N JABHO IPUBATHO ITAPTHEPCTBO

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 3a KOHIIECHH U jaBHO NPUBAT-
HO TMapTHEPCTBO,

mro Cobpanuero Ha Penmy6nuka MakeqoHHja ro JOHe-
ce Ha cegHMIIaTa onprkana Ha 11 janyapu 2012 roauna.

Bp. 07-149/1
11 janyapu 2012 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PeryOnuka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PermyOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.





